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ÖZET 

ÇALIK, Enes, Kıyâmetin Büyük Alâmetleri Ġle Ġlgili Hadislerin Değerlendirilmesi, 

Yüksek Lisans Tezi, Sivas, 2011. 

Tez, kıyametin büyük alametlerine dair olan hadislerin değerlendirmesi üzerinedir. 

Ġnsanlığın ilk yaratılıĢı düĢünmesi gibi bu gidiĢatın sonu da insanlık için çok büyük 

bir merak konusu olmuĢtur. Özellikle son dönemde kozmik yapının da hızla 

bozulması bu ilgiyi biraz daha artırmıĢtır. Bu çalıĢmada da bu gidiĢatın sonu olan 

kıyâmetin büyük alametleri ele alınmıĢtır. Tezin amacı kıyâmetin büyük 

alâmetlerinin genel olarak ele alınıp, bu rivâyetleri gerek sened gerek metin 

açısından değerlendirmeye tabi tutmaktır. Bununla beraber o değerlendirmelerin yanı 

sıra her konunun sonunda kendi kiĢisel değerlendirmeler de yapılmıĢtır. ÇalıĢmada 

yöntem olarak ise baĢta ana hadis kaynakları taranmıĢ,  diğer hadis kaynaklarından 

da istifâde edilerek bu konuya dâir hadisler genel olarak ele alınmıĢtır. Bu rivayetler 

konunun geniĢliğine göre baĢlıklara ayrılmıĢtır. Her rivayetin altına âlimlerin 

değerlendirmeleri konulmuĢ, her konunun sonuna da kiĢisel değerlendirmelerimiz 

eklenmiĢtir. Sonuç olarak bu değerlendirmelere genel olarak baktığımızda tek bir 

hüküm çıkarmanın mümkün olamayacağı, kendi içinde konular ve baĢlıklara göre 

hadislerin sıhhat derecelerinin farklı olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu 

çalıĢmanın bu konu için yeterli olmadığı, bu konu ile ilgili daha geniĢ ilmi çalıĢmalar 

yapılırsa alâmetlerin daha iyi anlaĢılacağı gözlemlenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Kıyamet, Deccal, Ġsa, Mehdi, Büyük Alametler, Ye‟cüc ve 

Me‟cüc 

 

 

 

 



 

ABSTRACT 

ÇALIK, Enes, The Evaluation Of The Hadiths About Major Signs Of The 

Doomsday, Master‟s Thesis, Sivas, 2011. 

The thesis is on the evaluation of the hadiths about major signs of the doomsday. 

Such as the creation of humanity, the end of the humanity has been the subject of 

very great interest. Especially in the recent period has increased a little more 

attention to the rapid degradation in the cosmic structure. In this study, the major 

signs of the doomsday were discussed. The aim of the thesis is as a general review of 

the major signs of doomsday and to evaluate the narration of these hadiths about 

doomsday in terms of sanad and text. Also, at the end of each subject, personnel 

assessments were made as well as their evaluations. In this study, as a method firstly 

the main sources of hadith was scanned and then also hadiths on this issue was 

discussed in general by benefiting from other sources of hadiths. Narrations of these 

hadiths were divided by the headings according to width of the subject. The scholars 

reviews were put under each narrations and personal evaluations were added to the 

end of each subject. As a result, when we look at these evaluations in general would 

not be possible to extract a single provision. Hence, these hadiths can be evaluated 

different degrees of reliability of the hadiths according to their own issues and topics. 

Finally, this study is not sufficient for this subject; however, if the wider scientific 

studies can be made on this subject, these major signs will be understood better. 

Keywords: Doomsday, Deggial, Jesus, Mahdi, Major Signs, Gog and Magog 
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ÖNSÖZ 

 Ġnsanlığın ilk yaratılıĢını düĢünmesi gibi bu gidiĢatın sonuda insanlık için çok 

büyük bir merak konusu olmuĢtur. Özellikle son dönem teknolojinin iyice 

geliĢmesiyle kâinattaki yapının hızla bir çöküĢe doğru gitmeside bu merakı daha çok 

artırmıĢtır. Ġnsanları çok alâkadar eden bu gidiĢat ve sonu, bütün kültürlerde de 

mevzu bahis olmuĢtur. 

 Biz de tezimizde bu gidiĢatın sonu gibi görünen kıyâmeti ve özellikle 

kıyâmete alâmet olan Ģeyleri ele almayı tasarladık. Diğer dinlerde kıyâmet 

alâmetlerine kısaca değindik. Kur‟ân-ı Kerîm‟de ise kıyâmet konu olarak ele alınsa 

da ne zaman kopacağı bildirilmemekle beraber kıyâmet alâmetlerinden bazıları 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de terim olarak geçmektedir. Hadislerde ise bu alâmetler çokça zikr 

edilmektedir.  

 Bizi bu tezi yazmaya iten asıl sebep ise kıyâmet alâmetlerinin gaybi bilgiler 

olmasından dolayı bu alâmetlerin gerçekten hadislerde var olup olmadığını, var 

olanların ise sıhhat derecelerini tespit edip, değerlendirmeye tabi tutarak, sıhhatleri 

hakkında genel bir mâlûmatı ortaya koymaktır. 

  Bu konuya dair bir kısım müstakil çalıĢmalar elbette mevcuddur, fakat bu 

çalıĢmalar alâmetlere dair rivâyetleri geniĢ bir Ģekilde ele almakla birlikte, 

değerlendirme yoluna gitmemiĢlerdir, tezimizi bu çalıĢmalardan ayıran en önemli 

özellik budur. Mesela bu konuya dair Ergun Candan‟ın, Kıyâmet alâmetleri adında; 

Ahmed YanĢar‟ın Kıyâmet ve alâmetleri-Cennet ve Cehennemlikler adında; Nâim 

Erdoğan‟ın Kıyâmet, âhiret, Ölüm ve Ötesi adında bir çalıĢması; Mustafa Ertürk 

Hoca‟nın ise Metin Tenkidi, (Gayb ve Fiten Hadisleri Örneği) adlı çalıĢması bu 

alanda yapılmıĢ çalıĢmalardandır. 

 Tezimizde kıyâmetin diğer dinlerde ki yerinden kısaca bahs edeceğiz, Kuran‟ı 

Kerim‟deki alâmetleri ele alarak bu alâmetlere dâir bazı âlimlerin görüĢlerine yer 

vereceğiz. 

 Tezimizde asıl bölümü teĢkil eden ikinci bölümde ise hadislerde zikri geçen 

bu alâmetlerin genel değerlendirmesini yapacağız. Bu konuya dâir olan rivâyetlerin 
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çoklukla bulunmasından dolayı biz büyük alâmetler denilen alâmetleri ele alarak 

değerlendirmelerini yapacağız. 

 Bu çalıĢma elbette bu geniĢ alan için yeterli olmamakla birlikte, hadislerin 

sıhhat dereceleri hakkında genel bir malumat vereceği kanaatindeyiz. 

 Bu vesile ile çalıĢma süresince benden desteğini esirgemeyen değerli hocam 

Yrd. Doç. Dr. Sami ġahin Beyefendi‟ye çok teĢekkür ederim. 

TEZĠN AMACI 

 Kıyâmetin büyük alâmetleri ile ilgili hadislerin değerlendirilmesi isimli 

tezimizdeki Amacımız; kıyâmetin büyük alâmetlerinin genel olarak ele alıp bu 

rivâyetleri gerek sened gerek metin açısından değerlendirmeye tabi tutmaktır. 

 ÇalıĢmamızda sağlıklı bilgilere ulaĢarak bu konu hakkında ifrat ve tefrit 

düĢüncelerle değil gerçekten hadis ilmine vakıf muhaddislerimizin bu konu hakkında 

yaptıkları değerlendirmeleri bütünlük arz edebilecek bir Ģekilde ortaya koymaktır. 

 Bununla birlikte hadisleri değerlendiren âlimlerin görüĢüyle birlikte bizim de 

hadislere genel olarak bakıp kendi düĢüncelerimizi ortaya koymaktır. 

TEZĠN METODU 

 Kıyâmetin büyük alâmetleri ile ilgili hadisleri baĢta Kütüb-i Sitte ve Tis‟a 

olmak üzere ana hadis kaynaklarından yerlerini tespit edip bunlarda olmayan 

rivâyetleri ise diğer hadis kitaplarından istifâde ederek kaynaklarını yazacağız. 

 Çok yakın metinleri almamakla birlikte, bir kısım farklılıklar arz eden 

metinleri alt alta yazacağız. Daha sonra rivâyete sıhhat açısından değerlendirme 

yapan muhaddislerin görüĢlerine yer vereceğiz. Farklı değerlendirme yapan âlimlerin 

görüĢlerine de ayrıca yer vereceğiz. 

 Konumuzla alâkalı olduğu için diğer dinlerde ve Ġslâm‟da kıyâmetten kısaca 

bahs edeceğiz. 
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 Birinci bölümde Kur‟ân-ı Kerîm‟de bahsedilen kıyâmet alâmetlerini ele alıp 

bu alâmetler hakkında malumat vereceğiz. 

 Tezimizin asıl bölümünü teĢkil eden ikinci bölüm de ise hadislerde geçen ve 

kıyâmetin büyük alâmetleri diye nitelendirebileceğimiz rivâyetleri ele alarak bu 

rivâyetler hakkında ki değerlendirmeleri ele alacağız. 

 Bu değerlendirmelerle birlikte konuların sonunda kısa değerlendirmelerdede 

biz bulunacağız. 

TEZĠN KONUSU VE ÖNEMĠ 

 Kıyâmet alâmetlerinden bahs edilen hadislere bakıldığında gözümüze çarpan 

bunların küçük ve büyük alâmetler olarak değerlendirilmiĢ olmalarıdır. Günümüzde 

ki bir kısım sosyal ve kozmik olaylara baktığımız da küçük alâmetlerin birçoğunun 

gerçekleĢtiğini görmekteyiz. Bundan dolayı da alâmetler üzerine olan çalıĢmaların 

arttığı görülmektedir. Tezimiz de merak konusu olan bu konuda ki hadislerin sıhhat 

dereceleri üzerine olacaktır. 

 Kıyâmet‟in alâmetleri hakkında en geniĢ malumatı bize veren hadislerin, 

sıhhat açısından değerlendirilmesi bizim için önem taĢımaktadır. 

 Bu çalıĢmada kıyâmetin büyük alâmetlerine dâir olan hadisler ve 

muhaddislerin bu hadisleri nasıl bir değerlendirmeye tabi tuttukları ele alınacaktır. 

 Ayrıca elde edilen bilgiler doğrultusunda tarafımızdan bazı değerlendirmeler 

yapılacaktır. 

 Bu çalıĢma vesilesiyle konuya yakından ilgi gösterenler, hadisler ve 

hadislerin sıhhat dereceleri hakkında genel bir malumat sahibi olabileceklerdir. 
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GĠRĠġ 

KIYÂMETĠN SEMÂVĠ DĠNLERDEKĠ YERĠ 

 Dinlere göre kıyâmet kaçınılmaz bir son, sonsuzluğa açılan kapının ise 

açılması için bir baĢlangıçtır. Bu ister istemez çıkılan yolculuk gidiĢatının sonu gibi 

görünen aslında son değil sonsuzluğun baĢlangıcı sayılan kıyâmet bütün dinlerde bir 

esas olarak yerini almıĢtır. Aksi takdirde insanların yaratılıĢ gayesinin kalmayacağı 

âĢikardır. 

 Tezimizin ana bölümünü teĢkil etmemekle birlikte, konumuzla yakından 

alâkalı olduğu için diğer dinlerde kıyâmet hakkında da kısa bir mâlûmat vermeyi 

uygun gördük.   

A. YAHÛDĠLĠKTE KIYÂMET 

 Yahûdîlikte kıyâmet alâmetleri ile ilgili temel kaynak Tevrat‟tır. Kıyâmet 

saatinin belirsizligi, Tevrat‟ta kıyâmetin aniden meydana geleceği, vâki olacağı, 

yaklaĢtığı ve bazı alâmetleri olacağı ifâde edilmiĢtir.
1
 

Deccal İnancı: 

 Yahudiler Deccali, kendilerini kurtaracağına inandıkları Mesih‟in muhalifi 

olarak görmüĢler, onlara zarar veren Antiochus Epiphanes yanında Neron, Kaligula, 

Pompey gibi zalim idarecileri de deccal olarak telakki etmiĢlerdir. Bu literatüre göre 

Armilus kendisinin tanrı olduğunu ileri sürecek, Yahûdileri topraklarından çıkaracak, 

Nehemiah b. Hüshiel‟i (Yusuf‟un oğlu Mesih) öldürüp dürüst insanları yasa 

boğacaktır. Ancak Rab Yahve, Deccal Armilus ve ordularını Arbel vadisinde yok 

edecek, Armilus Davud oğlu Mesih‟in nefesiyle öldürülecek ve tanrının krallığı 

yeryüzüne hâkim olacaktır. Bu literatürde Armilüs insanüstü Ģaytani bir varlık, 

Mesih‟in muhalifi bir Ģahsiyet olarak kötülüğün temsilcisidir.
2
 

Kıyâmetten Önce Doğal Âfetler: 

                                                           
1
 İşâ‟ya 66, Söz: 18. 

2
 DĠA, c.IX, s. 67-68. 
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 Tevrat‟ta kıyâmete yakın ”Rabbin Günü” olarak adlandırılan bir günde, 

büyük bir deprem veya afet olacağı bildirilerek “Zeytinlik Dağı” olarak bilinen yerin 

ortasından yarılarak doğuya ve batıya doğru ikiye ayrılacağı, arasından çok büyük bir 

dere çıkacağı, bu derenin de bir kısmının güneye, bir kısmının da kuzeye doğru 

çekileceği haber verliliyor.
3
 

Tevrat’ta Güneş’in Batıdan Doğması: 

 “AkĢamleyin ıĢık olacak” tabiri bize, daha sonra “Kıyâmetin Büyük 

Alâmetleri” konusunda ele alacağımız, “güneĢin batıdan doğması” konusunu 

hatırlamakta ve aynı zamanda hem kâhinler hem de bilimsel gerçeklerle teyit edilen 

kutupların değiĢeceğine iĢaret etmektedir.
4
 

 Tevrat‟ta yine kıyâmetin ansızın ve büyük bir gürültüyle bir anda olacağı; 

doğal afetler, depremler, sel felaketleri ve yanardağ patlamaları da açıkça anlatılan 

hususlardandır.
5
 

 Tevrat‟ta kıyâmetin dehĢet verici boyutlarda bir depremle kopacağı 

ibarelerine rastlanır.  

 Tevrat‟ın ĠĢaya bölümünde Rab: Gökleri titreteceğim ve yeryüzü yerinden 

oynayacak. Diye tehdit ederek insanları uyarır. Tanrı yeryüzünü sallamaya 

baĢlayınca, onun dehĢetinden insanlar mağaralardaki kayaların ve yerdeki deliklerin 

içine kaçacaklar.
6
 

B. HRĠSTĠYANLIKTA KIYÂMET 

 Hristiyanlıkta, geleceğin tarihi anlamında kullanılan “apokalips” ya da 

“apokaliptisizm” kavramları, genelde kıyâmet alâmetleri, özelde ise Ġslâm 

kültüründeki fiten ve melâhim kavramlarının karĢılığı olarak kullanılmaktadır.
7
 

                                                           
3
 Arif Aslan, Bütün Din ve Kültürlerde Kıyâmet, s. 114. 

4
 Arif Aslan, a.g.e. a.y. 

5
 Arif Aslan, a.g.e, s. 115.  

6
 Arif Aslan, a.g.e, s. 120. 

7
 Özcan Hıdır, Yahûdî Kültürü ve Hadisler, s. 542. 
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 Hristiyanlıkta da yahûdilikte ki benzer kıyâmet alâmetlerine rastlanmaktadır, 

bu alâmetlerede kaynaklık eden elbette ki Ġncil‟dir. Bu alâmetlerden bazılarına kısaca 

değinecek olursak görünüyor ki Ġncil‟de de kıyâmet saatinin bilinmemesi öncelikle 

nazara verilen meselelerden biridir. Kıyâmetin vaktinin bilinmemesinden sonra da 

Hz.Ġsa, Deccal ve kıyâmetten önce vukua gelecek bir takım fitnelerden kısaca bahs 

edilmektedir. Biz de bunlara kısaca değineceğiz.  

Kıyâmet Saatinin Bilinmemesi: 

 O günü ve saati ne gökteki melekler ne de Oğul bilir; Baba'dan baĢka kimse 

bilmez. Nuh'un günlerinde nasıl olduysa Ġnsanoğlu'nun geliĢinde de öyle olacak. 

Nuh'un gemiye bindiği güne dek, tufandan önceki günlerde insanlar yiyip içiyor, 

evlenip evlendiriliyorlardı. Tufan gelinceye, hepsini süpürüp götürünceye dek 

baĢlarına geleceklerden habersizdiler. Ġnsanoğlu'nun geliĢi de öyle olacak. O gün 

tarlada bulunan iki kiĢiden biri alınacak, biri bırakılacak. Değirmende buğday öğüten 

iki kadından biri alınacak, biri bırakılacak.
8
 

Hz.İsa’nın Ölüp Dirileceğini Haber Vermesi: 

 Bundan sonra Ġsa, kendisinin Kudüs‟e gitmesi, ihtiyarlar, baĢkahinler ve din 

bilginlerinin elinden çok acı çekmesi, öldürülmesi ve üçüncü gün dirilmesi 

gerektiğini öğrencilerine anlatmaya baĢladı. 

 Bunun üzerine Petrus O‟nu bir kenara çekip azarlamaya baĢladı.  Tanrı 

korusun, ya Rab! Senin baĢına asla böyle bir Ģey gelmeyecek! Dedi. 

 Ama Ġsa dönüp Petrus‟a Ģöyle dedi: Çekil önümden, ġeytan! Sen yolumda 

engelsin. Senin düĢüncelerin Tanrının değil, insanın düĢünceleridir. 

 Sonra Ġsa, öğrencilerine Ģunları söyledi: Ardımdan gelmek isteyen, kendini 

inkâr etsin, çarmıhını yüklenip beni izlesin.  

 Canını kurtarmak isteyen, onu yitirecek; canını benim uğruma yitiren ise onu 

kurtaracaktır. 

                                                           
8
 Matta, 24; Markos, 13: 32-37; Luka, 12: 41-48; 17: 26-30. 
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 Ġnsan bütün dünyayı kazanıp da canından olursa bunun kendisine ne yararı 

olur? Ġnsan kendi canına karĢılık ne verebilir? 

 Ġnsanoğlu, babasının görkemi içinde melekleriyle gelecek ve herkese, 

yaptıklarının karĢılığını verecektir. 

 Size doğrusunu söyleyeyim, burada bulunanlar arasında, Ġnsanoğlu „nun 

kendi egemenliği içinde geldiğini görmeden ölümü tatmayacak olanlar var.
9
 

Hz.İsa’nın yeryüzüne tekrar inişi 

 Ġnsanoğlunun bulutlar içinde büyük güç ve görkemle geldiğini görecekler.
10 

Kıyâmetten Önce Deccal’in Çıkması 

 Hristiyanlıkta deccal, “anti-christ” tabiriyle Mesih‟in düĢmanı olarak Kitab-ı 

Mukaddes‟teki Yuhanna‟nın mektuplarında yer alır.  Âhir zamanda zuhur edecek 

düĢman Ģeklinde telakki eden deccal Yeni Ahit‟te birçok yerde geçer. 

 Yahudilikte Mesih muhalifi olarak geliĢen bu kavram, Hıristiyanlıkta 

Mesih‟in ikinci geliĢinde önceki muhalifi olan Ģeytani veya yarı insanî bir varlığı 

ifade ermek üzere kullanılmıĢtır. 

 Yeni Ahit‟teki Deccal ile ilgili anlatımlar, yahudilerin kurtuluĢ öncesinde 

kötülüğün artacağı ve bir Ģahısta toplanacağı gibi inançlarından etkilenmiĢ, özellikle 

Daniel kitabından alınan örnekler bolca kullanılmıĢtır. Pavlus‟un Selaniklilere 

yazdığı, deccal hakkında Yeni Ahid‟deki en eski ifadeleri ihtiva eden 2. muktubunda 

deccal ”fesat adamı, helak oğlu ”Ģeklinde nitelendirilmektedir. Onun ibâdet edilen 

her Ģeye karĢı çıktığı, Tanrılık iddasında bulunacağı ve ortaya çıkmasının ahir zaman 

alâmeti olduğu belirtilmektedir
.11 

Kıyâmetten Önce ortaya çıkacak Fitneler-Olaylar 

                                                           
9
 Matta, 16: 21-28; Luka, 9: 22-27. 

10
 Markos,13-14; Matta, 24: 29-35; Luka, 21: 25-33. 

11
 DĠA, c. IX, s. 68. 
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 Ġsa tapınaktan çıkıp giderken, öğrencileri, tapınağın binalarını O'na göstermek 

için yanına geldiler. Ġsa onlara, «Bütün bunları görüyor musunuz?» dedi. «Size 

doğrusunu söyleyeyim, burada taĢ üstünde taĢ kalmayacak, hepsi yıkılacak!»Ġsa, 

Zeytin dağında otururken öğrencileri yalnız olarak yanına geldiler. «Söyle bize» 

dediler, bu dediklerin ne zaman olacak, senin geliĢini ve çağın bitimini gösteren 

belirti ne olacak? 

 Ġsa onlara Ģu karĢılığı verdi: Sakın kimse sizi saptırmasın! Birçokları, `Mesih 

benim' diyerek benim adımla gelecek, birçok kiĢiyi saptıracaklar. SavaĢ gürültüleri, 

savaĢ haberleri duyacaksınız. Korkmayın sakın! Bunların olması gerek, ama bu daha 

son demek değildir. Ulus ulusa, devlet devlete savaĢ açacak; yer yer kıtlıklar, 

depremler olacak. Bütün bunlar, doğum sancılarının baĢlangıcıdır. 

 O zaman sizi sıkıntıya sokacaklar ve öldürecekler. Benim adımdan ötürü tüm 

uluslar sizden nefret edecek. O zaman birçok kiĢi imandan sapacak, birbirlerini ele 

verecek ve birbirlerinden nefret edecekler. Birçok sahte Peygamber türeyecek ve 

bunlar birçok kiĢiyi saptıracak. Kötülüklerin çoğalmasından ötürü birçoklarının 

sevgisi soğuyacak. Ama sonuna kadar dayanan kurtulacaktır. Göksel Egemenliğin bu 

müjdesi tüm uluslara bir tanıklık olmak üzere bütün dünyada duyurulacak ve son o 

zaman gelecektir. 

 O günlerin sıkıntısından hemen sonra, GüneĢ kararacak, ay ıĢığını vermez 

olacak, yıldızlar gökten düĢecek ve göksel güçler sarsılacak. 

 Ġncir ağacından ders alın! Dalları filizlenip yapraklarını sürünce yaz 

mevsiminin yakın olduğunu anlarsınız. Aynı Ģekilde, bütün bunların gerçekleĢtiğini 

gördüğünüzde bilin ki Ġnsanoğlu yakındır, kapıdadır. Size doğrusunu söyleyeyim, 

bütün bunlar olmadan bu kuĢak ortadan kalkmayacak. Gök ve yer ortadan kalkacak, 

ama benim sözlerim asla ortadan kalkmayacaktır.
12

 

 Ġncil‟de ki alâmetlere bakılınca birçok alâmetlerin hadislerle benzerlik 

taĢıdığı görülmektedir. 

                                                           
12

 Matta 24: 1-28; Markos 13:1-31; Luka 21:5-33. 
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C. ĠSLÂMĠYETTE KIYÂMET 

 Ġslâm inancında Âmentü‟nün esaslarından olan âhiret ve âhiret âlemlerinin 

baĢlaması için dünyanın sonu anlamındaki kıyâmet, önemli bir yer teĢkil etmektedir.  

Bundandır ki sahabeler çokça kıyâmetin ne zaman kopacağından sormuĢlar. 

Cevabında “(Ey Habîbim!) Sana, “Onun gelip dayanması ne zaman?” diye 

kıyâmetten soruyorlar. De ki: “Onun ilmi ancak Rabbimin katındadır. Onu vakti 

(geldiği)nde ortaya çıkaracak ancak O‟dur!” (O kıyâmet) göklerde ve yerde (olan 

bütün mahlûkāta) ağır gelmiĢtir! Size ancak ansızın gelecektir! Sanki sen ondan ha-

berdarmıĢsın gibi, sana soruyorlar. De ki: “Onun ilmi ancak Allah katındadır; fakat 

insanların çoğu bilmezler!”
 
benzer âyetler nâzil olmuĢtur.”

13
 Manasında ve benzer 

ayetler,
14

 nazil olmuĢtur. 

 Kıyâmetin ne zaman kopacağının bilinmemesi sahabeleri en azından 

alâmetlerini öğrenmeye sevk etmiĢtir. Kur‟ân-ı Kerîm bazı alâmetleri vermekle 

birlikte birçok alâmeti ise hadislere bırakmıĢtır.  

 Biz de bu bölümde Ġslâmiyet‟in esâsını oluĢturan Kur‟ân ve hadislerdeki 

alâmetlerin genel olarak ne olduğunu kısaca nazara vereceğiz. 

 Öncelikle Kur‟ân-ı Kerîm kıyâmetin kopmasının kesin bir iĢ olduğunu beyan 

eder. Kıyâmetin ne zaman kopacağından kimsenin bilgilendirilmediğini nazara 

verir.
15

 ġartlarının geldiğini söyler. 
16

Daha sonra bazı alâmetlere yer verir: Hz. 

Ġsa‟nın nüzulü,
17

 Ye‟cuc- Me‟cuc,
18

 Duhan,
19

Dabbe,
20

 gibi. Kur‟ân-ı Kerîm bu kadar 

açık bilgiden sonra alâmetlerin teferruatını ve farklı bazı alâmetleri hadislere 

bırakmaktadır.  

                                                           
13
 A‟raf, 187. 

14
 Bkz.Taha, 15; ġu‟ra, 17-18; Ahzap, 63. 

15
 A‟raf, 187. 

16
 Bkz. Muhammed, 18. 

17
 Bkz. Nisa, 156 - 158; Zuhruf, 61. 

18
 Bkz. Kehf,94; Enbiya, 96. 

19
 Bkz. Duhan, 10 - 12. 

20
 Bkz. Neml, 82. 
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 1. Kıyâmetin anlamı 

 Kıyamet kelimesi “kalkmak, dikilip ayakta durmak” mânasınadaki kıyam 

kökünden isim veya mastar olup “dirilip mezardan kalkma, Allah‟ın huzurunda 

durma” yahut “bu olayın baĢlangıcını teĢkil eden kozmik değiĢikliğin vuku bulması” 

anlamına gelir.
21

 

 Kıyâmet genel olarak; kalkma, uyanma, dirilme biçiminde anlaĢılsa bile yine 

kıyâmette bir Ģuur açılımı, fikren uyanma, bilgilenme bakımından bir farklılaĢma da 

bahis konusudur. 
22

 

 Sözlükte “alâmet” manasındaki Ģeriatın çoğulu olan eĢrât ile “zaman dilimi, 

belirlenmiĢ vakit “ anlamına gelen saat kelimelerinden oluĢan “eĢrâtü‟s-sâa” kıyamet 

alâmetleri demektir. Kur‟ân-ı Kerim‟de değiĢik adlarla anılan kıyamet isimlerinden 

biri “es-sâa”dır. Kur‟an‟da eĢrâtü‟s-sâa terkibi Kur‟an‟da yer almamakla birlikte bir 

ayette eĢrâtın “saat”in yerini tutan zamire muzaf olması yoluyla bu terkip dolaylı 

biçimde oluĢturulmuĢtur. (Muhammed 47\18). Kur‟an-ı Kerim‟de “kıyametin kopma 

zamanı” anlamında kırk yerde geçen saat kelimesinin yer aldığı ayetlerde kıyametin 

mutlaka vuku bulacağı belirtilir. Onun kopuĢ zamanı yaklaĢmıĢ ve alâmetleri ortaya 

çıkmıĢtır. Ansız gerçekleĢecek olan kıyametin kopuĢ zamanına ait bilgi Allah 

nezdindedir, dünyadaki davranıĢlarının karĢılığını geçirmeleri için onun zamanı 

insanlardan gizlenmiĢtir.
23

 

 Hadislere bakınca Ġslâm kültürüne Ģu alâmetlerin damga vurduğunu 

görebiliriz: 

1- Hz. Îsâ‟nın yeryüzüne iniĢi
24

 

2- Ye‟cûc ve Me‟cûc‟un ortaya çıkıĢı
25

 

3- Dabbetu‟l-Arz‟ın çıkıĢı
26

 

                                                           
21
 DĠA, c. XXV, s. 517. 

22
 Galip Türcan, Kur‟an‟da Ahiret Ġnancı, s. 181. 

23
 DĠA, c. XXV, s. 522. 

24
 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 427. 

25
 Buhâri, Menakıb, 25, Fiten, 28; Ahmed, Müsned, c. XXXXV s. 403 - 404; Müslim, Fiten, I, h. no: 

2880. 
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4- Büyük bir dumanın ortaya çıkması
27

 

5- GüneĢin batıdan doğması
28

 

6- Deccâl‟in ortaya çıkması
29

 

7- Mehdînin geliĢi
30

 

8- Fırat Nehri‟nin sularının çekilerek, nehirden altın çıkması
31

 

9- Ġnsanları mahĢere sevk edecek bir ateĢin çıkması
32

 

10- Mescidlerde Allah ve Resûlünün istemediği seslerin yükselmesi
33

 

11- AĢağılık kimselerin toplumu idare etmesi
34

 

12- Her türlü içkinin bol bol tüketilmesi
35

 

13- Ümmetin sonradan gelen nesilleri önceki atalarını lanetlemesi
36

 

14- Yere batma, kılık değiĢtirme olaylarının artması
37

 

15- Yeryüzünde, Allah diyen kimsenin kalmaması
38

 

16- Yahûdîlerle savaĢılması ve onların yenilmesi
39

 

17-Ġlmin ortadan kalkması
40

 

18-Depremlerin artması
41

 

                                                                                                                                                                     
26
 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 427 Müslim, Fiten, 23.h. no: 2941; Ġbn Mâce, Fiten, 32, h. no: 4069. 

27
 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 427. 

28
 Müslim, Fiten, 23, h. no: 2941; Ġbn Mâce, Fiten, 32, h. no: 4069. 

29
 Ahmed, Müsned, c. IV, s.19; Müslim, Fiten, 24, h. no: 2946. 

30
 Tirmizî, Fiten, 62, h. no: 2244. 

31
 Müslim, Fiten, 8, h. no:2894. 

32
 Ġbn Mâce, Fiten, 28, h. no: 4055;Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 486. 

33
 Tirmizî, Fiten, 38, h. no: 2210; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XVIII, s. 51. 

34
 Tirmizî, Fiten, 38, h. no: 2210; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XVIII, s. 51. 

35
 Tirmizî, Fiten, 38, h. no: 2210; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XVIII, s. 51. 

36
 Tirmizî, Fiten, 38, h. no: 2210; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XVIII, s. 51. 

37
 Tirmizî, Fiten, 38, h. no: 2210; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XVIII, s. 51. 

38
 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 493; Müslim, Ġmân, 66, h. no: 148. 

39
 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 664 

40
 Buhâri, Fiten, 22. 
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19-Fitnenin artması, öldürme olaylarının çoğalması
42

 

20-Malın iyice artması.
43

  

Ve benzeri birçok alâmetlerde hadislerde gelmektedir. Görüldüğü gibi hadislerde 

doğal olarak Ġslam kültüründe kıyâmet alâmetleri azımsanmayacak kadar yer teĢkil 

etmektedir. 

 2. Kıyâmetin zamanı 

 Kıyâmetin büyük alâmetlerine geçmeden önce kıyâmetin zamanı ile ilgili 

hadislere bakmak yerinde olacaktır. Kıyâmetin ne zaman vuk‟u bulacağı hususunda 

Buhârî, Müslim ve Tirmizî gibi meĢhur hadis imamlarının eserlerinde çok sayıda 

hadise rastlanmaktadır. 

 Bu konuda, kıyâmetin yakın olduğu, Hz. Peygamber (s.a.v)‟in geliĢinin 

kıyâmet alâmetlerinin ilki olduğu gibi rivâyetler ele alınarak değerlendirmesi 

yapılacaktır. 

1. Hadis 

ِلّي رٓ ػَّ رٓ ١٘خؽ حلأٓيٞ حٌىٛفٟ كيػٕخ ٠ل١ٝ رٓ ػزي حٌَكّٓ حلأٍكزٟ كيػٕخ ػز١يس رٓ حلأٓٛى ػٓ كيػٕخ 

ؼٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي رؼؼض فٟ ٔفْ ِـخٌي ػٓ ل١ْ رٓ أرٟ كخَُ ػٓ حٌّٔظٍٛى رٓ ٗيحى حٌم٠َٙ

 حٌٔخػش فٔزمظٙخ وّخ ٓزمض ٌٖ٘ ٌٖ٘ لإٛزؼ١ٗ حٌٔزخرش ٚحٌٛٓطٝ 

 Müstevrid b.ġeddad el-Kahrî (r.a.) anlatıyor: "Resûlullah  (s.a.v): "Ben 

kıyâmetin kopacağı aynı saatte gönderildim. Ancak, Ģunun Ģunu geçmesi gibi ben 

kıyâmet saatini geçip biraz evvel geldim!" buyurdular ve orta parmağı ile Ģehadet 

parmağını gösterdiler. “
44

 

 Tirmizî (ö. 279/892): Bu hadis Müstevrid b. ġeddâd rivâyeti olarak garib* 

olup sadece bu Ģekliyle bilmekteyiz değerlendirmesinde bulunmaktadır.
45

 

                                                                                                                                                                     
41
 Buhâri, Fiten,22. 

42
 Buhâri, Fiten,22. 

43
 Buhâri, Fiten,22. 

44
 Tirmizî, Fiten, 39, h. no: 2213; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XX, s. 308. 

45
 Tirmizî, Fiten, 39, h. no: 2213. 

*Hangi tabakada olursa olsun senedinin bir veya birkaç tabakasında râvî adedi bire düĢen hadis. 
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 El-Albâni (ö. 1420/1999) ise hadisin zayıf* olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
46

 

2. Hadis 

رٓ ػزي حٌـزخٍ حٌٜٛفٟ كيػٕخ ػزي حٌَكّٓ رٓ ٛخٌق حلأُىٞ كيػٕخ أرٛ رىَ رٓ ػ١خٕ  أهزَٔخ أكّي رٓ حٌلٔٓ

ؼٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : ) رؼؼض أٔخ ٚحٌٔخػش ػٓ أرٟ ك١ٜٓ ػٓ أرٟ ٛخٌل

 وٙخط١ٓ ( ٚؿّغ ر١ٓ حٌٔزخرش ٚ حٌٛٓطٝ 

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v): "Ben ve 

kıyâmet Ģöyle yakın olduğu halde gönderildim!" buyurdular ve Ģehadet parmağıyla 

orta parmağını yanyana gösterdiler.
47

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟daki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı kavi‟dir. Abdurrahman b. Salih el-Ezdi de sıkıntı 

yoktur. Nesai ondan rivâyette bulunmuĢtur. Ebibekr b. AyaĢ‟ın dıĢındaki râvîler ise 

ġeyhayn‟in râvîleridir. Ebû Husayn o da Osman b. Asım b.Husayn el-Esedi el-

Kufi‟dir.
48

 

3. Hadis 

كيػٕخ ٓؼ١ي رٓ أرٟ ٠َُِ كيػٕخ أرٛ غٔخْ كيػٕخ أرٛ كخَُ ػٓ ًٓٙ لخي: لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) 

ََ رؼؼض أٔخ ٚحٌٔخػش وٙخط١ٓ ( . ١٘٠َ ربٛزؼ١ٗ ف١ّيّ٘خ  َٛ ألَْ ُ٘ ْٚ َِ أَ َٜ ٌْزَ قِ ح ّْ خػَشِ الََِّّ وٍََ َّٔ َُ حٌ ِْ خ أَ َِ َٚ َ ػٍََٝ }  َّْ اللهَّ دُ اِ

} ٌَ ءٍ لي٠َِ ْٟ َٗ  ًِّ  وُ

 Sehl (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: “Ben, benimle kıyâmet Ģu iki parmak 

gibi olduğu halde gönderildim. “ buyurdular. 

 ġu'be demiĢ ki: Ben Katâde‟yi de rivâyeti esnasında: «Bu parmaklardan 

birinin diğerine olan fazlalığı gibi » derken iĢittim. Ama bunu Enes'den naklen mi 

söyledi yoksa kendinden mi bilmiyorum. 

                                                           
46

 el-Albâni, Sahih ve Zayıf el-Camiü‟s-Sağir c. I, s. 609. 

*Sahih veya hasen hadis Ģartlarını taĢımamakla birlikte mevzu‟ (uydurma) da olmayan hadis. 
47

 Müslim, Cuma, 13, h. no: 867; Ġbn Mâce, Fiten, 25, h. no: 4040; el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i 

Sahih-i Ġbn Hibban, Bed‟ül Halk, c. XV, s. 14. 
48

 el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Thk. ġuayb el-Arnaud, c. XV, s. 14. 
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 Buhârî hadisi zikrettikten sonra Nahl suresindeki “Kıyâmetin kopması ise 

ancak bir göz açıp kapama gibi veya daha yakındır. ġübhesiz ki Allah, her Ģeye 

hakkıyla gücü yetendir.” 
49

 âyetini almıĢtır.
50

 

4. Hadis 

كيػٕخ حٌل١ّيٞ كيػٕخ ح١ٌٌٛي رٓ ٍُِٔ كيػٕخ ػزي الله رٓ حٌؼلاء حرٓ ُرَ لخي ّٓؼض رَٔ رٓ ػز١ي الله أٔٗ ّٓغ أرخ 

أىَ اى٠ٍْ لخي ّٓؼض ػٛف رٓ ِخٌه لخي: أط١ض حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فٟ غِٚس طزٛن ٚ٘ٛ فٟ لزش ِٓ 

: أط١ض حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فٟ غِٚس طزٛن ٚ٘ٛ فٟ لزش ِٓ أىَ فمخي ) حػيى ٓظخ ر١ٓ ٠يٞ حٌٔخػش  فمخي

ِٛطٟ ػُ فظق ر١ض حٌّميّ ػُ ِٛطخْ ٠ؤهٌ ف١ىُ ومؼخٙ حٌغُٕ ػُ حٓظفخٟش حٌّخي كظٝ ٠ؼطٝ حٌَؿً ِخثش ى٠ٕخٍ 

ٔش طىْٛ ر١ٕىُ ٚر١ٓ رٕٟ حلأٛفَ ف١غيٍْٚ ف١ؤطٛٔىُ ف١ظً ٓخهطخ ػُ فظٕش لَّ ٠زمٝ ر١ض ِٓ حٌؼَد الَّ ىهٍظٗ ػُ ٘ي

 طلض ػّخ١ٔٓ غخ٠ش طلض وً غخ٠ش حػٕخ ػَ٘ أٌفخ (

 Avf bin Mâlik (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Allah Resulü (s.a.v): 

“Kıyâmet öncesi Ģu altı Ģeyi say: Benim ölümüm. Beytu‟l-Makdis' in fethi. Sonra ko-

yun bağı gibi sizi alıp saracak olan iki büyük ölüm. Sonra malın çoğalması; hatta 

kiĢiye yüz dinar verilecek de hâlâ tatmin olmayıp öfkelenecek. Sonra içine girmedik 

Arap evi bırakmayan bir fitne. Sonra Asfar oğullarıyla (Rumlarla) aranızda barıĢ 

olacak. Sonra barıĢı bozup her bir sancağın altında on iki bin kiĢi olan seksen sancak 

altında size hücum edecekler. “ 
51

 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
52

 

5. Hadis 

أهزَٔخ ٓف١خْ ػٓ حٌَِ٘ٞ ػٓ ػَٚس ػٓ ػخث٘ش لخٌض * ِخ ُحي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ١ٍّٓٔؤي ػٓ 

 حٌٔخػش كظٝ ٌِٔض  ف١ُ أٔض ِٓ ًوَح٘خ اٌٝ ٍره ِٕظٙخ٘خ

 ÂiĢe (r.an.) Ģöyle rivâyet etmiĢtir; Resûlullah  (s.a.v)‟a kıyâmet gününün ne 

zaman kopacağı “Sen onu nereden bilip bildireceksin! Onun nihai ilmi yalnız 

Rabbine aittir”
53

mealindeki âyetler nazil oluncaya kadar devam etti. 

                                                           
49

 Nahl, 77. 
50

 Buhâri, Rikak, 39. 
51

 Ahmed, Müsned, c. VI, s. 27; Buhâri, Cizye, 15; Ġbn Mâce, Fiten, 25, h. no: 4042. 
52

 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 419. 
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 Heysemi (ö. 807/1404), râvîlerin sahih râvîler olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
54

 

 Bu konda görüldüğü üzere kıyâmetin zamanı için hiçbir Ģekilde zaman 

verilmezken genellikle yakın olduğu üzerinde durulmaktadır. 

 Bu konuda ki rivâyetlere genel olarak baktığımız da rivâyetlerin sahih 

olduğunu görmekteyiz. Özellikle Hz.Peygamberin son Peygamber olduğu nazara 

alındığı için kıyâmetin Hz. Peygamber‟den sonra yakın olması garip 

karĢılanmamaktadır. 

 Kıyâmetin zamanı ile ilgili hadislere temas ettikten sonra kıyâmetten önce 

vuk‟u bulacak alâmetleri ifâde eden hadisleri ele alabiliriz. 

 3. Kıyâmetin alâmetleri 

 Kıyâmet vuk‟u bulmadan önce bazı alâmetlerden bahs eden birçok hadis, 

hadis kaynaklarında yer almaktadır. Bu konuda ki her bir alâmet ile ilgili hadisleri 

teker teker incelemeye çalıĢalım. 

 Bu konuda, Hz. Peygamber (s.a.v)‟in kıyâmetin büyük alâmetlerini sayan 

rivâyetler ele alınarak değerlendirmeleri yapılmıĢtır. Bu alâmetlere genel olarak 

bakıldığında büyük alâmetlerin aynı olduğu, bazen sıralama farklılık arz ederken,  

bazen de ateĢin çıkması olayında farklılıklar arz ettiği görülmektedir. 

6. Hadis 

ُ ٚرٓ أرٟ ػَّ حٌّىٟ ٚحٌٍفع ١ٌَِ٘ لخي آلخق أهزَٔخ ٚلخي كيػٕخ أرٛ ه١ؼّش ١َُ٘ رٓ كَد ٚآلخق رٓ ارَح١٘

ح٢هَحْ كيػٕخ ٓف١خْ رٓ ػ١١ٕش ػٓ فَحص حٌمِحُ ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ك٠ٌفش رٓ أ١ٓي حٌغفخٍٞ لخي * ح١ٍغ حٌٕزٟ 

خ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ػ١ٍٕخ ٚٔلٓ ٔظٌحوَ فمخي ِخ طٌحوَْٚ لخٌٛح ٌٔوَ حٌٔخػش لخي أٙخ ٌٓ طمَٛ كظٝ طَْٚ لزٍٙ

ػَ٘ آ٠خص فٌوَ حٌيهخْ ٚحٌيؿخي ٚحٌيحرش ١ٍٚٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ِٚٔٚي ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ 

٠ٚؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ٚػلاػش هٔٛف هٔف رخٌَّ٘ق ٚهٔف رخٌّغَد ٚهٔف رـ٠َِس حٌؼَد ٚآهَ ًٌه ٔخٍ 

 طوَؽ ِٓ ح١ٌّٓ ططَى حٌٕخّ اٌٝ ِلَُ٘٘

                                                                                                                                                                     
53

 Nâziat, 43 - 44. 
54

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 282. 
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 Huzeyfe b. Üseyd el-Ğıfari (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Biz aramızda 

kıyâmeti müzakere ederken Resûlullah (s.a.v) üst kattan bize baktı ve Ģöyle buyurdu: 

“On alâmet görülmeden kıyâmet kopmayacaktır; Duhan, Deccal, Dâbbe‟nin çıkması, 

güneĢin batıdan doğması, Meryem oğlu Hz. Ġsa‟nın inmesi, Ye‟cûc ve Me‟cûc‟ün 

çıkması, Biri doğuda biri batıda bir diğeri de Arap yarımadasında meydana gelecek 

yere batma hadisesi, çöküntüler, son olarak ta Yemen‟den çıkacak bir ateĢ ki 

insanları mahĢer yerine sevk edecektir.
55

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı sahih, ricali ġeyhayn‟in ricali olup sıka râvîleridir. 

Ravilerden Furat; Ġbn Ebi Abdirrahman el-Ğızardır. Ebû Tufeyl ise Amir b. 

Vâsiledir.
56

 

7. Hadis 

ؼٕزَٞ ػٕخ أرٛ ػزي الله ِلّي رٓ ارَح١ُ٘ حٌؼزيٞ ػٕخ ػَّحْ رٓ أرٟ ػَّحْ أهزَٟٔ أرٛ ُو٠َخ ٠ل١ٝ رٓ ِلّي حٌ

حٌٜٛفٟ ػٕخ ٛيلش رٓ حٌّٕظَٜ كيػٕٟ ٠ل١ٝ رٓ أرٟ ػَّٚ ح١ٌ٘زخٟٔ ػٓ ػَّٚ رٓ ػزي الله حٌل٠َِٟ 

كيػ١ٕٛحػٍش رٓ حلأٓمغ ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛي * لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ 

ْٛ ػَ٘ آ٠خص هٔف رخٌَّ٘ق ٚهٔف رخٌّغَد ٚهٔف فٟ ؿ٠َِس حٌؼَد ٚحٌيؿخي ٚحٌيهخْ ِٚٔٚي ػ١ٔٝ طى

رٓ ٠َُِ ف١ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ٚحٌيحرش ١ٍٚٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ٚٔخٍ طوَؽ ِٓ لؼَ ػيْ طٔٛق حٌٕخّ اٌٝ 

 حٌّلَ٘ 

 Vâsile ibni Eska (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “On alâmet görülmeden kıyâmet kopmayacaktır; Biri doğuda biri 

batıda bir diğeri de Arap yarımadasında meydana gelecek yere batma hadisesi, 

çöküntüler Deccal, Duhan, Meryem oğlu Ġsa (a.s.)‟in inmesi, Ye‟cûc ve Me‟cûc‟ün 

çıkması Dâbbe‟nin çıkması, güneĢin batıdan doğması, Aden‟den çıkacak bir ateĢ ki 

insanları mahĢer yerine sürecektir.  

 Hâkim (ö.405/1014), bu hadisin isnadının sahih olduğunu fakat ġeyhayn‟in 

tahric etmedikleri, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
57

 

                                                           
55

 Ahmed, Müsned, c. IV, s. 6;Müslim, Fiten, 13, h. no: 2901. 
56

 ġuayb el-Arnaud, Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, Mevsuatu‟l-Hadîsiyye, c. XXVI, s. 63. 
57

 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 427. 
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8. Hadis 

كيػٕخ رٕيحٍ كيػٕخ ػزي حٌَكّٓ رٓ ِٙيٞ كيػٕخ ٓف١خْ ػٓ فَحص حٌمِحُ ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ك٠ٌفش رٓ أ١ٓي لخي : 

أَٗف ػ١ٍٕخ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٚٔلٓ ٔظٌحوَ فمخي : ) ِخًح وٕظُ طظٌحوَْٚ ؟ ( لٍٕخ : وٕخ ٔظٌحوَ 

ٌيؿخي ٚحٌيهخْ ٚ ػ١ٔٝ حرٓ ٠َُِ ٠ٚؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ حٌٔخػش فمخي أٙخ لَّ طمَٛ كظٝ طَٚح لزٍٙخ ػَ٘ آ٠خص : ح

ٚحٌيحرش ١ٍٚٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ٚػلاع هٔٛف : هٔف رخٌَّ٘ق ٚهٔف رخٌّغَد ٚهٔف رـ٠َِس حٌؼَد 

 ٚآهَ ًٌه ٔخٍ طوَؽ ِٓ لؼَ ػيْ أٚ ػيْ أٚ ح١ٌّٓ ططَى حٌٕخّ حٌٝ حٌّلَ٘ ( 

 Huzeyfe b. Üseyd (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Biz aramızda kıyâmeti 

müzakere ederken Resûlullah (s.a.v) bizi Ģereflendirdi ve Ģöyle buyurdu: “On alâmet 

görülmeden kıyâmet kopmayacaktır; Deccal, Duhan, Meryemoğlu Ġsa (a.s.)‟in 

inmesi, Ye‟cûc ve Me‟cûc‟ün çıkması, Dâbbe‟nin çıkması, güneĢin batıdan doğması, 

biri doğuda biri batıda bir diğeri de Arap yarımadasında meydana gelecek yere batma 

hadisesi, çöküntüler, Aden‟den veya Yemenden çıkacak bir ateĢ insanları mahĢere 

sürükler.
58

 

 ġuayb el-Arnaud bu hadisin isnadının Huzeyfe b. Useyd ki Müslim‟in 

ricalindendir. Onun dıĢında ġeyhayn‟in Ģartlarına uyup isnadının sahih olduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
59

 

9. Hadis 

ػٓ ك٠ٌفش رٓ كيػٕخ ػٍٟ رٓ ِلّي . كيػٕخ ٓف١خْ ػٓ فَحص حٌمِحُ ػٓ ػخَِ رٓ ٚحػٍش ػٓ أرٟ حٌطف١ً حٌىٕخٟٔ 

ٚ ٍُٓ ِٓ غَفش ٚٔلٓ ٔظٌحوَ حٌٔخػش . فمخي: ) لَّ طمَٛ  أ١ٓي أرٟ ٠َٓلش لخي ح١ٍغ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ

حٌٔخػش كظٝ طىْٛ ػَ٘ آ٠خص ١ٍٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ . ٚحٌيؿخي . ٚ حٌيهخْ . ٚحٌيحرش . ٠ٚؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ . 

ٚهَٚؽ ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ػ١ٍٗ حٌٔلاَ . ٚػلاع هٔٛف ٚهٔف رخٌَّ٘ق . ٚهٔف رخٌّغَد . ٚهٔف رل٠َِس 

 َ ػيْ أر١ٓ طٔٛق حٌٕخّ اٌٝ حٌّلَ٘ . طز١ض ِؼُٙ اًح رخطٛح . ٚطم١ً ِؼُٙ اًح لخٌٛححٌؼَد . ٚٔخٍ طوَؽ ِٓ لؼ

 Huzeyfe b. Üseyd (r.a.)‟dan rivâyete göre Ģöyle demiĢtir: Biz aramızda 

kıyâmeti müzakere ederken Resûlullah (s.a.v) üst kattan bize baktı ve Ģöyle buyurdu: 

“On alâmet görülmeden kıyâmet kopmayacaktır; GüneĢin batıdan doğması, Deccal, 

Duhan, Dabbe, Ye‟cûc ve Me‟cûc‟ün çıkması, biri doğuda biri batıda bir diğeri de 

Arap yarımadasında meydana gelecek yere batma hadisesi, çöküntüler, Aden‟den 

                                                           
58

 el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten, c. XV, s. 257. 
59

 el-Fârisi, a.g.e, a.y. 
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veya Yemen‟den çıkacak bir ateĢ insanları mahĢere sürükler. Ġnsanlar geceyi nerede 

geçirirlerse ateĢte orada kalacak ve nerede öğle uykusuna yatarlarsa onlarla beraber, 

ateĢte yatacaktır. “
60

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için isnadı sahihtir, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
61

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
60

 Ġbn Mâce, Fiten, 28, h. no: 4055;Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 486. 
61

 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XI, s. 455. 
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I. BÖLÜM 

KUR’ÂN-I KERÎM’E GÖRE KIYÂMETĠN BÜYÜK 

ALÂMETLERĠ 

  Kıyâmet kelimesi, Kur‟ân da sürekli olarak yevm kelimesinin izafesi 

ile yevmu‟l-kıyame Ģeklinde kullanılmaktadır. Bilindiği gibi Araplar, önemli ve zorlu 

gördükleri zamanları, sıkıntıların devamı (uzunluğu) nedeniyle yevm ile tabir 

etmektedirler. Kıyâmet, tek baĢına âhiretin baĢlamasını ifâde etmekle birlikte, 

yevmu‟l-kıyame tabiri Kur‟ân‟da âhiretle ilgili bütün süreci içine alacak geniĢlikte 

yer almaktadır.
62

 

 Kur‟ân-ı Kerîm‟deki kıyâmet alâmetlerini incelediğimizde Hadislerde ki gibi 

onlarca alâmet göze çarpmamaktadır. Bununla beraber bazı alâmetler üzerinde 

durulmakta, birde alâmetlerin gelmiĢ olması nazara verilmektedir.
63

 Biz de 

Kur‟ân‟da bahs edilen alâmetlerden olan Hz. Ġsa‟nın yeryüzüne iniĢi
64

, Ye‟cüc-

Me‟cüc
65

, Duhan
66

 ve Dabbe
67

alâmetlerini ele alarak bu âyetler hakkında bazı 

müfessirlerin görüĢlerine yer vereceğiz. 

A. ALÂMETLERĠN BAġLAMIġ OLMASI 

 Kıyâmet alâmetlerinin gelmiĢ olduğuna dâir olan âyet hakkında bir kısım 

müfessirlerin görüĢlerini ele aldık, genel olarak bu âyetteki alâmetleri kıyâmet 

alâmetleri olarak ele almıĢlar, bu alâmetlerin baĢında da Hz. Peygamberin 

gönderilmesini, ayın ikiye yarılması gibi görülmüĢ olayları zikr etmiĢlerdir. 

Konuya dâir olan âyet: 

ُْ رغَْظشًَ فمَيَْ ؿَخءَ  ْْ طؤَط١َُِْٙ خػَشَ أَ َّٔ َْ الََِّّ حٌ ٚ َُ ْٕظُ َ٠ ًْ ح١ُٙخَفََٙ ََ ْٗ ُْ اِ  أَ ُْ فؤَََّٔٝ ٌَُٙ حُ٘ ََ وْ ًِ  ُْ ح ؿَخءَطُْٙ ًَ 

                                                           
62

 Galip Türcan, a.g.e, s. 182. 
63

 Bkz. Muhammed, 18. 
64

 Bkz. Nisa, 156 - 158, Zuhruf, 61. 
65

 Bkz. Enbiya, 96. 
66

 Bkz. Duhan, 10 - 12. 
67

 Bkz. Neml, 82. 
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 Artık (onlar), kıyâmetin ansızın kendilerine gelmesinden baĢka bir Ģey mi 

bekliyorlar? Hâlbuki onun alâmetleri gerçekten gelmiĢtir! Fakat (kıyâmet) baĢlarına 

geldiği zaman ibret almaları kendilerine ne fayda verir.
68

 

 Bu âyetin tefsirinde Elmalılı Ģöyle demektedir: “Demek ki ötekiler sırf 

kıyâmet saatini gözetiyorlar. Ansızın kendilerini bastırıvermesini bekliyorlar. Fiilen 

baĢlarına kıyâmet kopmadan inanmayacaklar, söz anlamayacaklar. Çünkü belirtileri 

de geldi. Âyette geçen "Râ"nın fethasıyla kelimesinin çoğulu olarak, alâmetler, 

demektir. Yani o kıyâmet saatinin alâmetleri geldi. Bunların baĢında buyuran ahir 

zaman Peygamberinin Peygamber olarak gönderiliĢi vardır. ġehadet parmağı ile orta 

parmağını göstererek: "Ben Peygamber olarak gönderildim. Kıyâmet iĢte Ģu ikisi 

gibi. “ buyurmuĢtur. Ayın yarılması ve diğerleri gibi mucizeler göstermiĢtir. Böyle 

alâmetler geldiği halde iman etmediler.
69

” 

 Ġbn Kesir ise Ģöyle demektedir: Allah Resûlu (s.a.v)‟in Peygamber olarak 

gönderilmesi kıyâmet alâmetlerindendir. Zira o, Peygamberlerin sonuncusudur. 

Allah onunla dini kemale erdirmiĢ ve onunla âlemlere karĢı hüccetini koymuĢtur. Hz. 

Peygamber (s.a.v) kıyâmetin emarelerini ve alâmetlerini haber vermiĢ, kendisinden 

önce hiçbir Peygambere verilmemiĢken o bunları beyan edip açıklamıĢtır. Nitekim 

bunlar yerinde geniĢçe anlatılmıĢtır. Hasan el-Basri der ki: Hz Muhammed(s.a.v)‟in 

Peygamber olarak gönderilmesi kıyâmet alâmetlerindendir. Bu mesele Hasan el-

Basri‟nin söylediği gibidir.
70

 

 Celaleyn‟de ise eĢrat alâmetlerdir denmiĢ, alâmetleri ise baĢta Hz. 

Peygamberin gönderilmesi, ayın ikiye yarılması, duman diye tefsir etmiĢlerdir.
71

 

 Nesefî‟de aynı ifâdelere yer vermiĢ.
72

 

 Beyzavi‟de benzer ifâdeleri kullanmıĢ, ancak dumanı zikr etmemiĢtir.
73

 

                                                           
68

 Bkz. Muhammed,18. 
69

 Elmalılı, Hak Dini Kur‟ân Dili, c.VII, s. 141 - 142. 
70

 Ġbn Kesir, Hadislerle Kur‟an-ı Kerim Tefsiri, c. XIII, s. 7300. 
71

 El-Mahilli, es-Suyuti, Tefsiru‟l-Celaleyn, c.I, s. 675. 
72

 Bkz. Nesefi, Medâriku‟t-Tenzîl ve Hakâıku‟t-Te‟vîl, c. IV, s. 123. 
73

 Beydâvî, Envâru‟t-Tenzîl ve Esrâru‟t-Te‟vîl, c.I, s. 193. 
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 Beğavî‟de bu âyetin tefsirinde, bazı alâmetlerin sayıldığı, kıyâmetin ise 

bunların en büyüğü olduğuna dâir olan hadisi zikr ettikten sonra eĢrat kelimesinin 

alâmetler ve emareler manasına geldiğini söylemiĢ ve kıyâmet alâmetlerine dâir 

baĢka rivâyetlere yer vermiĢtir.
74

 

B. HZ. ĠSA’NIN NÜZÛLÜ 

 Bu bölümde Hz. Ġsa‟nın kıyâmete yakın bir zamanda yeryüzüne tekrar 

gönderiliĢi meselesini bazı müfessirlerin görüĢlerine yer vererek ele alacağız. 

Konuya dâir olan bir âyet: 

 ْٓ ِِ  ْْ اِ ١ِٙيًحَٚ َٗ  ُْ ِٙ ُْ ػ١ٍََْ شِ ٠ىَُٛ َِ ٌْم١ِخَ ََ ح ْٛ َ٠ َٚ  ِٗ طِ ْٛ َِ  ًَ ِٗ لزَْ َّٓ رِ َٕ ِِ ٌْىِظخَدِ الَِّ ١ٌَئُْ ًِ ح ْ٘  أَ

 Ehl-i kitabdan hiçbir kimse yoktur ki ölümünden önce mutlaka ona îmân edecek 

olmasın! Kıyâmet gününde ise onların (kendisine îmân etmeyenlerin) aleyhine Ģâhidlik 

edecektir.
75

 

 Bu âyetin tefsirinde Fahruddin Razi, Hz. Ġsa‟nın kıyâmetten önce Peygamber 

olarak inmesinin mümkün olmayacağını, çünkü Peygamberliğin Hz. Peygamber‟le 

birlikte son bulduğunu, ancak Hz. Peygamber‟e tabi olarak inmesinde ise aklen 

hiçbir problem olmadığını belirtmiĢtir.
76

 

 Müfessirlerin çoğunluğu bu âyetin tefsirinde kıyâmetten önce Hz. Ġsa‟nın 

yeryüzüne tekrar ineceği, yeryüzünde kalacağı ve yapacağı iĢlerden bazılarına dâir 

olan rivâyetleri ele almıĢlardır 
77

 

Yine bu konuya dair Zuhruf sûresi 63. âyeti inceleyelim. 

 ٌُ ظم١َِ ْٔ ُِ ح١ٌ  ََ ِٛ ح  ٌَ َ٘ ِْ حطَّزؼُِٛ َٚ َّْ رِٙخَ  َُ ظَ ّْ َّٔخػَشِ فلَا طَ ٌٍِ ٌُ ٍْ ُ ٌؼَِ أَِّٗ َٚ 

                                                           
74

 Bkz. Begavî, Mealimu‟t-Tenzîl, c. VII, s. 284. 
75

 Nisa, 156 - 158. 
76

 Razi, Mefatihu‟l Gayb, c.I, s. 1589. 
77

 Bkz.Semerkandi, Bahru‟l-Ulum, c.I, s. 380;Begavî, Mealimu‟t-Tenzîl, c. II, s. 308;0 Nesefi, 

Medâriku‟t-Tenzîl ve Hakâıku‟t-Te‟vîl, c.I, s. 250; Ġbn-i Kesir, Hadislerle Kur‟an-ı Kerim Tefsiri, c. 

V, s. 1981. 
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 ġübhesiz o, (Îsâ‟nın âhir zamanda yeryüzüne gönderiliĢi), kıyâmet için elbette 

bir bilgi (bir alâmet)tir; sakın onda Ģübheye düĢmeyin ve bana tâbi„ olun! Bu 

dosdoğru bir yoldur.
78

 

 Bu âyetin tefsirinde de Taberi, Hz. Ġsa‟nın yeryüzüne iniĢini, dünya hayatının 

bitiĢine, âhiret hayatının baĢlamasına delil olan bir kıyâmet alâmeti olarak beyan 

etmiĢtir.
79

 

 Yine Müfessirlerin çoğunluğu bu âyeti, ahir zamanda Hz. Ġsa‟nın yeryüzüne 

ineceği ve O‟nun iniĢinin kıyâmet alâmetlerinden biri olarak tefsir etmiĢlerdir.
80

 

C. YE’CÜC VE ME’CÜC 

حؿ١ؾ   kökünden türemiĢ olan (ECeCe) ح ؽ ؽ  (ecîc) kelimesi, ateĢin alevlenmesi 

anlamına gelmektedir. Aynı zamanda, ateĢin sesi anlamındadır.
81

 

 Bu iki kelimenin Arapça‟mı yoksa baĢka bir dildenmi olduğu tartıĢılmıĢtır, 

Razi bu kelime için iki görüĢ vardır der. Birinci görüĢe göre kelime arapça değildir, 

delil olarak ta sarfta çekimi yoktur derler. Ġkinci görüĢ ise Arapça‟dır, deyip bazı 

manalar vermektedir; 

 ateĢin hızla alevlenmesi fiilinden türetilmiĢ olup o ( أؿؾ ) kelimesi  ٠ؤؿٛؽ 

kavmin ateĢ gibi süratli olmalarındandır. 

 .den  yani deniz dalgası kelimesinden türemiĢtir (ِٛؽ) kelimesi ise  ِؤؿٛؽ 

ج الملحتأج     (teeccece‟l-milh) suyun tuzlu olduğunu belirtmek için kullanılan bir 

ifâdedir. Razi, onların hareketlerinde ki Ģiddetlerinden dolayı böyle 

isimlendirildiklerini söyler.
82

 

                                                           
78

Zuhruf, 61. 
79

Taberi, Camiu‟l-Beyan Fi Te‟vili‟l-Kur‟an, c. XXI, s. 631. 
80

Bkz. Mücahid, Tefsiru‟l-Mücâhid,  c. II, s. 583; San‟ani, Tefsiru‟l-Kuran, c. II, s. 198; Begavî, 

Mealimu‟t-Tenzîl, c. VII, s. 219; Nesefi, Medâriku‟t-Tenzîl ve Hakâıku‟t-Te‟vîl, c. IV, s. 499. Ġsmail 

Hakkı, Ruhu‟l-Beyan, c. VIII, s. 295; 
81

Ġbn Manzur, Lisânu‟l-Arab, c. II, s. 205. 
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Razi, Mefâtih‟l-Gayb, c.I, s. 2947. 
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 Ġbn Manzûr, kelimenin hem hemzeli hem de hemzesiz olarak 

kullanıldığınıifâde etmektedir.
83

 

 Rivâyetlerde geçen Ye‟cûc ve Me‟cûc kelimeleri, Kur‟ân-ı Kerîm‟de de 

zikrigeçtiği belirtilen milletleri ifâde etmektedir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de bu konuda yer 

alan iki âyetebaktığımız da karĢımıza biri “Dediler ki: “Ey Zülkarneyn! Doğrusu 

Ye‟cüc ve Me‟cüc bu memlekette fesad çıkaran kimselerdir. Bu yüzden bizimle onların 

arasına bir sed yapman için sana bir vergi (bir ücret) verelim mi!”
84

 âyetinde belirtildiği 

üzere Hz. Zülkarneyn döneminde yaĢamıĢ bir millet, diğeri ise sonradan ortaya 

çıkacak “Nihâyet Ye‟cüc ve Me‟cüc‟ün (seddi) açıldığı ve onların her tepeden akın 

etmekte olduğu‟‟
85

âyetinde buyurulduğu üzere bozguncu bir millet göze 

çarpmaktadır. 

 ًُ ؼَ ْـ َٔ ًْ ِٝ فََٙ ٍْ َْ فِٟ حلْأَ يُٚ ِٔ فْ ُِ ؤْؿُٛؽَ  َِ َٚ َّْ ٠ؤَؿُْٛؽَ  ِٓ اِ ١َْٔ َْ ٌْمَ ح ح ًَ حلخٌَُٛح ٠خَ  يًّ َٓ  ُْ ر١ََُْٕٙ َٚ ًَ ر١َََْٕٕخ  ؼَ ْـ ْْ طَ ؿًخ ػٍََٝ أَ َْ  ٌهََ هَ

 Dediler ki: “Ey Zülkarneyn! Doğrusu Ye‟cüc ve Me‟cüc bu memlekette fesad 

çıkaran kimselerdir. Bu yüzden bizimle onların arasına bir sed yapman için sana bir vergi 

(bir ücret) verelim mi?”
86

  

 Bu âyette geçen Ye‟cüc ve Me‟cüc tabirlerini müfessirler Kıyâmet öncesinde 

çıkacak ve yeryüzünü fesada verecek olan iki millet diye tefsir etmiĢlerdir, hadislerde 

de onlardan bahs eden rivâyetlere yer vermiĢlerdir.
87

 

 Fahruddin Razi ise tefsirinde bu kelimelerin ıstılahi manaları üzerinde 

durmuĢ. Daha sonra da bu iki milletin yeryüzünde çok büyük bir bozgunluk 

yapacaklarını beyan etmiĢtir.
88

 

 Semerkandi ise kıraat imamlarının bu kelimeleri okuma tarzından yola 

çıkarak kelimelerin lüğavi ve ıstılahi manalarını ele almıĢ.
89
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 Bu konuya dâir Elmalılı ise tefsirinde Ģöyle der: Ye'cûc ve Me'cûc; Yahut 

Yacûc ve Macûc isimleri Arapçaya baĢka bir dilden nakledilmiĢ Arapça olmayan 

kelimeler olduğu anlaĢılıyor. Avrupalılar da bunlara Yagug ve Magug demiĢler ve 

onları Ģeytan soyundan sayarlarmıĢ. Nitekim orta çağları açan kavimler göçünde Batı 

Roma Ġmparatorluğunu istila eden Hunlara böyle demiĢlerdir ki Barbar deyiminden 

daha Ģiddetli demek oluyor. 

 Gerçekten kitap ehlinden bazılarının Ye'cûc ve Me'cûc'u Hz. Âdem'in bir 

ihtilamından meydana gelmiĢler diye bir efsane naklettiklerini bazı tefsirler de 

rivâyet etmiĢlerdir. Hâlbuki Tevrat'ın birinci sifrinin onuncu faslında Yecûc, Yâfis'in 

oğullarındandır diye açıkça ifâde edildiği gösteriliyor. Bu sebeple olmalıdır ki Vehb 

b.Münebbih ve daha bazı zatlar, Ye'cûc ve Me'cûc'un Yâfis'in çocuklarından iki 

kabile olduklarını kesin olarak ifâde etmiĢler ve müteahhirîn (Hicrî 3. asırdan 

sonraki) bilginlerden birçokları da bu görüĢe dayanmıĢlardır. Bununla beraber 

Kur'ân'da tesniye (ikil) zamiri ile "Yüfsidâni" denilmeyip "Müfsidûne" denilmesinin, 

sayıca kalabalık olduklarına iĢaret olması gerekir. Onun için iki değil, yirmi kabile 

diyenler olduğu gibi yeryüzündeki insanların onda dokuzuna kadar Yecûc ve 

Mecûc'un çok kalabalık olduğunu nakledenler de olmuĢtur. Ebû Hayyan der ki: 

"Bunların sayı ve Ģekilleri hakkındaki sözlerin hiçbiri sahih haber değildir. “ Kısaca 

Ye'cûc ve Me'cûc vaktiyle bir veya iki kavmin özel ismi olsa da doğrusu Ġslâm 

dilinde herkesin bildiği mânâ Ģudur: Aslı ve soyu belirsiz, din ve millet tanımaz 

karma bir insan topluluğudur ki çıkmaları kıyâmet alâmetlerindendir. Yeryüzünü 

bozacaklardır.
90

 

D. DUHAN 

 Kur‟ân-ı Kerîm‟de Duhan meselesine geçmeden Duhan kelimesinin sözlük ve 

ıstılah anlamları hakkında kısa bir bilgi vermek yerinde olacaktır. 

 Kelime ْم  ى  kökünden türemiĢ olup kök manası itibari ile “dumanı çıkmak, 

dumanı çok olmak gibi anlamlara gelir.
91
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Elmalılı, Hak Dini Kur‟ân Dili, c. V, s. 391. 
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ْْ حٌ  هَخ يُّ  ise buhar, tütün manalarına gelir. Kelimenin çoğulu ( ىهٕشح ) Edhine 

.Devâhîn Ģeklinde kullanılır (ىٚحه١ٓ) Devâhin (ىٚحهٓ)
92

 

 Istılahta ise Duhân, kıyâmet alâmetleri arasında sayılan, doğu ile batıarasını 

dolduracak, kırk gün kırk gece sürecek olan, mü‟minleri nezleye uğramıĢ gibi 

kâfirleri ise sarhoĢ gibi yapacak bir dumandır.
93

 

 Duhân kelimesi, Kur‟ân-ı Kerîm‟de konumuzla alâkadar olarak Duhân 

Suresi, onuncu âyette “O hâlde, göğün insanları bürüyecek apaçık bir duhân(duman) 

getireceği günü gözetle!” ifâdesidir. Bu âyette geçen ifâdenin kıyâmet alâmetlerinden 

sayılan dumana iĢaret ettiğini birçok müfessir belirtmiĢtir.
94

 

َٝ٘ ٍٓ  ٠غَْ ز١ِ ُِ  ٍْ خءُ ريُِهَخ َّ َّٔ ََ طَؤطِْٟ حٌ ْٛ طمَذِْ ٠َ ٍْ ٌُ  فخَ حدٌ أ١ٌَِ ٌَ ح ػَ ٌَ َ٘ َّ َْ  حٌَّٕخ ُٕٛ ِِ ئْ ُِ حدَ أَِّخ  ٌَ ٌْؼَ فْ ػََّٕخ ح ِ٘ خَ حوْ رَّٕ ٍَ 

 O hâlde, göğün insanları bürüyecek apaçık bir duhân(bir duman) getireceği 

günü gözetle! Bu elemli bir azabdır. 

 (O zaman insanlar:) “Rabbimiz! Bizden bu azâbı kaldır; (artık) Ģübhesiz biz 

inanan kimseleriz” (derler).
95

 

 Bu âyetin tefsirinde müfessirler öncelikle KureyĢ‟in çektiği kıtlıktan dolayı 

havayı dumanlı görmeleri, meselesi olarak ele almıĢlardır.
96

 

 Bu tefsirle birlikte kıyâmet alâmetlerinden biri sayılan duman diyede tefsir 

ederek bazı rivâyetlere yer vermiĢlerdir.
97

 

 Duhan‟a dâir Elmalılı‟nın izahı; Duhan-ı Mübin, aĢikâra, apaçık bir duman 

demektir. Bu duman hakkında iki tefsir rivâyet olunmaktadır. Birisi Ġbn Mes'ud (r.a)‟ 

danrivâyet olunduğuna göre Ģiddetli açlık ve kıtlık seneleridir, çünkü çok aç olan 

kimseye gerek gözlerinin zayıflığından ve gerek çok kuraklık ve kıtlık senelerinde 
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Mevlüt Sarı, El-Mevarid, s. 477. 
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Tirmizî, Tefsiru‟l-Kuran, Duhan Suresi, h.no: 3254. 
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s. 256; Maverdi, en-Nuket ve‟l Uyûn, c. V, s. 247. Begavî, Mealimu‟t-Tenzîl c. VII, s. 229 
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havanın fenalığından Sema (gökyüzü) dumanlı görünür. Bir de Araplar gelmesi çok 

kuvvetle muhtemel olan Ģerre "Duhan" derler. Nitekim "dumanlı hava" deyimini biz 

de kullanırız. Olay Ģudur: KureyĢ Resûlullah(s.a.v)‟a isyanda ileri gitmek isteyince 

aleyhlerine Ģöyle dua etti: "Allahım! Mudar kabilesine karĢı cezanı Ģiddetlendir ve 

onlara Yusuf'un seneleri gibi seneler göster. “ Yani, Yusuf'un seneleri gibi kıtlık 

seneleriyle sıkıntıya uğramalarını niyaz etti. Bunun üzerine onları bir kıtlık yakaladı 

hatta cife, kemik, ilhiz yediler. KiĢi, yer ile gök arasını duman görüyordu. Söyleyenin 

sesini iĢitir dumandan kendisini görmezdi. Buyurulduğu gibi insanları sarmıĢtı.
98

 

 Ġkinci tefsirde ise Hz. Ali'den Ģöyle nakledilmiĢtir: Kıyâmetten önce gökten 

gelecek bir dumandır. Kâfirlerin kulaklarına girecek ta ki her birinin baĢı püryan 

olmuĢ (sarhoĢ olmuĢ) baĢı dönecek, mü‟mine de ondan zükâm (nezle) gibi bir hal 

gelecek ve bütün yeryüzü içinde ocak yakılmıĢ fakat deliği yok bir eve dönecek. 

Huzeyfe Ġbnü'l-Yeman'dan rivâyet olunduğuna göre Resûlullah buyurmuĢtur ki: 

"Alâmetlerin ilki Duhan ve Meryem oğlu Ġsâ'nın inmesi, Aden'in derinliklerinden 

çıkacak olan bir ateĢtir ki insanları mahĢere sevk edecektir. Huzeyfe: Ya Resûlullah!  

O Duhan nedir? demiĢ; Resûlullah, "O semanın açık bir duman ile geleceği günü ki 

insanları saracaktır. “
99

Diyeâyeti okuyup buyurmuĢtur ki doğu ile batı arasını 

dolduracak, kırk gün kırk gece duracak, mü‟minzükâm (nezle) gibi olacak, kâfire 

sarhoĢ gibi burnundan kulağından girip aĢağısından çıkacak.
100

 

E.DÂBBETÜ’L-ARZ 

 sözlükte hayvan (canlı), yavaĢ yavaĢ yürümek, sessiz veya yumuĢak ىَدَّ  

yürümek manalarına gelmektedir. 

.ise yerde yürüyen hayvan/canlı manasında bir kelimedir ىَحرَّشً   
101

 

 Elmalılı‟da kelimenin manasını Ģöyle ifâde etmektedir; debb ve debib: Hafif 

yürüme, debelenme demektir. Hayvanlarda ve çoğunlukla haĢerelerde, yani 

böceklerde kullanılır. Ġçkinin vücuda yayılması ve bir çürüklüğün etrafına bulaĢması 

                                                           
98

 Elmalılı, Hak Dini Kur‟ân Dili, c.VII, s. 70. 
99

 Duhan, 10 - 11. 
100

 Elmalılı, Hak Dini Kur‟ân Dili, c.VII, s. 71. 
101

 Mevlüt Sarı, El-Mevarid, s. 465. 



24 

 

gibi, hareketi gözle tesbit olunamayan Ģeylerde de kullanılır. "Dâbbe" kelimesi de 

bundan fail olmak üzere asıl lügatte "mâyedübbü", yani debbeden, hafif yürüyen, 

debelenen demek olur.  

 Kelime Kur‟ân-ı Kerîm‟de “Allah bütün canlıları sudan yarattı.”
102

 

Kullanımında olduğu gibi, yine "Yeryüzünde yürüyen her canlının rızkı, yalnızca 

Allah'a aittir. “
103

 ifâdelerinden anlaĢıldığı üzere “canlı” anlamını taĢımaktadır. 

 Dâbbe kelimesi dördü çoğul,
104

 Ģekilde gelmek üzere Kur‟ân-ı Kerîm‟de on 

sekiz yerde geçer.
105

Ancak bu âyetlerin tamamına yakını bu kelimeyi “yeryüzündeki 

canlı varlıklar” manasında kullanmıĢtır. Sadece Neml Suresi 82. Âyet‟te kelimenin 

kullanılıĢı, kıyâmet alâmetleri ile ilgili olduğu görülmektedir: “O (azab) söz(ü) 

baĢlarına geldiği (kıyâmet yaklaĢtığı) zaman ise onlara yerden bir Dâbbe (hareketli 

bir canlı) çıkarırız; O, gerçekten insanların âyetlerimize kat‟î olarak inanmıyor 

olduklarını kendilerine söyler. “106 

 Kelime Sebe‟ suresi 14. Âyet‟te ise “Dâbbetu‟l-arz” Ģeklinde tamlama olarak 

gelmektedir. Bu âyet için de bazı âlimler kıyâmete yakın çıkacak Dabbe‟ye iĢaret 

olduğunu belirtmektedirler.107 

 Terim olarak da Dabbe kıyâmetten önce iyilik emredilmediği, kötülük nehy 

edilmediği bir dönemde çıkacak,108mü‟minleri ve kâfirleri birbirinden ayırt edecek,109 

insanların anını damgalayacak bir canlı anlamında kullanılmaktadır.110 

 Dâbbe konusunda müfessirlerin Dâbbe‟nin kelime olarak geçtiği Neml suresi 

82. âyetine dâir yaptıkları izaha kısaca yer verdik, bu tefsirlerden anladığımıza göre 

müfessirlerin çoğunluğu bu âyetin kıyâmetten önce beklenen Dâbbe olduğuna dâir 

olan rivâyetlere yer vererek o görüĢte olduklarını beyan etmiĢlerdir.  
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 Nur,45 
103

 Hud,6 
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 Bkz :8/22, 8/55, 22/18  25/28.  
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 Bkz: 2/164, 6/38, 11/6, 11/56, 16/49, 16/61, 24/45, 27/82, 29/60, 31/10, 34/14, 35/45, 42/29, 45/4. 
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 Neml, 82. 
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 Nursi, ġuâ‟lar, 5.ġuâ, s.84 
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 Hâkim, Müstedrek, IV, 484; Beyhaki, ġu‟abü‟l-Ġman, c. XV, s. 172. 
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 Ahmed, Müsned, c. II, s. 295. 
110

 Ahmed, Müsned, c.V, s. 268. 
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Konuya dâir olan âyet: 

َّ وَخُٔٛح رِآ٠خَطَِٕ  َّْ حٌَّٕخ ُْ أَ ُٙ ُّ ِٝ طىٍَُِّ ٍْ َٓ حلْأَ ِِ ُْ ىَحرَّشً  ؿْٕخَ ٌَُٙ ََ ُْ أهَْ ِٙ يُ ػ١ٍََْ ْٛ ٌْمَ لغََ ح َٚ ح  ًَ اِ َٚ َْ  خ لََّ ٠ُٛلُِٕٛ

 O (azab) söz(ü) baĢlarına geldiği (kıyâmet yaklaĢtığı) zaman ise onlara 

yerden bir Dâbbe (hareketli bir canlı) çıkarırız; (o) gerçekten insanların âyetlerimize 

kat„î olarak inanmıyor olduklarınıkendilerine söyler.111 

 Bu âyetin tefsirinde müfessirler Dâbbe‟nin kıyâmetten önce çıkacak, 

alâmetlerden biri olarak bahs etmiĢlerdir ve Dâbbe‟ye dâir birçok rivâyetlere de yer 

vermiĢlerdir.112 

 Nesefî ise Dâbbe‟den kastın Cessase denilen Ģahıs olduğunu belirterek O‟nun 

fiziki özelliklerinden bahs etmektedir..113 

 Bu meseleyi Elmalılı ise Ģöyle tefsir etmektedir: O söylenen baĢlarına 

geleceği vakitte, yani kâfirlerin acele gelmesini istedikleri söz, söylenen o azab 

tamamıyla aleyhlerinde meydana geleceği, baĢlarına kıyâmet kopacağı zaman veya 

aleyhlerinde hüküm meydana geleceği zaman onlar için yerden bir "Dâbbe" (hayvan) 

çıkarırız ki bu, onlara insanların âyetlerimize kesin bir iman getirmemiĢ olduklarını 

söyler. Yukarda açıklandığı üzere "Bilakis onlar bundan Ģüphe etmektedirler, zira 

onlar bundan yana körler. “
114

 Âyetinde ki gibi olduklarını anlatır. Burada kıyâmet 

alâmetlerinden olan bir Dâbbetü'l-arz haber veriliyor.
115

 

 "Yeryüzünde yürüyen her canlının rızkı, yalnızca Allah'a aittir. “
116

 âyetinden 

anlaĢılan da budur. Bundan dolayı hayvan gibi insan için de kullanılır. Bu âyette 

"Dâbbe" diye nekre (belirsiz isim) olarak geldiğinden bunun bildiğimiz Dâbbelerden 

bambaĢka bir Dâbbe olması akla gelir. "Onlarla konuĢan Dâbbe" terkibinde açıkça 

belirtilen bunun konuĢan bir hayvan, yani insan olmasıdır. Tefsirler de bu iki nokta 

etrafında dolaĢmaktadır. 
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 Neml, 82. 
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 GeniĢ bilgi için bkz. San‟ani, Tefsiru‟s-San‟ani, c.II, s. 84; Taberi, Camiu‟l-Beyan Fi Te‟vili‟l-

Kur‟an, c. XIX, s. 497; DımaĢki, Lübab, c.XV, s. 202, Begavî, Mealimu‟t-Tenzîl, c.VI, s. 177;Ġbn 

Kesir, Hadislerle Kur‟an-ı Kerim Tefsiri, c. XI, s. 6176. 
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 Bkz. Nesefi, Medâriku‟t-Tenzîl ve Hakâıku‟t-Te‟vîl, c. III, s. 379. 
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 Neml, 66 
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 Elmalılı, Hak Dini Kur‟ân Dili, c. VI, s. 161. 
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 Hud, 6. 
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 Ġlim ehlinden birçokları Dâbbenin ortaya çıkması, emir bi'l-ma'rûf (iyilikleri 

emir), ve nehiy ani'l-münker (kötülüklerden menetme) terk edildiği vakittir demiĢler. 

Ġbnü Ömer (r.a)‟den rivâyet edilir ki âyeti emir bi'l-ma'ruf ve nehiy ani'l-münker terk 

olunduğu vakittir, demiĢtir. Buna göre "Müslümanlar da bozulup aleyhlerinde hüküm 

hak olduğu vakit" demek oluyor.
117
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II. BÖLÜM 

KIYÂMETĠN BÜYÜK ALÂMETLERĠ ĠLE ĠLGĠLĠ HADĠSLER 

 Kıyâmetin alâmetleri ile ilgili bilgilere Kur‟ân ve hadislerden ulaĢılmaktadır. 

Konuyla ilgili hadislere hadis kaynaklarında çokça rastlanmaktadır. Biz de bu 

hadislerden konumuzla alâkalı olan büyük alâmetlere dâir olan hadisleri ele alarak 

değerlendirmeleri yapacağız. 

A. DECCAL 

 Deccal sözlükte “Bir Ģeyi örtmek, yaldızlamak veya boyamak” anlamındaki 

decl kökünden türeyen bir sıfat olup klasik kaynaklarda “Ahir zamanda ortaya çıkıp 

göstereceği harikulade olaylar sayesinde bazı insanları dalalete sürükleyeceğine 

inanılan kiĢi.” diye tarif edilir. Deccal kelimesi Kur‟an-ı Kerim‟de geçmemektedir 

Hz. Peygamber‟e nisbet edilen rivâyetlerde ”muhatabını aldatmak gayesiyle güzel 

sözler söyleyen kiĢi; bir kaĢı ve bir gözü bulunmayan kötü kiĢi” anlamındaki mesih 

kelimesi ile birlikte “el-Mesihu‟d-Deccal” ve “Mesihu‟d-Dalâle” Ģeklinde 

kullanılmıĢtır. 
118

 

 Bu konuda, Deccal‟in çıkıĢı, fitnesinin büyüklüğü, Peygamberlerin 

Deccal‟den korkutması, nereden çıkacağı, adetleri, vasıfları, insanları nasıl 

aldatacağı, Deccal‟in Hz. Ġsa ile ilgili olan durumları, o dönemde Arapların durumu, 

insanların Deccal‟in Ģerrinden nasıl korunacağı, yeryüzünde kalıĢı, Hz. Ġsa‟nın 

Deccal‟i öldürmesi, Ġbn Sayyad hakkında malumat ve Cessase hadisine dâir 

rivâyetler ele alınarak değerlendirmeleri yapılacaktır. 

 1. Deccal’in çıkıĢının yakın olması 

10. Hadis 

كيػٕخ ِلّيرٓ ػ١ٔٝ رٓ ١ٗزش ػٕخ ػٍٟ رٓ ٗؼ١ذ حٌّٔٔخٍ ٔخ ِؼٓ رٓ ػ١ٔٝ حٌمِحُ ٔخ ِؼخ٠ٚش رٓ ٛخٌق ػٓ حرٟ 

الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠مٛي ١ٌيٍوٓ حٌيؿخي ِٓ أىٍوٕٟ أٚ حٌٛحُع ػٓ ػزي الله رٓ رَٔ حٌٍّٟٔ أٔٗ ّٓغ ٍٓٛي الله ٍٛٝ 

 ١ٌىٛٔٓ ل٠َزخ ِٓ ِٛطٟ
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 DĠA, c. IX, s. 67. 
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 Abdullah b. Büsr es-Sulemi; Resûlullah  (s.a.v)‟den iĢittiğime göre Ģöyle 

buyurdu: Bana yetiĢen Deccale‟deyetiĢecektir veya benim ölümümden yakın bir 

dönem de çıkacaktır.
119

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin Evsat‟ta ġeyhi Muhammed b. Ġsa b. 

ġuayb‟dan rivâyette bulunduğunu, onu tanımadığını, geri kalan râvîlerin ise sıka 

olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
120

 

 2. Deccal’in fitnesinin büyük olduğu 

11. Hadis 

 ُٓ ْ٘ذُ رْ َٚ ػَٕخَ  ُٓٛيِ كَيَّ ٍَ ْٕيَ  خيُ ػِ ََ حٌيَّؿَّ وِ ًُ ٠ْفشََ لخَيَ  ٌَ ْٓ كُ ًٍ ػَ حثِ َٚ ْٓ أرَِٟ  َٖ ػَ َّ ؼْضُ حلْأػَْ ِّ َٓ ػَٕخَ أرَِٟ لخَيَ  ٍَ كَيَّ ٠َِ ِ ؿَ  اللهَّ

 َّ ٍَّ َٓ َٚ  ِٗ ُ ػ١ٍََْ ٍَّٝ اللهَّ لأٔخ ٌفظٕش رؼ٠ىُ أهٛف ػٕيٞ ِٓ فظٕش حٌيؿخي ٌٚٓ ٠ٕـٛ أكي ِّخ لزٍٙخ الَّ ٔـخ ِٕٙخ ِٚخ َٛ

 فظٕش ٌِٕ وخٔض حٌي١ٔخ ٛغ١َس ٚلَّ وز١َس الَّ ٌفظٕش حٌيؿخيٕٛؼض 

 Huzeyfe (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Hz Peygamber (s.a.v)‟in yanında 

Deccal zikredildi. Hz. Peygamber(s.a.v) Ģöyle dedi: Sizin bazılarınızın fitnesi benim 

yanımda Deccal fitnesinden daha korkunçtur. Bundan da daha önceki kurtulanlar 

kurtulacaktır. Dünya var olduğu sürece küçük ve büyük fitne, Deccal‟in fitnesidir.
121

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için, bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in 

Ģartlarına göre sahihtir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
122

 

12. Hadis 

كيػٕخ أرٛ ِٜؼذ ػٓ ِلَُ رٓ َْ٘ٚ ػٓ ػزي حٌَكّٓ حلأػَؽ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س : أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ 

ٚ ٍُٓ لخي رخىٍٚح رخلأػّخي ٓزؼخ ً٘ طٕظَْٚ الَّ فمَح ١ِٕٔخ أٚ غٕٝ ِطغ١خ أٚ َِٟخ ِفٔيح أٚ َِ٘خ ِفٕيح أٚ 

 ش أى٘ٝ ٚأَِِٛطخ ِـِٙح أٚ حٌيؿخي فَ٘ غخثذ ٠ٕظظَ أٚ حٌٔخػش فخٌٔخػ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Allah Resûlu (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Yedi Ģey gelmeden önce amel etmede acele ediniz. Neyi 

bekliyorsunuz? Her Ģeyi unutturan fakirliği mi, azdırıp saptıran zenginliği mi, 
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bedenin güçlerini bozan hastalığı mı, aklınızı giderek alan ihtiyarlığı mı, ansızın 

gelen ölümü mü, beklenenlerin en Ģerlisi olan Deccal‟i mi, yoksa kıyâmet saatini mi 

bekliyorsunuz? Hâlbuki kıyâmet saati en Ģiddetli ve en acı olandır. 

 Tirmizî (ö. 279/892), bu rivâyetin hasen-garip* olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
123

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için zayıf** değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
124

 

 Benzer bir rivâyet ise Müstedrek‟te Ģöyle yer almıĢtır. 

13. Hadis 

ػزيحْ أٔزؤ ػزي الله ػٓ ِؼَّ ػٓ ٓؼ١ي حٌّمزَٞ ػٓ أرٟ أهزَٔخ حٌلٔٓ رٓ كى١ُ حٌَُّٚٞ أٔزؤ أرٛ حٌّٛؿٗ أٔزؤ 

٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي * ِخ ٠ٕظظَ أكيوُ الَّ غٕٝ ِطغ١خ أٚ فمَح ١ِٕٔخ أٚ 

 َِٟخ ِفٔيح أٚ َِ٘خ ِفٕيح أٚ ِٛطخ ِـِٙح أٚ حٌيؿخي ٚحٌيؿخي َٗ غخثذ ٠ٕظظَ أٚ حٌٔخػش ٚحٌٔخػش أى٘ٝ ٚأَِ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Allah Resûlu (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Neyi bekliyorsunuz? Her Ģeyi unutturan fakirliği mi, azdırıp saptıran 

zenginliği mi, bedenin güçlerini bozan hastalığı mı, aklınızı giderek alan ihtiyarlığı 

mı, ansızın gelen ölümü mü, beklenenlerin en Ģerlisi olan Deccal‟i mi, yoksa kıyâmet 

saatini mi bekliyorsunuz? Hâlbuki kıyâmet saati en Ģiddetli ve en acı olandır. 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
125

 

14. Hadis 

أ٠ٛد ػٓ كيػٕٟ ١َُ٘ رٓ كَد كيػٕخ أكّي رٓ آلخق حٌل٠َِٟ كيػٕخ ػزي حٌؼ٠ِِ ٠ؼٕٟ رٓ حٌّوظخٍ كيػٕخ

ك١ّي رٓ ٘لاي ػٓ ٢ٍ٘ ُِٕٙ أرٛ حٌيّ٘خء ٚأرٛ لظخىس لخٌٛح وٕخ َّٔ ػٍٝ ٘٘خَ رٓ ػخَِ ٔؤطٟ ػَّحْ رٓ ك١ٜٓ 

ٌظـخُٟٚٚٔ اٌٝ ٍؿخي ِخ وخٔٛح رؤك٠َ ٌَٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ِٕٟ ٚلَّ أػٍُ رلي٠ؼٗ فمخي ًحص ٠َٛ أىُ 

 ِٕٟ ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛي * ِخ ر١ٓ هٍك آىَ اٌٝ ل١خَ حٌٔخػش هٍك أوزَ ِٓ حٌيؿخي
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 Tirmizî, Zühd, 3, h. no: 2306. 

*Bir râvînin tek baĢına rivâyet ettiği veya rivâyetinde teferrüd ettiği hasen hadis. 
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*Sahih veya hasen hadis Ģartlarını taĢımamakla birlikte mevzu‟ (uydurma) da olmayan hadis. 
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 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 321. 
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 HiĢam b. Âmir Ģöyle rivâyet etmiĢtir; Hakikaten sizler beni geçerek öyle bir 

takım adamlara gidiyorsunuz ki onlar ne Resûlüllah (s.a.v) 'in meclisinde benden çok 

bulunmuĢlardır. Ne de onun hadîsini benden iyi bilirler. Ben Resûlullah (s.a.v)'in: 

“Âdem'in yaratılıĢı ile kıyâmetin kopması arasında Deccal'dan daha büyük bir fitne 

yoktur. “ buyururken iĢittim.
126

 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadı Buhârî‟nin Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
127

 

 Tebrizi (ö.737/1336), MiĢkat‟ta bu rivâyetin sahih olduğunu belirtmiĢtir.
128

 

 3. Hz. Nuh’tan itibaren peygamberlerin Deccal’den korkutması 

15. Hadis 

كيػٕخ ِٛٓٝ رٓ آّخػ١ً ػٕخ كّخى ػٓ هخٌي حٌلٌحء ػٓ ػزي الله رٓ ٗم١ك ػٓ ػزي الله رٓ َٓحلشػٓ أرٟ ػز١يس رٓ 

يؿخي لِٛٗ ٚأٟ حٌـَحف لخي : ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠مٛي أٗ ٌُ ٠ىٓ ٔزٟ رؼي ٔٛف الَّ لي أٌٍٔ حٌ

أٌٍٔوّٖٛ فٛٛفٗ ٌٕخ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فمخي ٌؼٍٗ ١ٓيٍوٗ رؼٞ ِٓ ٍآٟٔ أٚ ّٓغ ولاِٟ لخٌٛح ٠خ 

 ٍٓٛي الله فى١ف لٍٛرٕخ ٠ِٛجٌ ؟ لخي ِؼٍٙخ ٠ؼٕٟ ح١ٌَٛ أٚ ه١َ 

 Ebû Ubeyde b. Cerrâh (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) 

Ģöyle buyurmuĢtur: “Nuh‟tan sonra gelen her peygamber kavmini Deccâl‟den 

sakındırmıĢtı, ben de sizi ondan önemle sakındırıyorum. “ Resûlullah (s.a.v) bize 

özelliklerini bildirdi ve Ģöyle devam etti: “Belki beni gören ve sözümü iĢitenlerden 

biri ona ulaĢacaktır dedi. “ Ashab: “Ey Allah‟ın Resûlü! O gün kalplerimiz nasıl 

olacaktır?” Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurdu: “Aynen bugünkü gibi veya daha da 

hayırlı.
129
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 Tirmizî (ö. 279/892): Bu hadis için hasen-garip* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır. Bu konuda Abdullah b. Büsr, Abdullah b. Hâris, Ġbn Cüzey, 

Abdullah b. Muğaffel ve Ebû Hureyre‟de hadis rivâyet edilmiĢtir.
130

 

 4. Deccal’in nereden çıkacağı 

16. Hadis 

س كيػٕخ ٓؼ١ي رٓ أرٟ ػَٚرش ػٓ أرٟ حٌظ١خف ػٓ كيػٕخ ِلّي رٓ ر٘خٍ ٚ أكّي رٓ ١ِٕغ لخلَّ كيػٕخ ٍٚف رٓ ػزخى

ؼٓ حرٟ رىَ حٌٜي٠ك لخي : كيػٕخ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي حٌّغ١َس رٓ ٓز١غ ػٓ ػَّٚ رٓ ك٠َؼ

 حٌيؿخي ٠وَؽ ِٓ أٍٝ رخٌَّ٘ق ٠مخي ٌٙخ هَحٓخْ ٠ظزؼٗ ألٛحَ وخْ ٚؿُٙٛ٘ حٌّـخْ حٌّطَلش

 Ebû Bekir es Sıddık (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v), bize 

Deccâl‟den bahsederek Ģöyle konuĢtu: “Deccâl, doğudan Horasan denilen bölgeden 

çıkacaktır, yüzleri deri ile kaplanmıĢ kalkanlara benzeyen insanlar ona 

uyacaklardır.
131

 

 Tirmizî (ö. 279/892): Bu konuda Ebû Hureyre, ÂiĢe (r.an.)‟den de hadis 

rivâyet edilmiĢtir. Bu hadis hasen-garibtir.* Abdullah b. ġevzep bu hadisi Ebû‟t-

Teyyah‟tan rivâyet etmiĢtir. Bu hadis sadece Ebû‟t-Teyyah‟ın rivâyeti olarak 

bilinmektedir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
132

 

17. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ٘٘خَ حٌّٔظٍّٟ لخي كيػٕخ ػٍٟ رٓ حٌّي٠ٕٟ لخي كيػٕخ ػؼّخْ رٓ ػزي حٌَكّٓ ػٓ ػزي الله رٓ 

ٚ ٍُٓ فمخي طٍيٖ أِٗ ٟٚ٘ ِٕزًٛس فٟ  ػ١ٗ١ٍخّٚ ػٓ حر١ٗ ػٓ حرٟ ٠ََ٘س لخي ًوَ حٌيؿخي ػٕي حٌٕزٟ ٍٛٝ الله 

 لزَ٘خ فبًح ٌٚيطٗ كٍّض حٌٕٔخء رخٌوطخث١ٓ

                                                           
130

 Tirmizî, Fiten, 56, h. no: 2234. 

*Bir râvînin tek baĢına rivâyet ettiği veya rivâyetinde teferrüd ettiği hasen hadis. 
131

 Ahmed, Müsned, c. I, , s. 4; Ġbn Mâce, Fiten, 33, h. no: 4072; Tirmizî, Fiten, 57, h. no: 2237; 

Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 526. 

*Bu hadis sahih olmamakla birlikte zayıfta değildir demektir. 
132

 Tirmizî, Fiten, 57, h. no: 2237. 
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 Ebû Hureyre (r.a)‟danĢöyle rivâyet edilmiĢtir; Peygamber (s.a.v)‟in yanında 

Deccal‟den söz edildi; Ģöyle buyurdu: “Onu annesi kabirde doğuracak. Onu 

doğurduğu zaman, kadınlar onu Hattain‟de yüklenip taĢıyacaklar.
133

 

 Heysemi (ö. 807/1404), rivâyeti Taberâni‟nin Evsat‟ta meçhul bir senedle 

kaydettiğini, râvîlerden Osman b. Abdurrahman el-Cumahi hakkında ise Buhârî, hali 

meçhuldür, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
134

 

 Makdisi ise râvîlerden Abdullah Ġbn Tavus‟un Osman b. Abdurrahman‟dan 

baĢka kimseden rivâyetini bilmiyorum, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
135

 

18. Hadis 

أهزَٔخ أرٛ حٌؼزخّ ِلّي رٓ أكّي حٌّلزٛرٟ ػٕخ ػزي حٌؼ٠ِِ رٓ كخطُ حٌؼيي ػٕخ ِلّي رٓ ٓؼ١ي رٓ ٓخرك ػٕخ ػَّٚ 

رٓ أرٟ ل١ْ رٓ ِطَف ػٓ حٌ٘ؼزٟ ػٓ رٓ أرٟ ٠ََ٘س ػٓ أرٟ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ 

 ٍُ لخ١ٌوَؽ حٌيؿخي ِٓ ٘خ ٕ٘خ أٚ ٘خ ٕ٘خ أٚ ِٓ ٘خ ٕ٘خ رً ٠وَؽ ٘خ ٕ٘خ ٠ؼٕٟ حٌَّ٘ق ٚٓ

 Ebû Hureyre (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v.): Deccal 

Ģuradan veya buradan, bilakis Ģuradan çıkacaktır, yani doğudan, buyurmuĢtur. 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
136

 

 5. Deccallerin çoklukla çıkması 

19. Hadis 

ػٓ ِخٌه ػٓ أرٟ حٌِٔخى ػٓ  -ٚ٘ٛ حرٓ ِٙيٞ  -كيػٕٟ ١َُ٘ رٓ كَد ٚآلخق رٓ ٍِٕٜٛ  ػزيحٌَكّٓ 

ػٓ حرٟ ٠ََ٘س لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠زؼغ ىؿخٌْٛ وٌحرْٛ حلأػَؽ 

 ل٠َذ ِٓ ػلاػ١ٓ وٍُٙ ٠ِػُ أٔٗ ٍٓٛي الله 

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Otuz kadar yalancı Deccaller çıkmadıkça kıyâmet kopmaz. Bunlardan 

her biri Allah'ın elçisi olduğunu zanneder. “ 

                                                           
133

 Taberâni, Evsat, c. V, s. 214. 
134

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VIII, s. 7. 
135

 Makdisi, Zahiretu‟l-Huffaz, c. III, s. 1351. 
136

 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 527. 
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 Tirmizî (ö. 279/892): Bu konuda Câbir b. Semura, Ġbn Ömer‟den de hadis 

rivâyet edilmiĢtir diyerek bu hadisin hasen-sahih* olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
137

 

 6. Deccal’in çıkıĢ dönemi 

20. Hadis 

كيػٕخ ٠ٛٓي رٓ ٓؼ١ي . كيػٕخ رم١ش ػٓ رل١َ رٓ ٓؼي ػٓ هخٌي رٓ أرٟ رلاي ػٓ ػزي الله رٓ رَٔ لخي لخي ٍٓٛي الله 

 ٚفظق حٌّي٠ٕش ٓض ١ٕٓٓ . ٠ٚوَؽ حٌيؿخي فٟ حٌٔخرؼش: ر١ٓ حٌٍّلّش ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

 Abdullah b. Büsr (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur : “Melhame ile Medine'nin fethi arasında altı yıl vardır. Yedinci yılda 

da Mesih Deccal çıkar.
138

"  

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı Bakıyye‟in zayıflığından, Ġbn ebi Bilal (Ġsmail 

Abdullah)‟ın, bilinmemesinden dolayı zayıftır. Halid b. Bilal ise rivâyetinde tek 

kalmıĢtır. Bununla beraber Icli ve Ġbn Hibban O‟nun (Halid b. Ebi Bilal)‟in sıka 

olduğunu söylemiĢtir. Hayat b. ġerih ise ibni Yezid el-Hadrami‟dir.
139

 

21. Hadis 

س ، ل َٛ ١َّخٍ ، لخي : كيّػٕخ ك١َ َٓ غ١َس رٓ  ُّ خي : كيّػٕخ رم١َِش ، ػٓ كيػٕٟ أرٛ ك١ُّي حٌلِّٜٟ ، أكّي رٓ ِلّي رٓ حٌ

َٓؼي لخي : ٌّخ فظلض حٛطوَ ٔخىٜ ِٕخى ألَّ اْ حٌيؿخي لي هَؽ فَؿغ حٌٕخّ  َْ رٓ ػََّٚ ، ػٓ ٍحٗي رٓ  ٛفٛح

فٍم١ُٙ حٌٜؼذ رٓ ؿؼخِش فمخي ٌٛلَّ ِخ طٌوَْٚ لأهزَطىُ أٟ ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠مٛي لَّ 

 ظٝ طظَن حلأثّش ًوَٖ ػٍٝ حٌّٕخر٠َوَؽ حٌيؿخي كظٝ ٠ًٌ٘ حٌٕخّ ػٓ ًوَٖ ٚك

                                                           
137

 Ahmed, Müsned, c. II, s. 235. 

*Hadisin birkaç senedi vardır ve hadis sahih derecesine ulaĢmıĢtır. Hadis hem hasendir hem de sahih, 

bir senedden hasendir bir senedden sahihtir. 
138

 Ahmed, Müsned, c. IV, s. 189; Ġbn Mâce, Fiten 35, h. no: 4093;  Ebû Davud, Melahim 4, h. no: 

4296. 
139

 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XXIX, s. 236. 
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 RaĢid b. Sa‟d (r.a)‟dan Allah Resûlu (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: “Deccal, halk 

ondan bahsi terk etmedikçe, imamlarda minberden onun hakkında söz söylemeyi 

bırakmadıkça çıkmayacaktır.
140

” 

 Heysemi (ö. 807/1404), râvîlerden Safvan b. RaĢid‟in Ġbn Muin‟inde dediği 

gibi sahih olduğunu, geri kalan râvîlerin ise sıka oldukları değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
141

 

22. Hadis 

كيػٕخ ػزخّ حٌؼٕزَٞ ػٕخ ٘خُٗ رٓ حٌمخُٓ ػٕخ ػزي حٌَكّٓ رٓ ػخرض رٓ ػٛرخْ ػٓ أر١ٗ ػٓ ِىلٛي ػٓ ؿز١َ رٓ 

ػٓ ِخٌه رٓ ٠وخَِ ػٓ ِؼخً رٓ ؿزً لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ " ػَّحْ ر١ض حٌّميّ هَحد ٔف١َ 

٠ؼَد ٚهَحد ٠ؼَد هَٚؽ حٌٍّلّش ٚهَٚؽ حٌٍّلّش فظق لٔطٕط١ٕ١ش ٚفظق حٌمٔطٕط١ٕ١ش هَٚؽ حٌيؿخي " ػُ 

 وّخ أٔه لخػي ٠ؼٕٟ ِؼخً رٓ ؿزًَٟد ر١يٖ ػٍٝ فوٌ حٌٌٞ كيػٗ أٚ ِٕىزٗ ػُ لخي اْ ٌ٘ح ٌلك وّخ أٔه ٘خ ٕ٘خ أٚ 

 Muaz b. Cebel (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Beytu'l Makdis'in imarı Yesrib'in harabıdır. Yesrib'in harabı 

melhamenin (savaĢın) çıkmasıdır. Melhame Ġstanbul'un fethidir, Ġstanbul'un fethi 

Deccal'in çıkmasıdır!" buyurdular Sonra elini (Resûlullah ), konuĢmakta olduğu 

kimsenin (yani Hz. Muaz'ın) dizine vurdular ve: "Bu söylediğim kesinlikle hakikattir. 

Tıpkı senin burada oturman hak olduğu gibi" buyurdular. “Hz. Muaz burada 

kendisini kasdetmektedir.
142

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için. bu hadisin isnadı Abdurrahman 

b. Sabit b. Sevban‟ın zayıflığından dolayı zayıftır,* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
143

 

 Tebrizi (ö.737/1336), MiĢkat‟ta bu rivâyet için hasen* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
144

 

                                                           
140

 Ahmed, Müsned, c. IV, s. 72. 
141

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c.VII, s. 646. 
142

 Ahmed, Müsned, c. V, s. 232; Ebû Davud, Melahim 3, h. no: 4294; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. 

XX, s. 108; Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 420; Beyhaki, ġuabu‟l-iman, c. XV, s. 135. 
143

 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XXXVI, s. 352. 

*Sahih veya hasen hadis Ģartlarını taĢımamakla birlikte mevzu‟ (uydurma) da olmayan hadis. 
144

 Tebrizi, MiĢkatu‟l-Mesâbih, c. III, s. 377. 
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 7. Deccal’in vasıfları 

23. Hadis 

ؼٓ حرٓ ػَّ لخي : لخَ ٍٓٛي الله كيػٕخ ػزي رٓ ك١ّي أهزَٔخ ػزي حٌَُحق أهزَٔخ ِؼَّ ػٓ حٌَِ٘ٞ ػٓ ٓخٌّ

ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فؤػٕٝ ػٍٝ الله رّخ ٘ٛ أٍ٘ٗ ػُ ًوَ حٌيؿخي فمخي أٟ لأٌٍٔوّٖٛ ِٚخ ِٓ ٔزٟ الَّ ٚلي أٌٍٔ 

لِٛٗ ٌٚمي أٌٍٖٔ ٔٛف لِٛٗ ٌٚىٕٟ ٓؤلٛي ٌىُ ف١ٗ لٛلَّ ٌُ ٠مٍٗ ٔزٟ ٌمِٛٗ طؼٍّْٛ أٔٗ أػٍٛ ٚاْ الله ١ٌْ رؤػٍٛ 

ػَّ رٓ ػخرض حلأٜٔخٍٞ أٔٗ أهزَٖ رؼٞ أٛلخد حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ أْ حٌٕزٟ  لخي حٌَِ٘ٞ ٚأهزَٟٔ

ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي ٠ِٛجٌ ٌٍٕخّ ٚ٘ٛ ٠لٌٍُ٘ فظٕش طؼٍّْٛ أٔٗ ٌٓ ٠َٜ أكي ِٕىُ ٍرٗ كظٝ ٠ّٛص ٚأٗ 

 ِىظٛد ر١ٓ ػ١ٕ١ٗ ن ف ٍ ٠مَأٖ ِٓ وَٖ ػٍّٗ 

 Ġbn Ömer (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v), insanlar 

arasında kalkıp Allah‟a layık olduğu Ģekilde övgüde bulunduktan sonra Deccâl‟den 

bahsederek Ģöyle buyurdu: “Ben sizi ondan önemle sakındırıyorum her Peygamber 

de kavmini ondan sakındırmıĢtı. Fakat ben hiçbir Peygamberin kavmine söylemediği 

bir sözü söyleyeceğim; Onun tek gözlü olduğunu biliyorsunuz, Allah tek gözlü 

değildir. Zührî diyor ki: Bana Ömer b. Sabit el Ensârî bildirdi ona da Peygamberin 

ashabından biri bildirmiĢ: Resûlullah (s.a.v) o gün onları Deccâl fitnesinden 

sakındırırken Ģöyle buyurmuĢtu: Biliyorsunuz ki sizden hiçbiriniz ölmeden önce 

Rabbini asla göremeyecektir. O Deccâl‟ın iki gözü arasında kâfir yazılıdır. Onun 

amelinden hoĢlanmayanlar bu yazıyı okuyacaktır. “ 

 Tirmizî (ö. 279/892): Bu hadisin hasen-sahih* olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
145

 

24. Hadis 

كيػٕخ ػزي الله رٓ ِؼخ٠ٚش حٌـّلٟ كيػٕخ كّخى رٓ ٍّٓش ػٓ ػٍٟ حرٓ ٠ُي ػٓ ػزي حٌَكّٓ رٓ أرٟ رىَس ػٓ أر١ٗ 

غلاَ لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠ّىغ أرٛ حٌيؿخي ٚأِٗ ػلاػ١ٓ ػخِخ لَّ ٠ٌٛي ٌّٙخ ٌٚي ػُ ٠ٌٛي ٌّٙخ 

أػٍٛ أَٟ ٟٗء ٚألٍٗ ِٕفؼٗ طٕخَ ػ١ٕخٖ ٚلَّ ٠ٕخَ لٍزٗ ػُ ٔؼض ٌٕخ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ أر٠ٛٗ فمخي أرٖٛ 

فَٛخه١ش ٠ٛ١ٍش ح١ٌي٠ٓ فمخي أرٛ رىَس فّٔؼٕخ رٌّٛٛى فٟ ح١ٌٙٛى رخٌّي٠ٕش  ٚأ١ِٗٛحي َٟد حٌٍلُ وؤْ أٔفٗ ِٕمخٍ 

                                                                                                                                                                     
*Senedinde yalan söylemekle ittiham ediliĢ hiçbir kimse bulunmamakla beraber Ģazz da olmayan ve 

benzeri, diğer tariklerden rivâyet edilmiĢ olan hadis. 
145

 Tirmizî, Fiten, 56, h. no: 2235. 

**Hadisin birkaç senedi vardır ve hadis sahih derecesine ulaĢmıĢtır. Hadis hem hasendir, hem de sahih 

bir senedden hasendir ve bir senedden sahihtir. 
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ٝ أر٠ٛٗ فبًح ٔؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ف١ّٙخ فمٍٕخ ً٘ ٌىّخ فٌ٘زض أٔخ ٚ حٌِر١َ رٓ حٌؼٛحَ كظٝ ىهٍٕخ ػٍ

ٌٚي ؟ فمخلَّ ِىؼٕخ ػلاػ١ٓ ػخِخ لَّ ٠ٌٛي ٌٕخ ٌٚي ػُ ٌٚي ٌٕخ غلاَ أَٟ ٟٗء ٚألٍٗ ِٕفؼش طٕخَ ػ١ٕخٖ ٚلَّ ٠ٕخَ لٍزٗ لخي 

خي ِخ لٍظّخ ؟ لٍٕخ فوَؿٕخ ِٓ ػٕيّ٘خ فبًح ٘ٛ ِٕـيي فٟ حٌّْ٘ فٟ لط١فش ٌٗ ٌٚٗ ّّ٘ٙش فظى٘ف ػٓ ٍأٓٗ فم

 ًٚ٘ ّٓؼض ِخ لٍٕخ ؟ لخي ٔؼُ طٕخَ ػ١ٕخٞ ٚلَّ ٠ٕخَ لٍزٟ

 Ebû Bekre (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Deccâl‟ın anne ve babası otuz yıl beraber olacaklar, fakat çocukları 

olmayacak. Sonra onların tek gözlü bir erkek çocukları dünyaya gelecektir ki bu 

çocuk zararı çok faydası az olan bir çocuktur. Gözleri uyuyacak ve kalbi 

uyumayacaktır. Sonra Resûlullah (s.a.v), onun anne ve babasını bize tanıtmak üzere 

Ģöyle buyurdu: Babası uzun boylu olup eti sıkıdır. Burnu kuĢun gagasına benzer. 

Annesi ise tombul olup elleri de uzundur. Ebû Bekre dedi ki: Medîne‟de 

yahudilerden doğan bir çocuk iĢittim. Ben ve Zübeyr b. Avvam gittik. Anne ve 

babasının yanına vardık birde ne görelim! Resûlullah (s.a.v)‟in tarif ettiği Ģeyleri 

onlarda gördük onlara sizin baĢka çocuğunuz var mı? Dedik. Dediler ki otuz sene 

bekledik çocuğumuz olmadı sonra bir oğlumuz oldu ki çok zararlı ve faydasız bir 

Ģeydir. Gözleri uyur kalbi uyumaz. Ebû Bekre Ģöyle devam etti: Onların yanından 

çıktık. O çocuğu bir kadife üzerinde güneĢe uzanmıĢ durumda gördük bir Ģeyler 

mırıldanıyordu. Hemen baĢını açtı ve anneme ve babama ne dediniz? Diye sordu. 

Bizde ne dediğimizi iĢittin mi? dedik. O da “Evet” dedi; Gözlerim uyur kalbim 

uyumaz. “ 

 Tirmizî (ö. 279/892) bu rivâyetin hasen-garib olup sadece Hammad b. 

Seleme‟nin rivâyetiyle bilmekteyiz, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
146

 

25. Hadis 

أهزَٔخ أرٛ ِلّي ػزي الله رٓ آلخق حٌزغٛٞ حٌؼيي رزغيحى ػٕخ ؿؼفَ رٓ ِلّي رٓ ٗخوَ ػٕخ ِلّي رٓ ٓخرك ػٕخ أرٛ 

: أٔٗ ٓؤيََ  -ٍٟٟ الله ػٕٗ  -ؤرٛ ٓؼ١ي حٌويٍٞ ػزي حٌَكّٓ ػٓ فَحّ ػٓ ػط١ش حٌؼٛفٟ ػٕ ِؼخ٠ٚش ١ٗزخْ رٓ

١ِٛٗ ٌ٘ح لي أوً حٌطؼخَ ألَّ وً ٔزٟ لي أٌٍٔ أِظٗ حٌيؿخي ٚأٔٙ»ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ػٓ حٌيؿخي فمخي: -ٍٓٛيَ الله 

َّْ ػ١ ظٗ ، اِ َِّ
ٕٗ ح١ٌّٕٝ ِّٔٛكش ؿخكظش، لَّ كيلشَ ٌٙخ ، وؤٔٙخ ٔوُخػش ، ٚأِٟ أػَْٙيُ ا١ٌِىُ ف١ٗ ػٙيح ٌُ ٠ؼٙيٖ ٔزٟ اٌِٝ أُ
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ًُ حٌـٕش ، ٚحٌٕخٍ ، فٕخٍٖ ؿََّٕش ، ِٚخإٖ ٔخٍ، ألََّ ٚر١ٓ  ؼ ِِ ّٞ ، ِٚؼٗ  ٍِّ فٟ كخث٢ ، ٚػ١ٕٗ ح١ٌَٜٔ ، وؤٔٙخ وٛوذ ىُ

ًَ حٌمَٜ ، فبًِح هَؿخ ِٓ حٌم٠َش ىهٍٙخ أٚي أٛلخد حٌيؿخي ٍؿلا٠ْي٠ٗ  حْ أ٘ ٍَ ٌِ ْٕ ُ٠ 

 Ebû Saîd el-Hudrî (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah  (s.a.v.)‟e 

Deccal'den sormuĢtur. Resûlullah  (s.a.v.)‟de Ģu cevabı vermiĢtir: “O (Deccal) çıktığı 

gün (aynen bir insan gibidir) yemek yer. Ben size, onun hakkında, benden önceki 

Peygamberlerden hiçbirinin kendi ümmetine anlatmadığı hususları anlatacağım: 

Onun sağ gözü meshedilmiĢtir (görmez), pertlektir, göz hadakası yoktur, sanki 

hadakası çevrim içinde bir balgam gibidir. Sol gözü de inciden bir yıldız gibidir. 

Onun beraberinde sanki cennet ve ateĢin birer misli vardır. Ancak hakikatta ateĢi 

cennet, suyu da ateĢtir. Haberiniz olsun! Onun yanında iki kiĢi vardır; köy halkını 

inzar ederler. Bu ikisi köyden çıkınca Deccal'in ashabından ilki oraya girer. “
147

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) bu rivâyet için Deccal hakkındaki en acip hadistir, 

râvîlerden Atıyye b. Saîd için rivâyette tek kaldığını, ġeyhayn‟in ise Atıyyeden 

rivâyette bulunmadıkları değerlendirmesinde bulunmaktadır.
148

 

26. Hadis 

ػٕخ رم١ش كيػٕٟ رل١َ رٓ ٓؼي ػٓ هخٌي رٓ  كيػٕخ ػزي الله كيػٕٟ أرٟ ػٕخ ك١ٛس رٓ ٠َٗق ٠ِ٠ٚي رٓ ػزي ٍرٗ لخلَّ

ِؼيحْ ػٓ ػَّٚ رٓ حلأٓٛى ػٓ ؿٕخىس رٓ أرٟ أ١ِش أٔٗ كيػُٙ ػٓ ػزخىس رٓ حٌٜخِض أٔٗ لخي أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ 

ٔٝ لي كيػظىُ ػٓ حٌيؿخي كظٝ ه١٘ض اْ لَّ طؼمٍٛح أْ ح١ٌّٔق حٌيؿخي ٍؿً ل١َٜ أفلؾ ؿؼي الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخلإ

 ٔض رٕخطجش ٚلَّ كـَحء فبْ أٌزْ ػ١ٍىُ فخػٍّٛح أْ ٍرىُ ١ٌْ رؤػٍٛأػٍٛ ِطّّٛ حٌؼ١ٓ ١ٌ

 Ubade b.es- Samit (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “ġüphesiz ben size Deccal'den (çok) bahsettim, (ama yine de) 

anlayamamıĢ olmanızdan korktum. ġüphesiz Mesih Deccal kısa boylu, eğri bacaklı, 

(yürürken bacaklarının arası açık) kıvırcık saçlı, tek gözlüdür. Gözü siliktir, kabarık 

da çukur da değildir. Eğer durumu size karıĢık gelirse biliniz ki Rabbiniz tek gözlü 

değildir.
149

" 
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 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için; Bu hadis Bakıyye-ibnül Velid‟in 

zayıflığından dolayı isnadı zayıftır, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
150

 

 8. Deccal’in aldatmaları 

27. Hadis 

كيػٕخ ِٛٓٝ رٓ آّخػ١ً كيػٕخ أرٛ ػٛحٔش كيػٕخ ػزي حٌٍّه ػٓ ٍرؼٟ رٓ كَحٕ لخي لخي ػمزش رٓ ػَّٚ ٌل٠ٌفش: 

ألَّ طليػٕخ ِخ ّٓؼض ِٓ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ؟ لخي أٟ ّٓؼظٗ ٠مٛي ) اْ ِغ حٌيؿخي اًح هَؽ ِخء 

٠َٜ حٌٕخّ أٔٗ ِخء رخٍى فٕخٍ طلَق فّٓ أىٍن ِٕىُ ٚٔخٍح فؤِخ حٌٌٞ ٠َٜ حٌٕخّ أٔٙخ حٌٕخٍ فّخء رخٍى ٚأِخ حٌٌٞ 

 ف١ٍمغ فٟ حٌٌٞ ٠َٜ أٔٙخ ٔخٍ فبٔٗ ػٌد رخٍى ( 

 Hz. Huzeyfe (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah  (s.a.v) 

buyurmuĢlar: "Deccal çıktığı vakit beraberinde su ve ateĢ vardır. Ancak halkın ateĢ 

olarak gördüğü tatlı sudur, halkın su olarak gördüğü ise yakıcı bir ateĢtir. Sizden kim 

o güne ererse halkın ateĢ olarak gördüğüne düĢ(meyi kabul et)sin. Çünkü o, tatlı 

soğuk sudur. “
151

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir. Ebû Muaviye 

Muhammed b. Hazım ed- Daria‟dır. ġaki ise Ġbn Selma Ebû Vail el-Esedi‟dir 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
152

 

 9. Deccal’le bir müminin kıssası 

28. Hadis 

ؤرخ ٓؼ١ي كيػٕخ ٠ل١ٝ رٓ رى١َ كيػٕخ ح١ٌٍغ ػٓ ػم١ً ػٓ حرٓ ٗٙخد لخي أهزَٟٔ ػز١ي الله رٓ ػزي الله رٓ ػظزش أٔ

حٌويٍٞ ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي : كيػٕخ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ كي٠ؼخ ٠ٛ١لا ػٓ حٌيؿخي فىخْ ف١ّخ كيػٕخ رٗ 

١ٗ أْ ٠يهً ٔمخد حٌّي٠ٕش ٠ِٕي رؼٞ حٌٔزخم حٌظٟ رخٌّي٠ٕش ف١وَؽ ا١ٌٗ ٠ِٛجٌ أْ لخي ) ٠ؤطٟ حٌيؿخي ِٚ٘ٛلََ ػٍ

ٍؿً ٘ٛ ه١َ حٌٕخّ أٚ ِٓ ه١َ حٌٕخّ ف١مٛي أٗٙي أٔه حٌيؿخي حٌٌٞ كيػٕخ ػٕه ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 
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ػُ ٠ل١١ٗ ف١مٛي ك١ٓ  كي٠ؼٗ ف١مٛي حٌيؿخي أٍأ٠ض اْ لظٍض ٌ٘ح ػُ أك١١ٗ ً٘ ط٘ىْٛ فٟ حلأَِ ؟ . ف١مٌْٛٛ لَّ ف١مظٍٗ

 ٠ل١١ٗ ٚالله ِخ وٕض ل٢ أٗي ر١َٜس ِٕٟ ح١ٌَٛ ف١مٛي حٌيؿخي ألظٍٗ فلا أ٢ٍٓ ػ١ٍٗ

 Ebû Saîd el-Hudrî (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Bize Deccal üzerine uzun bir hadis rivâyet etti. Bize anlattıkları 

meyanında Ģöyle de demiĢti: “Deccal, Medine geçitlerine girmesi kendisine haram 

kılınmıĢ olarak çıkacak. Derken (Medine civarındaki) bazı ekimsiz yerlere kadar 

gelir. O gün insanların en hayırlısı olan -veya en hayırlılarından- bir kimse onun 

karĢısına çıkar ve: Ben Ģehadet ederim ki: "Sen Resûlullah  (s.a.v)'in bize haber 

verdiği Deccal'sin!" der. Deccâl de (kendi adamlarına): “Ben Ģunu öldürüp sonra da 

diriltsem ne dersiniz? Bu iĢte Ģüpheye düĢer misiniz?” der. Oradakiler: "Hayır!" 

derler. Deccal onu öldürür ve sonra diriltir. Dirilttiği zaman adam: "Allah'a yemin 

olsun, senin hakkında hiçbir vakit bugünkünden daha basiretli olmamıĢtım!" der. 

Deccal onu tekrar öldüreyim mi diye(rek öldürmek isteye)cek, fakat musallat 

edilmeyecek.
153

 

 10. Deccal’le Hz. Ġsa’ya dair nebevi bir rüya 

29. Hadis 

كيػٕخ ػزي الله رٓ ٍِّٔش ػٓ ِخٌه ػٓ ٔخفغ ػٓ ػزي الله رٓ ػَّ: أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي : 

ٍُّ ٍأ٠ظٕٟ ح١ٌٍٍش ػٕي حٌىؼزش فَأ٠ض ٍؿلا آىَ وؤكٔٓ ِخ أٔض ٍحء ِٓ أىَ حٌَؿخي ٌٗ ٌّش وؤكٔٓ ِخ أٔض ٍحء ِٓ حٌ

لي ٍؿٍٙخ فٟٙ طمطَ ِخء ِظىجخ ػٍٝ ٍؿ١ٍٓ أٚ ػٍٝ ػٛحطك ٍؿ١ٍٓ ٠طٛف رخٌز١ض فٔؤٌض : ِٓ ٌ٘ح ؟ فمخٌٛح : 

ػ١ٔٝ حرٓ ٠َُِ ػُ اًح أٔخ رَؿً ؿؼي لط٢ أػٍٛ حٌؼ١ٓ ح١ّ١ٌٓ وؤْ ػ١ٕٗ ػٕزش ١خف١ش فٔؤٌض : ِٓ ٌ٘ح ؟ فمخٌٛح : 

 ح١ٌّٔق حٌيؿخي 

 Ġbn Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Hz Peygamber buyurdu ki ben bu 

gece rüyamda kendimi Kâbe‟nin yanında gördüm. Buğday tenli bir adam gördüm ki 

buğday tenlilerden senin görebileceğinin en güzeli gibi. Kendisinin bir lülesi var 

benim gördüğüm saçların en güzeli ve onu taramıĢ ve saçından su damlıyor. Ġki 

adama yaslanıyor veya Ġki adamın omzuna yaslanıyor. Ben sordum bu kimdir? 

Meryem‟in oğlu Ġsa‟dır, dediler. Sonra ben bir kiĢiyle karĢılaĢtım ki kısa saçlı, gözü 
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ĢaĢı, sağ gözü kör, sanki gözü yerinden fırlayan üzüm tanesi gibi olan çirkin bir adam 

gördüm. Sordum bu kimdir? Bu Mesih Deccal‟dır dediler.
154

 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
155

 

 el-Albâni (ö.1420/1999)‟de bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
156

 

30. Hadis 

كيػٕٟ ِلّي رٓ ػزيالله رٓ لِٙحً ِٓ أً٘ َِٚ كيػٕخ ػزيالله رٓ ػؼّخْ ػٓ أرٟ كِّس ػٓ ل١ْ رٓ ٚ٘ذ ػٓ أرٟ 

ٗ لزٍََِٗ : » -ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ-: لخي ٍٓٛيُ الله حٌٛىحن ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ لخي ٍؿًُ ٠وَؽُ حٌيؿخي، ف١ظٛؿَّ

خٌقُِ  َٔ َّ ٓ حٌّئ١ِٕٓ ، فظٍمخٖ حٌ خٌقُِ حٌيَّؿخي  -ِِ َٔ يُ اٌِٝ ٌ٘ح حٌٌٞ هَؽ، لخي :  -َِ ِّ يُ ؟ فمخي : أػَ ِّ ف١مٌْٛٛ ٌٗ : أ٠ٓ طؼَْ

َْ َٔٙخوُ  خ هفخء، ف١مٌْٛٛ : حلظٍٖٛ ، ف١مٛي رؼ٠ُٙ ٌزؼٞ : أ١ٌََْ خ ؟ ف١مٛي : ِخ رَرِّٕ ُٓ رَرِّٕ ِِ خ طئُ َِ  َٚ ف١مٌْٛٛ ٌٗ : أَ

خ حٌٕخّ، ٌ٘ح حٌيؿخي حٌٌٞ ٍرُّىُ  أْ طمظٍٛح أكيح ىٚٔٗ؟ لخي: ف١ٕطٍمْٛ رٗ اٌِٝ حٌيؿخي، فبًِح ٍآٖ حٌّئِٓ لخي : ٠خ أ٠َُّٙ

ُٖ ،  -ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ-ًوَ ٍٓٛيُ الله  َُ ْٙ غُ ظَ َٓ ٖٛ ، ف١ٛ ُـّ ُٗ ؾّ ، ف١مٛي : هٌٖٚ ٚ َ٘ لخي : ف١ؤَِ حٌيؿخي رٗ ف١َُ

ٓ ٚرطٕٗ َٟرخ ، لخي: ف١مٛي: أِخ طئِٓ رٟ ِِ َ رخٌّٕ٘خٍ  َٗ َ رٗ ، ف١ئ َِ ٌَّحد؟ لخي: ف١ئ ؟ ف١مٛي: أٔض ح١ٌّٔق حٌى

ق ر١ٓ ٍؿ١ٍٗ، لخي: ػُ ٠ّٟ٘ حٌيؿخي ر١ٓ حٌمطؼظ١ٓ ، لخي: ػُ ٠مٛي ٌٗ: لُ ، ف١ٔظٛٞ لخثّخ ، لخي :  ََّ َِلِٗ كظٝ ٠فَُ فْ َِ

١َس ؟ لخي : ػُ ٠مٛي : ِٜ ٠خ أ٠َٙخ حٌٕخّ : أِٗ لَّ ٠فُْؼًَ رؼيٞ  ػُ ٠مٛي ٌٗ : أطئِٓ رٟ ؟ ف١مٛي : ِخ حُىىصُ ف١هَ الَِّ رَ

ِٗ ٔلَُخٓخ ، فلا ٠ٔظط١غ ا١ٌِٗ ٓز١لا،  طِ َٛ ًُ ِخ ر١ٓ ٍلزظٗ اٌِٝ طََلُ رؤكََي ِٓ حٌٕخّ، لخي: ف١ؤهٌٖ حٌيؿخي ١ٌٌرلَٗ ، ف١َـُؼَ

َٟ فٟ حٌـٕ -لخي: ف١ؤهٌ ر١ي٠ٗ ، ٍٚؿ١ٍٗ ، ف١مٌف رٗ ، ف١لٔذ حٌٕخّ أّٔخ لٌفٗ اٌِٝ حٌٕخٍ ، ٚأِّخ ٌْم
ش ، فمخي ٍٓٛيُ أُ

 «: ٌ٘ح أػظُ حٌٕخّ ٗٙخىس ػٕي ٍدِّ حٌؼخ١ٌّٓ -ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ-الله 

 Ebû Saîd-el Hudrî (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: «Deccal çıkacak ve mü‟minlerden bir zât onun tarafına doğru yönele-

cektir. KarĢısına Deccal'ın silâhlıları çıkacak ve ona: Nereye gitmek istiyorsun? Diye 

soracaklar. O da Ģu çıkan adama gitmek istiyorum, cevabını verecek. Silâhlılar 

kendisine: Sen bizim Rabbimize iman etmiyor musun? diyecekler. O zât: Bizim 

Rabbimizde bir gizlilik yoktur! cevâbını verecek. Silâhlılar: Öldürün Ģunu! 

Diyecekler. Fakat birbirlerine: Rabbiniz size ondan baĢka hiç birinizin bir kimse 
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öldürmesini yasak etmedi mi? diyecekler. Onu Deccal'a götüreceklerdir. mü‟min onu 

görünce: Ey insanlar! Resûlullah (s.a.v)'in andığı Deccal iĢte budur, diyecek. 

Müteakiben Deccal onun hakkında emir verecek ve karnı üzerine uzatılacaktır. 

Deccal: Onu alın ve baĢını yarın! Diyecek. Bunun üzerine dayaktan sırtı ve karnı 

geniĢletilecektir. Deccal: Bana iman etmiyor musun? Diyecek. mü‟min de: Sen 

yalancı Mesih‟sin! cevâbını verecektir. Bunun üzerine mü‟min hakkında emir 

verilecek ve baĢının ayrıntısından ta bacaklarının arasına kadar testere ile 

varılacaktır. Sonra Deccal iki parçanın arasında yürüyecek ve ona, kalk! Diyecek, o 

da hemen kalkıp doğrulacaktir. Sonra ona: Bana iman ediyor musun? Diyecek. 

mü‟min de: -Senin hakkında ancak basiretim arttı, cevâbını verecek. Sonra:  Ey 

insanlar! Bu adam benden sonra insanlardan hiç birine bu iĢi yapamıyacaktır, 

diyecek. Deccal onu kesmek için derhal yakalayacaktır. Fakat mü‟minin boynu ile 

köprücük kemiği arası bakır kesilecek, Deccal onu kesmeye imkân bulamıyacaktır. 

Bunun üzerine elleriyle ayaklarından tutarak onu atacak. Ġnsanlar da onun 

cehenneme atıldığını sanacaklardır. Fakat o ancak cennete konacaktır.» Resûlullah 

(s.a.v): «Bu zât Rabbu'l-Âlemîn indinde insanların en büyük Ģehididir.» 

buyurdular.
157

 

 Tebrizi (ö.737/1336),MiĢkat‟ta bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
158

 

 11. Deccal’e kimlerin tabi olacağı 

31. Hadis 

ػٓ حرٓ ػَّ لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ :  ٠ِٕي حٌيؿخي فٟ ٌٖ٘ حٌٔزوش رَّ لٕخس ف١ىْٛ أوؼَ ِٓ 

٠وَؽ ا١ٌٗ حٌٕٔخء كظٝ اْ حٌَؿً ١ٌَؿغ اٌٝ ك١ّّٗ ٚاٌٝ أِٗ ٚحرٕظٗ ٚأهظٗ ف١ٛػمٙخ ٍرخ١خ ِوخفش أْ طوَؽ ا١ٌٗ ػُ 

ؼظٗ كظٝ اْ ح١ٌٙٛىٞ ١ٌوظزت طلض حٌ٘ـَس ٚحٌلـَ ف١مٛي حٌلـَ أٚ ٢ٍٔ٠ الله ح١ٌٍّّٔٓ ػ١ٍٗ ف١مظٍٛٔٗ ٠ٚمظٍْٛ ١ٗ

 حٌ٘ـَس ٌٍٍُّٔ : ٌ٘ح ٠ٙٛىٞ طلظٟ فخلظٍٗ

 Ġbn Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur; "Deccal‟in menzili (Medine yakınındaki) Ģu çorak arazide olacaktır. 
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 Müslim, Fiten, 21, h. no: 2938. 
158

 Tebrizi, MiĢkatu‟l-Mesâbih, III, 189 
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(Medine'den) çıkıp onun yanına gidenlerin çoğunluğunu kadınlar teĢkil edecektir. 

Öyleki adam; karısının, annesinin, kız kardeĢinin yanına dönecek, Deccal'ın yanına 

gitmelerinden korktuğu için onları bağlayacaktır. Sonra Allah Müslümanları 

Deccal'ın üzerine salacak, Müslümanlar onu ve taraftarlarını öldüreceklerdir. Öyleki 

yahudi, ağacın ve taĢın altına gizlenecek, o ağaç ve taĢ, Müslümanlara; "ġurada 

altımda bir yahudi var, gel de öldür onu!" diyecektir.  

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin Evsat‟ta bu rivâyeti Ġbn Ġshak tarikiyle 

aldığını, onun da müdelles* olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
159

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet zincirinde Ġbn Ġshak olmasaydı hadisin 

isnadının hasen olacağı değerlendirmesinde bulunmaktadır.
160

 

32. Hadis 

كيػٕخ ٍِٕٜٛ رٓ أرٟ ِِحكُ كيػٕخ ٠ل١ٝ رٓ كِّس ػٓ حلأُٚحػٟ ػٓ آلخق رٓ ػزي الله ػٓ ػّٗ أْٔ رٓ ِخٌه 

 ٠ظزغ حٌيؿخي ِٓ ٠ٙٛى أٛزٙخْ ٓزؼْٛ أٌفخ ػ١ٍُٙ حٌط١خٌٔشأْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي 

 Ġshak b. Abdullah'dan, o da amcası Enes b. Mâlik (r.a)‟dan rivâyet ettiğine 

göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢlar: «Üzerlerinde taylasanlar olduğu halde 

Asbahan yahudilerinden yetmiĢ bin kiĢi Deccal'a tâbi olacaklardır.
161

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999),bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
162

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟daki rivâyet için, bu hadisin isnadı Buhârî‟nin 

Ģartlarına göre sahihtir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
163

 

 12. Deccal’in kıymetsizliği 

33. Hadis 

                                                           
159

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 664. 

*GörüĢmediği veya görüĢtüğü halde riveyette bulunmadığı Ģeyhten, iĢittiği zannını uyandıracak 

Ģekilde rivâyet edilmesi. 
160

 el-Albâni, Kıssatu‟l-Mesihi‟d-Deccal, c. I, s. 88. 
161

 Müslim, Fiten, 25, h. no: 2944. 
162

 el-Albâni, Silsiletu‟s-Sahiha, c. VIII, s. 87. 
163

 Farisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l-Hevadis, c. XV, s. 209. 
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حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ مخي ٌٟ حٌّغ١َس رٓ ٗؼزش  : ِخ ٓؤي أكي كيػٕخ ِٔيى كيػٕخ ٠ل١ٝ كيػٕخ آّخػ١ً كيػٕٟ ل١ٔ

ٍُٓ ػٓ حٌيؿخي ِخ ٓؤٌظٗ ٚأٗ لخي ٌٟ ) ِخ ٠٠َن ِٕٗ ( . لٍض لأُٔٙ ٠مٌْٛٛ اْ ِؼٗ ؿزً هزِ َٚٔٙ ِخء لخي ٘ٛ 

 أْ٘ٛ ػٍٝ الله ِٓ ًٌه

 Muğîre b. ġu'be (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Deccal hakkında 

Peygamber (s.a.v) benim sorduğumdan daha çok soran olmamıĢtır:«Sualin nedir?» 

buyurdu. Ben: Onun beraberinde ekmekle etten dağlar ve sudan bir nehir olduğunu 

söylüyorlar, dedim. «O, Allah indinde bundan daha kıymetsizdir.» buyurdular.
164

 

34. Hadis 

ٟ ػٓ آّخػ١ً رٓ أرٟ هخٌي ػٓ ل١ْ رٓ أرٟ كيػٕخ ٗٙخد رٓ ػزخى حٌؼزيٞ كيػٕخ ارَح١ُ٘ رٓ ك١ّي حٌَإحٓ

ؼٓ حٌّغ١َس رٓ ٗؼزش لخي * ِخ ٓؤي أكي حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ػٓ حٌيؿخي أوؼَ ِّخ ٓؤٌض لخي ِٚخ كخُِ

٠ٕٜزه ِٕٗ أٗ لَّ ٠٠َن لخي لٍض ٠خ ٍٓٛي الله أُٙ ٠مٌْٛٛ اْ ِؼٗ حٌطؼخَ ٚحلأٔٙخٍ لخي ٘ٛ أْ٘ٛ ػٍٝ الله ِٓ 

 ًٌه

 Muğire b. ġu'be (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Deccal hakkında 

Peygamber (s.a.v)'e benim sorduğumdan daha çok soran olmamıĢtır, «Ondan seni 

yoran nedir? O sana zarar veremeyecektir.» buyurdu. Ben:- Yâ Resûlallah, onun 

beraberinde yiyecek ve nehirler olacakmıĢ diyorlar, dedim. «O, Allah nezdinde 

bundan daha kıymetsizdir.» buyurdular.
165

 

 13. Deccal döneminde Arapların durumu 

35. Hadis 

ـخرَ رٓ ػزي الله كيػٕخ ِلّي رٓ ٠ل١ٝ حلأُىٞ كيػٕخ كـخؽ رٓ ِلّي ػٓ حرٓ ؿ٠َؾ أهزَٟٔ أرٛ حٌِر١َ أٔٗ ّٓؼ

ّٓؼض حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛي * ١ٌفَْ حٌٕخّ ِٓ حٌيؿخي فٟ حٌـزخي لخٌض ٠مٛي أهزَطٕٟ أَ ٠َٗه أٔٙخ 

 أَ ٠َٗه ٠خ ٍٓٛي الله فؤ٠ٓ حٌؼَد ٠ِٛجٌ لخي ُ٘ ل١ًٍ

 Câbir b. Abdullah (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Ümmü ġüreyk, 

Resûlullah (s.a.v)‟in bana Ģöyle buyurduğunu anlattı: “Ġnsanlar, Deccâl‟in Ģerrinden 

kaçarak dağlara sığınacaklar. “ Ümmü ġüreyk dedi ki: “Ey Allah‟ın Resûlü! O gün 
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 Müslim, Fiten, 22, h. no: 2939;Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XX, s. 401. 
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 Müslim, Fiten, 22, h. no: 2939. 
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Araplar nerededir?” Resûlullah (s.a.v): “Onlar o gün çok az olacaklardır” 

buyurdu.
166

. 

 Tirmizî (ö. 279/892): Bu hadisin hasen-garip* olduğu, değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
167

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyetin sahih olduğu, değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
168

 

 14. Ümmetin Deccal’e karĢı en Ģiddetlileri 

36. Hadis 

كيػٕٟ ١َُ٘ رٓ كَد كيػٕخ ؿ٠ََ ػٓ ػّخٍس رٓ حٌمؼمخع ػٓ أرٟ ٍُػش ػٓ أرٟ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي : 

لَّ أُحي أكذ رٕٟ ط١ُّ رؼي ػلاع ّٓؼظٙٓ ِٓ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠مٌٛٙخ ف١ُٙ ) ُ٘ أٗي أِظٟ ػٍٝ 

ي آّخػ١ً ( . ٚؿخءص ٛيلخطُٙ فمخي ) ٌٖ٘ حٌيؿخي ( . ٚوخٔض ُِٕٙ ٓز١ش ػٕي ػخث٘ش فمخي ) أػظم١ٙخ فبٔٙخ ِٓ ٌٚ

 ٛيلخص لَٛ أٚ لِٟٛ 

 Ebû Zür'a (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Ebû Hureyre Ģunları söyledi: 

Resûlullah (s.a.v) 'den iĢittiğim üç hasletten dolayı Benî Temîm'i sevmeye devam 

ederim, Resûlullah (s.a.v)'i; «Onlar Deccal'a karĢı ümmetimin en Ģiddetlileri 

olacaklar.» buyururken iĢittim. Sadakaları geldiğinde Peygamber (s.a.v): «Bunlar 

bizim kavmimizin sadakalarıdır.» buyurdular. AiĢe'nin yanında onlardan bir esir 

kadın vardı. Resûlullah (s.a.v) ÂiĢe (r.an.)‟a «Onu âzâd et! Çünkü O Ġsmail'in 

neslindendir.» buyurdular.
169

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟daki rivâyet için, bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in 

Ģartlarına göre sahihtir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
170
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 Ahmed, Müsned, c. VI, s.462; Müslim, Fiten, 25, h. no: 2945; Farisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i 

Ġbn Hibban, Fiten ve‟l-Hevadis, c. XV, s. 208; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XXV, s. 96. 
167

 Tirmizî, Fiten, 70, h. no: 3930. 

*Bir râvînin tek baĢına rivâyet ettiği veya rivâyetinde teferrüd ettiği hasen hadis. 
168

el-Albâni, Sahih ve Zayıf el-Camius Sağir ve Ziyadetuhu, c. I, s 1384. 
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 Buhâri, Atik, 13, Meğazi, 68; Müslim, Fedailu‟s-Sahabe, 47, h. no: 2525; el-Fârisi, el-Ġhsan Fi 

Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, c. XV, s. 219. 
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 el-Fârisi, a.g.e, a.y. 
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 15. Deccal’den kaçınılmasına dair 

37. Hadis 

  آّخػ١ً ػٕخ ؿ٠ََ ػٕخ ك١ّي رٓ ٘لاي ػٓ أرٟ حٌيّ٘خء لخي ّٓؼض ػَّحْ رٓ ك١ٜٓ ٠ليع لخيكيػٕخ ِٛٓٝ رٓ 

لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ " ِٓ ّٓغ رخٌيؿخي ف١ٍٕؤ ػٕٗ فٛ الله اْ حٌَؿً ١ٌؤط١ٗ ٚ٘ٛ ٠لٔذ أٔٗ ِئِٓ 

 ف١ظزؼٗ ِّخ ٠زؼغ رٗ ِٓ حٌ٘زٙخص أٚ ٌّخ ٠زؼغ رٗ ِٓ حٌ٘زٙخص " ٘ىٌح لخي

 Ġmran b. Husayn (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Deccal'i iĢiten kiĢi ondan uzaklâĢsın. Vallahi insan onu mü‟min 

zannederek ona gelir ve içine düĢtüğü (ölüleri diriltmesi gibi) Ģüphelerden dolayı 

veya içine düĢtüğü Ģüpheler için ona tabi olur.
171

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı Müslim‟in Ģartlarına göre sahihtir. Hamid b. Hilal- 

el Adeviyyi‟l Basri ve Ebû‟d Dehma Müslim‟in ricalindendir. Geri kalan râvîler ise 

ġeyhayn‟in râvîlerinden olup sıka râvîleridir.
172

 

 16. Deccal’den istiâze 

38. Hadis 

 ِٓ ِ رْ ُٓ ػَزْيِ اللهَّ يُ رْ َّّ لَ ُِ ػَِٕٝ  ُّٝ كَيَّ ِِ خ َّ َ١ٌْ َْ ح ُُٔٛ٠ ُٓ َُ رْ َّ ٔخَ ػُ ََ ُٓ رم١ََِّشَ أهَْزَ ْ٘ذُ رْ َٚ ػَٕخَ  ٍّ كَيَّ ُٚ ْٓ ١َخ ِٗ ػَ ْٓ أر١َِ ٍّ ػَ ُٚ ِٓ ١َخ ػَ

 ِّٝ ِٓ حٌَّٕزِ ٍّ ػَ ِٓ ػَزَّخ ُّٙيِ  -ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ-حرْ َ٘ َْ ٠مَُٛيُ رؼَْيَ حٌظَّ ُ وَخ َُ » أََّٔٗ حدِ ؿَََّٕٙ ٌَ ْٓ ػَ ِِ ًُ رهَِ  َُّ أِِّٝ أػَُٛ ُ حٌٍَّٙ

ْٓ فِ  ِِ ًُ رهَِ  أػَُٛ َٚ خيِ  ْٓ فظِْٕشَِ حٌيَّؿَّ ِِ ًُ رهَِ  أػَُٛ َٚ  َِ مزَْ
ٌْ حدِ ح ٌَ ْٓ ػَ ِِ ًُ رهَِ  أػَُٛ خصِ َٚ َّ َّ ٌْ ح َٚ ل١ْخَ  َّ ٌْ  «ظْٕشَِ ح

 Abdullah b. Abbâs (r.a.)'dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v)'in 

teĢehhüdden sonra Ģöyle duâ ettiği söylenmiĢtir: “Allahım, cehennem azabından, 

kabir azabından, Deccâl'in fitnesinden, hayatın ve ölümün fitnesinden sana 

sığınırım.
173
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 Ahmed, Müsned, c. IV, s. 441;Ebû Davud, Melahim, 14, h. no: 4319; Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 

530 
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 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XXXIII, s. 181. 
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 Ġbn Mâce, Dua, 3, h. no:3840;Ebû Davut, Salât, 184, h. no: 984;Nesai, Ġstiaze, h. no: 5514; 

Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XI, s. 29. 
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 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için hasen-sahih* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
174

 

39. Hadis 

ؼٓ أْٔ رٓ ِخٌه ٍٟٟ الله ػٕٗ: كيػٕخ ِٛٓٝ رٓ آّخػ١ً كيػٕخ ٘خٍْٚ رٓ ِٛٓٝ أرٛ ػزي الله حلأػٍٛ ػٓ ٗؼ١ز

ٍُٓ وخْ ٠يػٛ ) أػًٛ ره ِٓ حٌزوً ٚحٌىًٔ ٚأًٍي حٌؼَّ ٚػٌحد حٌمزَ ٚفظٕش  أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ

 حٌيؿخي ٚفظٕش حٌّل١خ ٚحٌّّخص

 Enes b. Malik (r.a.)'dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) Ģöyle dua 

ederdi. Cimrilikten, tembellikten, ömrün sıkıntılı hale girmesinden, kabir azabından, 

Deccâl'in fitnesinden, hayatın ve ölümün fitnesinden sana sığınırım.
175

 

40. Hadis 

ؼٓ ػَٚس أْ ػخث٘ش ٍٟٟ الله ػٕٙخ كيػٕخ ػزي حٌؼ٠ِِ رٓ ػزي الله كيػٕخ ارَح١ُ٘ رٓ ٓؼي ػٓ ٛخٌق ػٓ حرٓ ٗٙخر

 حٌيؿخيلخٌض : ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠ٔظؼ١ٌ فٟ ٛلاطٗ ِٓ فظٕش 

 Urvetü'bnü Zübeyr, ÂiĢe (r.an.)‟nın Ģöyle dediğini rivâyet etmiĢtir: «Ben 

Resûlullah(s.a.v)‟i namazında Deccâl‟in fitnesinden Allah'a sığınırken iĢittim.
176

 

 17. Kehf Suresi’nin Deccal’in fitnesinden koruması 

41. Hadis 

حٌفم١ٗ رزغيحى كيػٕخ حٌلٔٓ رٓ ِىََ كيػٕخ ٠ِ٠ي رٓ ٘خٍْٚ أٔزؤ ّ٘خَ رٓ ٠ل١ٝ ػٓ أهزَٔخ أرٛ رىَ أكّي رٓ ٍّٓخْ 

لظخىس ػٓ ٓخٌُ رٓ أرٟ حٌـؼي ػٓ ِؼيحْ رٓ أرٟ ١ٍلش ػٓ أرٟ حٌيٍىحء ٍٟٟ الله ػٕٗ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ 

 * ِٓ كفع ػَ٘ آ٠خص ِٓ أٚي ٍٓٛس حٌىٙف ػُٜ ِٓ حٌيؿخيٍُٚٓ لخي

 Ebû'd-Derda (r.a) Resûlullah (s.a.v)'in Ģöyle buyurduğunu rivâyet etmiĢtir: 

"Bir kimse Kehf suresinin baĢından on âyet ezberlerse Deccal'in fitnesinden 

korunur”.
177
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 el-Albâni, Sahih-i Ebi Davud, c. IV, 139. 

*Hadisin birkaç senedi vardır ve hadis sahih derecesine ulaĢmıĢtır. Hadis hem hasendir, hem de 

sahihtir. Bir senedden hasendir ve bir senedden sahihtir. 
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 Buhâri, Tefsir, Hicr Suresi, 16. 
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 Buhâri, Fiten, 24; Müslim, h. no: 587; Mesacid, 25. 
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 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadının sahih olduğunu fakat ġeyhayn‟in 

tahric etmedikleri değerlendirmesinde bulunmaktadır.
178

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999)‟de bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
179

 

42. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ر٘خٍ كيػٕخ ِلّي رٓ ؿؼفَ كيػٕخ ٗؼزش ػٓ لظخىس ػٓ ٓخٌُ رٓ أرٟ حٌـؼي ػٓ ِؼيحْ رٓ أرٟ 

ٍُٓ لخي ِٓ لَأ ػلاع آ٠خص ِٓ أٚي حٌىٙف ػُٜ ِٓ فظٕش ػٓ أرٟ حٌيٍىحء : ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ١ٍلش

 حٌيؿخي

 Ebû'd-Derda (r.a) Resûlullah (s.a.v)'in Ģöyle buyurduğunu rivâyet etmiĢtir: 

"Bir kimse Kehf suresinin baĢından üç âyet okursa Deccal'in fitnesinden korunur. “ 

 Muhammed b. BeĢĢâr, Muâz b. HiĢâm vasıtasıyla babam Ebû Katâde‟den 

rivâyet etti diyerek, aynı senedle bu hadisin bir benzerini bize nakletmiĢtir. 

 Tirmizî (ö. 279/892); bu hadisin hasen-sahih* olduğu, değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
180

 

43. Hadis 

كيػٕخ أرٛ رىَ رٓ آلخق أٔزؤ ِلّي رٓ ٗخًحْ حٌـَٛ٘ٞ ػٕخ ُو٠َخ رٓ ػيٞ ػٕخ ػ١ٔٝ رٓ ٠ْٛٔ ػٓ ٛفٛحْ رٓ 

ػَّٚػٓ ػزي حٌَكّٓ رٓ ؿز١َ رٓ ٔف١َ ػٓ أر١ٗ ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي * ٌّخ حٗظي ؿِع أٛلخد ٍٓٛي الله ٍٛٝ 

ُ ١ٌيٍوٓ حٌيؿخي لِٛخ ِؼٍىُ أٚ ه١َح الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ػٍٝ ِٓ لظً ٠َٛ ِئطش لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍٚٓ

 ِٕىُ ػلاع َِحص ٌٚٓ ٠وِٞ الله أِش أٔخ أٌٚٙخ ٚػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ آهَ٘خ 

 Abdurrahman bin Cübeyr bin Nefir (r.a.) O‟da babasından rivâyet ettiğine 

göre: Hz Peygamberin ashabının Mute savaĢında öldürülen kiĢilere üzüntüleri 

çoğalınca Hz Peygamber üç defa; Elbette Deccal sizin gibi veya sizden daha hayırlı 

bir topluluğa ulaĢacak Allah baĢı ben, sonu Hz. Ġsa olan bir ümmeti mahvetmez. 

                                                                                                                                                                     
177

 Ahmed, Müsned, c. V, s. 196; Müslim, 44, 809; Salatü‟l-misafirin; Ebû Davut, Melahim, 14, h. no: 

4323;  
178

 Hâkim, Müstedrek, c. II, s. 369. 
179

 el-Albâni, Sahihu‟t-Terğib ve‟t-Terhib,c. II, s. 90. 

**Hadisin birkaç senedi vardır ve hadis sahih derecesine ulaĢmıĢtır. Hadis hem hasendir hem de 

sahihtir. Bir senedden hasendir ve bir senedden sahihtir. 
180

 Tirmizî, Fedailü‟l-Kur‟an, 6, h. no: 2886. 
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 Hâkim (ö. 405/1014),bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
181

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için zayıf* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
182

 

44. Hadis 

أهزَٔخ أرٛ حٌلٔٓ أكّي رٓ ػؼّخْ حٌّمَة رزغيحى ػٕخ أرٛ للارش ػزي حٌٍّه رٓ ِلّي ػٕخ ٠ل١ٝ رٓ وؼ١َ ػٕخ ٗؼزش ػٓ 

أرٟ ٘خُٗ ػٓ ل١ْ رٓ ػزخى ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍّّٚٓٓ لَأ 

خِٗ اٌٝ ِىش ِٚٓ لَأ ػَ٘ آ٠خص ِٕآهَ٘خ ػُ هَؽ ٍٓٛس حٌىٙف وّخ أٌِٔض وخٔض ٌٗ ٍٔٛح ٠َٛ حٌم١خِش ِٓ ِم

حٌيؿخي ٌُ ٢ٍٔ٠ ػ١ٍٗ ِٚٓ طٟٛؤ ػُ لخي ٓزلخٔه حٌٍُٙ ٚرلّين لَّ اٌٗ الَّ  أٔض أٓظغفَن ٚأطٛد ا١ٌه وظذ فٟ ٍق 

 ػُ ١زغ رطخرغ فٍُ ٠ىَٔ اٌٝ ٠َٛ حٌم١خِش ٌ٘ح 

 Ebû Saîd el-Hudri (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v.) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Kim Kehf suresini indirildiği gibi okursa o kendi makamından 

Mekke‟ye kadar kıyâmet günü onun için bir nur olur. Kim de sonundan on âyet 

okursa Deccal çıktığında ona musallat olamaz. Kim de abdest alır sonra “Allah‟ım 

seni hamd ile tesbih ederim. Senden baĢka ilah yoktur. Sana tevbe eder, istiğfar 

ederim. “ Derse on köle azad etmiĢ gibi olur ve bu sevabı kıyâmete kadar yazılarak 

devam eder. 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu rivâyetin Müslim‟in Ģartlarına göre sahih olduğunu 

fakat tahric etmediği, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
183

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu hadis için sahih li-ğayrihi* 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
184

 

                                                           
181

 Hâkim, Müstedrek, c. III, s. 41. 
182

 el-Albâni, El-Camiu‟s-Sağir ve Ziyadetuhu, c. I, s. 1035. 

*Sahih veya hasen hadis Ģartlarını taĢımamakla birlikte mevzu‟ (uydurma) da olmayan hadis. 

 
183

 Hâkim, Müstedrek, c. I, s. 563. 
184

 el-Albâni, Sahihu‟t-Terğib ve‟t-Terhib, c. II, s. 90. 

*Senedindeki, zabtı tam olmamak gibi bir kusuru olan bir râvîden dolayı Sahih derecesine 

ulaĢamamakla beraber, râvîsindeki bu kusuru diğer yollardan giderilerek Sahih derecesine ulaĢmıĢ 

hadis. 
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 18. Deccal’in Mekke ve Medine’ye girememesi 

45. Hadis 

كيػٕخ ٓؼي رٓ كفٚ كيػٕخ ١ٗزخْ ػٓ ٠ل١ٝ ػٓ آلك رٓ ػزي الله حرٓ أرٟ ١ٍلش ػٓ أْٔ رٓ ِخٌه لخي : لخي 

) ٠ـٟء حٌيؿخي كظٝ ٠ِٕي فٟ ٔخك١ش حٌّي٠ٕش ػُ طَؿف حٌّي٠ٕش ػلاع ٍؿفخص ف١وَؽ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ

 ا١ٌٗ وً وخفَ ِٕٚخفك

 Enes b. Mâlik (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur:«Hiç bir belde yoktur ki oraya Deccal ayak basmasın. Yalnız Mekke ile 

Medine müstesna! Yollarından her biri üzerinde saf bağlamıĢ melekler vardır ki onu 

korurlar. Deccal çorak yere iner ve Medine üç defa sarsılır. Deccal'ın yanına 

Medine'den bütün kâfir ve münâfıklar çıkar.
185

 

 Hâkim (ö. 405/1014) bu rivâyetin Müslim‟in Ģartlarına göre sahih olduğunu 

fakat tahric etmediği, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
186

 

46. Hadis 

آّخػ١ً لخي كيػٕٟ ِخٌه ػٓ ٔؼ١ُ رٓ ػزي الله حٌّـَّ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي : لخي ٍٓٛي الله كيػٕخ 

 ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ  ػٍٝ أٔمخد حٌّي٠ٕش ِلاثىش لَّ ٠يهٍٙخ حٌطخػْٛ ٚلَّ حٌيؿخي

 Ebû Hureyre  (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre: “Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Medine‟nin geçitlerinin üzerinde Melekler bulunur. Taun hastalığı ve 

Deccal, Medine‟ye giremez.
187

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için, bu hadisin isnadı sahihtir, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
188

 

47. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ رَ٘ كيػٕخ ِٔؼَ كيػٕخ ٓؼي حرٓ ارَح١ُ٘ ػٓ أر١ٗ ػٓ أرٟ رىَس : ػٓ حٌٕزٟ  كيػٕخ ػٍٟ رٓ ػزي الله

 ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي ) لَّ ٠يهً حٌّي٠ٕش ٍػذ ح١ٌّٔق ٌٙخ ٠ِٛجٌ ٓزؼش أرٛحد ػٍٝ وً رخد ٍِىخْ (

                                                           
185

 Buhâri, Fiten, 27, Fedail-i Medine 
186

 Hâkim, Müstedrek, c. I, s. 563; Mu‟cemu‟l-Evsat, c. II, s. 123. 
187

 Malik, Muvatta, c. V, s. 1313;Buhâri, Fiten, 27; Fedailil Medine, 9; Ahmed, Müsned, c. XIV, s. 

462;Müslim, h. no:1379, Hacc, 87.  
188

 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XII, s. 174. 
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 Ebû Bekre (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre Peygamber (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Medine‟ye Mesih Deccal korkusu giremez, Medine‟nin o gün yedi 

kapısı vardır ki her bir kapıda iki melek bulunur. “
189

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟ın sahihindeki rivâyet için, bu hadisin isnadı 

ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir değerlendirmesinde bulunmaktadır.
190

 

48. Hadis 

كيػٕخٖ أرٛ حٌؼزخّ ِلّي رٓ ٠ؼمٛد ػٕخ رلَ رٓ َٜٔ ػٕخ ػزي الله رٓ ٚ٘ذ أهزَٟٔ ٠ْٛٔ ػٓ حٌَِ٘ٞ أْ ١ٍلش 

أهٟ ٠ُخى لأِٗ لخي * ٌّخ أوؼَ حٌٕخّ فٟ ٗؤْ رٓ ػزي الله رٓ ػٛف كيػٗ ػٓ ػ١خٝ رٓ ِٔخفغ ػٓ أرٟ رىَس 

١ٍِّٔش حٌىٌحد لزً أْ ٠مٛي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ف١ٗ ِخ لخي لخَ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ فؤػٕٝ 

ػٍٝ الله رّخ ٘ٛ أٍ٘ٗ ػُ لخي أِخ رؼي فمي أوؼَطُ فٟ ٗؤْ ٌ٘ح حٌَؿً ٚأٔٗ وٌحد ِٓ ػلاػ١ٓ وٌحرخ ٠وَؿْٛ لزً 

أٔٗ ١ٌْ رٍي الَّ ١ٓيهٍٗ ٍػذ ح١ٌّٔق الَّ حٌّي٠ٕش ػٍٝ وً ٔمذ ِٓ أٔمخرٙخ ٠ِٛجٌ ٍِىخْ ٠ٌرخْ ػٕٙخ ٍػذ حٌيؿخي ٚ

 ح١ٌّٔق

 Ziyad (r.a) dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: 

insanların çoğu Müseylimetül Kezzab‟dan çokça konuĢmaya baĢladılar. Peygamber 

(s.a.v) kalktı, Allah‟ı hakkıyla övdükten sonra dedi ki; siz Ģu adamın iĢini çok 

büyüttünüz, O (büyük) Deccal‟den önce çıkacak otuz Deccal‟den biridir, onun 

korkusunun girmediği hiç bir belde kalmaz,ancak Medine‟yi iki melek korur. Mesih 

onların korkusundan erir gider.
191

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟ın sahihindeki bu rivâyet için, bu hadisin isnadı 

zayıftır, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
192

 

49. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ػؼّخْ رٓ حرٟ ١ٗزش لخي كيػٕخ ػمزش رٓ ِىََ لخي كيػٕخ ٠ْٛٔ رٓ رى١َ ػٓ ٘٘خَ رٓ ػَٚس ػٓ 

ؼٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي: لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ :  لَّ ٠ِٕي حٌيؿخي حٌّي٠ٕش ٌٚىٕٗ حرٟ حٌِٔخى ػٓ حلَّػَؿ
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 Buhâri, Fiten,26; el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, c. XV, s. 

216. 
190

 el-Fârisi, a.g.e,a.y. 
191

 Ahmed, Müsned, c. V, s. 46; el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, 

c. XV, s. 29;Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 540 
192

 el-Fârisi, a.g.e, a.y. 
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ر١ٓ حٌوٕيق ٚػٍٝ وً ٔمذ ِٕٙخ ِلاثىش ٠لَٓٛٔٙخ فؤٚي ِٓ ٠ظزؼٗ حٌٕٔخء ف١ئ٠ًٕٗ ف١َؿغ غ٠زخْ كظٝ ٠ِٕي 

 حٌوٕيق فؼٕي ًٌه ٠ِٕي ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Peygamber (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur; Deccal Medine‟ye inmeyecek ancak bir hendekte olacak, oranın her 

çukurunda bir melek Medine‟yi koruyor olacak. Deccal‟e ilk tabi olanlar kadınlar 

olacak, ona eziyet edecekler O‟da kızarak tekrar hendeğe geri dönecek ve böylece 

Meryem oğlu Ġsa gelecek.
193

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Tebarâni‟nin Evsat‟ta bu hadisi rivâyet ettiğini Ukbe 

b. Mukrim b. Ukbe e‟d-Dâhi‟nin dıĢındakilerinin sahih olduğunu, onun ise sıka 

olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır. 
194

 

50. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ٛخٌق رٓ ٘خٔت ػٕخ حٌَٔٞ رٓ ه٠ِّش ػٕخ ِٛٓٝ رٓ آّخػ١ً ػٕخ كّخى رٓ ٍّٓش ػٕخ هخٌي حٌلٌحء 

ػٓ ػزي الله رٓ ٗم١ك ػٓ ِلـٓ رٓ حلأىٍع ٍٟٟ الله ػٕٗ أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ هطذ حٌٕخّ 

الله ِخ ٠َٛ حٌولاٙ فمخي ٠ـٟء حٌيؿخي ف١ٜؼي ١َٛ حٌولاٙ ِٚخ ٠َٛ حٌولاٙ ػلاع َِحص فم١ً ٠خ ٍٓٛي فمخٌ

أكيح ف١طٍغ ف١ٕظَ اٌٝ حٌّي٠ٕش ف١مٛي لأٛلخرٗ ألَّ طَْٚ اٌٝ ٌ٘ح حٌمَٜ حلأر١ٞ ٌ٘ح ِٔـي أكّي ػُ ٠ؤطٟ حٌّي٠ٕش 

ف١ـي رىً ٔمذ ِٓ ٔمخرٙخ ٍِىخ ٍِٜظخ ف١ؤطٟ ٓزلش حٌـَف ف٠١َد ٍٚحلٗ ػُ طَطـف حٌّي٠ٕش ػلاع ٍؿفخص فلا 

 ٕخفمش ٚلَّ فخٓك ٚلَّ فخٓمش الَّ هَؽ ا١ٌٗ فظوٍٚ حٌّي٠ٕش ًٌٚه ٠َٛ حٌولا٠ٙزمٝ ِٕخفك ٚلَّ ِ

 Mahcen b. El-Edrağ (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre. Hz. Peygamber(s.a.v) 

insanlara hitap etti ve Ģöyle buyurdu; Üç sefer, temizlik günü nedir? Bunun üzerine 

sahabeler dediler ki; Nedir Ya Resulallah? Buyurdu ki Deccal gelir. Uhud‟a tırmanır 

ve Medine‟ye dikkatlice bakar ve ashabına Ģöyle der. ġu Beyaz Sarayı görüyor 

musunuz, orası Ahmed mescididir. Sonra Medine‟ye gelir. Çukurlarının herbirinde 

kılıcını çekmiĢ melekler bulur. Çorak araziye gelir, bir köĢeye vurur, Medine üç sefer 

titrer. Erkek kadın münâfıklar ve erkek kadın fasıklar Medine‟den çıkıp Deccal‟e 

doğru giderler. Ve böylece Medine temizlenmiĢ olur. ĠĢte bu temizlik günüdür.
195
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 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Evsat, c. V, s. 331. 
194

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 669. 
195

 Ahmed, Müsned, c. IV, s. 338;Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 542 
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 Hâkim (ö. 405/1014), bu rivâyetin Müslim‟in Ģartlarına göre sahih olduğunu 

fakat tahric etmediği değerlendirmesinde bulunmaktadır.
196

 

 19. Deccal’in yeryüzünde kalıĢı ve Hz. Ġsa’ nın onu öldürmesi 

51. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ٓخرك كيػٕخ ارَح١ُ٘ رٓ ١ّٙخْ ػٓ أرٟ حٌِر١َ ػٓ ؿخرَ رٓ ػزي الله أٔٗ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ 

هفمش ِٓ حٌي٠ٓ ٚاىرخٍ ِٓ حٌؼٍُ فٍٗ أٍرؼْٛ ١ٌٍش ١ٔ٠لٙخ فٟ حلأٍٝ ح١ٌَٛ ِٕٙخ  فٟالله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠وَؽ حٌيؿخي 

خثَ أ٠خِٗ وؤ٠خِىُ ٌٖ٘ ٌٚٗ كّخٍ ٠َوزٗ ػَٝ ِخ ر١ٓ أ١ًٔٗ وخٌٕٔش ٚح١ٌَٛ ِٕٙخ وخٌَ٘ٙ ٚح١ٌَٛ ِٕٙخ وخٌـّؼش ػُ ٓ

أٍرؼْٛ ًٍحػخ ف١مٛي ٌٍٕخّ أٔخ ٍرىُ ٚ٘ٛ أػٍٛ ٚاْ ٍرىُ ١ٌْ رؤػٍٛ ِىظٛد ر١ٓ ػ١ٕ١ٗ وخفَ ن ف ٍ ِٙـخس 

٠مَإٖ وً ِئِٓ وخطذ ٚغ١َ وخطذ ٠َى وً ِخء ًِٕٚٙ الَّ حٌّي٠ٕش ِٚىش كَِّٙخ الله ػ١ٍٗ ٚلخِض حٌّلاثىش 

ٗ ؿزخي ِٓ هزِ ٚحٌٕخّ فٟ ؿٙي الَّ ِٓ طزؼٗ ِٚؼٗ َٔٙحْ أٔخ أػٍُ رّٙخ ِٕٗ َٔٙ ٠مٛي حٌـٕش َٚٔٙ رؤرٛحرٙخ ِٚؼ

٠مٛي حٌٕخٍ فّٓ أىهً حٌٌٞ ١ّٔ٠ٗ حٌـٕش فٙٛ حٌٕخٍ ِٚٓ أىهً حٌٌٞ ١ّٔ٠ٗ حٌٕخٍ فٙٛ حٌـٕش لخي ٠ٚزؼغ الله ِؼٗ 

ّ ٠ٚمظً ٔفٔخ ػُ ٠ل١١ٙخ ف١ّخ ٠َٜ حٌٕخّ ١ٗخ١١ٓ طىٍُ حٌٕخّ ِٚؼٗ فظٕش ػظ١ّش ٠ؤَِ حٌّٔخء فظّطَ ف١ّخ ٠َٜ حٌٕخ

لَّ ٢ٍٔ٠ ػٍٝ غ١َ٘خ ِٓ حٌٕخّ ٠ٚمٛي أ٠ٙخ حٌٕخّ ً٘ ٠فؼً ِؼً ٌ٘ح الَّ حٌَد ػِ ٚ ؿً لخي ف١فَ حٌٍّّْٔٛ اٌٝ 

ؿزً حٌيهخْ رخٌ٘خَ ف١ؤط١ُٙ ف١لخَُٛ٘ ف١٘ظي كٜخٍُ٘ ٠ٚـٙيُ٘ ؿٙيح ٗي٠يح ػُ ٠ِٕي ػ١ٔٝ حرٓ ٠َُِ ف١ٕخىٞ ِٓ 

حٌٕخّ ِخ ٠ّٕؼىُ أْ طوَؿٛح اٌٝ حٌىٌحد حٌوز١غ ف١مٌْٛٛ ٌ٘ح ٍؿً ؿٕٟ ف١ٕطٍمْٛ فبًح ُ٘ حٌٔلَ ف١مٛي ٠خ أ٠ٙخ 

رؼ١ٔٝ حرٓ ٠َُِ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فظمخَ حٌٜلاس ف١مخي ٌٗ طميَ ٠خ ٍٚف الله ف١مٛي ١ٌظميَ اِخِىُ ف١ًٍٜ رىُ فبًح 

ق فٟ حٌّخء ف١ّٟ٘ ا١ٌٗ ف١مظٍٗ كظٝ ٍٛٝ ٛلاس حٌٜزق هَؿٛح ا١ٌٗ لخي فل١ٓ ٠َٜ حٌىٌحد ٠ّٕخع وّخ ٠ّٕخع حٌٍّ

 اْ حٌ٘ـَس ٚحٌلـَ ٠ٕخىٞ ٠خ ٍٚف الله ٌ٘ح ٠ٙٛىٞ فلا ٠ظَن ِّٓ وخْ ٠ظزؼٗ أكيح الَّ لظٍٗ

 Cabir b. Abdullah (r.a)‟ dan rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber(s.a.v) 

Ģöyle buyurmuĢtur: Dindeki bir sarsıntı ve Ģer‟i ilimlerden yüz çevrilmesi esnasında 

Deccal çıkacak. Onun 40 günü vardır ki O onda yeryüzünde seyahat eder gezer. 40 

günden bir gün bir sene gibidir. Bir gün bir ay gibidir ve bir günde hafta gibidir. Ve 

diğer günleri artık geçirdiğiniz bugünler gibidir. Kendisinin bindiği bir eĢek vardır ki 

iki kulağının arası 40 zira‟dır. Ġnsanlara der ki ben sizin Rabbinizim hâlbuki onun bir 

gözü görmez. Hâlbuki sizin Rabbiniz kör değildir. Ġki gözünün arasında kâfir yazar. 

Ġster yazmayı bilsin ister bilmesin her mü‟min onu okur. Her bir kaynak ve su 

üzerine gelir. Mekke ve Medine‟ye giremez Allah o iki yeri ona haram kılmıĢtır. 

Melekler, Mekke ve Medine‟nin kapılarında nöbet tutarlar. Deccal ile beraber 
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ekmekten bir dağ vardır. Çok yiyeceği vardır. Hâlbuki insanlar kıtlık içerisindedirler, 

fakat ona tabi olanlar müstesna. Kendisinin iki nehri vardır ki ben onları biliyorum 

kendisinin cennet dediği nehri vardır ve cehennem dediği bir nehri daha vardır. 

Deccal‟in cennet dediği nehre kim sokulursa o ateĢdedir. Deccal‟in cehennem dediği 

nehre kim sokulursa o cennettedir. Hz. Peygamber (s.a.v) devamında dedi ki Allah-u 

Teâlâ Deccal ile birlikte Ģeytanlar gönderir ki insanlarla konuĢurlar onların yanında 

da büyük bir fitne vardır. Göğe emreder ve gökte yağmur yağdırır. Ġnsanların 

gördüğü yerde bir kiĢiyi öldürür. Sonra insanların gözünde o ölüyü diriltir. 

Ġnsanlardan diğerleri üzerine musallat kılınmaz. .Ey insanlar bu yaptığı Ģeyi sadece 

Aziz ve Celil olan Rab yapar, der. Müslümanlar ki ġam‟da Duhan ismi verilen bir 

dağa kaçarlar ve onlara gelir onları kuĢatır. KuĢatması Ģiddetli olur ve onları Ģiddetli 

bir açlıkta bırakır. Meryem oğlu Ġsa iner ve seher vaktinde onlara seslenir. Ve der ki 

bu habis yalancı adama karĢı durmanıza sizi men eden Ģey nedir? Derler ki: Bu cin 

taifesindendir. Namaz kılmak için kaldırılır. Ey Allah‟ın ruhu ileri geç bize namaz 

kıldır derler ve Meryem oğlu Ġsa der ki imamınız geçsin ve size namaz kıldırsın. 

Sabah namazı kıldıktan sonra Deccal‟e hücum ederler. Bu esnada Hz Peygamber 

dedi ki: Kezzab olan Deccal Meryem oğlu Ġsa‟yı gördüğünde suda tuzun eridiği gibi 

erir. Ona doğru yürür. Onu öldürür hatta o kadar ki taĢ ağaç ne varsa Ģöyle seslenir. 

Ey Allah‟ın ruhu bu bir yahudidir kendisine (Deccal‟e) tabi olanlardan hiçbir kimseyi 

bırakmaz, öldürür.
197

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyeti için; Bu hadisin isnadı Müslim‟in 

Ģartlarına göre sahihtir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
198

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için zayıf* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
199

 

 20. Deccal hakkında genel malumat 

52. Hadis 
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كيػٕخ ح١ٌٌٛي رٓ ٍُِٔ كيػٕخ ػزيحٌَكّٓ رٓ ٠ِ٠ي رٓ ؿخرَ ػٓ ٠ل١ٝ رٓ ؿخرَ حٌطخثٟ ػٓ ػزيحٌَكّٓ رٓ ؿز١َ رٓ 

ٌوَ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ حٌيؿخي ًحص غيحس ٔف١َ ػٓ أر١ٗ ؿز١َ رٓ ٔف١َ ػٓ حٌٕٛحّ رٓ ّٓؼخْ لخٌ

فٟ ١خثفش حٌٕوً فٍّخ ٍكٕخ ا١ٌٗ ػَف ًٌه ف١ٕخ فمخي ِخ ٗؤٔىُ لٍٕخ ٠خ ٍٓٛي الله فوفٞ ف١ٗ ٍٚفغ كظٝ ظٕٕخٖ 

ًوَص حٌيؿخي غيحس فوف٠ض ف١ٗ ٍٚفؼض كظٝ ظٕٕخٖ فٟ ١خثفش حٌٕوً فمخي غ١َ حٌيؿخي أهٛفٕٟ ػ١ٍىُ اْ ٠وَؽ 

بٔٗ ٗخد لط٢ ٚأٔخ ف١ىُ فؤٔخ كـ١ـٗ ىٚٔىُ ٚاْ ٠وَؽ ٌٚٔض ف١ىُ فخَِإ كـ١ؾ ٔفٔٗ ٚالله ه١ٍفظٟ ػٍٝ وً ٍِّٔ

ػ١ٕٗ ١خفجش وؤٟٔ أٗزٙٗ رؼزي حٌؼِٞ رٓ لطٓ فّٓ أىٍوٗ ِٕىُ ف١ٍمَأ ػ١ٍٗ فٛحطق ٍٓٛس حٌىٙف أٗ هخٍؽ هٍش ر١ٓ 

حٌ٘خَ ٚحٌؼَحق فؼخع ١ّ٠ٕخ ٚػخع ّٗخلَّ ٠خ ػزخى الله فؤػزظٛح لٍٕخ ٠خ ٍٓٛي الله ِٚخ ٌزؼٗ فٟ حلأٍٝ لخي أٍرؼْٛ ٠ِٛخ 

َ أ٠خِٗ وؤ٠خِىُ لٍٕخ ٠خ ٍٓٛي الله فٌٌه ح١ٌَٛ حٌٌٞ ؤٕش أطىف١ٕخ ف١ٗ ٛلاس ٠َٛ ؤٕش ٠َٚٛ وَ٘ٙ ٠َٚٛ وـّؼش ٚٓخث

٠َٛ لخي لَّ حليٍٚح ٌٗ ليٍٖ لٍٕخ ٠خ ٍٓٛي الله ِٚخ آَحػٗ فٟ حلأٍٝ لخي وخٌغ١غ حٓظيرَطٗ ح٠ٌَق ف١ؤطٟ ػٍٝ حٌمَٛ 

ٍكظُٙ أ١ٛي ِخ وخٔض ف١يػُٛ٘ ف١ئِْٕٛ رٗ ٠ٚٔظـ١زْٛ ٌٗ ف١ؤَِ حٌّٔخء فظّطَ ٚحلأٍٝ فظٕزض فظَٚف ػ١ٍُٙ ٓخ

ًٍح ٚأٓزغٗ َٟٚػخ ٚأِيٖ هٛحَٛ ػُ ٠ؤطٟ حٌمَٛ ف١يػُٛ٘ ف١َىْٚ ػ١ٍٗ لٌٛٗ ف١َٕٜف ػُٕٙ ف١ٜزلْٛ 

ِّل١ٍٕ١ٍْ رؤ٠ي٠ُٙ ٟٗء ِٓ أِٛحٌُٙ ٠َّٚ رخٌوَرش ف١مٛي ٌٙخ أهَؿٟ وُٕٛن فظظزؼٗ وُٕٛ٘خ و١ؼخ١ٓذ حٌٕلً ػُ 

١ٍِش حٌغَٝ ػُ ٠يػٖٛ ف١مزً ٠ٚظًٍٙ ٚؿٙٗ ٠٠له  ٠يػٛ ٍؿلا ِّظٍجخ ٗزخرخ ف٠١َرٗ رخ١ٌٔف ف١مطؼٗ ؿٌِظ١ٓ

فز١ّٕخ ٘ٛ وٌٌه اً رؼغ الله ح١ٌّٔق رٓ ٠َُِ ف١ِٕي ػٕي حٌّٕخٍس حٌز٠١خء َٗلٟ ىِ٘ك ر١ٓ َِٙٚىط١ٓ ٚحٟؼخ وف١ٗ 

ػٍٝ أؿٕلش ٍِى١ٓ اًح ١ؤ١ؤ ٍأٓٗ لطَ ٚاًح ٍفؼٗ طليٍ ِٕٗ ؿّخْ وخٌٍئٌئ فلا ٠لً ٌىخفَ ٠ـي ٠ٍق ٔفٔٗ الَّ ِخص 

ٟٙ ك١غ ٠ٕظٟٙ ١َفٗ ف١طٍزٗ كظٝ ٠يٍوٗ رزخد ٌي ف١مظٍٗ ػُ ٠ؤطٟ ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ لَٛ لي ػُّٜٙ الله ِٕٗ ٚٔفٔٗ ٠ٕظ

ف١ّٔق ػٓ ٚؿُٛ٘ٙ ٠ٚليػُٙ ريٍؿخطُٙ فٟ حٌـٕش فز١ّٕخ ٘ٛ وٌٌه اً أٚكٝ الله اٌٝ ػ١ٔٝ أٟ لي أهَؿض ػزخىح 

ٛؽ ُٚ٘ ِٓ وً كيد ٠ٍْٕٔٛ ف١َّ ٌٟ لَّ ٠يحْ لأكي رمظخٌُٙ فلَُ ػزخىٞ اٌٝ حٌط٠ٍٚٛزؼغ الله ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿ

أٚحثٍُٙ ػٍٝ رل١َس ١ز٠َش ف١َ٘رْٛ ِخ ف١ٙخ ٠َّٚ آهَُ٘ ف١مٌْٛٛ ٌمي وخْ رٌٖٙ َِس ِخء ٠ٚلَٜ ٔزٟ الله ػ١ٔٝ 

ٚأٛلخرٗ كظٝ ٠ىْٛ ٍأّ حٌؼٍٛ لأكيُ٘ ه١َح ِٓ ِخثش ى٠ٕخٍ لأكيوُ ح١ٌَٛ ف١َغذ ٔزٟ الله ػ١ٔٝ ٚأٛلخرٗ 

ف١ٜزلْٛ فَٟٓ وّٛص ٔفْ ٚحكيس ػُ ٠ٙز٢ ٔزٟ الله ػ١ٔٝ ٚأٛلخرٗ اٌٝ ف١ًَٓ الله ػ١ٍُٙ حٌٕغف فٟ ٍلخرُٙ 

حلأٍٝ فلا ٠ـيْٚ فٟ حلأٍٝ ِٟٛغ ٗزَ الَّ ِلأٖ ُُّ٘ٙ ٚٔظُٕٙ ف١َغذ ٔزٟ الله ػ١ٔٝ ٚأٛلخرٗ اٌٝ الله 

َ ف١ًَٓ الله ١١َح وؤػٕخق حٌزوض فظلٍُّٙ فظطَكُٙ ك١غ ٗخء الله ػُ ٠ًَٓ الله ِطَح لَّ ٠ىٓ ِٕٗ ر١ض ِيٍ ٚلَّ ٚر

ف١غًٔ حلأٍٝ كظٝ ٠ظَوٙخ وخٌٌِفش ػُ ٠مخي ٌلأٍٝ أٔزظٟ ػَّطه ٍٚىٞ رَوظه ف١ِٛجٌ طؤوً حٌؼٜخرش ِٓ 

حٌَِخٔش ٠ٚٔظظٍْٛ رملفٙخ ٠ٚزخٍن فٟ حًٌَٓ كظٝ أْ حٌٍملش ِٓ حلإرً ٌظىفٟ حٌفجخَ ِٓ حٌٕخّ ٚحٌٍملش ِٓ حٌزمَ 

فز١ّٕخ ُ٘ وٌٌه اً رؼغ الله ٠ٍلخ ١١زش فظؤهٌُ٘ ٌظىفٟ حٌمز١ٍش ِٓ حٌٕخّ ٚحٌٍملش ِٓ حٌغُٕ ٌظىفٟ حٌفوٌ ِٓ حٌٕخّ 

طلض آرخ١ُٙ فظمزٞ ٍٚف وً ِئِٓ ٚوً ٍُِٔ ٠ٚزمٝ َٗحٍ حٌٕخّ ٠ظٙخٍؿْٛ ف١ٙخ طٙخٍؽ حٌلَّ فؼ١ٍُٙ طمَٛ 

 حٌٔخػش

 Nevvas (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Bir sabah Resûlullah (s.a.v) Deccal'i 

andığında onun hakkında alçaltma yükseltme yaptı, hattâ onu hurma bahçeliğinde 

zannettik. AkĢamleyin yanına vardığımızda bizdeki kötü zannı anladı. Ve :«Hâliniz 
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nedir?» diye sordu. Biz: -Yâ Resûlallah! Sabahlayın Deccal'i andın, onun hakkında 

öyle alçaltma yükseltme yaptın ki kendisini hurma bahçesinde zannettik, dedik. 

Bunun üzerine Ģöyle buyurdular: Deccal'dan baĢkası sizin namınıza beni daha çok 

korkutur. Eğer ben sizin aranızda iken çıkarsa sizin namınıza ona ben galebe çalarım. 

Ben aranızda yokken çıkarsa herkes kendi nefsinin galibi olur. Allah her Müslüman 

hakkında benim halifemdir. Bu adam kıvırcık saçlı bir gençtir. Gözü fırlamıĢtır. Ben 

onu Abdû'l-Uzze b. Kattana benzetir gibiyim. Sîzden ona kim yetiĢirse üzerine Kehf 

suresinin ilk âyetlerini okuyuversin. O, ġam'la Irak arasında bir yerden çıkacak ve 

sağa sola fesad saçacaktır. Ey Allah'ın kulları, sebat edin! Biz:- Yâ Resûlallah! 

Yeryüzünde o, ne kadar kalacaktır? Dedik. «Kırk gün (kalacak). Bir gün bir sene 

gibi. Bir gün bir ay gibi. Bir gün bir hafta gibi sair günleri de sizin günleriniz gibi 

olacaktır.» buyurdular.- Yâ Resûlallah! Bu bir sene gibi olacak günde, bir günün 

namazı bize kâfi gelecek mi? dedik. «Hayır! Onun için günün miktarını takdir edin!» 

buyurdu.- Yâ Resûlallah! Onun yeryüzünde sür'ati ne olacak? Dedik. Arkasından 

rüzgâr esen yağmur gibidir. Bir kavmin üzerine gelerek onları davet edecek. Onlar da 

kendisine iman edecek ve icabette bulunacaklardır. Gökyüzüne emredecek, O 

yağmur yağdıracak. Yere emredecek, o da nebat bitirecektir. AkĢamlayın deve 

sürüleri o kavmin yanlarına alabildiğine uzun hörgüçlü ve bol sütlü, böğürleri dolu 

olarak döneceklerdir. Sonra bir kavme gelerek onları da davet edecek, fakat onun 

sözünü reddedecekler, O‟da kendilerinden savuĢup gidecektir. Bunlar kıtlık içinde 

sabahlayacaklar, ellerinde mallarından bir Ģey kalmayacaktır. (Bu adam) Bir 

harabeye uğrayarak ona definelerini çıkar, diyecek. Harabenin defineleri arı 

kovanları gibi hemen arkasına düĢeceklerdir. Sonra genç babayiğit bir adam 

çağıracak ve onu kılıçla vurarak ikiye bölecek, her parçayı bir ok atımı yere 

fırlatacaktır. Sonra bu adamı çağıracak. Adam ona gülerek yüzü parlar bir halde 

gelecektir. O bu halde iken âniden Allah, Mesih b. Meryem'i gönderecektir. Mesih, 

DimaĢk'in doğusundaki Akminareye iki boyalı elbise içinde, elini iki meleğin 

kanatları üzerine koymuĢ olarak inecek. BaĢını eğdiği zaman su damlayacak, 

kaldırdığı zaman ondan inci gibi gümüĢ taneleri yuvarlanacaktır. Onun nefesinin 

kokusunu duyan her kâfir mutlaka ölecektir. Nefesi de gözünün gördüğü yere 

varacaktır. Mesih bu adamı arayacak, nihâyet ona Lüd kapısında yetiĢerek 

öldürecektir. Sonra Meryem oğlu Ġsa'ya bu adamın Ģerrinden kendilerini Allah'ın 
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koruduğu bir kavim gelecek. Hz. Ġsa onların yüzlerini silecek, onlarla cennetteki 

derecelerine göre konuĢacaktır. O bu halde iken Allah Hz. Ġsa‟ya: Ben öyle bir takım 

kullarımı çıkardım ki onları öldürmeye hiç bir kimsenin eli varmaz. ġimdi sen benim 

kullarımı Tûr'a götürerek koru, diye vahy indirecek ve Allah Ye'cûc'ü Me'cûc'ü 

gönderecektir. Bunlar her tepeden sür'atla sızacaklardır. Bu suretle öncüleri Taberiye 

gölüne uğrayacak ve içindeki suyu içecekler. Son gelenleri oraya uğrayacak ve: Bu 

gölde bir zamanlar hakikaten su vardı, diyeceklerdir. Nebiyyullah Ġsâ ile arkadaĢları 

muhasara edilecek hattâ onlardan birine bir öküz baĢı, sizden birinize bugün yüz 

altından daha makbul olacaktır. Bunun üzerine Nebiyyullah Ġsa ile arkadaĢları 

(Allah'a) niyaz edecekler. Allah‟da Ye'cûc Me'cuc'un üzerine, boyunlarına isabet 

edecek deve kurdu gönderecektir. Böylece bir kiĢinin ölmesi gibi helak olarak 

sabahlayacaklardır. Sonra Nebiyyullah Ġsâ ile arkadaĢları (Turdan) yeryüzüne 

inecekler. Yeryüzünde onların pislikleri ile dolmadık bir karıĢ yer bulamıyacaklardır. 

Nebiyyullah Ġsa ile arkadaĢlar, yine Allah‟a niyaz edecekler, Allah‟da Horasan 

develerinin boyunları gibi kuĢlar gönderecek, bu kuĢlar onların cesetlerini 

yüklenerek Allah'ın dilediği yere atacaklardır. Sonra AlIah öyle bir yağmur 

gönderecek ki ona ne kerpiç ev ne de çadır mâni olabilecektir. Bu yağmur yeryüzünü 

yıkayacak, onu ayna gibi yapacaktır. Sonra yere mahsulünü bitir, bereketini tekrar 

getir, denilecektir, iĢte o gün cemaat nar yiyecekler ve onun kabuğu altında 

gölgeleneceklerdir. Süte bereket verilecek hatta yeni doğurmuĢ bir deve sürülerce 

insanlara yetecek; yeni doğurmuĢ bir sığır insanlardan bir kabileye yetecek. Yeni 

doğurmuĢ bir koyun akrabadan bir oymağa kâfi gelecektir. Onlar bu halde Ġken, 

Allah güzel bir rüzgâr gönderecek, bu rüzgâr onları koltuklarının altlarından 

yakalayacak, her mü‟min‟in ve her Müslüman‟ın ruhunu kabzedecek. Ġnsanların 

kötüleri kalarak yeryüzünde eĢekler gibi alenen çiftleĢeceklerdir. ĠĢte kıyâmet 

bunların üzerine kopacaktır.
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 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadının ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahih 

olup tahric etmedikleri değerlendirmesinde bulunmaktadır.
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 el-Albâni (ö.1420/1999)‟de bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
202

 

 21. Cessase hadisi 

53. Hadis 

كيػٕخ ػزي حٌٛحٍع رٓ ػزي حٌّٜي رٓ ػزي حٌٛحٍع ٚكـخؽ رٓ حٌ٘خػَ ولاّ٘خ ػٓ ػزي حٌّٜي ٚحٌٍفع ٌؼزي حٌٛحٍع 

َٗحك١ً حٌ٘ؼزٟ رٓ ػزي حٌّٜي كيػٕخ أرٟ ػٓ ؿيٞ ػٓ حٌل١ٔٓ رٓ ًوٛحْ كيػٕخ رٓ ر٠َيس كيػٕٟ ػخَِ رٓ 

ؤٔٗ ٓؤي فخ١ّش رٕض ل١ْ أهض ح٠ٌلخن رٓ ل١ْ ٚوخٔض ِٓ حٌّٙخؿَحص حلأٚي فمخي كيػ١ٕٟ كي٠ؼخ ٗؼذ ّ٘يحٔ

ّٓؼظ١ٗ ِٓ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لَّ طٕٔي٠ٗ اٌٝ أكي غ١َٖ فمخٌض ٌجٓ ٗجض لأفؼٍٓ فمخي ٌٙخ أؿً كيػ١ٕٟ 

ِٛجٌ فؤ١ٛذ فٟ أٚي حٌـٙخى ِغ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ فمخٌض ٔىلض حرٓ حٌّغ١َس ٚ٘ٛ ِٓ ه١خٍ ٗزخد ل٠َٖ ٠

ٚ ٍُٓ فٍّخ طؤ٠ّض هطزٕٟ ػزيحٌَكّٓ رٓ ػٛف فٟ ٔفَ ِٓ أٛلخد ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٚهطزٕٟ 

ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ػٍٝ ِٛلَّٖ أٓخِش رٓ ٠ُي ٚوٕض لي كيػض أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

ف١ٍلذ أٓخِش فٍّخ وٍّٕٟ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لٍض أَِٞ ر١ين فؤٔىلٕٟ ِٓ ٗجض فمخي  لخي ِٓ أكزٕٟ

حٔظمٍٟ اٌٝ أَ ٠َٗه ٚأَ ٠َٗه حَِأس غ١ٕش ِٓ حلأٜٔخٍ ػظ١ّش حٌٕفمش فٟ ٓز١ً الله ٠ِٕي ػ١ٍٙخ ح١٠ٌفخْ فمٍض 

ػٕه هّخٍن أٚ ٠ٕى٘ف حٌؼٛد ػٓ  ٓؤفؼً فمخي لَّ طفؼٍٟ اْ أَ ٠َٗه حَِأس وؼ١َس ح١٠ٌفخْ فبٟٔ أوَٖ أْ ٠ٔم٢

ٓخل١ه ف١َٜ حٌمَٛ ِٕه رؼٞ ِخ طى١َ٘ٓ ٌٚىٓ حٔظمٍٟ اٌٝ حرٓ ػّه ػزيالله رٓ ػَّٚ رٓ أَ ِىظَٛ ) ٚ٘ٛ ٍؿً 

ِٓ رٕٟ فَٙ فَٙ ل٠َٖ ٚ٘ٛ ِٓ حٌزطٓ حٌٌٞ ٟ٘ ِٕٗ ( فخٔظمٍض ا١ٌٗ فٍّخ حٔم٠ض ػيطٟ ّٓؼض ٔيحء حٌّٕخىٞ 

٠ٕخىٞ حٌٜلاس ؿخِؼش فوَؿض اٌٝ حٌّٔـي ف١ٍٜض ِغ ٍٓٛي الله ٍٛٝ ِٕخىٞ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فىٕض فٟ ٛف حٌٕٔخء حٌظٟ طٍٟ ظٍٙٛ حٌمَٛ فٍّخ ل٠ٝ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٛلاطٗ 

ُ ؿٍْ ػٍٝ حٌّٕزَ ٚ٘ٛ ٠٠له فمخي ١ٌٍَِ وً أٔخْ ِٜلاٖ ػُ لخي أطيٍْٚ ٌّخ ؿّؼظىُ ؟ لخٌٛح الله ٌٍٚٓٛٗ أػٍ

لخي أٟ ٚالله ِخ ؿّؼظىُ ٌَغزش ٚلَّ ٌَ٘زش ٌٚىٓ ؿّؼظىُ لأْ ط١ّّخ حٌيحٍٞ وخْ ٍؿلا َٜٔح١ٔخ فـخء فزخ٠غ ٚأٍُٓ 

ٚكيػٕٟ كي٠ؼخ ٚحفك حٌٌٞ وٕض أكيػىُ ػٓ ١ِٔق حٌيؿخي كيػٕٟ أٔٗ ٍوذ فٟ ٓف١ٕش رل٠َش ِغ ػلاػ١ٓ ٍؿلا ِٓ 

َس فٟ حٌزلَ كظٝ ِغَد حٌّْ٘ فـٍٔٛح فٟ ألَد ٌوُ ٚؿٌحَ فٍؼذ رُٙ حٌّٛؽ َٗٙح فٟ حٌزلَ ػُ أٍفئح اٌٝ ؿ٠ِ

حٌٔف١ٕش فيهٍٛح حٌـ٠َِس فٍم١ظُٙ ىحرش أٍ٘ذ وؼ١َ حٌ٘ؼَ لَّ ٠يٍْٚ ِخ لزٍٗ ِٓ ىرَٖ ِٓ وؼَس حٌ٘ؼَ فمخٌٛح ٠ٍٚه ِخ 

أٔض ؟ فمخٌض أٔخ حٌـٔخٓش لخٌٛح ِٚخ حٌـٔخٓش ؟ لخٌض أ٠ٙخ حٌمَٛ حٔطٍمٛح اٌٝ ٌ٘ح حٌَؿً فٟ حٌي٠َ فبٔٗ اٌٝ هزَوُ 

لأٗٛحق لخي ٌّخ ّٓض ٌٕخ ٍؿلا فَلٕخ ِٕٙخ أْ طىْٛ ١ٗطخٔش لخي فخٔطٍمٕخ َٓحػخ كظٝ ىهٍٕخ حٌي٠َ فبًح ف١ٗ أػظُ رخ

أٔخْ ٍأ٠ٕخٖ ل٢ هٍمخ ٚأٗيٖ ٚػخلخ ِـّٛػش ٠يحٖ اٌٝ ػٕمٗ ِخ ر١ٓ ٍوزظ١ٗ اٌٝ وؼز١ٗ رخٌلي٠ي لٍٕخ ٠ٍٚه ِخ أٔض ؟ لخي 

لٓ أٔخّ ِٓ حٌؼَد ٍوزٕخ فٟ ٓف١ٕش رل٠َش فٜخىفٕخ حٌزلَ ك١ٓ لي ليٍطُ ػٍٝ هزَٞ فؤهزَٟٚٔ ِخ أٔظُ ؟ لخٌٛح ٔ

حغظٍُ فٍؼذ رٕخ حٌّٛؽ َٗٙح ػُ أٍفؤٔخ اٌٝ ؿ٠َِطه ٌٖ٘ فـٍٕٔخ فٟ ألَرٙخ فيهٍٕخ حٌـ٠َِس فٍم١ظٕخ ىحرش أٍ٘ذ وؼ١َ 

ٔخٓش ؟ لخٌض حٌ٘ؼَ لَّ ٠يٍٞ ِخ لزٍٗ ِٓ ىرَٖ ِٓ وؼَس حٌ٘ؼَ فمٍٕخ ٠ٍٚه ِخ أٔض ؟ فمخٌض أٔخ حٌـٔخٓش لٍٕخ ِٚخ حٌـ
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حػّيٚح اٌٝ ٌ٘ح حٌَؿً فٟ حٌي٠َ فبٔٗ اٌٝ هزَوُ رخلأٗٛحق فؤلزٍٕخ ا١ٌه َٓحػخ ٚفِػٕخ ِٕٙخ ٌُٚ ٔؤِٓ أْ طىْٛ 

١ٗطخٔش فمخي أهزَٟٚٔ ػٓ ٔوً ر١ٔخْ لٍٕخ ػٓ أٞ ٗؤٔٙخ طٔظوزَ ؟ لخي أٓؤٌىُ ػٓ ٔوٍٙخ ً٘ ٠ؼَّ ؟ لٍٕخ ٌٗ ٔؼُ 

ٓ رل١َس حٌطز٠َش لٍٕخ ػٓ أٞ ٗؤٔٙخ طٔظوزَ ؟ لخي ً٘ ف١ٙخ ِخء ؟ لخي أِخ أٗ ٠ٛٗه أْ لَّ طؼَّ لخي أهزَٟٚٔ ػ

لخٌٛح ٟ٘ وؼ١َس حٌّخء لخي أِخ اْ ِخء٘خ ٠ٛٗه أْ ٠ٌ٘ذ لخي أهزَٟٚٔ ػٓ ػ١ٓ ُغَ لخٌٛح ػٓ أٞ ٗؤٔٙخ طٔظوزَ 

خثٙخ ؟ لخي ً٘ فٟ حٌؼ١ٓ ِخء ؟ ًٚ٘ ٠ٍِع أٍ٘ٙخ رّخء حٌؼ١ٓ ؟ لٍٕخ ٌٗ ٔؼُ ٟ٘ وؼ١َس حٌّخء ٚأٍ٘ٙخ ٠ٍِػْٛ ِٓ ِ

لخي أهزَٟٚٔ ػٓ ٔزٟ حلأ١١ِٓ ِخ فؼً ؟ لخٌٛح لي هَؽ ِٓ ِىش ِٚٔي ٠ؼَد لخي ألخطٍٗ حٌؼَد ؟ لٍٕخ ٔؼُ لخي و١ف 

ٕٛغ رُٙ ؟ فؤهزَٔخٖ أٔٗ لي ظَٙ ػٍٝ ِٓ ١ٍ٠ٗ ِٓ حٌؼَد ٚأ١خػٖٛ لخي ٌُٙ لي وخْ ًٌه ؟ لٍٕخ ٔؼُ لخي أِخ اْ ًٌه 

١ٔق ٚأٟ أٚٗه أْ ٠ئًْ ٌٟ فٟ حٌوَٚؽ فؤهَؽ فؤ١َٓ فٟ ه١َ ٌُٙ أْ ٠ط١ؼٖٛ ٚأٟ ِوزَوُ ػٕٟ أٟ أٔخ حٌّ

حلأٍٝ فلا أىع ل٠َش الَّ ٘زطظٙخ فٟ أٍرؼ١ٓ ١ٌٍش غ١َ ِىش ١١ٚزش فّٙخ ِلَِظخْ ػٍٟ وٍظخّ٘خ وٍّخ أٍىص أْ 

أىهً ٚحكيس أٚ ٚحكيح ِّٕٙخ حٓظمزٍٕٟ ٍِه ر١يٖ ح١ٌٔف ٍٛظخ ٠ٜئٟ ػٕٙخ ٚاْ ػٍٝ وً ٔمذ ِٕٙخ ِلاثىش 

ي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ١ٚؼٓ رّوَٜطٗ فٟ حٌّٕزَ ٌٖ٘ ١١زش ٌٖ٘ ١١زش ٌٖ٘ ١١زش ٠لَٓٛٔٙخ لخٌض لخ

٠ؼٕٟ حٌّي٠ٕش ألَّ ً٘ وٕض كيػظىُ ًٌه ؟ فمخي حٌٕخّ ٔؼُ فبٔٗ أػـزٕٟ كي٠غ ط١ُّ أٔٗ ٚحفك حٌٌٞ وٕض أكيػىُ ػٕٗ 

ِخ ٘ٛ ِٓ لزً حٌَّ٘ق ِخ ٘ٛ ِٓ ٚػٓ حٌّي٠ٕش ِٚىش ألَّ أٗ فٟ رلَ حٌ٘خَ أٚ رلَ ح١ٌّٓ لَّ رً ِٓ لزً حٌَّ٘ق 

 لزً حٌَّ٘ق ِخ ٘ٛ ٚأِٚؤ ر١يٖ اٌٝ حٌَّ٘ق 

 ġa'bî'nin, Fatıma Bintu Kays (r.an.)'dan nakline göre Fatıma ĢöyleanlatmıĢtır: 

"Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: “Temîmu'd-Dari Hıristiyan bir kimse idi. 

Gelip biat etti ve Müslüman oldu.O, benim Mesih Deccal'den anlattığıma uygun olan 

bir rivâyette bulundu. Bana anlattığına göre, Temim, bir gemiye binip denize 

açılmıĢtır. Yanında Lahm ve Cüzam kabilelerinden otuz kiĢi vardı. (Hava Ģartları iyi 

olmadığı için) onlarla denizin dalgaları bir ay kadar oynadı. Sonunda güneĢin battığı 

esnada denizde bir adaya yanaĢtılar. Geminin kayıklarına binerek adaya çıktılar. 

Derken karĢılarına çok tüylü kıllı bir hayvan çıktı. Bunlar, tüylerinin çokluğundan 

hayvanın baĢ tarafı neresi, arka tarafı neresi anlayamadılar. (ġaĢkın ĢaĢkın): “Sen 

necisin, neyin nesisin?" dediler. O cevap verdi: "Ben cessâseyim!" "Cessâse nedir?" 

denildi. “Ey cemaat! ġu manastıra kadar gelin! Ġçinde bir adam var, o sizin 

haberinize müĢtaktır!" dedi. O, böylece bir adamdan söz edince, biz onun bir Ģeytan 

olmasından korktuk. Hemen koĢarak manastıra girdik. Ġçeride bir adam vardı; 

yaratılıĢça gördüklerimizin en irisiydi ve elleri boynuna, dizlerinden topuklarına 

demirle sıkı Ģekilde bağlanmıĢtı. “Vah sana! Kimsin sen?"Benim haberimi 

alabilmiĢsiniz. ġimdi siz kimsiniz, bana söyleyin!"dedi. ArkadaĢlarım: “Biz bir grup 

Arabız. Bir gemideydik, denizin coĢkun bir anına rastladık. Dalgalar bizi bir ay 
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oynatıp oyaladı. Sonra Ģu adaya yaklaĢtık, sandallara binip adaya çıktık. Tüylü ve 

çok kıllı bir hayvanla karĢılaĢtık. Tüyünün çokluğundan baĢı ne taraf, arkası ne taraf 

anlayamadık. "Vah sana, nesin sen?" dedik. “Ben cessâseyim!" dedi. Biz: "Cessâse 

de ne?" dedik. “Manastırdaki Ģu adama gelin, o sizin haberinize pek müĢtaktır!"dedi. 

Biz de koĢarak sana geldik. Biz onun bir Ģeytan olmadığından emin olmadığımız için 

korktuk. “ dedik. Adam: "Bana Beysan hurmalığından haber verin!" dedi. Biz: 

"Onun neyinden haber soruyorsun?" dedik. “Ben onun ağacından soruyorum, meyve 

veriyor mu?" dedi. “Evet!" dedik. “Öyleyse meyve vermeme zamanı yakındır!" dedi. 

“Bana Taberiya gölünden haber verin!" dedi. “Onun nesinden haber istiyorsun?" 

dedik. “Onun suyunun çekilmesi yakındır!" dedi. “Bana Zuğer gözesinden haber 

verin!" dedi. “Sen onun neyinden haber istiyorsun?" dedik. “Gözede su var mıdır? 

Orada su var mıdır?" dedi. “Evet, onun çok suyu vardır! Sahipleri onun suyu ile 

ziraat yapıyorlar!" dedik. “Ümmilerin Peygamberlerinden bana haber verin. O ne 

yaptı?" dedi. “O Mekke'den çıkıp Yesrib'e (Medine'ye) yerleĢti" dedik. “Araplar 

O'nunla mukatele etti mi?" dedi. Biz: “Evet!" dedik. “Onlara karĢı ne yaptı?" dedi. 

Biz de, (onu ezmek için) peĢine düĢen Araplara galebe çaldığını, Arapların kendisine 

itaat ettiklerini haber verdik. (O da bize): “Bu, onların itaat etmeleri, kendileri için 

daha hayırlıdır. Ben Ģimdi size kendimi tanıtayım: Ben Mesih Deccal'im. ÇıkıĢ için 

bana izin verilme zamanı yakındır. O zaman çıkıp yeryüzünde dolaĢacağım. Kırk gün 

içinde uğramadığım karye kalmayacak. Mekke ile Taybe (Medine) hariç. Bu iki Ģehir 

bana haramdır. Onlardan birine her ne vakit girmek istersem, elinde yalın kılıç bir 

melek beni karĢılar, benim oraya girmeme mani olur. Onların her bir geçidinde bir 

melek vardır, onları korur!" dedi. “Sonra Resûlullah  (s.a.v) çubuğuyla minbere 

dürterek: “Bu Taybe'dir! Bu Taybe'dir! Bu Taybe'dir! Ben bunu size anlattım değil 

mi?" buyurdular. Halk da: "Evet!" diye karĢılık verdi. Bunun üzerine Peygamber 

(s.a.v): “Temîmi'd-Dâri'nin rivâyetinin benim size ondan (Mesih Deccal'dan) Mekke 

ve Medine'den anlattığıma muvafık düĢmesi hoĢuma gitti. Bilesiniz o ġam denizinde 

veya Yemen denizindedir. Hayır, doğu tarafındadır. Evet, o doğu tarafında zuhur 

edecektir. O doğu tarafından zuhur edecektir!" buyurdu ve eliyle doğu tarafına iĢaret 

etti.
203
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 Tebrizi (ö.737/1336) MiĢkat‟ta bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
204

 

54. Hadis 

لخي حٌَِ٘ٞ ٚأهزَٟٔ ػَّ رٓ ػخرض حلأٜٔخٍٞ أٔٗ أهزَٖ رؼٞ أٛلخد حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ أْ حٌٕزٟ 

أكي ِٕىُ ٍرٗ كظٝ ٠ّٛص ٚأٗ  ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي ٠ِٛجٌ ٌٍٕخّ ٚ٘ٛ ٠لٌٍُ٘ فظٕش طؼٍّْٛ أٔٗ ٌٓ ٠َٜ

 ِىظٛد ر١ٓ ػ١ٕ١ٗ ن ف ٍ ٠مَأٖ ِٓ وَٖ ػٍّٗ

 Ġbn ġihab Ģöyle demiĢ: Bana Ömer b. Sabit El-Ensârî de haber verdi. Ona da 

Resûlullah (s.a.v)'ın ashabından biri haber vermiĢ ki Resûlullah (s.a.v) halkı 

Deccal'dan sakındırdığı gün Ģöyle buyurmuĢlar: Ġyi bilin ki sizden biriniz ölünceye 

kadar Rabbi (Azze ve Celle) 'yi katiyyen göremeyecektir. Onun (Deccal)‟in iki 

gözünün arasında kâfir (sözü) yazılıdır. Bunu onun yaptıklarından hoĢlanmayanlar 

okur. 
205 

 Tirmizî (ö. 279/892) Bu hadisin hasen sahih* olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
206

 

55. Hadis 

كيػٕخ أرٛ رىَ رٓ أرٟ ١ٗزش كيػٕخ ٠ِ٠ي رٓ ٘خٍْٚ ػٓ أرٟ ِخٌه حلأٗـؼٟ ػٓ ٍرؼٟ رٓ كَحٕ ػٓ ك٠ٌفش لخي 

ِؼٗ َٔٙحْ ٠ـ٠َخْ أكيّ٘خ ٍأٜ حٌؼ١ٓ ِخء أر١ٞ لأٔخ أػٍُ رّخ ِغ حٌيؿخي ِٕٗ لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍّٚٓ

ٚح٢هَ ٍأٞ حٌؼ١ٓ ٔخٍ طؤؿؾ فبِخ أىٍوٓ أكي ف١ٍؤص حٌَٕٙ حٌٌٞ ٠َحٖ ٔخٍح ١ٌٚغّٞ ػُ ١ٌطؤ١ٝ ء ٍأٓٗ ف١َ٘د 

ِٕٗ فبٔٗ ِخء رخٍى ٚاْ حٌيؿخي ِّٔٛف حٌؼ١ٓ ػ١ٍٙخ ظفَس غ١ٍظش ِىظٛد ر١ٓ ػ١ٕ١ٗ وخفَ ٠مَإٖ وً ِئِٓ وخطذ 

 ٚغ١َ وخطذ

 Ebû Huzeyfe (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Ben Deccal'ın beraberinde ne olduğunu pek âlâ bilirim. Onun 

beraberinde akan iki nehir vardır. Biri görünürde beyaz su, diğeri görünürde yanan 

ateĢtir. Eğer bir kimse buna yetiĢirse ateĢ gördüğü nehre gelsin, gözünü yumsun. 

Sonra baĢını eğerek ondan içsin. Çünkü o soğuk sudur. Hakikaten Deccal'ın gözü 
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 Tirmizî, Fiten, 56, h. no: 2235. 

*Hadisin birkaç senedi vardır ve hadis sahih derecesine ulaĢmıĢtır. Hadis hem hasendir hem de sahih, 

bir senedden hasendir bir senedden sahihtir. 
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siliktir, üzerinde kalın bir deri vardır. Ġki gözünün arasında kâfir yazılıdır. Onu yazan 

ve yazmayan her mü‟min okur.
207

” 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadis bu lafızla zayıftır. HaĢrec b. Nebata rivâyette tek 

kalmıĢtır.
208

 

56. Hadis 

ٍٛٝ  : لخي ٍٓٛي اللهكيػٕخ أرٛ ٔؼ١ُ كيػٕخ ١ٗزخْ ػٓ ٠ل١ٝ ػٓ أرٟ ٍّٓش ّٓؼض أرخ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي 

الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) ألَّ أكيػىُ كي٠ؼخ ػٓ حٌيؿخي ِخ كيع رٗ ٔزٟ لِٛٗ أٗ أػٍٛ ٚأٗ ٠ـٟء ِؼٗ رّؼخي حٌـٕش ٚحٌٕخٍ 

 فخٌظٟ ٠مٛي أٙخ حٌـٕش ٟ٘ حٌٕخٍ ٚأٟ أٌٍٔوُ وّخ أٌٍٔ رٗ ٔٛف لِٛٗ (

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Sîze Deccal'dan hiç bir Peygamberin kavmine söylemediği bir hadîs 

haber vereyim mi? Muhakkak onun bir gözü kördür. Ve muhakkak o beraberinde 

cennet ve cehennemin misli olduğu halde gelecektir. Cennettir diye söylediği ateĢtir. 

Ben sizi Nuh'un kavmini uyardığı gibi uyardım.
209

 

57. Hadis 

كيػٕٟ ١َُ٘ رٓ كَد كيػٕخ ِؼٍٝ رٓ ٍِٕٜٛ كيػٕخ ١ٍّٓخْ رٓ رلاي كيػٕخ ١ًٙٓ ػٓ أر١ٗ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س أْ 

حرك ف١وَؽ ا١ٌُٙ ؿ١ٖ ِٓ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي * لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠ِٕي حٌََٚ رخلأػّخق أٚ ري

حٌّي٠ٕش ِٓ ه١خٍ أً٘ حلأٍٝ ٠ِٛجٌ فبًح طٜخفٛح لخٌض حٌََٚ هٍٛح ر١ٕٕخ ٚر١ٓ ح٠ٌٌٓ ٓزٛح ِٕخ ٔمخطٍُٙ ف١مٛي 

حٌٍّّْٔٛ لَّ ٚالله لَّ ٔوٍٟ ر١ٕىُ ٚر١ٓ اهٛحٕٔخ ف١مخطٍُٛٔٙ ف١َِٕٙ ػٍغ لَّ ٠ظٛد الله ػ١ٍُٙ أريح ٠ٚمظً ػٍؼُٙ أف٠ً 

ٌؼٍغ لَّ ٠فظْٕٛ أريح ف١فظظلْٛ لٔطٕط١ٕ١ش فز١ّٕخ ُ٘ ٠مظّْٔٛ حٌغٕخثُ لي ػٍمٛح ١ٓٛفُٙ حٌ٘ٙيحء ػٕي الله ٠ٚفظظق ح

رخ٠ٌِظْٛ اً ٛخف ف١ُٙ ح١ٌ٘طخْ اْ ح١ٌّٔق لي هٍفىُ فٟ أ١ٍ٘ىُ ف١وَؿْٛ ًٌٚه رخ١ً فبًح ؿخإٚح حٌ٘خَ هَؽ 

 ػ١ٍٗ ٍُٚٓ فؤُِٙ فبًح فز١ّٕخ ُ٘ ٠ؼيْٚ ٌٍمظخي ٠ْٔٛٚ حٌٜفٛف اً أل١ّض حٌٜلاس ف١ِٕي ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ٍٛٝ الله

 ٍآٖ ػيٚ الله ًحد وّخ ٠ٌٚد حٌٍّق فٟ حٌّخء فٍٛ طَوٗ لٌَّٔحد كظٝ ٠ٍٙه ٌٚىٓ ٠مظٍٗ الله ر١يٖ ف٠َ١ُٙ ىِٗ فٟ كَرظٗ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Rumlar, A'mak ve Dâbık nam mahallere inmedikçe kıyâmet kopmaz. 

Onlara karĢı Medine'den bir ordu çıkar. Bunlar o gün yeryüzünün en hayırlılarıdır. 
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Bu ordunun askerleri savaĢmak üzere saf saf düzen alınca, Rumlar: “Bizden esir 

edilenlerle aramızdan çekilin de onları öldürelim!"derler. Müslümanlar da: “Hayır! 

Vallahi sizinle, kardeĢlerimizin arasından çekilmeyiz" derler. Bunun üzerine 

(Müslümanlar) onlarla harb eder. Bunlardan üçte biri inhizama uğrar. Allah ebediyen 

bunların tevbesini kabul etmez. Üçte biri katledilir, bunlar Allah indinde Ģehitlerin en 

faziletlileridir. Üçte biri de muzaffer olur. Bunlar ebediyen fitneye düĢmezler. Bunlar 

Ġstanbul'u da fethederler. (Fetihten sonra) bunlar, kılıçlarını zeytin ağacına asmıĢ 

ganimet taksim ederken, Ģeytan aralarında Ģöyle bir nida atar: “Mesih Deccal, 

ailelerinizde sizin yerinizi aldı!" Bunun üzerineçıkarlar. Ancak bu haber batıldır. 

ġam'a geldiklerinde (Deccal) çıkar. Bunlar savaĢ için hazırlık yapıp safları tanzim 

ederken, namaz için ikamet okunur. Derken Ġsa b. Meryem iner ve onlara gitmek 

ister. Allah'ın düĢmanı, Hz. Ġsa'yı görünce, tıpkı tuzun suda erimesi gibi erir de erir. 

Eğer bırakacak olsa (kendi kendine) helak oluncaya kadar eriyecekti. Ancak Allah 

onu kudret eliyle öldürür; öyle ki onlara, harbesindeki kanını gösterir.
210

  

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin Müslim‟in Ģartlarına göre sahiholduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
211

 

 22. Ġbn-i Sayyad hadisi 

58. Hadis 

ػَّ : أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ كيػٕخ ػزي رٓ ك١ّي أهزَٔخ ػزي حٌَُحق أهزَٔخ ِؼَّ ػٓ حٌَِ٘ٞ ػٓ ٓخٌُ ػٓ أرٓ 

الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : َِ رآرٓ ١ٛخى فٟ ٔفَ ِٓ أٛلخرٗ ف١ُٙ ػَّ رٓ حٌوطخد ٚ٘ٛ ٠ٍؼذ ِغ حٌغٍّخْ ػٕي أ١ُ رٕٟ 

ِغخٌش ٚ٘ٛ غلاَ : فٍُ ٠٘ؼَ كظٝ َٟد ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ظَٖٙ ر١يٖ ػُ لخي : أط٘ٙي أٟٔ ٍٓٛي 

ٍٓٛي حلأ١١ِٓ ػُ لخي حرٓ ١ٛخى ٌٍٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : أط٘ٙي أٔض  الله فٕظَ ا١ٌٗ حرٓ ١ٛخى لخي : أٗٙي أٔه

أٟٔ ٍٓٛي الله فمخي حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : إِٓض رخلله ٚرٍَٓٗ ػُ لخي حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : ِخ ٠ؤط١ه ؟ 

ػُ لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ لخي حرٓ ١ٛخى : ٠ؤط١ٕٟ ٛخىق ٚوخًد فمخي حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : ه٢ٍ ػ١ٍه حلأَِ 

الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : أٟ هزؤن ٌه هز١جخ ٚهزؤ ٌٗ } ٠َٛ طؤطٟ حٌّٔخء ريهخْ ِز١ٓ { فمخي حرٓ ١ٛخى : ٘ٛ حٌيم فمخي 

ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : حهٔؤ فٍٓ طؼيٚ ليٚن لخي ػَّ : ٠خ ٍٓٛي الله حثٌْ ٌٟ فؤَٟد ػٕمٗ فمخي 

 ط٢ٍٔ ػ١ٍٗ ٚاْ لَّ ٠ىٕٗ فلا ه١َ ٌه فٟ لظٍٗ لخي ػزي حٌَُحق : ٠ؼٕٟ حٌيؿخيٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ : اْ ٠ه كمخ فٍٓ 
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 Ġbn Ömer (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) ashabından 

aralarında Ömer b. Hattâb‟ın da bulunduğu birkaç kiĢiyle Ġbn Sayyad‟a uğramıĢtı. 

Ġbn Sayyad; bir delikanlı olup Beni Meğale konağı yanında bazı çocuklarla 

oynamakta idi. Resûlullah (s.a.v) onun yanına varıp onun sırtına eliyle vurup Ģöyle 

dedi: Benim Allah‟ın elçisi olduğuma Ģâhidlik yapar mısın? Ġbn Sayyad, Resûlullah 

(s.a.v)‟e baktı ve Sen, Ümmîlerin Peygamberisin dedi. Sonra Resûlullah (s.a.v)‟a Sen 

benim Allah‟ın Resûlü olduğuma Ģâhidlik eder misin? Diye sordu. Bunun üzerine 

Resûlullah (s.a.v), Allah‟a ve elçilerine iman etmiĢimdir dedi. Sonra Peygamberimiz 

Ģöyle devam etti: Sana ne geliyor? Ġbn Sayyad dedi ki: Bana yalan da doğruda 

geliyor dedi. Resûlullah (s.a.v): Senin iĢin karma karıĢıktır buyurdu. Sonra 

Resûlullah (s.a.v), içimde gizlice tuttuğum bir Ģey var onu bil bakalım dedi. 

Peygamberimiz (Duhan sûresinin 10. âyetini içinden geçirmiĢti.) ĠbnSayyad; “O 

Duhh” tur dedi. Resûlullah (s.a.v), defol oradan sen bir kâhin olarak haddini asla 

aĢamayacaksın. Hz.Ömer: Ey Allah‟ın Resûlü! Ġzin ver de boynunu uçurayım dedi. 

Bunun üzerine Resûlullah (s.a.v): Bu gerçekten Deccâl ise sen onun hakkından 

gelemezsin, eğer o değilse onu öldürmekte bir hayır yoktur, buyurdular. 

 Abdurrezzak diyor ki: “O değilse” demekten Deccâl‟ı kastediyor. 

 Tirmizî (ö. 279/892), bu hadis için hasen-sahih* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
212

 

59. Hadis 

أهزَٟٔ ٓخٌُ رٓ ػزي الله أْ ػزي الله رٓ ػَّ أهزَٖ : أْ ػَّ رٓ كيػٕخ أرٛ ح١ٌّخْ أهزَٔخ ٗؼ١ذ ػٓ حٌَِ٘ٞ لخي 

حٌوطخد حٔطٍك ِغ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فٟ ٢ٍ٘ ِٓ أٛلخرٗ لزً حرٓ ١ٛخى كظٝ ٚؿيٖ ٠ٍؼذ ِغ 

٠٘ؼَ كظٝ َٟد ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ حٌغٍّخْ فٟ أ١ُ رٕٟ ِغخٌش ٚلي لخٍد حرٓ ١ٛخى ٠ِٛجٌ حٌلٍُ فٍُ 

ٍُٓ ظَٖٙ ر١يٖ ػُ لخي ) أط٘ٙي أٟٔ ٍٓٛي الله ( . فٕظَ ا١ٌٗ فمخي أٗٙي أٔه ٍٓٛي حلأ١١ِٓ ػُ لخي حرٓ ١ٛخى أط٘ٙي 

أٟٔ ٍٓٛي الله فَٟٗ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ػُ لخي ) إِٓض رخلله ٍٍٚٓٗ ( . ػُ لخي لَّرٓ ١ٛخى ) ِخًح طَٜ ( . 

٠ؤط١ٕٟ ٛخىق ٚوخًد لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) ه٢ٍ ػ١ٍه حلأَِ ( . لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله لخي 
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*Hadisin birkaç senedi vardır ve hadis sahih derecesine ulaĢmıĢtır. Hadis hem hasendir hem de sahih, 
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bir senedden hasendir, bir senedden sahihtir. 
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ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) أٟ هزؤص ٌه هز١جخ ( . لخي ٘ٛ حٌيم لخي ) حهٔؤ فٍٓ طؼيٚ ليٍن ( . لخي ػَّ ٠خ ٍٓٛي الله أطؤًْ 

ىٓ ٘ٛ لَّ ط٢ٍٔ ػ١ٍٗ ٚاْ ٌُ ٠ىٓ ٘ٛ فلا ه١َ ٌه ٌٟ ف١ٗ أَٟد ػٕمٗ لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) اْ ٠

فٟ لظٍٗ (  لخي ٓخٌُ فّٔؼض ػزي الله رٓ ػَّ ٠مٛي حٔطٍك رؼي ًٌه ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٚأرٟ رٓ وؼذ 

حلأٜٔخٍٞ ٠ئِخْ حٌٕوً حٌظٟ ف١ٙخ حرٓ ١ٛخى كظٝ اًح ىهً ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ١فك ٍٓٛي الله ٍٛٝ 

ٚ ٍُٓ ٠ظمٟ رـٌٚع حٌٕوً ٚ٘ٛ ٠وظً أْ ٠ّٔغ ِٓ حرٓ ١ٛخى ١ٗجخ لزً أْ ٠َحٖ ٚحرٓ ١ٛخى ٠ِطـغ ػٍٝ  الله ػ١ٍٗ

فَحٗٗ فٟ لط١فش ٌٗ ف١ٙخ ٍَِِش أٚ ُِِِش فَأص أَ حرٓ ١ٛخى حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٚ٘ٛ ٠ظمٟ رـٌٚع 

ي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) حٌٕوً فمخٌض لَّرٓ ١ٛخى أٞ ٛخف ٚ٘ٛ حّٓٗ ٌ٘ح ِلّي فظٕخ٘ٝ حرٓ ١ٛخى لخي ٍٓٛ

ٌٛ طَوظٗ ر١ٓ ( . لخي ٓخٌُ لخي ػزي الله لخَ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فٟ حٌٕخّ فؤػٕٝ ػٍٝ الله رّخ ٘ٛ أٍ٘ٗ 

ػُ ًوَ حٌيؿخي فمخي ) أٟ أٌٍٔوّٖٛ ِٚخ ِٓ ٔزٟ الَّ ٚلي أٌٍٖٔ لِٛٗ ٌمي أٌٍٖٔ ٔٛف لِٛٗ ٌٚىٕٟ ٓؤلٛي ٌىُ ف١ٗ 

 ؼٍّْٛ أٔٗ أػٍٛ ٚأْ الله ١ٌْ رؤػٍٟٛ ٌمِٛٗ طلٛلَّ ٌُ ٠مٍٗ ٔز

 Abdullah b. Ömer'in (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre: Ömer b. Hattab (r.a.) 

Allah Resûlu (s.a.v.) ile beraber bir cemaat içinde Ġbn Sayyad'ın bulunduğu tarafa 

gitti. Allah Resûlu, Ġbn Sayyad'ı Beni Meğale soyunun kalesi yanında çocuklarla 

oynarken buldu. Ġbn Sayyado sırada henüz büluğ çağına yaklaĢmıĢtı. Allah Resûlu 

onun sırtına eliyle dokununcaya kadar farkına varmadı. Allah Resûlu: Benim Allah 

Resûlu olduğuma Ģahadet eder misin? diye sordu. Bunun üzerine Ġbn Sayyad Allah 

Resûlu'ne baktı ve: Senin ümmilerin Peygamberi olduğuna Ģahadet ederim, dedi. 

Sonra Ġbn Sayyad Resûlullah 'a: Sen de benim Allah Resûlu olduğuma Ģahadet eder 

misin? Dedi. Resûlullah  (a.s.) onu reddetmiĢ ve: Ben Allah'a ve Allah'ın Resullerine 

iman ettim buyurdu. Sonra Allah Resûlu ona: Ne görüyorsun bakalım? diye sordu. 

Ġbn Sayyad Bana doğrucu da gelir, yalancı da, diye cevap verdi. Bunun üzerine Allah 

Resûlu: Senin iĢin çok karıĢık, buyurdu. Sonra Allah Resûlu Ġbn Sayyad'a: Ben 

gönlümde senin için bir Ģey sakladım, dedi. Ġbn Sayyad O dumandır, diye cevap 

verdi. Bunun üzerine Allah Resûlu ona: Sus! Sen asla değerini aĢamazsın, buyurdu. 

Bu sırada Ömer b. Hattab Ey Allah'ın Resulü! Müsaade buyur da Ģunun boynunu 

vurayım dedi. Allah Resûlu de ona: Eğer bu Deccal ise sen ona asla musallat 

olamazsın. Deccal değil ise onu öldürmekte senin için bir hayır yoktur, buyurdu. 

Salim bin Abdullah, Abdullah b. Ömer'i (r.a.) Ģöyle derken iĢittim demiĢtir: Allah 

Resûlu (s.a.v) bundan sonra Ubey b. Kaab Ensari ile beraber Ġbn Sayyad'ın 

bulunduğu hurmalığa gitti. Nihâyet Allah Resûlu hurmalığa girdiği zaman hurma 

gövdeleriyle gizlenmeye baĢladı. Allah Resûlu Ġbn Sayyad kendisini görmeden Ġbn 
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Sayyad'dan bir Ģeyler iĢitmek istiyordu. Allah Resûlu onu kadife örtüsü içinde bir 

Ģilteye yaslanmıĢ, bir Ģeyler mırıldanırken gördü. Tam bu sırada Ġbn Sayyad'ın 

annesi, hurma ağacının arkasına gizlenmiĢ bulunan Allah Resûlu'nü gördü ve hemen 

Ġbn Sayyad'a Ey Safi! ĠĢte Muhammed! Diye seslendi. Safi, Ġbn Sayyad'ın ismidir. 

Ġbn Sayyad hızla kalktı. Bunun üzerine Allah Resûlu yanındaki sahabelerine: "Kadın 

onu bıraksaydı ne olduğunu beyan edecekti" buyurdular. Salim b. Abdullah, 

Abdullah b. Ömer'in Ģöyle dediğini söylemiĢtir; Bunun üzerine Allah Resûlu (a.s.) 

insanlar içinde ayağa kalktı ve Allah'ı gerektiği Ģekilde övdü. Sonra Deccali zikredip 

Ģöyle buyurdu: "Ben sizleri ona karĢı uyarırım. Ġstisnasız bütün Peygamberler 

kavmini Deccal'den sakındırmıĢtır. Nuh da kavmini ondan sakındırmıĢtır. Fakat 

Ģimdi ben size onun hakkında, hiç bir Peygamber'in söylememiĢ olduğu bir Ģey 

söyleyeceğim: Ġyi biliniz ki onun bir gözü kördür. Yüce Allah ise kör değildir.”
213

 

 Heysemi, Ahmed‟in rivâyeti için râvîlerin sahih râvîler olduğu, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
214

 

60. Hadis 

ػؼّخْ رٓ أرٟ ١ٗزش ٚآلخق رٓ ارَح١ُ٘ ٚحٌٍفع ٌؼؼّخْ لخي آلخق أهزَٔخ ٚلخي ػؼّخْ كيػٕخ ؿ٠ََ ػٓ كيػٕخ 

حلأػّٖ ػٓ أرٟ ٚحثً ػٓ ػزي الله لخي * وٕخ ِغ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ فٍَّٔخ رٜز١خْ ف١ُٙ رٓ ١ٛخى 

ٌه فمخي ٌٗ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ففَ حٌٜز١خْ ٚؿٍْ رٓ ١ٛخى فىؤْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ وَٖ ً

طَرض ٠يحن أط٘ٙي أٟٔ ٍٓٛي الله فمخي لَّ رً ط٘ٙي أٔٝ ٍٓٛي الله فمخي ػَّ رٓ حٌوطخد ًٍٟٔ ٠خ ٍٓٛي الله كظٝ 

 ألظٍٗ فمخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ اْ ٠ىٓ حٌٌٞ طَٜ فٍٓ طٔظط١غ لظٍٗ

 AbdullahĠbn Ömer (r.a.)'dan rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v)‟le 

birlikte idik. Ġçlerinde Ġbn Sayyad‟da bulunan bir takım çocukların yanından geçtik. 

Çocuklar kaçtı, Ġbn Sayyâd ise oturdu. Galiba Resûlullah (s.a.v) bundan hoĢlanmadı 

da ona: Allah hayrını versin! Benim Resûlullah olduğuma Ģehâdet ediyor musun? 

Dedi, Ġbn Sayyâd: Hayır! Bilâkis sen benim Resûlullah olduğuma Ģehâdet edersin, 

cevâbını verdi. Bunun üzerine Ömer b. Hattâb: Bana müsaade buyur yâ Resûlallah! 
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ġunu öldüreyim, dedi. Resûlullah (s.a.v): Eğer bu senin zannettiğin (Deccal) ise onu 

öldürmeye gücün yetmez. Buyurdular.
215

 

61. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ حٌّؼٕٟ كيػٕخ ٓخٌُ رٓ ٔٛف ػٓ حٌـ٠ََٞ ػٓ أرٟ ٠َٔس ػٓ أرٟ ٓؼ١ي لخي * ٌم١ٗ ٍٓٛي الله 

ي ٌٗ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ أط٘ٙي أٟٔ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٚأرٛ رىَ ٚػَّ فٟ رؼٞ ١َق حٌّي٠ٕش فمخ

ٍٓٛي الله فمخي ٘ٛ أط٘ٙي أٟٔ ٍٓٛي الله فمخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ إِٓض رخلله ِٚلاثىظٗ ٚوظزٗ ِخ طَٜ 

لخي أٍٜ ػَٗخ ػٍٝ حٌّخء فمخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ طَٜ ػَٕ ار١ٍْ ػٍٝ حٌزلَ ِٚخ طَٜ لخي أٍٜ 

 ًرخ أٚ وخًر١ٓ ٚٛخىلخ فمخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٌزْ ػ١ٍٗ ىػٖٛٛخىل١ٓ ٚوخ

 Ebû Saîd el-Hudrî(r.a.)‟dan Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: Ġbn Sayyâd'aResûlullah 

(s.a.v) ile EbûBekr ve Ömer, Medine'nin bir yolunda tesadüf ettiler, Resûlullah 

(s.a.v) ona:Benim Resûlullah olduğuma Ģehâdet eder misin? dedi. O da:Benim 

Resûlullah olduğuma Ģehâdet eder misin? Mukabelesindebulundu. Resûlullah 

(s.a.v);Ben Allah'a, meleklerine ve kitaplarına imân ettim. Ne görürsün? dedi. Ġbn 

Sayyad: Suyun üzerinde bir taht görüyorum, dedi. Bunun üzerine Resûlullah (s.a.v): 

Denizin üzerinde Ġblisin tahtını mı görüyorsun? (Daha) Ne görüyorsun? dedi. Ġki 

doğrucu bir yalancı yahut iki yalancı bir doğrucu görüyorum! Cevabını verdi. 

Resûlullah (s.a.v); KarıĢtırdı, bırakın onu! buyurdular.
216

 

62. Hadis 

كيػٕخ ٠ل١ٝ رٓ كز١ذ ِٚلّي رٓ ػزي حلأػٍٝ لخلَّ كيػٕخ ِؼظَّ لخي ّٓؼض أرٟ ٠ليع ػٓ أرٟ ٠َٔس ػٓ أرٟ 

ٓؼ١ي حٌويٍٞ لخي لخي ٌٟ رٓ ٛخثي * ٚأهٌطٕٟ ِٕٗ ًِخِش ٌ٘ح ػٌٍص حٌٕخّ ِخٌٟ ٌٚىُ ٠خ أٛلخد ِلّي أٌُ ٠مً 

أٍّٓض لخي ٚلَّ ٠ٌٛي ٌٗ ٚلي ٌٚي ٌٟ ٚلخي اْ الله لي كََ ػ١ٍٗ ِىش ٚلي ٔزٟ الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ أٗ ٠ٙٛىٞ ٚلي 

كــض لخي فّخ ُحي كظٝ وخى أْ ٠ؤهٌ فٟ لٌٛٗ لخي فمخي ٌٗ أِخ ٚالله أٟ لأػٍُ ح٢ْ ك١غ ٘ٛ ٚأػَف أرخٖ ٚأِٗ 

 لخي ٚل١ً ٌٗ أ٠َٔن أٔه ًحن حٌَؿً لخي فمخي ٌٛ ػَٝ ػٍٟ ِخ وَ٘ض

 Ebû Saîd el-Hudrî(r.a.)dan Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: Kendisinden utandığım 

bir halde Ġbn Sayyad bana Ģunu söyledi:Haydi insanları mazur gördüm. Ya benden 

size ne ey Muhammedin arkadaĢları! Nebiyyullah(s.a.v) :«Deccal Yahûdidir!» 

demedi mi? ĠĢte ben Müslüman oldum.«Onun çocuğu olmayacak!» demedi mi? ĠĢte 
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benim çocuğum oldu. «Allah ona Mekke'yi haram kılmıĢtır!» demedi mi? ĠĢte ben 

haccettim, dedi. Sözüne devam etti. Hatta az kaldı sözü bana tesir ediyordu. Ġbn 

Sayyad Ebû Saîd‟e: Vallahi! Ben Ģimdi onun nerede olduğunu pek âlâ biliyorum. 

Babasını ve annesini de biliyorum, demiĢ. Kendisine: Bu adamın yerine sen olmak 

ister miydin? DemiĢler. Bana arz olunsa geri çevirmezdim, cevâbını vermiĢ.
217

 

 Tebrizi, MiĢkat‟ta bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde bulunmaktadır.
218

 

63. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ حٌّؼٕٟ كيػٕخ ٓخٌُ رٓ ٔٛف أهزَٟٔ حٌـ٠ََٞ ػٓ أرٟ ٠َٔس ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ لخي * هَؿٕخ 

كـخؿخ أٚ ػّخٍح ِٚؼٕخ رٓ ٛخثي لخي فٌِٕٕخ ِِٕلَّ فظفَق حٌٕخّ ٚرم١ض أٔخ ٚ٘ٛ فخٓظٛك٘ض ِٕٗ ٚك٘ش ٗي٠يس ِّخ 

خي ػ١ٍٗ لخي ٚؿخء رّظخػٗ فٟٛؼٗ ِغ ِظخػٟ فمٍض اْ حٌلَ ٗي٠ي فٍٛ ٟٚؼظٗ طلض طٍه حٌ٘ـَس لخي ففؼً لخي ٠م

فَفؼض ٌٕخ غُٕ فخٔطٍك فـخء رؼْ فمخي حَٗد أرخ ٓؼ١ي فمٍض اْ حٌلَ ٗي٠ي ٚحٌٍزٓ كخٍ ِخ رٟ الَّ أٟٔ أوَٖ أْ 

زلا فؤػٍمٗ ر٘ـَس ػُ أهظٕك ِّخ ٠مٛي ٌٟ أَٗد ػٓ ٠يٖ أٚ لخي آهٌ ػٓ ٠يٖ فمخي أرخ ٓؼ١ي ٌمي ّّ٘ض أْ آهٌ ك

حٌٕخّ ٠خ أرخ ٓؼ١ي ِٓ هفٟ ػ١ٍٗ كي٠غ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ِخ هفٟ ػ١ٍىُ ِؼَ٘ حلأٜٔخٍ أٌٔض ِٓ 

أػٍُ حٌٕخّ رلي٠غ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ أ١ٌْ لي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٘ٛ وخفَ ٚأٔخ 

ٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٘ٛ ػم١ُ لَّ ٠ٌٛي ٌٗ ٚلي طَوض ٌٚيٞ رخٌّي٠ٕش أٚ ١ٌْ لي لخي ٍُِٔ أٚ ١ٌْ لي لخي ٍ

ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لَّ ٠يهً حٌّي٠ٕش ٚلَّ ِىش ٚلي ألزٍض ِٓ حٌّي٠ٕش ٚأٔخ أ٠ٍي ِىش لخي أرٛ ٓؼ١ي 

ح٢ْ لخي لٍض ٌٗ طزخ ٌه ٓخثَ  حٌويٍٞ كظٝ ويص أْ أػٌٍٖ ػُ لخي أِخ ٚالله أٟ لأػَفٗ ٚأػَف ٌِٛيٖ ٚأ٠ٓ ٘ٛ

 ح١ٌَٛ

 Ebû Saîd el-Hudrî(r.a.)dan Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: Beraberimizde Ġbn 

Sayyad olduğu halde haccetmek yahut umre yapmak için yola çıktık. Bir konağa 

indik. Derken insanlar dağıldı. Ben ve O, ikimiz kaldık. Onun hakkında 

söylenenlerden dolayı kendisinden Ģiddetle ürktüm. O eĢyasını getirerek benim 

eĢyamın yanına koydu. Ben: Gerçekten sıcak Ģiddetlidir. O eĢyayı Ģu ağacın altına 

koysana! Dedim. Dediğimi yaptı. Bize koyun sütü ikram edildi, Ġbn Sayyad giderek 

büyük bir kadeh getirdi: Ġç Ebû Saîd, dedi. Ben: Gerçekten sıcak Ģiddetlidir. Süt de 

sıcaktır, dedim. Hâlbuki bir Ģeyim yoktu. Yalnız onun elinden içmek istemiyordum 

yahut onun elinden almak istemiyordum, demiĢtir. Bunun üzerine Ģunu söyledi: Ey 

Ebâ Saîd, içimden öyle geçti ki hakkımda halkın söylediklerinden dolayı bir ip 
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alayım da onu bir ağaca asarak kendimi boğayım. Yâ Ebâ Saîd, Resûlullah (s.a.v)‟in 

hadîsi siz ensarcemaatınaâyân olduğu kadar kime âyân olmuĢtur? Sen Resûlullah 

(s.a.v)'in hadîsini en iyi bilen insanlardan değil misin? Resûlullah (s.a.v): «Deccal 

kâfirdir!» demedi mi? Hâlbuki ben Müslümanım. Resûlullah (s.a.v): «O kısırdır, 

çocuğu olmaz!» demedi mi? Hâlbuki ben çocuğumu Medine'de bıraktım. Resûlullah 

(s.a.v): «O Medine'ye ve Mekke'ye giremez!» demedi mi? Hâlbuki ben Medine'den 

yöneldim Mekke'ye gidiyorum. Ebû Saîd-i Hudrî demiĢ ki: Az kaldı onu mazur 

görüyordum. Sonra Ģunu söyledi: Vallahi ben onu pekâlâ biliyorum. Doğduğu yeri ve 

Ģimdi nerede olduğunu da biliyorum. Kendisine bu günün geri kalan saatlerinde sana 

yazıklar olsun! Dedim.
219

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için isnadının sahih, râvîlerinin sıka 

râvîler olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
220

 

64. Hadis 

لخي  كيػٕخ َٜٔ رٓ ػٍٟ حٌـ٠ّٟٙ كيػٕخ رَ٘ ٠ؼٕٟ رٓ ِف٠ً ػٓ أرٟ ٍِّٔش ػٓ أرٟ ٠َٔس ػٓ أرٟ ٓؼ١ي لخي

 ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لَّرٓ ٛخثي ِخ طَرش حٌـٕش لخي * ىٍِىش ر٠١خء ِٔه ٠خ أرخ حٌمخُٓ لخي ٛيلض

 Ebû Saîd el-Hudrî(r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ġbn 

Sayyad'a:«Cennet‟in toprağı nedir?» diye sordu. Beyaz undur, miskdir, yâEbâ'l-

Kâsımcevâbını verdi.«Doğru söyledin!» buyurdular.
221

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için, râvîlerin sıka râvîler olduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
222

 

65. Hadis 

رٓ حٌّٕىيٍ لخي * ٍأ٠ض  كيػٕخ ػز١ي الله رٓ ِؼخً حٌؼٕزَٞ كيػٕخ أرٟ كيػٕخ ٗؼزش ػٓ ٓؼي رٓ ارَح١ُ٘ ػٓ ِلّي

ؿخرَ رٓ ػزي الله ٠لٍف رخلله أْ رٓ ٛخثي حٌيؿخي فمٍض أطلٍف رخلله لخي أٟ ّٓؼض ػَّ ٠لٍف ػٍٝ ًٌه ػٕي 

 حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ فٍُ ٠ٕىَٖ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ
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 Muhammed b. Münkedir(r.a.)'den naklen rivâyet edildiğine göre: Câbir b. 

Abdullah‟ı Ġbn Saîd Deccal'dır diye Allah'a yemin ederken gördüm. Allah'a yemin 

mi ediyorsun? Dedim. Ben Ömer'i, Peygamber (s.a.v)'in huzurunda bunun üzerine 

yemin ederken iĢittim. Fakat Peygamber (s.a.v) ona itirazda bulunmadı, dedi.
223

 

 Genel Değerlendirme: Bu bölümde Deccal‟den bahs eden hadisleri 

muhtelif baĢlıklar altında ele aldık. Bu hadislerin genel yapısına baktığımızda 

rivâyetlerin sıhhat derecelerinin çok farklı olduğunu görmekteyiz. Ancak 

kanaatimize göre rivâyetlerin sıhhat derecelerinin farklılığı konuyla alakalı 

bir durumdur. Mesela: Hz. Ġsa ile Deccal‟in arasında cereyan edecek olaylara 

dair rivâyetler ve Deccal‟in Mekke ve Medine‟ye girememesi rivâyetleri 

tamamına yakını sahih ve hasen iken, Hz.Nuh‟tan itibaren bütün 

peygamberlerin Deccal‟in Ģerrinden sakındırmasına dair rivâyetlerin ise 

genellikle hasen-garip olduğunu görmekteyiz. Fakat genel bir kanaatle 

rivâyetleri değerlendirecek olursak Deccal konusunda sahih rivâyetlerin 

hasenle nerede ise aynı rakamlarda, zayıf rivâyetlerin ise biraz daha az 

olduğunu ifade edebiliriz. 

B. HZ. ĠSA 

 Bu konuda, Hz. Ġsa‟nın yeryüzüne inmesi, hacc yapması, mü‟minlerin 

emirine uyması, Hz.Peygamberin Hz. Ġsa‟ya selam göndermesi, Hz. Ġsa‟dan sonra 

gerçekleĢecek olaylar ve Hz. Ġsa‟nın Deccal‟i öldürmesi gibi hadiseleri ele alarak 

değerlendirmelerini yapacağız. 

 1. Hz. Ġsa’nın çıkıĢı 

66. Hadis 

كيػٕخ أرٛ ػزي الله ِلّي رٓ ٠ؼمٛد حٌلخفع كيػٕخ ػٍٟ رٓ حٌلٔٓ رٓ أرٟ ػ١ٔٝ كيػٕخ ػزي الله رٓ ح١ٌٌٛي كيػٕخ 

) ٚاْ ِٓ أً٘ حٌىظخد الَّ ١ٌئِٕٓ رٗ ٓف١خْ ػٓ أرٟ ك١ٜٓ ػٓ ٓؼ١ي رٓ ؿز١َ ػٓ رٓ ػزخّ ٍٟٟ الله ػّٕٙخ 

 «لزً ِٛطٗ  لخي : هَٚؽ ػ١ٔٝ حرٓ ٠َُِ ٍٛٛحص الله ػ١ٍٗ 

                                                           
223 Müslim, Fiten, 19, h. no: 2929. 
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 Ġbn Abbas (r.a.)‟den “Hem ehl-i kitabdan hiçbir kimse yoktur ki ölümünden 

önce mutlakā ona îmân edecek olmasın”
224

 âyeti için Ġsa b. Meryem (a.s)‟nın 

çıkıĢıdır dedi. 

 Hâkim (ö. 405/1014),bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
225

 

67. Hadis 

ّٓغ أرخ ٠ََ٘س كيػٕخ آلخق أهزَٔخ ٠ؼمٛد رٓ ارَح١ُ٘ كيػٕخ أرٟ ػٓ ٛخٌق ػٓ حرٓ ٗٙخد أْ ٓؼ١ي رٓ ح١ٌّٔذ 

٠َُِ ٍٟٟ الله  ػٕٗ لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) ٚحٌٌٞ ٔفٟٔ ر١يٖ ١ٌٛٗىٓ أْ ٠ِٕي ف١ىُ حرٓ 

كىّخ ػيلَّ ف١ىَٔ ح١ٌٍٜذ ٠ٚمظً حٌو٠َِٕ ٠٠ٚغ حٌـ٠ِش ٠ٚف١ٞ حٌّخي كظٝ لَّ ٠مزٍٗ أكي كظٝ طىْٛ حٌٔـيس 

حٌٛحكيس ه١َ ِٓ حٌي١ٔخ ِٚخ ف١ٙخ ( . ػُ ٠مٛي أرٛ ٠ََ٘س ٚحلَإٚح اْ ٗجظُ  ٚاْ ِٓ أً٘ حٌىظخد الَّ ١ٌئِٕٓ رٗ ِٓ 

 لزً ِٛطٗ ٠َٚٛ حٌم١خِش ٠ىْٛ ػ١ٍُٙ ١ٙٗيح

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah (s.a.v)Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Nefsim kudret elinde olan Zat-ı Zülcelal'e yemin ederim! Meryem 

oğlu Ġsa'nın, aranıza adâletli bir Hâkim olarak ineceği, istavrozları kırıp hınzırları 

öldüreceği, cizyeyi (Ehl-i Kitap'tan) kaldıracağı vakit yakındır. O zaman, mal 

öylesine artar ki kimse onu kabul etmez; tek bir secde, dünya ve içindekilerin 

tamamından daha hayırlı olur. 
226

 “Sonra Ebû Hureyre der ki: "Dilerseniz Ģu âyeti 

okuyun: "Kitap ehlinden hiçbir kimse yoktur ki ölümünden önce O'nun (Ġsa'nın) hak 

Peygamber olduğuna iman etmesin. Kıyâmet gününde ise Ġsa onlar aleyhine Ģahitlik 

edecektir.”
227

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için, bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in 

Ģartlarına göre sahihtir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
228

 

68. Hadis 
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 Nisâ, 159. 
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 Hâkim, Müstedrek, c. II, s.310. 
226

 Buhârî, Buyû‟ 102, Enbiya 49; Müslim, Ġman, 71, h. no: 242. 
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 Nisâ, 159. 
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 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XIII, s. 108. 
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كيػٕخ لظ١زش رٓ ٓؼ١ي كيػٕخ ح١ٌٍغ ػٓ حرٓ ٗٙخد ػٓ حرٓ ح١ٌّٔذ أٔٗ ّٓؼؤرخ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ ٠مٌٛمخي ٍٓٛي 

الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) ٚحٌٌٞ ٔفٟٔ ر١يٖ ١ٌٛٗىٓ أْ ٠ِٕي ف١ىُ حرٓ ٠َُِ كىّخ ِمٔطخ ف١ىَٔ ح١ٌٍٜذ ٠ٚمظً 

 حٌّخي كظٝ لَّ ٠مزٍٗ أكيحٌو٠َِٕ ٠٠ٚغ حٌـ٠ِش ٠ٚف١ٞ 

 “Ebû Hureyre (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Canım, Kudret elinde olan Allah‟a yemin ederim ki Meryem oğlunun 

adâletli bir hakem olarak size inmesi pek yakındır. O gelince haç‟ı kıracak, domuzu 

öldürecek, cizyeyi kaldıracak, mal o derece çoğalacak ki kimse onu kabul 

etmeyecektir.
229

 

 Tirmizî (ö. 279/892), bu hadisin hasen-sahih* olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
230

 

69. Hadis 

كيػٕخ ٘يرش رٓ هخٌي ػٕخ ّ٘خَ رٓ ٠ل١ٝ ػٓ لظخىس ػٓ ػزي حٌَكّٓ رٓ آىَ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س   أْ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ 

" ١ٌْ ر١ٕٟ ٚر١ٕٗ ٔزٟ ٠ؼٕٟ ػ١ٔٝ ػ١ٍٗ حٌٔلاَ ٚأٗ ٔخُي فبًح ٍأ٠ظّٖٛ فخػَفٖٛ ٍؿً َِرٛع اٌٝ ٍُٚٓ لخي 

ٌٜفَس ١ٌٚٔض ٛفَطٗ رخٌّ٘زؼش ( وؤْ ٍأٓٗ حٌلَّس ٚحٌز١خٝ ر١ٓ َِّٜط١ٓ ) حٌَّّٜ ِٓ حٌؼ١خد حٌٍّْٛ رخ

٠مطَ ٚاْ ٌُ ٠ٜزٗ رًٍ ف١مخطً حٌٕخّ ػٍٝ حلإٓلاَ ف١يق ح١ٌٍٜذ ٠ٚمظً حٌو٠َِٕ ٠٠ٚغ حٌـ٠ِش ٠ٍٚٙه الله فٟ 

ُِخٔٗ حًٌٍّ وٍٙخ الَّ حلإٓلاَ ٠ٍٚٙه ح١ٌّٔق حٌيؿخي ف١ّىغ فٟ حلأٍٝ أٍرؼ١ٓ ٕٓش ػُ ٠ظٛفٝ ف١ٍٜٟ ػ١ٍٗ 

 حٌٍّّْٔٛ " 

 Ebû Hureyre (r.a)'den rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Benimle Ġsa (a.s)'in arasında Peygamber yoktur ve o mutlaka 

inecektir. Onu gördüğünüz zaman, tanıyınız; O, orta boylu, kırmızıya çalan beyaz 

benizli, bir adamdır. Sarımtırak renkte iki elbise içerisinde olacaktır. BaĢına bir 

ıslaklık değmese de (sanki yıkanmıĢ gibi) damlalı olacaktır, (baĢından sular 

damlayacaktır) Ġslâm adına insanlarla savaĢacak, Haç'ı kıracak, domuzu öldürecek ve 

cizyeyi kaldıracaktır. Onun zamanında Allah Ġslâm dıĢındaki tüm dinleri iptal eder. 
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 Buhâri, Enbiya, 49; Buyu‟, 102; Tirmizî, Fiten, 54, h. no: 2233. 
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 Tirmizî, Fiten, 54, h. no: 2233. 

*Hadisin birkaç senedi vardır ve hadis sahih derecesine ulaĢmıĢtır. Hadis hem hasendir hem de sahih, 

bir senedden hasendir bir senedden sahihtir. 
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Ġsa (a.s) Mesih Deccal'i öldürecek ve yeryüzünde kırk sene kalacaktır. Sonra vefat 

edecek ve Müslümanlar namazını kılacaklardır.
231

 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadisin isnadının Müslim‟in Ģartlarına göre sahih* 

olduğunu, ricalinin ġeyhayn‟in sıka râvîlerinden olduğunu yanlızca Abdurrahman b. 

Âdem‟inMüslim‟in râvîlerinden olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
232

 

70. Hadis 

رٓ  أهزَٟٔ أرٛ حٌط١ذ ِلّي رٓ أكّي حٌل١َٞ كيػٕخ ِلّي رٓ ػزي حٌٛ٘خد كيػٕخ ٠ؼٍٝ رٓ ػز١ي كيػٕخ ِلّي

آلخق ػٓ ٓؼ١ي رٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌّمزَٞ ػٓ ػطخء ٌِٛٝ أَ كز١زش لخي ّٓؼض أرخ ٠ََ٘س ٠مٛي لخي ٍٓٛي الله 

ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ * ١ٌٙزطٓ ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ كىّخ ػيلَّ ٚاِخِخ ِمٔطخ ١ٌٍٚٔىٓ فـخ كخؿخ أٚ ِؼظَّح أٚ ر١ٕظّٙخ 

رٕٟ أهٟ اْ ٍأ٠ظّٖٛ فمٌٛٛح أرٛ ٠ََ٘س ٠مَثه ١ٌٚؤط١ٓ لزَٞ كظٝ ٠ٍُٔ ػٍٟ ٚلأٍىْ ػ١ٍٗ ٠مٛي أرٛ ٠ََ٘س أٞ 

 حٌٔلاَ 

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Hz Peygamber (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur; Elbette Meryem oğlu adâletli bir hâkim, adil bir imam olarak inecek. 

Hac etmeye veya umre etmeye gidecek. Veya her ikisine birden niyet edecek ve 

kabrime ulaĢacak. Bana selam verecek ve bende onun selamını alacağım.Ebû 

Hureyre (r.a.) dedi ki: Ey kardeĢimin oğlu! Eğer o Meryem oğlu Ġsa‟yı görürsen ona 

Ebû Hureyre sana selam söylüyor, deyin. 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu rivâyetin Müslim‟in Ģartlarına göre sahih olduğunu, 

tahric etmediğini ve bu lafızlarla geçmediği değerlendirmesinde bulunmaktadır.
233

 

 2. Hz. Ġsa’nın yapısı 

71. Hadis 

ٚكيػٕخ ػزي رٓ ك١ّي أهزَٔخ ٠ْٛٔ رٓ ِلّي كيػٕخ ١ٗزخْ رٓ ػزي حٌَكّٓ ػٓ لظخىس ػٓ أرٟ حٌؼخ١ٌش كيػٕخ رٓ ػُ 

ٔز١ىُ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ رٓ ػزخّ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ * ٍَِص ١ٌٍش أَٓٞ رٟ ػٍٝ ِٛٓٝ 

ٍٚأ٠ض ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ َِرٛع حٌوٍك اٌٝ  رٓ ػَّحْ ػ١ٍٗ حٌٔلاَ ٍؿً آىَ ١ٛحي ؿؼي وؤٔٗ ِٓ ٍؿخي ٕٗٛءس
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 Ebû Davud,14, h. no: 4324; el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, 

c. XV, s. 233;Hâkim, Müstedrek, c. II, s. 594 
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 el-Fârisi, a.g.e, a.y. 

*Senedinin baĢından sonuna kadarsika râvîlerin birbirinden rivâyet ettiği, Ģazz ve muallel olmayam 

muttasıl merfu‟ hadis. 
233

 Hâkim, Müstedrek, c. II, s. 594. 
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حٌلَّس ٚحٌز١خٝ ٓز٢ حٌَأّ ٚأٍٞ ِخٌىخ هخُْ حٌٕخٍ ٚحٌيؿخي فٟ آ٠خص أٍح٘ٓ الله ا٠خٖ ! > فلا طىٓ فٟ ٠َِش ِٓ 

 ٌمخثٗ

 Ġbn Abbas (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre Peygamber (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Mirac Gecesi‟nde Musa‟yı gördüm: Esmer tenli, uzun boylu, vücudu 

toplu(eti sık) bir kimse idi. Sanki(uzun boylu olmalarıyla bilinen) ġenue kabilesinin 

adamları gibi idi. Ġsa‟yı gördüm: Ne uzun ne kısa, orta yapılı, teni kırmızı çalardı, 

saçları salınmıĢtı. Deccal‟i de Malik‟i de gördüm. BuyurmuĢtur. (Bunlar) Allah‟ın 

ona (Hz.Muhammed‟e) gösterdiği birtakım olağanüstü Ģeyler (âyetler ) içerisindedir. 

234
 “Sakın onun karĢılaĢması hakkında Ģüpheye düĢme”.

235
. 

 3. Hz. Ġsa’nın hac veya umre yapacağı 

72. Hadis 

حٌٕخلي ١َُ٘ٚ رٓ كَد ؿ١ّؼخ ػٓ حرٓ ػ١١ٕش لخي ٓؼ١ي كيػٕخ ٓف١خْ رٓ ػ١١ٕش كيػٕخ ٓؼ١ي رٓ ٍِٕٜٛ ٚػَّٚ 

كيػٕٟ حٌَِ٘ٞ ػٓ كٕظٍش حلأٍّٟٓ لخي ّٓؼض أرخ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ ٠ليع ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

 ٛحٌٌٞ ٔفٟٔ ر١يٖ ١ٌٍٙٓ حرٓ ٠َُِ رفؾ حٌَٚكخء كخؿخ أٚ ِؼظَّح أٚ ١ٌؼ١ّٕٕٙخ لخٌ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Peygamber (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur; Nefsim elinde olan Allah'a yemîn ederim ki Meryem oğlu hacc veya 

umre yahut ikisini birden yapmak için mutlaka Fecc-i Ravhâ'da telbîye 

getirecektir.
236

 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadis için isnadı Müslim‟in Ģartlarına göre sahihtir. 

Hanzala b. Ali el-Eslemi Müslim‟in ricalinden olup, diğer râvîler ġeyhayn‟in sıka 

râvîleridir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
237

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
238
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 Müslim, Ġman, 74, h. no: 267, Ahmed, Müsned, c. IV, s. 77; Beyhaki, ġu‟abü‟l-iman, 7. 
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 Secde, 23. 
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 Ahmed, Müsned, c. II, s. 240. Müslim, Hacc, 12, h. no:1252; el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i 

Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, c. XV, s. 232 
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 el-Fârisi, a.g.e, a.y. 
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 el-Albâni, El-Camiü‟s-Sağir ve Ziyadetuhu, c. I, s. 1354. 
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 4. Hz. Ġsa’nın müminlerin emirine uyması 

73. Hadis 

كيػٕخ ح١ٌٌٛي رٓ ٗـخع ٚ٘خٍْٚ رٓ ػزي الله ٚكـخؽ رٓ حٌ٘خػَ لخٌٛح كيػٕخ كـخؽ ٚ٘ٛ رٓ ِلّي ػٓ رٓ ؿ٠َؾ 

لخي أهزَٟٔ أرٛ حٌِر١َ أٔٗ ّٓغ ؿخرَ رٓ ػزي الله ٠مٛي ّٓؼض حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛي : لَّ طِحي ١خثفش 

خطٍْٛ ػٍٝ حٌلك ظخ٠َ٘ٓ اٌٝ ٠َٛ حٌم١خِش لخي ف١ِٕي ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ف١مٛي ِٓ أِظٟ ٠م

 أ١َُِ٘ طؼخي ًٛ ٌٕخ ف١مٛي لَّ اْ رؼ٠ىُ ػٍٝ رؼٞ أَِحء طىَِش الله ٌٖ٘ حلأِش 

 Hz. Cabir (r.a.) anlatıyor: "Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Ümmetimden bir grup, hak için muzaffer Ģekilde mücadeleye kıyâmet gününe kadar 

devam edecektir. O zaman Ġsa b. Meryem de iner. Müslümanların reisi: "Gel bize 

namaz kıldır!" der. Fakat Hz. Ġsa aleyhisselam: "Hayır! Der, Allah'ın bu ümmete bir 

ikramı olarak siz birbirinize emîrsiniz!"
239

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟ın sahihindeki rivâyet için Ġsnadı sahih olup 

ricali ġeyhayn‟in sıka râvîleridir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
240

 

 5. Hz. Peygamber (s.a.v)’in Hz. Ġsa’ya selam göndermesi 

74. Hadis 

أرٟ ٠ََ٘س ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي :  أٟ  ؿؼفَ كيػٕخ ٗؼزشػٓ ِلّي رٓ ٠ُخى ػٓكيػٕخ ِلّي رٓ 

لأٍؿٛ اْ ١خي رٟ ػَّ أْ أٌمٝ ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فبْ ػـً رٟ ِٛص فّٓ ٌم١ٗ ِٕىُ ف١ٍمَثٗ 

 ِٕٟ حٌٔلاَ

 Ebû Hureyre (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre; Resûlullah  (s.a.v.) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Ömrümün uzayıp Ġsa b. Meryem (a.s.) ile görüĢmek isterdim. Eğer 

vefat edersem, sizden kim O‟na ulaĢırsa benim selamımı O‟na iletsin. “
241

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyete Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır; Hem Buhârî hem de Müslim‟in Ģartlarına göre isnadı sahihdir. Ġhtilaf 

edilen mesele mevkufmu yoksa merfu‟ mu olduğudur. Muhammed b. Cafer‟den 
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 Müslim, Ġman, 71; Hâkim, Müstedrek, c. II, s. 71. 
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 el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l-Hevadis, c. XV, s. 232. 
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 Ahmed, Müsned, c. II, s. 298; Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VIII, s. 12. 
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gelen rivâyet merfu kabul ediliyor. Yezid b.Harun ise ġu‟beden Ebû Hureyre‟ye 

kadar götürüp mevkuf diyor. 

 Ahmed ġakir ise hadisi râvîlerdeki sıkaların ziyade oluĢuna itbar ederek ve 

gaybi haberlerden olmasını nazara alarak merfu‟dur, hükmünü veriyor.
242

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Tebarâni‟nin bu hadisi Evsat‟ta kaydettiğini fakat 

râvîlerden Muaviye b. Vahib‟i bilmediğini söylüyor.
243

 

 6. Hz. Ġsa’dan sonra gerçekleĢecek olaylar 

75. Hadis 

كيػٕخ ػز١يالله رٓ ِؼخً حٌؼٕزَٞ كيػٕخ أرٟ كيػٕخ ٗؼزش ػٓ حٌٕؼّخْ رٓ ٓخٌُ لخي ّٓؼض ٠ؼمٛد رٓ ػخُٛ رٓ 

رٗ ؟ طمٛي  ػَٚس رٓ ِٔؼٛى حٌؼمفٟ ٠مٛي : ّٓؼض ػزيالله رٓ ػَّٚ ٚؿخءٖ ٍؿً فمخي ِخ ٌ٘ح حٌلي٠غ حٌٌٞ طليع

اْ حٌٔخػش طمَٛ اٌٝ وٌح ٚوٌح فمخي ٓزلخْ الله أٚ لَّ اٌٗ الَّ الله أٚ وٍّش ٔلّٛ٘خ ٌمي ّّ٘ض أْ لَّ أكيع أكيح ١ٗجخ 

أريح أّخ لٍض أىُ ٓظَْٚ رؼي ل١ًٍ أَِح ػظ١ّخ ٠لَق حٌز١ض ٠ٚىْٛ ٠ٚىْٛ ػُ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ 

رؼ١ٓ ) لَّ أىٍٞ أٍرؼ١ٓ ٠ِٛخ أٚ أٍرؼ١ٓ َٗٙح أٚ أٍرؼ١ٓ ػخِخ ( ف١زؼغ ٚ ٍُٓ ٠وَؽ حٌيؿخي فٟ أِظٟ ف١ّىغ أٍ

الله ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ وؤٔٗ ػَٚس رٓ ِٔؼٛى ف١طٍزٗ ف١ٍٙىٗ ػُ ٠ّىغ حٌٕخّ ٓزغ ١ٕٓٓ ١ٌْ ر١ٓ حػ١ٕٓ ػيحٚس ػُ ٠ًَٓ 

الَّ لز٠ظٗ  الله ٠ٍلخ رخٍىس ِٓ لزً حٌ٘ؤَ فلا ٠زمٝ ػٍٝ ٚؿٗ حلأٍٝ أكي فٟ لٍزٗ ِؼمخي ًٍس ِٓ ه١َ أٚ ا٠ّخْ

كظٝ ٌٛ أْ أكيوُ ىهً فٟ وزي ؿزً ٌيهٍظٗ ػ١ٍٗ كظٝ طمز٠ٗ لخي ّٓؼظٙخ ِٓ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

لخي ف١زمٝ َٗحٍ حٌٕخّ فٟ هفش حٌط١َ ٚأكلاَ حٌٔزخع لَّ ٠ؼَفْٛ ِؼَٚفخ ٚلَّ ٠ٕىَْٚ ِٕىَح ف١ظّؼً ٌُٙ ح١ٌ٘طخْ 

ُ٘ رؼزخىس حلأٚػخْ ُٚ٘ فٟ ًٌه ىحٍ ٍُلُٙ كٔٓ ػ١ُ٘ٙ ػُ ٠ٕفن ف١مٛي ألَّ طٔظـ١زْٛ ؟ ف١مٌْٛٛ فّخ طؤَِٔخ ؟ ف١ؤَِ

فٟ حٌٍٜٛ فلا ٠ّٔؼٗ أكي الَّ أٛغٝ ١ٌظخ ٍٚفغ ١ٌظخ لخي ٚأٚي ِٓ ٠ّٔؼٗ ٍؿً ١ٍٛ٠ كٛٝ ارٍٗ لخي ف١ٜؼك 

ِطَح وؤٔٗ حٌطً أٚ حٌظً ) ٔؼّخْ حٌ٘خن ( فظٕزض ِٕٗ أؿٔخى  -أٚ لخي ٠ِٕي الله  -٠ٜٚؼك حٌٕخّ ػُ ٠ًَٓ الله 

ػُ ٠ٕفن ف١ٗ أهَٜ فبًح ُ٘ ل١خَ ٠ٕظَْٚ ػُ ٠مخي ٠خ أ٠ٙخ حٌٕخّ ٍُ٘ اٌٝ ٍرىُ ٚلفُٛ٘ أُٙ ِٔئٌْٛ لخي ػُ  حٌٕخّ

٠مخي أهَؿٛح رؼغ حٌٕخٍ ف١مخي ِٓ وُ ؟ ف١مخي ِٓ وً أٌف طٔؼّخثش ٚطٔؼش ٚطٔؼ١ٓ لخي فٌحن ٠َٛ ٠ـؼً حٌٌٛيحْ 

 ١ٗزخ ًٌٚه ٠َٛ ٠ى٘ف ػٓ ٓخق

 Abdullah b. Amr (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, kendisine bir adam 

gelmiĢti. Adam: Rivâyet etmekte olduğun bu hadîs nedir? DiyormuĢsun ki hiç 

Ģüphesiz kıyâmet filân ve filân vakte kadar kopacaktır, dedi. Abdullah: Sübhânellah! 

Yahut Lâilâheillallah veya bunlar gibi bir kelime söyledi. (Ve Ģöyle devam etti.) 
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Hakikaten ilelebed kimseye bir Ģey rivâyet etmemek içimden geçti. Ben ancak Ģunu 

söyledim: Siz az zaman sonra büyük bir hâdise göreceksiniz. Kâbe yakılacak ve 

Ģöyle Ģöyle olacak. Sonra dedi ki: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurdular:«Deccal 

ümmetimin arasında çıkacak ve kırk (zaman) kalacaktır. (Kırk gün mü dedi, kırk ay 

mı, yoksa kırk sene mi bilemiyorum.) Derken Allah Meryem oğlu Ġsa'yı 

gönderecektir. O Urve b. Mes'ud gibidir. Ve Deccal'ı arayıp helak edecektir. Sonra 

insanlar yedi sene duracak; iki kiĢi arasında düĢmanlık olmayacaktır. Sonra Allah 

ġam tarafından soğuk bir rüzgâr gönderecek ve yeryüzünde kalbinde zerre kadar 

hayır yahut iman bulunan hiç bir kimse kalmayacak, hepsinin ruhunu kabzedecektir. 

Hatta biriniz bir dağın içine girmiĢ olsa rüzgâr da üzerine girerek ruhunu 

kabzedecektir.» Ben bunu Resûlullah (s.a.v)'dan iĢittim. Buyurdular ki: «Bunun 

üzerine insanların kötü takımı kuĢ hafifliğinde ve yırtıcı tabiatında kalacaklar. Ne bir 

iyilik tanıyacaklar, ne de bir kötülük men edecekler. ġeytan kendilerine temessül 

ederek: (Bana) icabet etmiyor musunuz? Diyecek. Onlar da:- Bize ne emredersin? 

Cevabını verecekler. Ve onlara putlara tapmayı emredecek. Onlar bu halde rızıkları 

bol, yaĢayıĢları güzel devam ederken sonra sûra üfürülecektir. Bunu iĢiten herkes 

boyun bükecek ve boyun kaldıracaktır. Onu ilk iĢiten develerinin havuzunu sıvayan 

bir adam olacaktır. O adam hemen ölecek sair insanlar da öleceklerdir. Sonra Allah, 

çiğ gibi yahut gölge gibi (Ģekkeden Nu'man'dır) bir yağmur gönderecek yahut 

yağmur indirecek, demiĢtir. Bundan insanların cesetleri bitecek. Sonra sûra bir daha 

üfürülecek ve birden kalkıp bakacaklardır. Sonra: Ey Ġnsanlar, Rabbinize gelin! 

Bunları durdurun! Çünkü onlar sorguya çekilecekler, denilecektir. Sonra: Cehennem 

ordusunu çıkarın, denilecek ve kaç kiĢiden? Diye sorulacak. Her bin kiĢiden dokuz 

yüz doksan dokuzunu denilecektir, iĢte çocukları ihtiyarlatacak gün bu ve iĢte 

baldırın açılacağı gün budur.244 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadis için Ġsnadı Müslim‟in Ģartlarına göre sahihtir. 

Numan ve Yakup Müslim‟in ricalinden olup ricali ġeyhayn‟in sıka râvîleridir, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.245 
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 7. Hz. Ġsa’nın Deccal’i öldürmesi 

76. Hadis 

كيػٕٟ ١َُ٘ رٓ كَد كيػٕخ ِؼٍٝ رٓ ٍِٕٜٛ كيػٕخ ١ٍّٓخْ رٓ رلاي كيػٕخ ١ًٙٓ ػٓ أر١ٗ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س أْ 

لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠ِٕي حٌََٚ رخلأػّخق أٚ ريحرك ف١وَؽ ا١ٌُٙ ؿ١ٖ ِٓ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي 

ٕٕخ ٚر١ٓ ح٠ٌٌٓ ٓزٛح ِٕخ ٔمخطٍُٙ ف١مٛي حٌّي٠ٕش ِٓ ه١خٍ أً٘ حلأٍٝ ٠ِٛجٌ فبًح طٜخفٛح لخٌض حٌََٚ هٍٛح ر١

حٌٍّّْٔٛ لَّ ٚالله لَّ ٔوٍٟ ر١ٕىُ ٚر١ٓ اهٛحٕٔخ ف١مخطٍُٛٔٙ ف١َِٕٙ ػٍغ لَّ ٠ظٛد الله ػ١ٍُٙ أريح ٠ٚمظً ػٍؼُٙ أف٠ً 

حٌ٘ٙيحء ػٕي الله ٠ٚفظظق حٌؼٍغ لَّ ٠فظْٕٛ أريح ف١فظظلْٛ لٔطٕط١ٕ١ش فز١ّٕخ ُ٘ ٠مظّْٔٛ حٌغٕخثُ لي ػٍمٛح ١ٓٛفُٙ 

٠ظْٛ اً ٛخف ف١ُٙ ح١ٌ٘طخْ اْ ح١ٌّٔق لي هٍفىُ فٟ أ١ٍ٘ىُ ف١وَؿْٛ ًٌٚه رخ١ً فبًح ؿخإٚح حٌ٘خَ هَؽ رخٌِ

فز١ّٕخ ُ٘ ٠ؼيْٚ ٌٍمظخي ٠ْٔٛٚ حٌٜفٛف اً أل١ّض حٌٜلاس ف١ِٕي ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ فؤُِٙ فبًح 

 ٍٙه ٌٚىٓ ٠مظٍٗ الله ر١يٖ ف٠َ١ُٙ ىِٗ فٟ كَرظٍٗآٖ ػيٚ الله ًحد وّخ ٠ٌٚد حٌٍّق فٟ حٌّخء فٍٛ طَوٗ لٌَّٔحد كظٝ ٠

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Romalılar A'mâk'a yahut Dâbık'a inmedikçe kıyâmet kopmayacaktır. 

Onların karĢısına Medine'den o gün yeryüzü halkının en iyilerinden bir ordu 

çıkacaktır. Askerler saf bağladıkları vakit Romalılar bizimle, bizden esir alınanların 

arasını serbest bırakın. Onlarla harbedelim, diyecekler. Müslümanlar da: Hayır! 

Vallahi sizinle din kardeĢlerimizin arasını serbest bırakamayız. Cevabını 

vereceklerdir. Müteakiben onlarla harbedecekler ve üçte biri münhezim olup Allah 

ebediyen kendilerine tevbe ilham etmeyecektir. Üçte biri de öldürülecek, Allah 

indinde Ģehitlerin en faziletlisi olacaklardır. Üçte biri ise fethedecek, ebediyen 

fitneye duçar olmayacaklardır. Müteakiben Ġstanbul fethedilecektir. Gaziler 

kılıçlarını zeytin ağaçlarına asmıĢ, ganimetleri taksim ederken aniden içlerinde 

Ģeytan: Gerçekten Mesih aileleriniz hakkında sizin yerinizi aldı, diye nâra atacak. 

Onlar da çıkacaklardır, bu bâtıldır. ġam'a geldikleri vakit ise çıkacaktır. Gaziler 

harbe hazırlanır, saflarını düzeltirlerken namaz ikâme olunacak ve Meryem'in oğlu 

Ġsa (a.s) Ġnerek onların yanına gitmek isteyecektir. Allah'ın düĢmanı onu gördüğü 

vakit tuzun suda eridiği gibi eriyecektir. Onu bıraksa kendiliğinden helak olacak, 

lâkin Allah onu yed-i kudretiyle tepeleyerek kanını onlara süngüsünde 

gösterecektir.
246
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 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟ın sahihindeki rivâyet için Ģöyle bir 

değerlendirmede bulunmaktadır. Halid b. Ġbrahim ġafii Fakihi ki Ebû Davut ve Ġbn 

Mace ondan rivâyette bulunmuĢlardır. O‟nun dıĢındakiler ġeyhayn‟in sıka râvîleri 

olup, isnadı sahihdir. 
247

 

77. Hadis 

رٓ ٚح٘ذ رٓ ٓٛحٍ حٌـَِٟ لخي ٔخ ػّٟ ح١ْٔ رٓ ٓٛحٍ ػٓ ح٠ٛد كيػٕخ ػٍٟ لخي ٔخ حرٛ حلَّٓٛى ِؼخ٠ٚش 

ػٓ أْٔ لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : أٔخ أٚي ِٓ ٠يهً حٌـٕش ٠َٛ حٌم١خِش حٌٔوظ١خٟٔ ػٓ حرٟ للارش

 ٚأٗفغ ١ٓٚيٍن ٍؿخي ِٓ أِظٟ ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ٠ٚ٘ٙيْٚ لظخي حٌيؿخي 

 Hz Enes (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göreHz Peygamber (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Kıyâmet günü cennete ilk ben gideceğim ve Ģefaat edeceğim. 

Ümmetimden bazı erkekler Meryem oğlu Ġsa‟nın Deccal‟i öldürdüğüne Ģahit 

olacaklar.
248

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟ninEvsat‟ta bu rivâyeti aldığını, râvîlerden 

Muaviye b. Vahib‟i bilmediği değerlendirmesinde bulunmaktadır.
249

 

78. Hadis 

كيػٕخ لظ١زش كيػٕخ ح١ٌٍغ ػٓ رٓ ٗٙخد حٔٗ ّٓغ ػز١ي الله رٓ ػزي الله رٓ ػؼٍزش حلأٜٔخٍٞ ٠ليع ػٓ ػزي حٌَكّٓ 

خٍٞ ٠مٛي ّٓؼض ٍٓٛي رٓ ٠ِ٠ي حلأٜٔخٍٞ ِٓ رٕٟ ػَّٚ رٓ ػٛف ٠مٛي ّٓؼض ػّٟ ِـّغ رٓ ؿخ٠ٍش حلأٜٔ

 الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛي ٠مظً رٓ ٠َُِ حٌيؿخي رزخد ٌي

 Mücemma‟ b. Cariye el Ensarî (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah  

(s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: “Meryem oğlu Ġsa, Deccâl‟i “Bab-ı Lûd” denilen yerde 

öldürecektir. “
250

 

 Tirmizî (ö. 279/892), bu konuda Ġmrân b. Husayn, Nafi‟ b. Utbe, Ebû Berze, 

Huzeyfe b. Ebi Useyd, Ebû Hureyre, Keysân, Osman b. Ebi‟l-As, Câbir, Ebû 
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Umâme, Ġbn Mes‟ûd, Abdullah b. Amr, Semure b. Cündüp, Nevvâs b. Sem‟an, Amr 

b. Avf ve Huzeyfe b. Yemân‟dan da hadis rivâyet edildiğini söyler. 

 Tirmizî (ö. 279/892), bu hadisin hasen-sahih olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
251

 

 Genel Değerlendirme: Bu konuda Hz. Ġsa‟ya dair bir kısım rivâyetleri ele alıp, 

değerlendirdik. Hz. Ġsa‟ya dair olan rivâyetler sıhhat derecesi bakımından kıyametin 

büyük alametleri içinde en sahih konumda diyebiliriz. Özellikle Hz. Ġsa‟nın 

yeryüzüne inmesi rivâyetleri tamamına yakını sahih çok azı ise hasen derecesindedir. 

Deccal değerlendirmesinde de söylediğimiz gibi Hz. Ġsa ve Deccal arasında geçen 

olayların rivâyetleri ise sahih fazla olmakla birlikte hasen derecesinde olduklarını 

ifade edebiliriz.  

C. MEHDĠ 

 Mehdi konusunda, Mehdi‟nin Hz.Peygamber (s.a.v)‟in soyundan geleceği, 

Mehdi‟nin geleceği dönemde dünyadaki bozukluk, onun geliĢinden sonraki bazı 

değiĢiklikler, Allah‟ın Mehdi‟yi bir gecede ıslah etmesi, Mehdi‟nin vasıfları, 

yeryüzünde ne kadar kalacağı, ona tabi olmanın ehemmiyeti, doğudan yardım 

olunacağı, ümmet üzerine hâkim olacağı, cennet ehlinin efendilerinden olduğu gibi 

rivâyetler ele alınarak değerlendirilmeleri yapılacaktır. 

 1. Mehdi’nin Hz. Peygamber’in neslinden gelmesi 

79. Hadis 

رٓ ػَّ ػٓ ٠ُخى رٓ ر١خْ ػٓ ػٍٟ رٓ  حٌلٔٓكيػٕخ أكّي رٓ ارَح١ُ٘ ػٕخ ػزي الله رٓ ؿؼفَ حٌَلٟ ػٕخ أرٛ ح١ٌٍّق 

ٔف١ً ػٓ ٓؼ١ي رٓ ح١ٌّٔذ ػٓ أَ ٍّٓش لخٌض ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛي * حٌّٙيٞ ِٓ ػظَطٟ 

 ِٓ ٌٚي فخ١ّش

 Ümmü Seleme (r.an.)‟dan rivâyet edildiğine göre: Resûlulah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Mehdi benim soyumdan, kızım Fatıma'nın evladlarındandır. “
252
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 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
253

 

 2. Mehdi’den önceki durumlar ve ona tabi olmak 

80. Hadis 

رٓ ػزي حٌزخلٟ ػٕخ ٠ٛٓف رٓ ػزي حٌَكّٓ حًٌٍَّٚٚٞ ػٕخ أرٛ طمٟ ػزي حٌل١ّي رٓ ارَح١ُ٘ حٌلّٜٟ  كيػٕخ ٠ل١ٝ

ػٕخ ِؼيحْ رٓ ١ٍُٓ حٌل٠َِٟ ػٓ ػزي حٌَكّٓ رٓ ٔـ١ق ػٓ أرٟ حٌِح٠َ٘ش ػٓ ؿز١َ رٓ ٔف١َ ػٓ ػٛف رٓ ِخٌه 

ِش ػٍٝ ػلاع ٚٓزؼ١ٓ فَلش ى١ف أٔض ٠خ ػٛف اًح حفظَلض ٌٖ٘ حلألخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍّٓ

ٚحكيس ِٕٙخ فٝ حٌـٕش ٚٓخثَ٘ٓ فٝ حٌٕخٍ لخي ٚو١ف ًٌه لخي اًح وؼَص ح١ٌَ٘ ٍِٚىض حلإِخء ٚلؼيص حٌلّلاْ 

ػٍٝ حٌّٕخرَ ٚحطوٌ حٌمَآْ ِِح١َِ ُٚهَفض حٌّٔخؿي ٍٚفؼض حٌّٕخرَ ٚحطوٌ حٌفٝء ىٚلَّ ٚحٌِوخس ِغَِخ ٚحلأِخٔش 

ع حٌَؿً حَِأطٗ ٚػك أِٗ ٚألٜٝ أرخٖ ٌٚؼٓ آهَ ٌٖ٘ حلأِش أٌٚٙخ ٚٓخى ِغّٕخ ٚطفمٗ فٝ حٌي٠ٓ ٌغ١َ الله ٚأ١خ

ًُ حطمخء َٖٗ ف١ِٛجٌ ٠ىْٛ ًحن ٠ٚفِع حٌٕخّ ٠ِٛجٌ اٌٝ حٌ٘خَ  ََ حٌَؿ َِ حٌمز١ٍش فخٓمُٙ ٚوخْ ُػ١ُ حٌمَٛ أًٌٍُٙ ٚأوُْ

ؼُ ١ٗٚىخ ػُ طمغ ٚاٌٝ ِي٠ٕش ٠مخي ٌٙخ ىِ٘ك ِٓ ه١َ ِيْ حٌ٘خَ فظلُٜٕٙ ِٓ ػيُٚ٘ ل١ً ًٚ٘ طفظق حٌ٘خَ لخي ٔ

حٌفظٓ رؼي فظلٙخ ػُ طـٝء فظٕش غزَحء ِظٍّش ػُ ٠ظزغ حٌفظٓ رؼ٠ٙخ رؼ٠خ كظٝ ٠وَؽ ٍؿً ِٓ أً٘ ر١ظٝ ٠مخي ٌٗ 

 حٌّٙيٜ فبْ أىٍوظٗ فخطزؼٗ ٚوٓ ِٓ حٌّٙظي٠ٓ

 Avf b. Malik (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Bu ümmet yetmiĢ üç fırkaya ayrıldığı vakitte bunlardan bir tanesi 

cennette, diğerleri cehennemde olduğunda durumun nasıl olur? Bu nasıl olur 

dediğinde; dedi ki: Güvenlik önlemleri arttığında, cariyeler artık hüküm sahibi 

olduğunda, hamile kadınlar yollarda oturmaya baĢladığında, Kur‟ân artık hurafeler 

edilmeye baĢlandığında, mescitler süslendiği, minberler yükseltildiğinde, ganimet 

malı devletin zenginleri arasında bölüĢtürüldüğünde, zekât zarar meselesi 

sayıldığında, emanet edilen Ģey yağma yapıldığında, Allah rızasının dıĢında fetva 

verilip ilim öğrenilmeye baĢlanıldığında, erkek kadınına Allah‟a isyan konusunda 

itaat ettiğinde, annesine isyan ettiğinde, babasını kendisinden uzaklaĢtırdığında, bu 

ümmetin sonu öncekilere lanet ettiğinde, kabileye önderleri fasık olduğunda, kavmin 

Ģerefli olanı da onların zelil olanı olduğunda, kiĢiye onun Ģerrinden dolayı onun 

Ģerrinde korkulduğundan dolayı ikram edildiğinde, iĢte bir gün bu sorduğun olaylar 

olacak ve insanlar o günde ġam ve DimaĢk denilen bir yere sığınacaklar. ġam‟ın yani 
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Suriye tarafındaki Ģehirlerin en hayırlısı olan DimaĢka sığınacaklar ve o beldeler 

düĢmanlarından onları koruyacak. ġam‟da fethedilecek mi? Hazreti 

Peygamber(s.a.v): Evet dedi. Yakında bu olaylar olacak. Sonra ġam‟ın beldeleri 

fethedildiği vakitte artık fitneler kopacak. Sonra toz bulutu Ģeklinde simsiyah bir 

fitne gelecek ki sonra fitnelerin biri biri ardına gelecek. Takiben ehl-i beytimden 

kendisine Mehdi denen bir adam çıkacak. Eğer ona yetiĢirsen ya Avf ona tabi ol, 

kurtulanlardan ol.
254

 

 Heysemi (ö. 807/1404) Taberâni‟nin bu hadisi kaydettiğini, râvîlerden 

Abdülhamid b. Ġbrahimi, Ġbn Hibban‟in sıka kabul ettiğini, aslında onun zayıf olduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
255

 

81. Hadis 

ػٕخ حٌل١ٔٓ رٓ كفٚ ػٕخ ٓف١خْ ػٓ هخٌي حٌلٌحء ػٓ  أهزَٔخ أرٛ ػزي الله حٌٜفخٍ ػٕخ ِلّي رٓ ارَح١ُ٘ رٓ أٍِٚش

أرٟ للارش ػٓ أرٟ أّٓخء ػٓ ػٛرخْ ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ * ٠مظظً ػٕي 

ؼلاػش وٍُٙ رٓ ه١ٍفش ػُ لَّ ١ٜ٠َ اٌٝ ٚحكي ُِٕٙ ػُ ططٍغ حٌَح٠خص حٌٔٛى ِٓ لزً حٌَّ٘ق ف١مخطٍٛٔىُ لظخلَّ ٌُ وِٕوّ

 َ ػُ ًوَ ١ٗجخ فمخي اًح ٍأ٠ظّٖٛ فزخ٠ؼٖٛ ٌٚٛ كزٛح ػٍٝ حٌؼٍؾ فبٔٗ ه١ٍفش الله حٌّٙي٠ٞمخطٍٗ لٛ

 Sevban (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Ezberde tutamadığım bir Ģey daha söyledi. Son olarak da: “Onları 

görünce onlara derhal biat edin, kar üzerinde emekleyerek de olsa!” buyurdular. 

Çünkü o, Allah „ın halifesidir, Mehdidir. “
256

 

 Hâkim (ö. 405/1014),bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
257

 

 3. Mehdi’nin bir gecede ıslah olması 

82. Hadis 

ْٓ أَ  ٌْلَٕف١ََِّشِ ػَ ِٓ ح يِ حرْ َّّ لَ ُِ  ِٓ َُ رْ ١ِ٘ ح ََ ْٓ ارِْ ُّٟ ػَ ٍِ ْـ ٌْؼِ ُٓ ح ١ ِٓ ػَٕخَ ٠خَ ٍٓ كَيَّ ُٓ ىُو١َْ ًُ رْ ػَٕخَ ف٠َْ ُْٕٗ لخَيَ كَيَّ ُ ػَ َٟ اللهَّ ِٟ ٍَ   ٟ ْٓ ػٍَِ ِٗ ػَ ر١ِ

 ِٗ ُ ػ١ٍََْ ٍَّٝ اللهَّ َٛ  ِ ُٓٛيُ اللهَّ ٍَ ُ فِٟ ١ٌٍَْشٍَ لخَيَ  ٍلُُِٗ اللهَّ ْٜ ٌْز١َْضِ ٠ُ ًَ ح ْ٘ َّٕخ أَ ِِ  ُّٞ ْٙيِ َّ ٌْ َُ ح ٍَّ َٓ َٚ 
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 Ali (r.a) anlatıyor: “Resülullah (s.a.v) buyurdular ki: “Mehdi bizden, Ehl-i 

Beytimizdendir. Allah onu bir gecede ıslah eder.
258

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı zayıftır. Ravilerden Ġbrahim b. Muhammed ibni 

Hanefiyye, onu Acli ve Ġbn Hibban‟ın dıĢında hiç kimse kabul etmemiĢtir.
259

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu hadis için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
260

 

 4. Mehdi’nin vasıfları 

83. Hadis 

كيػٕخ أرٛ حٌؼزخّ ِلّي رٓ ٠ؼمٛد ػٕخ ِلّي رٓ آلخق حٌٜغخٟٔ ػٕخ ػَّٚ رٓ ػخُٛ حٌىلارٟ ػٕخ ػَّحْ حٌمطخْ 

خٌّٙيٞ ِٕخ أً٘ ػٕخ لظخىس ػٓ أرٟ ٠َٔس ػٓ أرٟ ٓؼ١ي ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍّٚٓ

 حلأٔف ألٕٝ أؿٍٝ ٠ّلأ حلأٍٝ لٔطخ ٚػيلَّ وّخ ٍِجض ؿٍٛح ٚظٍّخحٌز١ض أُٗ 

 Ebû Saîd El Hudrî (r.a)'dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Mehdî ben (im neslim) dendir. O açık alınlı ve ince burunludur. 

Dünyayı zulümle dolduğu gibi adâletle dolduracak ve yedi sene hüküm sürecektir. “ 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu rivâyetin Müslim‟in Ģartlarına göre sahih olduğu, 

fakat tahric etmediği değerlendirmesinde bulunmuĢtur.
261

 

 5. Mehdi’nin Dünya’da ne kadar kalacağı 

84. Hadis 

٠ىْٛ رؼي ٔز١ٕخ كيع فٔؤٌٕخ ٔزٟ الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ فمخي اْ فٟ أِظٟ ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ لخي ه١ٕ٘خ أْ 

حٌّٙيٞ ٠وَؽ ٠ؼ١ٖ هّٔخ أٚ ٓزؼخ أٚ طٔؼخ ٠ُي حٌ٘خن لخي لٍٕخ ِٚخ ًحن لخي ١ٕٓٓ لخي ف١ـٟء ا١ٌٗ ٍؿً ف١مٛي ٠خ 

 ِٙيٞ أػطٕٟ أػطٕٟ لخي ف١لؼٟ ٌٗ فٟ ػٛرٗ ِخ حٓظطخع أْ ٠لٍّٗ
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 Ebû Saîd el Hudrî (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Peygamberimizden sonra 

bir olay çıkacağından korktuk ve Resûlullah (s.a.v)‟e sorduk, buyurdular ki: 

“Ümmetimin arasında Mehdî çıkacaktır, beĢ veya yedi veya dokuz (Ģüphe eden râvî: 

Zeyd‟tir) yaĢayacaktır. Ebû Saîd diyor ki: “Bu müddet nedir?” Diye sorduk. 

Resûlullah (s.a.v) “Senedir” buyurdu ve Ģöyle devam etti: “Bir kimse o Mehdi‟ye 

gelecek ve Ey Mehdi bana ver! Bana ver! Diyecek. Mehdi‟de onun elbisesinin 

eteğiyle taĢıyabileceği kadar eteğini dolduracaktır. “  

 Tirmizî (ö. 279/892), bu hadisin hasen* olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır. Ebû Saîd‟den değiĢik Ģekillerde de rivâyet edilmiĢtir. Ebû‟s Sıddîk en 

Nacî‟nin ismi Bekir b. Amr‟dır. Bekir b. Kays da denilmektedir.
262

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için zayıf* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
263

 

85. Hadis 

أرٛ حٌٜي٠ك حٌٕخؿٟ ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ ٍٟٟ الله ػٕٗ أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي * ٠وَؽ فٟ 

آهَ أِظٟ حٌّٙيٞ ٠ٔم١ٗ الله حٌغ١غ ٚطوَؽ حلأٍٝ ٔزخطٙخ ٠ٚؼطٝ حٌّخي ٛلخكخ ٚطىؼَ حٌّخ١ٗش ٚطؼظُ حلأِش 

 خ ٠ؼٕٟ كــخ٠ؼ١ٖ ٓزؼخ أٚ ػّخ١ٔ

 Ebû Saîd el-Hudri (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Ümmetimin son döneminde Mehdi çıkacak, Allah O‟nun hürmetine 

bolca yağmur yağdırır, yer bol mahsul verir, malı doğru (yerlere) verir, küçük ve 

büyükbaĢ hayvanlar çok olacak, ümmet saygı görecek, yedi veya sekiz sene hüküm 

sürer yani onlara delil olur. 

 Hâkim (ö. 405/1014),bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
264
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 el-Albâni (ö. 1420/1999)‟ de bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
265

 

86. Hadis 

كيػٕخ ػزي حٌَُحق كيػٕخ ؿؼفَ ػٓ حٌّؼٍٝ رٓ ٠ُخى كيػٕخ حٌؼلاء رٓ ر١َ٘ ػٓ أرٟ حٌٜي٠ك حٌٕخؿٟ ػٓ أرٟ ٓؼ١ي 

أِظٟ ػٍٝ حهظلاف ِٓ حٌٕخّ حٌويٍٞ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ أرَ٘وُ رخٌّٙيٞ ٠زؼغ فٟ 

ُٚلَُّي ف١ّلأ حلأٍٝ لٔطخ ٚػيلَّ وّخ ٍِجض ؿٍٛح ٚظٍّخ ٠َٟٝ ػٕٗ ٓخوٓ حٌّٔخء ٚٓخوٓ حلأٍٝ ٠مُٔ حٌّخي 

ٛلخكخ فمخي ٌٗ ٍؿً ِخ ٛلخكخ لخي رخ٠ٌٛٔش ر١ٓ حٌٕخّ لخي ٠ّٚلأ الله لٍٛد أِش ِلّي ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

ف١مٛي ِٓ ٌٗ فٟ ِخي كخؿش فّخ ٠مَٛ ِٓ حٌٕخّ الَّ ٍؿً ف١مٛي حثض غٕٝ ٠ٚٔؼُٙ ػيٌٗ كظٝ ٠ؤَِ ِٕخى٠خ ف١ٕخىٞ 

حٌٔيحْ ٠ؼٕٟ حٌوخُْ فمً ٌٗ اْ حٌّٙيٞ ٠ؤَِن أْ طؼط١ٕٟ ِخلَّ ف١مٛي ٌٗ حكغ كظٝ اًح ؿؼٍٗ فٟ كـَٖ ٚأرَُٖ 

جخ ٔيَ ف١مٛي وٕض أؿ٘غ أِش ِلّي ٔفٔخ أٚػـِ ػٕٟ ِخ ٚٓؼُٙ لخي ف١َىٖ فلا ٠مزً ِٕٗ ف١مخي ٌٗ أخ لَّ ٔؤهٌ ١ٗ

 أػط١ٕخٖ ف١ىْٛ وٌٌه ٓزغ ١ٕٓٓ أٚ ػّخْ ١ٕٓٓ أٚ طٔغ ١ٕٓٓ ػُ لَّ ه١َ فٟ حٌل١خس رؼيٖ

 Ebû Saîd el-Hudri (r.a)‟danrivâyet edildiğine göre,Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Mehdi ile sizi müjdelerim. Ġnsanlar arasında ihtilaf ve kargaĢalık 

bulunduğu bir sırada gönderilir. Zulüm ile dolmuĢ bulduğu yeryüzünü adâlet ile 

doldurur. Ondan yer ve gök sakinleri razı olurlar. O malı adâletle taksim eder. 

Ümmet-i Muhammed‟in kalbini adâleti ve bereketi ile doldurur. Ta ki bir münadiye: 

“Kimin bir ihtiyacı varsa bana gelsin. “ Diye nida etmesini emreder. Bunun üzerine 

O‟na ancak bir adam gelir ve O‟ndan ister. Mehdi ona hazinedara git der; o da gider 

ve hazinedara “ beni bana mal vermen için Mehdi gönderdi” der. TaĢıyamayacağı 

kadar alır ve malından en korkanı olayım; diyerek malı reddeder. Hazinedar ve 

Mehdi: Biz hiçbir Ģey kabul etmeyiz, onu sana verdik derler. Böylece yedi, sekiz 

veya dokuz yıl hüküm sürer. Ondan sonra ki hayatta hayır yoktur.
266

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı A‟la b. BeĢir‟in bilinmemesinden dolayı zayıftır. 

Muall‟a b. Ziyâd ise rivâyetinde tek kalmıĢtır.
267

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için zayıf* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
268
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87. Hadis 

ه١ٍٍٟ أرٛ حٌمخُٓ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي : لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠وَؽ ا١ٌُٙ ٍؿً ِٓ أً٘ ر١ظٟ ف٠١َرُٙ كظٝ 

٠َؿؼٛح اٌٝ حٌلك  لخي : لٍض : ٚوُ ٠ٍّه ؟ لخي : " هّْ ٚحػٕظ١ٓ " . لخي : لٍض : ِخ هّْ ٚحػٕظ١ٓ ؟ لخي : لَّ 

 أىٍٞ 

 Ebû‟l-Kasım Halili (r.a)‟den rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Ehl-i beytimden bir adam çıkmadığı müddetçe kıyâmet kopmaz, onlar 

(insanlar) hakka dönünceye kadar onları yönetir. Mülkü ne kadar devam edecek beĢ 

ve iki dedi, beĢ ve iki ne dedim, bilmiyorum dedi. 

 Heysemi (ö. 807/1404) bu hadisiEbû Ya‟la‟nın tahric ettiğini, râvîlerden Ebû 

Zura‟nın zayıf olduğunu, geriye kalan râvîlerin ise sıka olduklarını 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
269

 

 6. Mehdi’nin doğudan yardım alacağı 

88. Hadis 

حٌل٠َِٟ لخي كيػٕخ رٓ ١ٌٙؼش ػٓ أرٟ ٍُػش ػَّٚ رٓ ؿخرَ  ٓف١خْكيػٕخ أكّي رٓ ٍٗي٠ٓ لخي كيػٕخ ِلّي رٓ 

ػٓ ػزي الله رٓ حٌلخٍع رٓ ؿِء حٌِر١يٞ لخي لخي ٍٓٛي الله : ٠وَؽ لَٛ ِٓ لزً حٌَّ٘ق ف١ٛ١جْٛ ٌٍّٙيٞ 

ٍٓطخٔٗ
270

 

 Zübeydi (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Doğudan bir kavim çıkar. Mehdi‟nin saltanatına zemin hazırlar. “ 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin bu rivâyeti Evsat‟ta aldığını râvîlerden 

Amr b. Cabir‟in kezzab* olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
271

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için zayıf değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
272

 

                                                                                                                                                                     
268

 el-Albâni, Silsiletü‟d-Daife, c. IV, s. 91. 

*Sahih veya hasen hadis Ģartlarını taĢımamakla birlikte mevzu‟ (uydurma) da olmayan hadis. 
269

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 613. 
270

 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Evsat, c. I, s. 94. 
271

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 617. 

*Cerh sebeplerinden biri, rivâyeti alınmayacak bir râvî. 
272

 el-Albâni, Silsiletü‟d-Daife, 10, 328. 
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89. Hadis 

أهزَٔخ حٌل١ٔٓ رٓ ٠ؼمٛد رٓ ٠ٛٓف حٌؼيي ػٕخ ٠ل١ٝ رٓ أرٟ ١خٌذ ػٕخ ػزي حٌٛ٘خد رٓ ػطخء أٔزؤ هخٌي حٌلٌحء ػٓ 

َؿض ِٓ لزً هَحٓخْ فؤطٛ٘خ أرٟ للارش ػٓ أرٟ أّٓخء ػٓ ػٛرخْ ٍٟٟ الله ػٕٗ لخلإًح ٍأ٠ظُ حٌَح٠خص حٌٔٛى ه

 ٌٚٛ كزٛح فبْ ف١ٙخ ه١ٍفش الله حٌّٙيٞ

 Sevban(r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Horasan tarafından siyah bayraklı orduyu gördüğünüz zaman onlara 

katılın. Çünkü Alah‟ın halifesi Mehdi onların içindedir.
273

” 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı zayıftır. ġerik yani Ġbn Abdillah en-Nah ise Seyyiül 

hıfz‟dır.* Ali b.Zeyd yani Ġbn Cud‟an ise zayıftır.
274

 

 Genel Değerlendirme; Hz. Ġsa‟ya dâir olan rivâyetlerin çoğunluğunun sahih, 

bazı rivâyetlerin ise zayıf olduğu, sahih ve zayıf arası rivâyetlerin ise çok az olduğu 

görülmektedir. 

 7. Mehdi ve çevresindekiler 

90. Hadis 

ػَّٚ رٓ ِلّي حٌؼٕمِٞ ػٕخ ٠ْٛٔ كيػٕخ أرٛ حٌؼزخّ ِلّي رٓ ٠ؼمٛد ػٕخ حٌلٔٓ رٓ ػٍٟ رٓ ػفخْ حٌؼخَِٞ ػٕخ 

ىٕخ ػٕي ػٍٟ ٍٟٟ الله ػٕٗ فٔؤٌٗ رٓ أرٟ آلخق أهزَٟٔ ػّخٍ حٌيٕٟ٘ ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ِلّي رٓ حٌلٕف١ش لخٌ

ٍؿً ػٓ حٌّٙيٞ فمخي ػٍٟ ٍٟٟ الله ػٕٗ ١٘ٙخص ػُ ػمي ر١يٖ ٓزؼخ فمخي ًحن ٠وَؽ فٟ آهَ حٌِِخْ اًح لخي 

ؼخٌٝ ٌٗ لِٛخ لِع ومِع حٌٔلخد ٠ئٌف الله ر١ٓ لٍٛرُٙ لَّ ٠ٔظٛكْ٘ٛ اٌٝ أكي ٚلَّ حٌَؿً الله الله لظً ف١ـّغ الله ط

٠فَكْٛ رؤكي ٠يهً ف١ُٙ ػٍٝ ػيس أٛلخد ريٍ ٌُ ٠ٔزمُٙ حلأٌْٚٛ ٚلَّ ٠يٍوُٙ ح٢هَْٚ ٚػٍٝ ػيى أٛلخد 

 ١خٌٛص ح٠ٌٌٓ ؿخُٚٚح ِؼٗ حٌَٕٙ

 Biz bir gün Ali (r.a)‟ın yanındayken Hz. Ali‟ye bir adam Mehdi‟den sordu. 

Ali (r.a) buyurdu ki; Heyhat! Ne kadar uzak bir soru ne kadar uzak bir zaman yani. 

Sonra elini yedi kere bağladı. Açtı. Sonra Ali (r.a) dedi ki: Mehdi ahir zamanda 

çıkacaktır. Bir adam Allah Allah derse öldürülür. Allah (c.c) Mehdi için bir topluluk 

                                                           
273

 Ahmed, Müsned, c. V, s. 277; Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 501. 
274

 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XXXVII, s. 70. 

*Hafızasının bozukluğundan dolayı hadis rivâyetinde isabetihatasına eĢit veya ondan daha az olan 

râvî. 
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toplar. Bunlar, hemen bir araya toplanan ve etrafa dağılan bir bulut gibi yeryüzüne 

dağılacaklar. Allah-u Teâlâ hazretleri onların kalplerini birbirine ısındıracak. Her 

hangi bir kiĢiye karĢı yabancılık duymayacaklar. Kendilerine katılan dâhil olan bir 

kiĢiyle de Ģımarmayacaklar. Bedir ashabı sayısı kadar olacaklar. Kendilerinden önce 

böyle bir topluluk geçmemiĢ ve kendilerinden sonra ki kiĢiler de böyle bir topluluğa 

yetiĢmemiĢ ve eriĢememiĢlerdir. Dalut‟un nehirleri geçen ordularının sayısınca 

olacak. 

 Hâkim (ö. 405/1014),bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır
275

 

 8. Mehdi’nin hakîmiyyeti 

91. Hadis 

كيػٕخ ػزي حٌـزخٍ رٓ حٌؼلاء رٓ ػزي حٌـزخٍ حٌؼطخٍ كيػٕخ ٓف١خْ ػٓ ػ١١ٕش ػٓ ػخُٛ ػٓ ٍُ ػٓ ػزي الله : ػٓ 

١ٍٟ ٍؿً ِٓ أً٘ ر١ظٟ ٠ٛح١ت حّٓٗ حّٟٓ لخي ػخُٛ ٚأٔخ أرٛ ٛخٌق ػٓ أرٟ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخٌ

 ٠َٛ ٌطٛي الله ًٌه ح١ٌَٛ كظٝ ٠ٍَٟ٘٠َس لخي ٌٛ ٌُ ٠زك ِٓ حٌي١ٔخ الَّ 

 Abdullah b. Mes‟ûd (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Ehl-i beytimden ismi ismime benzer bir kiĢi iĢ baĢına geçecektir. “ 

Âsım diyor ki: Ebû Salih, Ebû Hureyre‟nin Ģöyle dediğini bize aktardı: “Dünyanın 

bir günlük ömrü kalmıĢ olsa bile o kimsenin baĢa geçmesi için Allah o günü uzatır 

 Tirmizî (ö. 279/892) bu rivâyet için hasen-sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
276

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için hasen* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
277

 

92. Hadis 

                                                           
275

 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 553. 
276

Tirmizî, Fiten, 52, h. no: 2231. 
277

 el-Albâni, El-Camiü‟s-Sağir ve Ziyadetuhu, c. I, s. 1412. 

*Senedinde yalan söylemekle ittiham ediliĢ hiçbir kimse bulunmamakla beraber Ģazz da olmayan ve 

benzeri, diğer tariklerden rivâyet edilmiĢ olan hadis. 
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كيػٕخ ِؼخً رٓ حٌّؼٕٝ ػٕخ ِٔيى ػٕخ أرٛ ٗٙخد ِلّي رٓ ارَح١ُ٘ حٌىٕخٟٔ ػٕخ ػخُٛ رٓ رٙيٌش ػٓ ٍُ رٓ ػزي الله 

لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : ٌٛ ٌُ ٠زك ِٓ حٌي١ٔخ الَّ ١ٌٍش ٌٍّه ف١ٙخ ٍؿً ِٓ أً٘ ر١ض حٌٕزٟ ٍٛٝ 

 الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

 Zerr b. Abdullah (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Dünyanın ömründen bir gecede kalsa ehl-i beytimden birinin mülkü 

olur.
278

 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadis için hasen bir hadistir değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
279

 

93. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ٠ل١ٝ . ػٕخ أرٛ ىحٚى . ف ٚكيػٕخ ِلّي رٓ ػزي حٌٍّه حٌٛحٓطٟ . ػٕخ ٠ِ٠ي رٓ َْ٘ٚ . ف ٚكيػٕخ 

ػٍٟ رٓ حٌٌٍّٕ . ػٕخ آلك رٓ ٍِٕٜٛ وٍُٙ ػٓ ل١ْ ػٓ أرٟ ك١ٜٓ ػٓ أرٟ ٛخٌق ػٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي ٍٓٛي 

كظٝ ٠ٍّه ٍؿً ِٓ أً٘ ر١ظٝ ٠ٍّه ؿزً حٌي٠ٍُ  ٌٛ ٌُ ٠زك ِٓ حٌي١ٔخ الَّ ٠َٛ ٌطٌٛٗ اللهالله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

 ٚحٌمٔطٕط١ٕ١ش

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Dünyanın tek günlük ömrü bile kalmıĢ olsa Allah, benim ehli 

beytimden bir kimse Kostantiniyye ve Deylem‟in dağlarının mülkü gibi bir mülke 

sahip oluncaya kadar o günü uzatır.”
280

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) bu hadis için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır; Bu hadisin isnadı zayıftır. Çünkü râvîlerden Kays (Ġbn Rebi) 

sonradan hali değiĢmiĢ bir saduktur, der.
281

 

 9. Mehdi’nin vazifeleri 

94. Hadis 

                                                           
278

el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten, c. XIII, s. 283; Taberâni, Mu‟cemu‟l-

Kebir, c. X, s. 133. 
279

el-Fârisi, a.g.e,a.y. 
280

 Ġbn Mâce, Cihat, 11, h. no: 2779. 
281

 el-Albâni, Silsiletu‟l-Ehadis e‟d-Daife ve‟l-Mevzua ve Eseruha, c. IX, s. 351. 
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كيػٕخ أكّي لخي كيػٕخ ػزي حلأػٍٝ رٓ كّخى حٌَٕٟٓ لخي كيػٕخ ػز١ي الله رٓ ِٛٓٝ لخي كيػٕخ ُحثيس ػٓ ػخُٛ ػٓ 

ٍُ ػٓ ػزي الله لخي لخي ٍٓٛي حٌٍٍٙٛ ٌُ ٠زك ِٓ حٌي١ٔخ الَّ ٠َٛ ٌطٛي الله ًٌه ح١ٌَٛ كظٝ ٠زؼغ ف١ٗ ٍؿً ِٓ 

 حّٓٝ ٚحُٓ أر١ٗ حُٓ أرٝ ٠ّلأ حلأٍٝ لٔطخ ٚػيلَّ وّخ ٍِجض ظٍّخ ٚؿٍٛح  أف٠ً ر١ظٝ ٠ٛح١ت حّٓٗ

 Zerr b. Abdullah (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Dünyanın tek günlük ömrü bile kalmıĢ olsa Allah o günü uzatıp 

benim ehl-i beytimden çok faziletli bir kimseyi o günde gönderecek. “Bu zatın ismi 

benim ismine uyar, babasının ismi de babamın ismine uyar. Bu zat, yeryüzünü, 

eskiden cevr ve zulümle dolu olmasının aksine adâlet ve hakkaniyetle doldurur.
282

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır. 

95. Hadis 

كيػٕخ ػؼّخْ رٓ أرٟ ١ٗزش ػٕخ حٌف٠ً رٓ ىو١ٓ ػٕخ فطَ ػٓ حٌمخُٓ رٓ أرٟ رِس ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ػٍٟ ٍٟٟ الله 

ٌٛ ٌُ ٠زك ِٓ حٌيَ٘ الَّ ٠َٛ ٌزؼغ الله ٍؿلا ِٓ أً٘ ر١ظٝ ٠ٍّئ٘خ طؼخٌٝ ػٕٗ  ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي 

 ٍِجض ؿٍٛحػيلَّ وّخ 

 Ali (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah  (s.a.v.) Ģöyle buyurmuĢtur: 

Dünyanın tek günlük ömrü bile kalmıĢ olsa Allah, ehl-i beytimden çok faziletli bir 

kimseyi o günde gönderecek. Zulümle dolduğu gibi dünyayı adâletle dolduracak. “
283

 

 Tebrizi (ö.737/1336), bu hadis için hasen* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.284 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise sahih değerlendirmesinde bulunmaktadır.
285

 

96. Hadis 

لخي أرٛ ىحٚى ٚكيػض ػٓ ٘خٍْٚ رٓ حٌّغ١َس لخي ػٕخ ػَّٚ رٓ أرٟ ل١ْ ػٓ ٗؼ١ذ رٓ هخٌي ػٓ أرٟ آلخق 

ّٟ لخٌ خٖ ٍٓٛيُ الله  -ٚٔظَ اٌِٝ حرٕٗ حٌلٔٓ  -مخي ػٍ َّّ ،  -ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ-فمخي : اِْ حرٕٟ ٌ٘ح ١ِّٓي، وّخ ٓ

                                                           
282

 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. X, s. 135. 
283

 Ebû Davut, Mehdi, I, h. no: 4283; Beyhaki, ġu‟abu‟l-iman, c. XV, s. 198. 
284

 Tebrizi, MiĢkatu‟l-Mesâbih, c. III, s 183. 

*Senedinde yalan söylemekle ittiham ediliĢ hiçbir kimse bulunmamakla beraber Ģazz da olmayan ve 

benzeri, diğer tariklerden rivâyet edilmiĢ olan hadis. 
285

 el-Albâni, El-Camiü‟s-Sağir ve Ziyadetuhu, c. I, s. 944. 
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ٍْكِ...ػُ ًوَ لٜش ، ٠ّلأ  زِٙٗ فٟ حٌوَ ْ٘ زُُِٙٗ فٟ حٌوٍُكُ ، ٚلَّ ٠ُ ْ٘ ِٗ ٍؿً ٠ّٔٝ رخُٓ ٔز١ِّىُ ، ٠ُ ٍْزِ ُٛ ١ٓٚوَؽ ِٓ 

َٝ ػَيْلَّ  حلأٍ

 Ebû Ġshak anlatıyor: "Hz. Ali (r.a), oğlu Hasan (r.a)'a baktı ve: "Bu oğlum, 

Resûlullah  (s.a.v)'ın tesmiye buyurduğu üzere Seyyid'dir. Bunun sulbünden 

Peygamberinizin adını taĢıyan biri çıkacak. Ahlakı yönüyle Peygamberinize 

benzeyecek; yaratılıĢı yönüyle ona benzemeyecek" dedi ve sonra da yeryüzünü 

adâletle dolduracağına dâir gelen kıssayı anlattı. “ 
286

 

 Tebrizi,(ö.737/1336), bu hadis için zayıftır değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
287

 

97. Hadis 

أهزَٔخ أكّي رٓ ػٍٟ رٓ حٌّؼٕٝ لخي : كيػٕخ أرٛ ه١ؼّش لخي : كيػٕخ ٠ل١ٝ رٓ ٓؼ١ي لخي : كيػٕخ ػٛف لخي : كيػٕخ 

) لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ طّظٍت حلأٍٝ أرٛ حٌٜي٠ك : ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي 

 ئ٘خ لٔطخ ٚػيلَّ وّخ ٍِجض ظٍّخ ٚػيٚحٔخ ( ف١ٍّ -أٚ ػظَطٟ  -ظٍّخ ٚػيٚحٔخ ػُ ٠وَؽ ٍؿً ِٓ أً٘ ر١ظٟ 

 Ebû Saîd el-Hudri (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Yeryüzü zulüm ve düĢmanlıkla doluncaya kadar kıyâmet kopmaz, 

sonra benim ehl-i beytimden veya soyumdan bir adam çıkar, dünya zulüm ve adâletle 

dolduğu gibi O da hakkaniyet ve adâletle doldurur.
288

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟ın sahihindeki rivâyete için Ģöyle bir 

değerlendirmede bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı hasendir.* Asım (Ġbn Ebi‟l-

Hücud) ki saduktur.** Sünen sahihleride onunla ihticac etmiĢler. Senedin geri kalan 

kısmı ise ġeyhayn‟in sıka râvîlerindendir.
289

 

 10. Cennet ehlinin efendileri 

98. Hadis 

                                                           
286

 Ebû Davut, Mehdi, I, h. no: 4290. 
287

 Tebrizi, MiĢkatu‟l-Mesâbih, c. 3, s. 186. 
288

 Ahmed, Müsned, c. III, s. 36;el-Fârisi, el-Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, 

c. XV, s. 236  
289

 el-Fârisi, a.g.e, a.y 

*Senedinde yalan söylemekle ittiham ediliĢ hiçbir kimse bulunmamakla beraber Ģazz da olmayan ve 

benzeri, diğer tariklerden rivâyet edilmiĢ olan hadis. 

**Ta‟dilin 3. mertebesinde bulunan, rivâyet ettiği hadis yazılabilir kıymetini alan râvî. 
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ػزي الله رٓ ٠ُخى أهزَٟٔ ِىََ رٓ أكّي حٌمخٟٟ ػٕخ أرٛ رىَ رٓ أرٟ حٌؼٛحَ ح٠ٌَخكٟ ػٕخ ٓؼي رٓ ػزي حٌل١ّي ػٕخ 

ػٕؤْٔ رٓ ِخٌه ٍٟٟ الله ػٕٗ أْ ٍٓٛي الله ح١ٌّخِٟ ػٓ ػىَِش رٓ ػّخٍ ػٓ آلخق رٓ ػزي الله رٓ أرٟ ١ٍلش

ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي * ٔلٓ رٕٛ ػزي حٌّطٍذ ٓخىس أً٘ حٌـٕش أٔخ ٚػٍٟ ٚؿؼفَ ٚكِّس ٚحٌلٔٓ ٚحٌل١ٔٓ 

 ٚحٌّٙيٞ

 Hz. Enes (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: “Resülullah(s.a.v) Ģöyle 

bûyurmuĢtur: “Biz Abdulmuttalib‟in oğullarıyız. Cennet ehlinin efendileriyiz: Ben, 

Hamza, Ali, Cafer, Hasan, Hüseyin ve Mehdi.”
290

 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu rivâyetin Müslim‟in Ģartlarına göre sahih olduğu; 

fakat tahric etmediği değerlendirmesinde bulunmaktadır.
291

 

 Genel Değerlendirme: Bu konuda Mehdi‟ye dair bir kısım rivâyetleri ele 

alarak değerlendirmesini yaptık. Kanaatimize göre Mehdi‟nin çıkmasına ve 

Hz.Peygamberin soyundan gelmesine dair olan rivâyetler hasen ve zayıf derecesinde, 

yer ismi zikr edilerek anlatılan rivâyetlerin ise genellikle zayıf derecesinde olduğunu 

ifade edebiliriz. 

D. DÂBBETÜ’L-ARZ 

 Bu konuda Dâbbe‟nin nereden çıkacağı, insanları mühürlemesi, Dâbbe‟nin 

hangi sebeple çıkacağı, Dâbbe‟den sonraki durum, Dâbbe‟yi görünce yapılacak iĢ 

gibi meseleler ele alınarak bu konuda ki hadislerin değerlendirmeleri yapılacaktır. 

 1. Dâbbe’nin nereden çıkacağı 

99. Hadis 

ٚػٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ  رجْ حٌ٘ؼذ ؿلاى  لخٌٙخ َِط١ٓ أٚ ػلاػخ لخي : ف١ُ ٠خ 

 ٍٓٛي الله ؟ لخي : " طوَؽ حٌيحرش فظَٜم ػلاع َٛهخص ف١ّٔؼٙخ ِٓ ر١ٓ حٌوخفم١ٓ " 

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Allah Resulü (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Cilâd ne kötü bir vadidir?" Bunu iki veya üç defa söyledi. “Neden ey 

Allah'ın Resulü?" diye sorduklarında, Ģöyle buyurdu: “Çünkü oradan Dâbbe çıkıp üç 
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kere haykırdıktan sonra doğu ile batı arasında yaĢayan insanların tümünü 

damgalayacaktır. “
292

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin Evsat‟ta bu rivâyeti aldığını, râvîlerden 

Reyyah b. Ubeydullah b. Amr‟ın zayıf olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
293

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999)‟de bu rivâyet için zayıf* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
294

 

100. Hadis 

كيػٕخ أكّي لخي كيػٕخ كِّس رٓ ٓؼ١ي حٌَُّٚٞ لخي كيػٕخ ٓف١خْ رٓ ػ١١ٕش ػٓ رٓ ؿ٠َؾ ػٓ ػزي الله رٓ ػز١ي رٓ 

ػ١َّ ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ك٠ٌفش رٓ أ١ٓي أٍحٖ ٍفؼٗ لخي : طوَؽ حٌيحرش ِٓ أػظُ حٌّٔخؿي كَِش فز١ٕخ ُ٘ لؼٛى اً 

ٓ ٠َٔٞ حلإِخَ ِٓ ؿّغ ٚأّخ ؿؼً ٓخرك حٌلخؽ ٍٔض حلأٍٝ فز١ٕخُ٘ وٌٌه اً طٜيػض لخي رٓ ػ١١ٕش طوَؽ ك١

 ١ٌوزَ حٌٕخّ أْ حٌيحرش ٌُ طوَؽ

 Huzeyfe bin Esîd (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Allah Resulü (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Dâbbe, mescidlerin en büyüğünden zuhur edecektir. Tam onlar o 

haldeyken, yer sarsılacak ve gök yarılacak. “Ġbn Uyeyne dedi ki: "Ġmam Dâbbe‟nin 

çıkmadığını insanlara bildirmek üzere hacca gönderilecek, imam topluluktan 

ayrıldıktan sonra ise Dâbbe çıkmıĢ olacak.
295

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin Evsat‟ta bu rivâyeti aldığını, râvîlerinin 

sıka olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
296

 

101. Hadis 

كيػٕخ أرٛ ػٔخْ ِلّي رٓ ػَّٚ ١ُٔؾ . كيػٕخ أرٛ طؼ١ٍّش . كيػٕخ هخٌي رٓ ػز١ي . كيػٕخ ػزي الله رٓ ر٠َيس ػٓ أر١ٗ 

ًِ . لخي ً٘ذ رٟ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ اٌٝ ِٟٛغ رخٌزخى٠ش ل٠َذ ِٓ ِىش . فبًح أٍٝ ٠خرٔش كٌٛٙخ ٍ

فمخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ طوَؽ حٌيحرش ِٓ ٌ٘ح حٌّٟٛغ ( فبًح فظَ فٟ ٗزَ  لخي حرٓ ر٠َيس فلــض 

 رؼي ًٌه ر١ٕٔٓ . فؤٍحٔخ ػٜخ ٌٗ . فبًح ٘ٛ رؼٜخٜ ٌٖ٘ . ٘ىٌح ٚ٘ىٌح
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 Ġbn Bureyde (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Allah Resûlu (s.a.v) beni Mekke yakınlarında çölde bir yere götürdü. 

Birde baktım çevresi kumluk kuru bir yerdeyiz. Allah Resûlu (s.a.v): ĠĢte Dâbbetü‟l-

Arz Ģu yerden çıkacak, buyurdu. Baktım orası bir karıĢa göre baĢparmakla iĢaret 

parmağı arası kadar bir yerdi. Ġbn Büreyde der ki: Birkaç sene sonra hacca gittim. 

Bana kendisine ait bir asayı gösterdi. Baktım benim Ģu asama göre Ģu kadardı.
297

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı Halid b. Ubeyd Ebi Ġ‟sem el-Ateki El-Mervezi‟den 

dolayı cidden zayıftır.
298

 

102. Hadis 

كيػٕخ أكّي رٓ ٠ل١ٝ رٓ هخٌي رٓ ك١خْ حٌَلٟ لخي كيػٕخ آلخق رٓ ارَح١ُ٘ رٓ ُر٠َك حٌلّٜٟ لخي كيػٕخ ػؼّخْ 

رٓ ٓؼ١ي رٓ وؼ١َ رٓ ى٠ٕخٍ حٌلّٜٟ لخي كيػٕخ رٓ ١ٌٙؼش ػٓ ك١ٟ رٓ ػزي الله حٌّؼخفَٞ ػٓ أرٟ ػزي حٌَكّٓ 

ُْ ِٓحٌلزٍٟ ػٓ ػزي الله رٓ ػَّٚ لخي لخي حٌٕزٟ  َُ ٠خ اٌٙٝ  اًح ١ٍؼض حٌّ٘ ُْ ٓخؿيح ٠ٕخىٜ ٠ٚـٙ ََّ ار١ٍ ِغَرِٙخ ه

ْْ أٓـيَ ٌّٓ ٗجضَ فظـظّغُ ا١ٌٗ ُرخ١ٔظُٗ ف١مٌْٛٛ ٠خ ١ٓيَُ٘ ِخ ٌ٘ح حٌظ٠َعُ ف١مٛي أّخ ٓؤٌضُ ٍرٝ أْ  ٔٝ أ َْ ُِ

يْعٍ فٝ حٌٜفخ فؤٚيُ هطٛسٍ ط٠ َٛ  ِٓ ِٝ َُ ػُ طوَؽُ ىحرشُ حلأٍ َِ ٌٚ٘ح حٌٛلضُ حٌّؼٍٛ ؼُٙخ ٠ٕظَٔٝ اٌٝ حٌٛلضِ حٌّؼٍٛ

َْ فظٍطّٗ   رؤٔطخو١ش فظؤطٝ ار١ٍ

 Abdullah b. Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Hz Peygamber (s.a.v) 

Ģöyle buyurmuĢtur: GüneĢ batıdan doğunca Ġblis secdeye kapanır ve Ey Ġlahi! Bana 

emret ki kimi dilersen secde edeyim. Zebanileri derler ki: Ey cehennemdekilerin 

efendisi bu yalvarma nedir? Der ki: Ben Hz.Adem‟e secde etmek gününde 

Rabbimden malum bir vakite kadar izin vermesini istedim. ġu anda malum olan 

vakittir. Sonra Dâbbetü‟l-Arz Safa‟da bir çatlaktan çıkar. Onun adımını ilk atacağı 

yer, Antakya‟dır. Ġblise varıp onun ağzına gem takacaktır.  

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin bu rivâyeti aldığını râvîlerden Ġshak b. 

Ġbrahim b. Zıbrık‟ın ise zayıf olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
299
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 2. Dâbbe’nin insanlara mühür vurması 

103. Hadis 

 ْٓ َّ ػَ  ػَ ُُ حٌَّٕخ ِٔ حرَّشُ فظََ ؽُ حٌيَّ َُ َُ لخَيَ طوَْ ٍَّ َٓ َٚ  ِٗ ُ ػ١ٍََْ ٍَّٝ اللهَّ َٛ  ِّٟ فؼَُُٗ اٌَِٝ حٌَّٕزِ َْ شَ ٠َ َِ خ َِ
َْ أرَِٟ أُ ٚ َُ ُّ َُّ ٠غَْ ُْ ػُ ِٙ ِّ ح١١ِ ََ ٍَٝ هَ

ظَ  ْٗ ٠ْظَُٗ ف١َمَُٛيُ ح ََ ظَ ْٗ ْٓ ح َّّ ِِ ََ ف١َمَُٛيُ  ٌْزؼ١َِ ًُ ح ؿُ ََّ َٞ حٌ َِ ظَ ْ٘ ُْ كَظَّٝ ٠َ َٓ ف١ِىُ ١ ِّ وَطَّ ُّ ٌْ ْٓ أكََيِ ح ِِ ٠ْظُُٗ  ََ 

 Ebû Umâme (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v.) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Dâbbe çıkıp herkesin alnını damgalayacak. Sonra (damgalılar) 

aranızda yaĢayacak. Hatta deve satın alan birine baĢka biri: 'Bunu kimden satın 

aldın?' diye soracak da o: 'Alnı damgalı olanların birinden satın aldım, diyecek.
300

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı sahihtir. Amr b. Abdurrahman b. Atiyye ise Ali b. 

Medeni O‟nun sıka olduğunu söylemektedir. Geri kalan râvîler ise ġeyhayn‟in 

ricalinden olup sıka râvîleridir.
301

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999)‟de bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
302

 

104. Hadis 

ػٓ حرٓ ػَّ أٔٗ لخي : ألَّ أ٠ٍىُ حٌّىخْ حٌٌٞ لخي ٍٓٛي الله ـ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ـ : اْ ىحرش حلأٍٝ طوَؽ 

ِٕٗ ف٠َد رؼٜخٖ حٌ٘ك حٌٌٞ فٟ حٌٜفخ فمخي : ٚأٙخ ًحص ٠ٍٖ ُٚغذ ٚأٗ ١ٌوَؽ ػٍؼٙخ ك٠َ حٌفَّ حٌـٛحى 

حٌّٔخؿي فظمٛي ٌُٙ : أطَْٚ حٌّٔخؿي طٕـ١ىُ ِٕٟ  ػلاػش أ٠خَ ٚػلاد ١ٌخي ٚأٙخ ٌظَّ ػ١ٍُٙ ٚأُٙ ١ٌفَْٚ ِٕٙخ اٌٝ

 ؟ فظوطُّٙ ٠ٔخلْٛ فٟ حلأٓٛحق ٚطمٛي : ٠خ وخفَ ! ٠خ ِئِٓ ! 

 Abdullah ibn Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Hz Peygamber (s.a.v) 

Ģöyle buyurmuĢtur: Hz. Peygamberin söylediği yeri göstereyim mi? Dâbbetü‟l arz 

buradan çıkacak ve Safa daki bir yarığa âsası ile vuracak. Elbette üçte biri çıkacak 

(bir atın gidebileceği yol kadar) Dâbbetü‟l-arz‟dan insanlar mescidlere kaçacak. 

Dâbbe onlara siz zannediyor musunuz ki mescidler benden kurtaracak diyecek, onları 
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mühürleyecek. Ġnsanlar Ģehirlerde dolaĢacaklar. Ġnsanları ey kâfir ey Mümin diye 

ayırt edersin.
303

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Ebû Ya‟la‟nın bu rivâyette bulunduğunu râvîlerden 

Leys b. ebi Selim‟in müdelles* olduğu, geri kalan râvîlerin ise sıka** olduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
304

 

105. Hadis 

كيػٕخ أرٛ ُو٠َخ حٌؼٕزَٞ ػٕخ ِلّي رٓ ػزي حٌٔلاَ ػٕخ ٠ل١ٝ رٓ ٠ل١ٝ أٔزؤ ِلّي رٓ ف١٠ً ػٕخ ح١ٌٌٛي رٓ ؿ١ّغ ػٓ 

ػزي حٌٍّه رٓ حٌّغ١َس ػٓ ػزي حٌَكّٓ رٓ حٌز١ٍّخٟٔ ػٓ رٓ ػَّ ٍٟٟ الله ػّٕٙخ لخ١ٌز١ض حٌٕخّ ١ٔ٠َْٚ اٌٝ 

ؿّغ ٚطز١ض ىحرش حلأٍٝ طَٔٞ ا١ٌُٙ ف١ٜزلْٛ ٚلي ؿؼٍظُٙ ر١ٓ ٍأٓٙخ ًٚٔزٙخ فّخ ِئِٓ الَّ طّٔلٗ ٚلَّ ِٕخفك 

ٚلَّ وخفَ الَّ طوطّٗ ٚأْ حٌظٛرش ٌّفظٛكش كظٝ ٠وَؽ حٌيؿخي ف١ؤهٌ حٌّئِٓ ِٕٗ و١ٙجش حٌِوّش ٚطيهً فٟ ِٔخِغ 

 ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ  حٌىخفَ ٚحٌّٕخفك كظٝ ٠ىْٛ وخٌٟ٘ء حٌل١ٌٕ ٚأْ حٌظٛرش ٌّفظٛكش ػُ

 Ġbn Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah  (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Ġnsanlar bir toplantıya gitmek için gecelerler. Dâbbetü‟l-arz geceleri 

kendilerine doğru gelirken konaklar ve sabah vaktine ulaĢtıklarında ise Dâbbe 

onların yanına gelir. O kadar büyüktür ki insanları baĢı ile kuyruğu arasında toplar 

geçen her mü‟mine dokunur. Hiçbir münâfık ve kâfir yoktur ki onu mühürlemesin. 

Deccal çıkana kadar tevbe kapısı açıktır. O durumdan sonra mü‟min titreme gibi bir 

hal alacak. Dâbbe, münâfık ve kâfirin iĢitme yerlerine girecek. KavrulmuĢ bir Ģey 

gibi. Sonra güneĢ battığı yerden doğuncaya kadar tevbe kapısı açıktır. 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
305

 

106. Hadis 

 ْٚ ْٓ أَ ٠ْيٍ ػَ َُ  ُٓ ُّٟ رْ ٔخَ ػٍَِ ََ خىٌ أهَْزَ َّّ ػَٕخَ كَ ُْ كَيَّ ػَفَّخ َٚ شَ  َّ ٍَ َٓ  ُٓ خىُ رْ َّّ ٔخَ كَ ََ ٠ِِيُ أهَْزَ ػَٕخَ ٠َ ِٓ هَخٌيٍِ كَيَّ ْٓ أرَِٟ ٠ََ٘س ِّ رْ  -ػَ

: لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخٌظوَؽ حٌيحرش ِٚؼٙخ هخطُ ١ٍّٓخْ ٚػٜخ ِٛٓٝ  -ٍٟٟ الله ػٕٗ 
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فظـٍٛ ٚؿٗ حٌّئِٓ رخٌؼٜخ ٚطوظُ أٔف حٌىخفَ رخٌوخطُ كظٝ اْ أً٘ حٌوٛحْ ١ٌـظّؼْٛ ف١مٛي ٌ٘ح ٠خ ِئِٓ ٠ٚمٛي 

 ٌ٘ح ٠خ وخفَ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v), Ģöyle 

buyurmuĢtur: Dâbbetü‟l-arz denilen yaratık kıyâmete yakın çıktığında beraberinde 

Süleyman‟ın mührü ve Musa‟nın âsası da bulunacaktır. Mü‟minin yüzü pırıl pırıl 

olacak, kâfirin burnu da mühürle mühürlenecektir. Bu yüzden bir yerde oturanlar 

birbirini tanıyacaklar ve bu mü‟mindir, bu da kâfirdir, diyebilecektir.
306

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için; Bu hadisin isnadı Ali b. Zeyd b. 

Cüd‟an‟ın zayıflığından dolayı zayıftır, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
307

 

 3. Dâbbe’nin hangi sebeple çıkacağı 

107. Hadis 

ػٓ كيػٕخ أرٛ آلخق ارَح١ُ٘ رٓ ِلّي رٓ ٠ل١ٝ ػٕخ ػزي حٌَكّٓ رٓ أرٟ كخطُ ػٕخ أرٛ ٓؼ١ي حلأٗؾ ػٕخ أرٛ أٓخِش 

فٟ لٌٛٗ ػِ ٚؿً ! > ٚاًح ٚلغ حٌمٛي ػ١ٍُٙ اى٠ٍْ رٓ ٠ِ٠ي حلأٚىٞ ػٓ ػط١ش ػٓ رٓ ػَّٚ ٍٟٟ الله ػّٕٙخ

 أهَؿٕخ ٌُٙ ىحرش ِٓ حلأٍٝ  حًٌّٕ لخي اًح ٌُ ٠ؤَِٚح رخٌّؼَٚف ٌُٚ ٠ٕٙٛح ػٓ حٌّٕىَ

 Ġbn Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre “o söz baĢlarına geldiği zaman ise 

onlara yerden bir Dâbbe (hareketli bir canlı) çıkarırırız.
308

” âyeti için iyilik 

emredilmediği ve kötülükten nehyedilmediği zaman, bu olacaktır, demiĢtir.
309

 

 4. Dâbbe’nin üç farklı yerden çıkıĢı 

108. Hadis 

ػفخْ حٌؼخَِٞ ػٕخ ػَّٚ رٓ ِلّي حٌؼٕمِٞ ػٕخ ١ٍلش رٓ ىػٕخ أرٛ حٌؼزخّ ِلّي رٓ ٠ؼمٛد ػٕخ حٌلٔٓ رٓ ػٍٟ رٓ 

ػَّٚ حٌل٠َِٟ ػٓ ػزي الله رٓ ػز١ي رٓ ػ١َّ ح١ٌٍؼٟ ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ أرٟ ٠َٓلش حلأٜٔخٍٞ ٍٟٟ الله 

١ىْٛ ٌٍيحرش ػلاع هَؿخص ِٓ حٌيَ٘ طوَؽ أٚي هَؿش رؤلٜٝ ح١ٌّٓ ػٕٗ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخٌ

ٚلَّ ٠يهً ًوَ٘خ حٌم٠َش ٠ؼٕٟ ِىش ػُ ٠ّىغ ُِخٔخ ٠ٛ١لا رؼي ًٌه ػُ طوَؽ هَؿش أهَٜ  ف١ف٘ٛ ًوَ٘خ رخٌزخى٠ش

ل٠َزخ ِٓ ِىش ف١َٕ٘ ًوَ٘خ فٟ أً٘ حٌزخى٠ش ٠َٕٚ٘ ًوَ٘خ رّىش ػُ طىّٓ ُِخٔخ ٠ٛ١لا ػُ ر١ّٕخ حٌٕخّ فٟ أػظُ 
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ٟٚ٘ فٟ ٔخك١ش حٌّٔـي طئٛ  حٌّٔخؿي كَِش ٚأكزٙخ اٌٝ الله ٚأوَِٙخ ػٍٝ الله طؼخٌٝ حٌّٔـي حٌلَحَ ٌُ ٠َػُٙ الَّ

ٚطَرٛ ر١ٓ حٌَوٓ حلأٓٛى ٚر١ٓ رخد رٕٟ ِوَِٚ ػٓ ١ّ٠ٓ حٌوخٍؽ فٟ ٢ٓٚ ِٓ ًٌه ف١َفٞ حٌٕخّ ػٕٙخ ٗظٝ 

ِٚؼخ ٠ٚؼزض ٌٙخ ػٜخرش ِٓ ح١ٌٍّّٔٓ ػَفٛح أُٔٙ ٌٓ ٠ؼـِٚح الله فوَؿض ػ١ٍُٙ طٕفٞ ػٓ ٍأٓٙخ حٌظَحد فزيص 

وذ حٌي٠ٍش ػُ ٌٚض فٟ حلأٍٝ لَّ ٠يٍوٙخ ١خٌذ ٚلَّ ٠ؼـِ٘خ رُٙ فـٍض ػٓ ٚؿُٛ٘ٙ كظٝ طَوظٙخ وؤٔٙخ حٌىٛح

٘خٍد كظٝ أْ حٌَؿً ١ٌظؼًٛ ِٕٙخ رخٌٜلاس فظؤط١ٗ ِٓ هٍفٗ فظمٛي أٞ فلاْ ح٢ْ طٍٜٟ ف١ٍظفض ا١ٌٙخ فظّٔٗ فٟ 

ٚؿٙٗ ػُ طٌ٘ذ ف١ـخٍٚ حٌٕخّ فٟ ى٠خٍُ٘ ٠ٜٚطلزْٛ فٟ أٓفخٍُ٘ ٠ٚ٘ظَوْٛ فٟ حلأِٛحي ٠ؼَف حٌّئِٓ حٌىخفَ 

 خفَ ٠مٛي ٠خ ِئِٓ أل٠ٕٟ كمٟ ٠ٚمٛي حٌّئِٓ ٠خ وخفَ أل٠ٕٟ كمٟكظٝ أْ حٌى

 Ebi Seriha el-Ensari (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resulüllah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Dâbbenin zaman içinde (yani dünyada) üç çıkıĢı vardır: 1. Bâdiye'nin 

uzağında Yemen‟in ucundan çıkar. Fakat onun zikri (onun çıktığına dâir haber) köye 

yani Mekke'ye varmaz. Sonra uzun zaman gizlenir. 2. Sonra bir kere daha çıkar ve bu 

kez onun zikri, yani çıkıĢ haberi çöllerde yayılır ve Mekke'ye de ulaĢır. Sonra uzun 

zaman gizlenir. 3. Ġnsanlar, Allah'a karĢı en Ģerefli ve en büyük mescidin nezdinde 

iken (Allah'ın katında mescidlerin en ikramlısı Mescid-i Haram'dır), bu Dâbbe Rükn 

Esved ile Beni Mahzum arasından, yani (haremden çıkanın sağına doğru olan yerdir) 

çıkar. BaĢından toprağı silkerken bağırması muhakkak insanları çok korkutur ve 

paniğe uğratır. Bunun üzerine insanlar onun yanından çeĢitli yönlere kaçıĢırlar. Fakat 

kendilerinin Allah'ı aciz bırakmayacaklarına inanan mü‟minlerden bir topluluk 

koĢmayıp Dâbbe'nin yanında sebat ederler. Bu Dâbbe de önce onlardan baĢlayarak 

yüzlerini parlatır. Hatta onların yüzlerini en parlak yıldız gibi parlatır ve yanlarından 

ayrılır. Sonra bu Dâbbe dönüp yeryüzünde hareket eder. Artık ona ne takip eden 

yetiĢebilir ne de kaçan kurtulabilir. Hatta kiĢi ondan sığınarak namaza durur. O da 

bunun arka tarafından yanına gelir ve: Ey filanca! ġimdi mi namaz kılıyorsun? Der 

ve yönelip yüzünü damgalar. Sonra da çekip gider. (O zamanda) insanlar mallarda 

müĢterek, Ģehirlerde barıĢ halinde olurlar ve mü‟minler kâfirlerden ayırdedilerek 

tanınırlar. Hatta mü‟min kimse: Ey kâfir! Bana hakkımı edâ et, yani ver, diye hitap 

eder. Kâfir de:  Ey mü‟min! Sen de bana hakkımı ver, der.
310
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 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadis için isnadı sahih bir hadistir. Dâbbetü‟l-arz 

konusunda en açık hadistir. Ancak ġeyhayn tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
311

 

 5. Dâbbe’nin çıkıĢı 

109. Hadis 

كيػٕخ ػزي رٓ ك١ّي كيػٕخ ٠ؼٍٝ رٓ ػز١ي ػٓ ف١٠ً رٓ غِٚحْ ػٓ أرٟ كخَُ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س : ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ 

لخي ػلاع اًح هَؿٓ } لَّ ٠ٕفغ ٔفٔخ ا٠ّخٔٙخ ٌُ طىٓ إِٓض ِٓ لزً { ح٠٢ش حٌيؿخي ٚحٌيحرش ١ٍٚٛع  الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ

 حٌّْ٘ ِٓ حٌّغَد أٚ ِٓ ِغَرٙخ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Peygamber (s.a.v), Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Üç Ģey çıkmadan önce “kiĢi iman etmemiĢ ise o kiĢiye artık imanı 

fayda vermeyecektir. “
312

 “Deccâl, Dâbbetü‟l-arz ve güneĢin batıdan doğması. “  

 Tirmizî (ö. 279/892), bu hadis için hasen-sahih* değerlendirmesinde 

bulunmaktadır. Ebû Hazm ise o EĢcail Kufi‟dir. Ġsmi ise Selman‟dır.
313

 

110. Hadis 

ػَٕخَ  ِ كَيَّ ُٓٛيُ اللهَّ ٍَ ٍَٚ لخَيَ لخَيَ  ّْ ِٓ ػَ ِ رْ ْٓ ػَزْيِ اللهَّ ػَشَ ػَ ٍْ ُُ ْٓ أرَِٟ  َْ ػَ ْٓ أرَِٟ ك١ََّخ ُْ ػَ ف١ْخَ ُٓ ػَٕخَ  و١ِغٌ كَيَّ َٚ ِٗ ُ ػ١ٍََْ ٍَّٝ اللهَّ َٛ  

خ َّ ُ لًٝ فؤ٠ََُّٙ ُٟ  ِّ حرَّشُ ػٍََٝ حٌَّٕخ ؽُ حٌيَّ َُ طوَْ َٚ َِرِٙخَ  غْ َِ  ْٓ ِِ  ُْ ّْ َّ٘ َُ ططٍَْغُُ حٌ ٍَّ َٓ ٠َِذٌ  َٚ ْٕٙخَ لَ ِِ  ٜ ََ ِٗ فخَلْأهُْ خكِزِ َٛ  ًَ ؽَ لزَْ ََ هَ

لًَّ  َّٚ َٟ حٌَّظِٟ أَ ِ٘ رِٙخَ  َِ غْ َِ  ْٓ ِِ  ِْ ّْ َّ٘ زُُٗ الََِّّ ١ٍُُٛعَ حٌ ِٔ لََّ أكَْ َٚ 

 Abdullah Ġbn Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: GüneĢ batıdan doğar, dâbbe kuĢluk vakti insanlara çıkar, hangisi önce 

çıkarsa diğeri onun takipçisidir. Tahmin ediyorum öncelikle güneĢ batıdan doğar.
314

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyete Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına sahihtir. Süfyan; Süfyanı 

sevri‟dir. Ebû Hayyan ise Yahya b. Sait b. Hayyan et-Teymi‟dir.
315
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111. Hadis 

٠ٍُغ لخي : كيػٕخ ٗؼزش ػٓ لظخىس ػٓ أهزَٔخ حٌلٔٓ رٓ ٓف١خْ لخي : كيػٕخ أ١ِش رٓ رٔطخَ لخي : كيػٕخ ٠ِ٠ي رٓ 

حٌلٔٓ ػٓ ٠ُخى رٓ ٠ٍخف : ػٓ أرٟ ٠ََ٘س ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي : ) رخىٍٚح رخٌؼًّ ٓظخ : حٌيؿخي 

 ٚحٌيهخْ ٚىحرش حلأٍٝ ١ٍٚٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ٚأَِ حٌؼخِش ٚه٠ٜٛش أكيوُ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v)'den Ģöyle 

buyurmuĢtur: Altı Ģeyden: Deccal'dan, Dumandan, Dâbbetü‟l-arz‟dan, GüneĢ‟in 

battığı yerden doğmasından umumen gelecek fitneden, birinizin hassaten baĢına 

gelecek vakıadan önce amellere koĢun.
316

 

112. Hadis 

ٌُ ٠وَؽ اكيٜ ػلاع : ِخ ٌُ ططٍغ حٌّْ٘  ِخػٓ ػزي الله رٓ ِٔؼٛى لخي : حٌظٛرش ِؼَٟٚش ػٍٝ حرٓ آىَ اْ لزٍٙخ 

 ِٓ ِغَرٙخ أٚ طوَؽ حٌيحرش أٚ ٠وَؽ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ

 Abdullah Ġbn Mesud (r.a.)‟dan Ģöyle rivâyet edilmiĢtir. “Üç Ģey çıkmadan 

önce insan tevbe edebilir. Bunlar; GüneĢ batıdan doğmadıkça, Dâbbe ve Ye‟cüc ve 

Me‟cüc çıkmadıkça.
317

” 

 Heysemi (ö. 807/1404) Tebarani‟nin bu hadisin isnadı için Munkati‟dir 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
318

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı Müslim‟in Ģartlarına göre sahihtir. Ziyad b. Riyah 

onun ricalindendir, geri kalanlar ise ġeyhayn‟in ricalinden olup sıka râvîleridir.
319

 

 6. Dâbbe çıktıktan sonraki durum 

113. Hadis 

أهزَٟٔ أرٛ رىَ ِلّي رٓ حٌّئًِ ػٕخ حٌف٠ً رٓ ِلّي رٓ ح١ٌّٔذ ػٕخ ٔؼ١ُ رٓ كّخى ػٕخ رٓ ١ٌٙؼش ػٓ ػزي حٌٛ٘خد 

رٓ ك١ٔٓ ػٓ ِلّي رٓ ػخرض حٌزٕخٟٔ ػٓ أر١ٗ ػٓ حٌلخٍع ػٓ ػزي الله رٓ ِٔؼٛى ٍٟٟ الله ػٕٗ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ 
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بًح هَؿض ٌطّض ار١ٍْ ٚ٘ٛ ٓخؿي ٠ٚظّظغ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخي هَٚؽ حٌيحرش رؼي ١ٍٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ف

حٌّئِْٕٛ فٟ حلأٍٝ رؼي ًٌه أٍرؼ١ٓ ٕٓش لَّ ٠ظّْٕٛ ١ٗجخ الَّ أػطٖٛ ٚٚؿيٖٚ ٚلَّ ؿٍٛ ٚلَّ ظٍُ ٚلي أٍُٓ 

حلأ١ٗخء ٌَد حٌؼخ١ٌّٓ ١ٛػخ ٚوَ٘خ كظٝ أْ حٌٔزغ لَّ ٠ئًٞ ىحرش ٚلَّ ١١َح ٠ٍٚي حٌّئِٓ فلا ٠ّٛص كظٝ ٠ظُ 

ػُ ٠ؼٛى ف١ُٙ حٌّٛص ف١ّىؼْٛ وٌٌه ِخ ٗخء الله ػُ ٠َٔع حٌّٛص فٟ حٌّئ١ِٕٓ  أٍرؼ١ٓ ٕٓش رؼي هَٚؽ ىحرش حلأٍٝ

فلا ٠زمٝ ِئِٓ ف١مٛي حٌىخفَ لي وٕخ َِػٛر١ٓ ِٓ حٌّئ١ِٕٓ فٍُ ٠زك ُِٕٙ أكي ١ٌْٚ طمزً ِٕخ طٛرش ف١ظٙخٍؿْٛ فٟ 

حكي ٠ِٕٚٚ ػ١ٍٙخ آهَ حٌطَق طٙخٍؽ حٌزٙخثُ ػُ ٠مَٛ أكيُ٘ رؤِٗ ٚأهظٗ ٚارٕظٗ ف١ٕىلٙخ ٢ٓٚ حٌط٠َك ٠مَٛ ػٕٙخ ٚ

لَّ ٠ٕىَ ٚلَّ ٠غ١َ فؤف٠ٍُٙ ٠ِٛجٌ ِٓ ٠مٛي ٌٛ طٕل١ظُ ػٓ حٌط٠َك وخْ أكٔٓ ف١ىْٛٔٛ وٌٌه كظٝ لَّ ٠زمٝ أكي ِٓ 

أٚلَّى حٌٕىخف ٠ٚىْٛ أً٘ حلأٍٝ أٚلَّى حٌٔفخف ف١ّىؼْٛ وٌٌه ِخ ٗخء الله ػُ ٠ؼمَ الله أٍكخَ حٌٕٔخء ػلاػ١ٓ ٕٓش لَّ 

 فً ٠ٚىْٛ وٍُٙ أٚلَّى حٌِٔٝ َٗحٍ حٌٕخّ ٚػ١ٍُٙ طمَٛ حٌٔخػش طٍي حَِأس ٚلَّ ٠ىْٛ فٟ حلأٍٝ ١

 Abdullah Ġbn Mes‟ud (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Dâbbenin çıkıĢı güneĢin batıdan doğmasından sonradır. Artık GüneĢ 

batıdan çıkınca Ġblis‟e secdedeyken tokat atar. Bundan sonra yeryüzünde 40 sene 

mü‟minler ferah içinde olurlar. Ne isterlerse Allah-u Teâlâ onlara verir. Kendilerine 

verilir ve istedikleri Ģeyi hazır bulurlar. Hiçbir zulüm hiçbir haksızlık yoktur. Artık 

her Ģey âlemlerin Rabbi olan Allah‟a kendini teslim etmiĢtir. Ġsteyerek veya 

istemeyerek itaat etmiĢtir. Hatta o derece ki yırtıcı hayvanlar hiçbir hayvana hiçbir 

kuĢa eziyet etmezler. Dâbbetü-l Arz‟ın çıkısından sonra mümin 40 seneyi 

doldurmayana kadar ölmeyecek. Sonra kendilerine öyle bir ölüm gelecek ki Allahu 

Teâlâ‟nın dilediği müddet beklerler mü‟minler arasında ölüm yayılacak hiçbir 

Mümin kalmayacak kâfirler diyecek ki biz mü‟minlerden korkuyorduk artık onlardan 

kimse kalmadı artık bizim tövbemiz kabul edilmeyecek ve onlara bir ĢaĢkınlık 

gelecek, hayvanların ĢaĢkınlığı gibi yollarda ĢaĢkın kalacaklar. Onlardan bir tanesi 

annesiyle, kız kardeĢiyle, yolun ortasında iliĢkide bulunacak, kendisine nikâhlayacak 

onların çocuğu olacak ve baĢkası aynı kadınla iliĢkide bulunacak. Artık bu durum 

çirkin görülmeyecek kimse kimseyi kıskanmayacak. Onların o durumda en düzgünü 

o kiĢidir ki bari yoldan çekilseniz daha güzel olur diyen olacak. Ġslâmiyet‟e uygun 

hiçbir nikâh kalmaz onlardan hepsi zinakar çocuğu olduktan sonra bu Ģekilde 

Allah‟ın dilediği gibi yaĢarlar. Allah-u Teâlâ kadınların rahmine bir kısırlık verir 30 

sene müddetçe hiçbir kadın çocuk doğuramaz ve yeryüzünde çocuk kalmaz. Hepsi 

zina çocuğu olunca, hemde insanların en Ģerlisi olunca, iĢte bunların üzerlerine 

kıyâmet kopar. 
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 Hâkim (ö. 405/1014),bu rivâyet için, Muhammed b.Sabit b.Eslem el Benna, 

Ravilerden bu kiĢi Basralıların en ileri gelenlerinden ve tabiinin evlatlarındandır. 

Ancak Abdülvehhab b.Hüseyin mechuldür,* değerlendirmesinde bulunmaktadır.
320

 

 7. Dâbbe’yi görünce yapılacak iĢ 

114. Hadis 

كيػٕخ حٌلٔٓ رٓ ػَّ رٓ ٗم١ك كيػٕخ ِؼَٚف رٓ كٔخْ ػٓ ٓؼ١ي ػٓ لظخىس ػٓ حرٓ ر٠َيس ػٓ ػزي الله رٓ 

ِٔؼٛى أٔٗ لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : اًح حٔفٍظض ىحرش حلأٍٝ رؤٍٝ فلاس ف١ٍٕخى : ٠خ ػزخى الله 

 ٝ ١ٓلزٔٗ حكزٔٛح ! ٠خ ػزخى الله حكزٔٛح ! فبْ لله كخَٟح فٟ حلأٍ

 Abdullah b. Ömer (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Hz Peygamber (s.a.v) 

Ģöyle buyurmuĢtur: Dâbbetü‟l-arz denilen hayvan çorak bir yerde hareket edince 

Ģöyle deyin; Ey Allah‟ın kulları! Onu hapsedin. Ey Allah‟ın kulları! Onu hapsedin 

Allah‟ın bir bekçisi vardır orda elbette onu, o hapsedecektir.
321

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin bu rivâyette bulunduğunu râvîlerden 

Ma‟ruf b. Hassan‟ın zayıf olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
322

 

 Genel Değerlendirme: Bu konuda Dabbe‟ye dair rivâyetleri ele alarak 

değerlendirdik. Genel kanaatimiz Dabbe meselesi Kur‟an-ı Kerim‟de geçmesine 

rağmen özellikle çıkacağı yeri ifade eden rivâyetlerin zayıf hatta cidden zayıf 

olduğunu görmekteyiz. Yer tayin etmeyen rivâyetlerin ise genellikle hasen 

derecesinde olduğunu ifade edebiliriz. 

E. YE’CÜC VE ME’CÜC’ÜN ÇIKIġI 

Bu konuda, Ye‟cüc ve Me‟cüc‟ün çıkma sebebi, hacc ve umrenin devam edeceği, 

yapacağı iĢler ve akıbetleri, onların cehennemlik oldukları gibi meseleler ele alınarak 

buna dâir rivâyetlerin değerlendirilmesi yapılacaktır. 

115. Hadis 

                                                           
320

 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 520. 

*Hadis öğrenimiyle Ģöhret kazanmamıĢ ve hadisi sadece tek bir râvî yoluyla gelen kimse. 
321

 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. X, s. 217. 
322

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. X, s. 188. 
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كيػٕخ أرٛ ح١ٌّخْ أهزَٔخ ٗؼ١ذ ػٓ حٌَِ٘ٞ. ٚكيػٕخ آّخػ١ً كيػٕٟ أهٟ ػٓ ١ٍّٓخْ ػٓ ِلّي رٓ أرٟ ػظ١ك 

ػٓ حرٓ ٗٙخد ػٓ ػَٚس رٓ حٌِر١َ أْ ٠ُٕذ رٕض أرٟ ٍّٓش كيػظٗ ػٓ أَ كز١زش رٕض أرٟ ٓف١خْ ػٓ ٠ُٕذ رٕض 

١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخٌض : ) هَؽ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فِػخ ِلَّح ٚؿٙٗ ٠مٛي : ؿلِ٘ٚؽ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ

لَّ اٌٗ الَّ الله ٠ًٚ ٌٍؼَد ِٓ َٗ لي حلظَد فظق ح١ٌَٛ ِٓ ٍىَ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ِؼً ٌٖ٘ ( ٚكٍك رؤٛزؼٗ حلإرٙخَ 

 ؼَ حٌوزغ ( ٚحٌظٟ ط١ٍٙخ لخٌض : فمٍض : ٠خ ٍٓٛي الله أٍٔٙه ٚف١ٕخ حٌٜخٌلْٛ ؟ لخي : ) ٔؼُ اًح و

 Hz. Peygamber (s.a.v)'in zevcesi Zeyneb binti CahĢ (r.an.) Ģöyle demiĢtir: Bir 

gün Resûlullah (s.a.v) korkarak yüzü kızarmıĢ olduğu halde dıĢarı çıktı: «Allah'dan 

baĢka Ġlâh yoktur! YaklaĢan Ģerden vay Arabın haline! Bugün Ye'cüc Me'cüc 

seddinden Ģunun kadarı açıldı. Diyordu. Râvî baĢparmağı ile ondan sonra gelen 

parmağı halka yapmıĢtır. Zeyneb demiĢ ki: Ben:  Yâ Resûlallah! Aramızda salihler 

varken biz helak mi olacağız? Dedim. Evet! Fısku fücur çoğaldığı vakit 

buyurdular.
323

 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadisin ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahih olduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
324

 

 1. Ye’cüc ve Me’cüc zamanında hac ve umre 

116. Hadis 

كيػٕخ أكّي كيػٕخ أرٟ كيػٕخ ارَح١ُ٘ ػٓ حٌلـخؽ رٓ كـخؽ ػٓ لظخىس ػٓ ػزي الله رٓ أرٟ ػظزش ػٓ أرٟ ٓؼ١ي 

الله ػٕٗ : ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي ) ١ٌلـٓ حٌز١ض ١ٌٚؼظَّْ رؼي هَٚؽ ٠ؤؿٛؽ حٌويٍٞ ٍٟٟ 

 ِٚؤؿٛؽ (

 Ebû Saîd (r.a) den Hz. Peygamber (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: Ye‟cüc ve 

Me‟cüc çıkmasından sonrada kesinlikle Kâbe haccedilip umre yapılacaktır.
325

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için bu hadisin isnadı Müslim‟in 

Ģartlarına göre sahihtir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
326

 

117. Hadis 

                                                           
323

 Buhâri, Menakıb, 25, Fiten, 28; Ahmed, Müsned, c.XXXXV s. 403-404; Müslim, Fiten, I, h. no: 

2880; el-Fârisi, Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, c.XV, s. 246. 
324

 el-Fârisi, a.g.e, a.y. 
325

 Buhâri, Hacc, 47; Ahmed, Müsned, c. III, s. 27; Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 452; c. XVIII, s. 160; 

Beyhaki, ġuabu‟l-iman, c. XV, s. 163. 
326

 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XVII, s. 316. 
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كيػٕٟ آلخق رٓ َٜٔ كيػٕخ أرٛ أٓخِش ػٓ حلأػّٖ كيػٕخ أرٛ ٛخٌق ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ ٍٟٟ الله ػٕٗ  : 

٠مٛي الله طؼخٌٝ ٠خ آىَ ف١مٛي ٌز١ه ٚٓؼي٠ه ٚحٌو١َ فٟ ٠ي٠ه ف١مٛي أهَؽ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي ) 

رؼغ حٌٕخٍلخي ِٚخ رؼغ حٌٕخٍ ؟ لخي ِٓ وً أٌف طٔؼّخثش ٚطٔؼش ٚطٔؼ١ٓ فؼٕيٖ ١٘٠ذ حٌٜغ١َ ٚط٠غ وً ًحص 

ٌٛحكي ؟ كًّ كٍّٙخ ٚطَٜ حٌٕخّ ٓىخٍٜ ِٚخ ُ٘ رٔىخٍٜ ٌٚىٓ ػٌحد الله ٗي٠ي ( . لخٌٛح ٠خ ٍٓٛي الله ٚأ٠ٕخ ًٌه ح

لخي ) أرَ٘ٚح فبْ ِٕىُ ٍؿلا ِٚٓ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ أٌفخ . ػُ لخي ٚحٌٌٞ ٔفٟٔ ر١يٖ أٟ أٍؿٛ أْ طىٛٔٛح ٍرغ أً٘ 

حٌـٕش ( . فىزَٔخ فمخي ) أٍؿٛ أْ طىٛٔٛح ػٍغ أً٘ حٌـٕش ( . فىزَٔخ فمخي ) أٍؿٛ أْ طىٛٔٛح ٜٔف أً٘ حٌـٕش ( . 

 حٌٔٛىحء فٟ ؿٍي ػٍٛ أر١ٞ أٚ و٘ؼَس ر٠١خء فٟ ؿٍي ػٍٛ أٓٛى (فىزَٔخ فمخي ) ِخ أٔظُ فٟ حٌٕخّ الَّ وخٌ٘ؼَس 

 Ebû Saîd el-Hudri (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Allah Teâla: “Ey Âdem! Diye buyurur, o da “Emret Allah‟ım, ben 

Senin sayende mutluluğu elde ederim. Ġyilik Senin elindedir.” der. Allah: 

“cehennemlikleri seçip çıkar!” buyurur. O da: “cehennemliklerin sayısı nedir?” der. 

Allah : “Her bin kiĢiden dokuz yüz doksan dokuz!” buyurur. Bu sırada (korku ve 

endiĢeden) çocuğun baĢı ağırır, “Tüm hamileler çocuğunu düĢürür. SarhoĢ 

olmadıkları halde insanları sarhoĢ olmuĢ görürsün. Ancak Allah‟ın azabı çok 

Ģiddetlidir.‟‟
327

 Oradaki sahabiler: “ Ey Allah‟ın Resulü, geriye kalan bir, hangimiz 

olabilir?” dediler: “Sevinin ki sizden bir kimseye, Yecüc ve Me‟cüc‟den bin kiĢi 

düĢer” buyurdu. (Yani Yecüc ve Mecüc‟ün sayısı sizin bin katınızdır.) Sonra Ģöyle 

buyurdu: “Canım elinde olan Allah‟a yemin ederim ki ben sizin cennetliklerin dörtte 

biri olmanızı umarım” Biz bu müjdeden dolayı “Allahu Ekber” dedik. Bunun 

üzerine: “Sizin cennetliklerin üçte biri olmanızı umarım” buyurdu, biz yine “Allahu 

Ekber” dedik, bu sefer: “Sizin cennetliklerin yarısı olmanızı umarım” buyurdu, biz 

yine “Allahu Ekber” dedik. Arkasından: Siz(sayıca oradaki) insanlar arasında beyaz 

bir öküzün derisindeki ancak siyah bir kıl kadarsınız. Yahut da siyah bir öküzün 

derisindeki beyaz bir kıl kadarsınız, buyurdu.
328

 

 2. Ye’cüc ve Me’cüc’ün yapacakları iĢler ve akıbetleri 

118. Hadis 

كيػٕخ أرٛ رىَ أكّي رٓ ٍّٓخْ حٌفم١ٗ رزغيحى كيػٕخ حٌلٔٓ رٓ ِىََ كيػٕخ ٠ِ٠ي رٓ ٘خٍْٚ أٔزؤ حٌؼٛحَ رٓ كٛٗذ 

ػٓ ؿزٍش رٓ ٓل١ُ ػٓ ِئػَ رٓ غفخٍس ػٓ ػزي الله رٓ ِٔؼٛى ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي * ٌّخ أَٓٞ ١ٌٍش أَٓٞ رخٌٕزٟ 

                                                           
327

 Hacc, 2. 
328

 Buhâri, Enbiya, 7. 
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خػش فزيأٚح ربرَح١ُ٘ فٔؤٌٖٛ ػٕٙخ فٍُ ٠ىٓ ػٕيٖ ِٕٙخ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٌمٟ ارَح١ُ٘ ِٚٛٓٝ ٚػ١ٔٝ فظٌحوَٚح حٌٔ

ػٍُ ػُ ِٛٓٝ فٍُ ٠ىٓ ػٕيٖ ِٕٙخ ػٍُ فظَحؿؼٛح حٌلي٠غ اٌٝ ػ١ٔٝ فمخي ػ١ٔٝ ػٙي الله اٌٟ ف١ّخ ىْٚ ٚؿزظٙخ فلا 

ٔؼٍّٙخ لخي فٌوَ ِٓ هَٚؽ حٌيؿخي فخ٘ز٢ فخلظٍٗ ٠َٚؿغ حٌٕخّ اٌٝ رلاىُ٘ ف١ٔظمزٍُٙ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ُٚ٘ ِٓ وً 

٠ٍْٕٔٛ فلا ٠َّْٚ رّخء الَّ َٗرٖٛ ٚلَّ ٠َّْٚ رٟ٘ء الَّ أفٔيٖٚ ف١ـؤٍْٚ اٌٝ الله ف١يػْٛ الله ف١ّ١ظُٙ كيد 

فظـؤٍ حلأٍٝ اٌٝ الله ِٓ ٠ٍلُٙ ٠ٚـؤٍْٚ اٌٟ فخىػٛح الله ف١ًَٓ حٌّٔخء رخٌّخء ف١لًّ أؿٔخُِٙ ف١مٌفٙخ فٟ 

ْ ًٌه فبْ حٌٔخػش ِٓ حٌٕخّ وخٌلخًِ حٌّظُ لَّ حٌزلَ ػُ ٠ٕٔف حٌـزخي ٚطّي حلأٍٝ ِي حلأى٠ُ فؼٙي الله اٌٟ اًح وخ

٠يٍٞ أٍ٘ٙخ ِظٝ طفـؤُ٘ رٛلَّىطٙخ ١ٌلا أٚ ٔٙخٍح لخي ػزي الله رٓ ِٔؼٛى فٛؿيص طٜي٠ك ًٌه فٟ وظخد الله ػِ 

 ٚؿً كظٝ اًح فظلض ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ُٚ٘ ِٓ وً كيد ٠ٍْٕٔٛ 

 Abdullah bin Mes'ud (r.a)‟dan Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: Resûlullah (s.a.v) 

geceleyin (Mi'raca) götürüldüğü zaman Ġbrahim, Musa ve Ġsa (Aleyhimusselam) 'a 

rastladı da kıyâmetin (ne zaman kopacağı) hakkında müzakere ettiler. (Müzakereye) 

Ġbrahim (a.s.) ile baĢlayarak kıyâmet (in ne zaman kopacağını) ona sordular. Konu 

hakkında onun yanında bir bilgi yoktu. Sonra Musa (a.s.)‟a sordular. Onun yanında 

da konu hakkında bir bilgi yoktu. Bunun üzerine söz Ġsa b. Meryem‟e verildi. O 

kıyâmetin kopmasına yakın Ģeyler (olaylar) hakkında bana bilgi verildi ama 

kıyâmetin kopması (vaktini) Allah'tan baĢka kimse bilemez, dedikten sonra Deccal'i 

anlattı. Dedi ki: “Sonra ben inip onu öldüreceğim ve bundan sonra halk 

memleketlerine dönecekler. Bu kere onların karĢısına Ye'cüc ve Me'cüc çıkacak ve 

her tepeden hızla gideceklerdir. Artık Ye'cüc ve Me'cüc uğradıkları her suyu içip 

tüketecekler ve uğrayacakları her Ģeyi bozup altüst edecekler. Bunun üzerine halk 

feryat ederek Allah'tan yardım dileyecekler. Ben de Allah'a dua ederek, Ye'cüc ve 

Me'cüc'ün öldürmesini dileyeceğim. (Bu dilek kabul olunacak) ve yer onların 

(leĢlerinin) kokusu ile pis kokacak. Ben yine Allah'a dua edeceğim. Allah‟da bir su 

gönderecek ve o su onları taĢıyıp denize atacaktır. Daha sonra dağlar ufaltılıp 

dağıtılacak ve yer derinin yayılıp geniĢletildiği gibi yayılıp geniĢletilecektir. ĠĢte o 

durum olunca insanlara yakınlık bakımından kıyâmetin, ev halkı doğumu, gecemi 

gündüzmü aniden karĢılaĢacakları hamile kadın gibi olacağı bana bildirildi. (Ravi) 

Ġbn Mesud demiĢtir ki: Bunun tasdiki Allah-u Teâlâ‟nın Kitabı‟nda “Nihâyet Ye'cüc 

ve Me'cüc'ün seddi aĢıp da her tepeden hızla indikleri”
329

 mevcuttur. “
330
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 Enbiya, 96. 
330

 Hâkim, Müstedrek, c. II, s. 385. 
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 Hâkim (ö. 405/1014), isnadının sahih olduğunu fakat ġeyhayn‟in tahric 

etmediklerini bildirmiĢtir. Müessir‟e gelince o bilinmeyen bir râvî değildir. Abdullah 

b. Mesud ve Bera Azib ve tabiinden bir gurup ondan rivâyette bulunmuĢlardır.
331

 

119. Hadis 

رٓ ٓؼ١ي حٌَحُٞ لخي ٔخ ِلّي رٓ ػَّٚ رٓ كٕخْ حٌلّٜٟ لخي ٔخ ٠ل١ٝ رٓ ٓؼ١ي حٌؼطخٍ لخي ٔخ ِلّي كيػٕخ ػٍٟ 

رٓ آلخق ػٓ حلَّػّٖ ػٓ ٗم١ك رٓ ٍّٓش ػٓ ك٠ٌفش رٓ ح١ٌّخْ لخي ٓؤٌض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ػٓ 

ٌَؿً كظٝ ٠ٕظَ اٌٝ حٌف ًوَ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ لخي ٠ؤؿٛؽ حِش ِٚؤؿٛؽ حِش وً حِش حٍرؼّخثش حٌف حِش لَّ ٠ّٛص ح

ر١ٓ ٠ي٠ٗ ِٓ ٍٛزٗ وً ٚحكي لي كًّ حٌٔلاف لٍض ٠خ ٍٓٛي الله ٛفُٙ ٌٕخ لخي ُ٘ ػلاػش حٕٛخف ٕٛف ُِٕٙ أِؼخي 

حلأٍُ لٍض ِٚخ حلأٍُ لخي ٗـَ رخٌ٘خَ ١ٛي حٌ٘ـَس ػَْ٘ٚ ِٚخثش ًٍحع فٟ حٌّٔخء فمخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله 

ك١ً ٚلَّ كي٠ي ٕٚٛف ُِٕٙ ٠فظَٕ رؤًٔٗ ٠ٍٚظلف رخلأهَٜ لَّ ٠َّْٚ رف١ً  ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٘ئلَّء ح٠ٌٌٓ لَّ ٠مَٛ ٌُٙ

ٚلَّ ٚكٖ ٚلَّ ؿًّ ٚلَّ ه٠َِٕ الَّ أوٍٖٛ ِٚٓ ِخص ُِٕٙ حوٍٖٛ ِميِظُٙ رخٌ٘خَ ٚٓخلظُٙ روَحٓخْ ٠َ٘رْٛ 

 حٔٙخٍحٌَّ٘ق ٚرل١َس ١ز٠َش

 Huzeyfe Ġbn Yeman (r.a.) Ģöyle demiĢtir. Ben Resûlullah (s.a.v.)‟a Ye‟cüc 

Me‟cüc‟ü sordum. ġöyle buyurdu: “Ye‟cüc bir ümmettir. Me‟cüc‟de bir ümmettir. 

Her bir ümmet dört yüz bin ümmettir. Onlardan bir adam öldüğü zaman, sulbünden 

eli silahlı tam bin kiĢi karĢısına çıkar. “Dedim ki: “Ey Allah‟ın Resûlu onları bize 

anlatır mısın?” ġöyle buyurdu: “Onlar üç sınıftır. Onların bir sınıfı erz gibidir.” “Erz 

ne demektir.” “O, ġam‟da bir ağaçtır ki o ağacın uzunluğu yüz yirmi arĢındır. Göğe 

doğru yükselir. ĠĢte bunlara ne dağ dayanır ve ne de demir. Onların ikinci sınıfı olanı 

da kulaklarının birini serer, ötekini de kendisine yorgan yapıp öyle yatar. Fil, yabani 

hayvan, deve ve domuz ne görürlerse yerler. Onlardan birisi öldüğünde de onu 

yerler. Onların bir ucu ġam‟da, bir ucu da Horasan‟da olacaktır. Doğu nehirlerinin 

tümünü ve Taberiye gölünü de içeceklerdir.
332

 

 Heysemi (ö. 807/1404), bu rivâyetin Evsat‟ta geçtiğini, râvîlerden Yahya b. 

Saîd‟in zayıf olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
333

 

120. Hadis 
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 Hâkim, Müstedrek, c. II, s. 385. 
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 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Evsat, c. IV, s. 155. 
333

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VIII, s. 13. 
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ٌٚٛ أٍٍٓٛح لأفٔيٚح ػٍٝ ػزي الله رٓ ػَّٚ ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي : اْ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ِٓ ٌٚي آىَ 

حٌٕخّ ِؼخ٠ُ٘ٙ ٌٚٓ ٠ّٛص ُِٕٙ ٍؿً الَّ طَن ِٓ ٠ًٍظٗ أٌفخ فٜخػيح ٚاْ ِٓ ٍٚحثُٙ ػلاع أُِ : طخ٠ًٚ ٚطخ٠ٍْ 

 ِٕٚٔه

 Abdullah b. Ömer: Hz.Peygamber‟in Ģöyle dediğini rivâyet etmiĢtir. “Yecüc 

ve Mecüc Âdem‟in neslindendir. Onlar insanlara gönderilse onların yaĢantılarını 

(bütünüyle) ifsad ederler. Onlardan biri öldüğü zaman zürriyetinden geride binlercesi 

gelir. Onların ardından üç ümmet vardır. Tâvil, Târnes ve Mensek. “ 

 Heysemi (ö. 807/1404), râvîlerin sıka râvîler olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
334

 

121. Hadis 

كيػٕٟ ِلّي رٓ ٛخٌق رٓ ٘خٔت ػٕخ ح١ٌّٔذ رٓ ١َُ٘ ػٕخ ػخُٛ رٓ ػٍٟ ػٕخ ٗؼزش ػٓ أرٟ آلخق لخي ّٓؼض 

ؿٛؽ ٠َّ أٌُٚٙ رَٕٙ ِؼً ىؿٍش ٚ٘ذ رٓ ؿخرَ ٠ليع ػٓ ػزي الله رٓ ػَّٚ ٍٟٟ الله ػّٕٙخ لخي * ٠ؤؿٛؽ ِٚؤ

٠َّٚ آهَُ٘ ف١مٛي لي وخْ فٟ ٌ٘ح حٌَٕٙ َِس ِخء ٚلَّ ٠ّٛص ٍؿً الَّ طَن أٌفخ ِٓ ٠ًٍظٗ فٜخػيح ِٚٓ رؼيُ٘ 

 ػلاػش أُِ طخ٠ْٚ ٚطؤ٠ًٚ ٚٔخٓه ِٕٚٔه

 Abdullah b. Ömer (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre Peygamber (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Ye‟cüc ve Me‟cücün ilk öncüleri dicleye benzer. Bir nehre uğrarlar. 

Sonuncuları da oraya uğrayınca “Bu nehirde bir defasında su vardı” derler. Onlardan 

biri öldüğü zaman zürriyetinden geride binlercesi gelir. Onların ardından üç ümmet 

vardır. Tâvil, Nasik ve Mensek 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadis için ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir; fakat 

bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
335

 

122. Hadis 

كيػٕخ أرٛ و٠َذ . كيػٕخ ٠ْٛٔ رٓ رى١َ ػٓ ِلّي رٓ آلخق . كيػٕٟ ػخُٛ حرٓ ػَّ رٓ لظخىس ػٓ ِلّٛى رٓ 

: طفظق ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ . فوَؿْٛ وّخ لخي  ٌز١ي ػٓ أرٟ ٓؼ١ي حٌويٍٞ أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي 

٠ٕلخُ ُِٕٙ حٌٍّّْٔٛ . كظٝ ط١َٜ رم١ش ( ُٚ٘ ِٓ وً كيد ٠ٍْٕٔٛ . ف١ؼّْٛ حلأٍٝ . ٚ 96/  21الله طؼخٌٝ ) 

ح١ٌٍّّٔٓ فٟ ِيحثُٕٙ ٚكُٜٛٔٙ . ٠٠ّْٚٛ ا١ٌُٙ ِٛح١ُٗٙ . كظٝ أُٔٙ ١ٌَّْٚ رخٌَٕٙ ف١َ٘رٛٔٗ كظٝ ِخ ٠ٌٍْٚ 
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؟ ؟ ف١ٗ ١ٗجخ ف١َّ آهَُ٘ ػٍٝ أػَُ٘ . ف١مٛي لخثٍُٙ ٌمي وخْ رٌٙح حٌّىخٔٓ َِس . ٠ٚظَْٙٚ ػٍٝ حلأٍٝ . ف١مٛي 

ٍٝ لي فَغٕخ ُِٕٙ ٌٕٕٚخٌُٓ أً٘ حٌّٔخء . كظٝ اْ أكيُ٘ ١ٌِٙ كَرظٗ اٌٝ حٌّٔخء فظَؿغ لخثٍُٙ ٘ئلَّء أً٘ حلأ

ِو٠زش رخٌيَ . ف١مٌْٛٛ لي لظٍٕخ أً٘ حٌّٔخء . فز١ّٕٕخ ُ٘ وٌٌه اً رؼغ الله ىٚحد وٕغف حٌـَحى . فظؤهٌ رؤػٕخلُٙ 

خ . ف١مٌْٛٛ ِٓ ٍؿً ف١ّٛطْٛ ِٛص حٌـَحى . ٠َوذ رؼ٠ُٙ رؼ٠خ . ف١ٜزق حٌٍّّْٔٛ لَّ ّٓٔؼْٛ ٌُٙ كٔ

٠َ٘ٞ ٔفٔٗ ٠ٕٚظَ ِخفؼٍٛح . ف١ِٕي ُِٕٙ ٍؿً لي ١ٚٓ ٔفٔٗ ػٍٝ أْ ٠مظٍٖٛ . ف١ـيُ٘ ِٛطٝ . ف١ٕخى٠ُٙ ألَّ أرَ٘ٚح 

. فمي ٍ٘ه ػيٚوُ . ف١وَؽ حٌٕخّ ٠ٚوٍْٛ ٓز١ً ِٛح١ُٗٙ . فّخ ٠ىْٛ ٌُٙ ٍػٟ الَّ ٌلُِٛٙ . فظ٘ىَ ػ١ٍٙخ وؤكٔٓ 

 ِخٗىَص ِٓ ٔزخص أٛخرظٗ ل٢ ( 

 Ebû Saîd el-Hudri (r.a)'den rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Ye'cüc ve Me'cüc Seddi açılacak ve Allah Teâlâ‟nın; "Onlar her 

tepeden hızla inecekler"
336

 âyetinde buyurduğu gibi onlar çıkıp yeryüzünü istila 

edecekler. Müslümanlar da onlar (ın saldırısın)dan dolayı yerlerini bırakıp geri 

çekilecekler. Hatta kalan Müslümanlar Ģehirlerine ve karalarına (sığınmıĢ) olacak ve 

mevagi (deve sığır, koyun ve keçi) sürülerini yanlarına barındıracaklar (yani meraya 

gönderemeyecekler). Ye'cüc ve Me‟cüc (öncüleri) nehire uğrayıp yatağında hiçbir 

Ģey kalmayacak Ģekilde suyunu içip tüketecekler. Onların arkasında gelen geridekiler 

oraya uğrayacaklar ve sözcüleri: ġüphesiz bu yerde bir kere su vardı, diyecek. Onlar 

yeryüzüne Hâkim olacaklar. Sonra sözcüleri: ġu insanlar yeryüzü halkıdır, iĢlerini 

bitirdik. And olsun ki Ģimdi gök halkı ile savaĢacağız, diyecek. Hatta onlardan biri 

harbesini göğe doğru fırlatacak ve harbesi kana bulanmıĢ olarak dönecektir. Bunun 

üzerine onlar: Biz gök halkını da Ģüphesiz öldürdük, diyecekler. Onların böyle 

olduğu sırada Allah aniden deve kurdu sürüsüne benzer hayvanlar gönderecek ve bu 

hayvanlar onları boyunlarından yakalayacak ve onlar çekirge sürüsünün ölümü gibi 

ölüp birbirinin üstüne yığılıp kalacaklar. Sabahleyin Müslümanlar onların ses 

sedasını iĢitmeyecekler. Bunun üzerine müslümanlar: Kim canını feda edip onların 

ne yaptığına bakacak? Diyecekler. Bunun üzerine Müslümanlar‟dan nefsini Ye'cüc 

ve Me'cüc'e öldürtmeye hazırlamıĢ durumda olan bir adam (sığındığı yerden) inecek 

ve Ye'cüc ile Me'cüc gurubunu ölmüĢ olarak bulacak. Bunun üzerine Müslümanlara 

Ģöyle seslenecek: Dikkat ediniz! Sizleri müjdeliyorum. DüĢmanlarınız ölmüĢlerdir. 

Bunun üzerine Müslümanlar (sığındıkları yerlerden) dıĢarı çıkacaklar ve küçükbaĢ, 

büyükbaĢ hayvanlarını salıverecekler. Resûlullah (s.a.v) buyurdu ki: “ Canım 

                                                           
336

 Enbiya, 96. 



108 

 

(kudret) elinde olan (Allah)‟a yemin ederim ki yerdeki hayvanlar onların etlerini 

yemek sureti) ile muhakkak iyice semizlenecek ve memeleri süt ile dolacaktır.”
337

 

 El-Kenâni (ö. 840 ), bu rivâyet için isnadının sahih, râvîlerinin sıka olduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
338

 

123. Hadis 

كيػٕخ أَُ٘ رٓ َِٚحْ . كيػٕخ ػزي حلأػٍٝ . كيػٕخ ٓؼ١ي ػٓ لظخىس . لخي كيػٕخ أرٛ ٍحفغ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي لخي  -

ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : ) ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ٠لفَْٚ وً ٠َٛ . كظٝ اًح وخىٚح ٠َْٚ ٗؼخع حٌّْ٘ لخي 

. كظٝ اًح رٍغض ِيطُٙ ٚأٍحى الله أْ ٠زؼ١ُٙ ػٍٝ حٌٕخّ حٌٌٞ ػ١ٍُٙ حٍؿؼٛح فٕٔلفَٖ غيح . ف١ؼ١يٖ الله أٗي ِخوخْ 

كفَٚح . كظٝ اًح وخىٚح ٠َْٚ ٗؼخع حٌّْ٘ لخي حٌٌٞ ػ١ٍُٙ حٍؿؼٛح . فٔظلفَٚٔٗ غيح اْ ٗخء الله طؼخٌٝ . 

ٚحٓظؼٕٛح . ف١ؼٛىْٚ ا١ٌٗ . ٚ٘ٛ و١ٙجظٗ ك١ٓ طَوٖٛ . ف١لفَٚٔٗ ٠ٚوَؿْٛ ػٍٝ حٌٕخّ ف١ٕ٘فْٛ حٌّخء . ٠ٚظلٜٓ 

ُ فٟ كُٜٛٔٙ . ف١َِْٛ رٔٙخُِٙ اٌٝ حٌّٔخء . فظَؿغ ػ١ٍٙخ حٌيَ حٌٌٞ حكفع . ف١مٌْٛٛ لَٙٔخ أً٘ حٌٕخّ ِٕٙ

حلأٍٝ ٚػٍٛٔخ أً٘ حٌّٔخء . ف١زؼغ الله ٔغفخ فٟ ألفخثُٙ ف١مظٍُٙ ر٠ٙخ (  لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ) 

 ٚحٌٌٞ ٔفٟٔ ر١يٖ اْ ىٚحد حلأٍٝ ٌظّٔٓ ٚط٘ىَ ٗىَح ِٓ ٌلُِٛٙ ( 

 Ebû Hureyre (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur; Ye‟cüc ve Me‟cüc hergün o seddi delmeye çalıĢırlar delmeye 

yaklaĢtıkları vakit baĢlarındaki amir onlara Ģöyle seslenir: “Dönün yarın delersiniz.” 

Allah‟ta ertesi güne o seddin oyulan kısmını öncekinden daha sağlam duruma getirir. 

Sonunda müddetleri dolup Allah onları insanlar üzerine salmayı isteyince; 

BaĢlarındaki yetkili dönün onu “ĠnĢallah” yarın delersiniz diyerek inĢallah kelimesini 

söyler. Onlar ertesi gün geldiklerinde seddi dünkü bıraktıkları Ģekilde bulurlar ve 

seddi delerek insanlar arasına çıkarlar. Bütün suları içerler, Ġnsanlar onlardan kaçar, 

oklarını göğe fırlatırlar oklar kana bulanmıĢ vaziyette geri döner. Bunun üzerine 

Ģımarık bir durumda Ģöyle derler: Yeryüzünde olanları kırıp geçirdik gökte olanları 

da mağlub ettik. Sonra Allah onların boyun köklerinde bir kurt meydana getirir de bu 

yüzden hepsi kırılıp yok olur giderler. Resûlullah (s.a.v) Ģöyle devam etti: 

Muhammed‟in canını kudret elinde tutan Allah‟a yemin ederim ki O kırılıp yok olan 
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Ye‟cüc ve Me‟cüc‟un leĢlerini yeryüzündeki tüm hayvanlar yiyecek ve çok güzel 

beslenerek etlenip yağlanacaklardır
339

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
340

 

 3. Ye’cüc ve Me’cüc’ün cehennemlik oldukları 

124. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ر٘خٍ كيػٕخ ٠ل١ٝ رٓ ٓؼ١ي كيػٕخ ٘٘خَ رٓ أرٟ ػزي الله ػٓ لظخىس ػٓ حٌلٔٓ ػٓ ػَّحْ رٓ 

ك١ٜٓ لخي : وٕخ ِغ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ فٟ ٓفَ فظفخٚص ر١ٓ أٛلخرٗ فٟ ح١ٌَٔ فَفغ ٍٓٛي الله ٍٛٝ 

ْ ٌٌُِش حٌٔخػش ٟٗء ػظ١ُ { اٌٝ لٌٛٗ } الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٛٛطٗ رٙخط١ٓ ح٠٢ظ١ٓ } ٠خ أ٠ٙخ حٌٕخّ حطمٛح ٍرىُ ا

ػٌحد الله ٗي٠ي { فٍّخ ّٓغ ًٌه أٛلخرٗ كؼٛح حٌّطٟ ٚػَفٛح أٔٗ ػٕي لٛي ٠مٌٛٗ فمخي ً٘ طيٍْٚ أٞ ٠َٛ ًٌه ؟ 

لخٌٛح الله ٌٍٚٓٛٗ أػٍُ لخي ًحن ٠َٛ ٠ٕخىٞ الله ف١ٗ آىَ ف١ٕخى٠ٗ ٍرٗ ف١مٛي ٠خ آىَ حرؼغ رؼغ حٌٕخٍ ف١مٛي ٠خ ٍد ؟ 

خٍ ف١مٛي ِٓ وً أٌف طٔؼّخثش ٚطٔؼش ٚطٔؼْٛ فٟ حٌٕخٍ ٚٚحكي فٟ حٌـٕش ف١جْ حٌمَٛ كظٝ ِخ أريٚح ِٚخ رؼغ حٌٕ

ر٠خكىش فٍّخ ٍأٜ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ حٌٌٞ رؤٛلخرٗ لخي حػٍّٛح ٚأرَ٘ٚح فٛحٌٌٞ ٔفْ ِلّي ر١يٖ 

ٕٟ آىَ ٚرٕٟ ار١ٍْ لخي فَٔٞ ػٓ أىُ ٌّغ ه١ٍمظ١ٓ ِخ وخٔظخ ِغ ٟٗء الَّ وؼَطخٖ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ِٚٓ ِخص ِٓ ر

حٌمَٛ رؼٞ حٌٌٞ ٠ـيْٚ فمخي حػٍّٛح ٚأرَ٘ٚح فٛحٌٌٞ ٔفْ ِلّي ر١يٖ ِخ أٔظُ فٟ حٌٕخّ الَّ وخٌ٘خِش فٟ ؿٕذ 

 حٌزؼ١َ أٚ وخٌَلؼش فٟ ًٍحع حٌيحرش 

 Ġmrân b. Husayn (r.a)‟dan Ģöyle rivâyet edilmiĢtir, Bir yolculukta 

Peygamberle beraberdik. Resûlullah (s.a.v) ile ashabı arasında yürüyüĢte bir fark 

meydana gelmiĢti. Bunun üzerine Rasulullah (s.a.v), Hac sûresi 1-2. âyetlerini 

yüksek sesle okudu. Ashab bunu iĢitince bineklerini kamçıladılar Resûlullah 

(s.a.v)‟in bir söz söylemek üzere olduğunu anladılar. Rasulullah (s.a.v), o günün nasıl 

bir gün olacağını biliyor musunuz? Buyurdu. Ashab: Allah ve Resûlü daha iyi bilir, 

dediler. Resûlullah (s.a.v): O gün öyle bir gündür ki Allah Âdem‟i çağıracak ve 

cehennemin payını cehenneme gönder buyuracak. Âdem‟de Ģöyle diyecek: Ey 

Rabbim cehennemin payı ne kadardır. Allah‟ta Ģöyle buyuracak her binden dokuz 

yüz doksan dokuzu cehennemlik biri ise cennetliktir. Bunun üzerine orada bulunanlar 

o kadar üzüntüye kapıldılar ki yüzlerinde tebessüm izi bile kalmadı. Resûlullah 
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(s.a.v), ashabının bu halini görünce Ģöyle buyurdu: “Kulluk yapınız ve iyimser 

olunuz. Muhammed‟in canı elinde olan Allah‟a yemin olsun ki sizler mahlûkatın 

ikisiyle berabersiniz Ye‟cüc ve Me‟cüc Bu iki gurup yaratıklar kimlerle beraber 

olurlarsa onları çoğaltırlar âdemoğlu ve Ġblis‟in soyundan gelen kim olursa olsun. 

Ravi diyor ki: Bunu duyunca halkın yüzü güldü ve sıkıntıları gider gibi oldu. Sonra 

Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurdu: “Kulluk yapın iyimser olun Muhammed (s.a.v)‟in 

canı kudret elinde olan Allah‟a yemin ederim ki sizler tüm insanlar arasında devenin 

bir yanındaki ben gibisiniz veya binit hayvanlarının tırnaklarının iç kısmındaki iki 

tümsek gibisiniz. “ 

 Tirmizî (ö. 279/892) bu hadisin hasen-sahih olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
341

 

125. Hadis 

ػزي حٌَكّٓ رٓ هز١َ رٓ ٔف١َ ػٓ أر١ٗ أٔٗ ّٓغ حٌٕٛحّ رٓ ّٓؼخْ ٠مٛي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ: 

 حٌٍّّْٔٛ ِٓ لٟٔ ٠ؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ٚٔ٘خرُٙ ٚأطَٓظُٙ ٓزغ ١ٕٓٓ ()١ٓٛلي 

 Nevvas bin Sem'an (r.a)'dan rivâyet edildiğine göre; Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur:  “Müslümanlar Ye'cuc ve Me‟cuc'un (silah olarak kullandıkları) 

yaylarından, oklarından ve kalkanlarından yedi yıl ateĢ yakacaklardır.”
342

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
343

 

 Genel Değerlendirme: Bu konda Ye‟cuc-Me‟cuc meselesine dair rivâyetleri 

ele aldık. Kanaatimize göre bu konuya dair rivâyetler tamamına yakını sahih 

derecesinde bazı yer belirterek yapılan rivâyetlerin ise zayıf ve hasen derecelerinde 

olduğunu ifade edebiliriz. 
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F. FIRAT’TAN ALTIN ÇIKMASI 

 Bu konuda, Fırat‟tan altın çıkacağı, bu altın yüzünden insanların çok büyük 

fitnelere, katillere maruz kalacağı, bu olaya Ģahit olanların bu durumda Fırat‟tan hiç 

bir Ģey almamaları gibi rivâyetler ele alınarak bu rivâyetlerin değerlendirilmeleri 

yapılacaktır. 

 Fırat ismi, aslı Sumerce Bu-ra-nu-nu olan Asur dilindeki Purattu, 

Ġbranice‟deki Perath adının ArapçalaĢmıĢ (Furat) Ģeklindedir. Güneybatı Asya‟nın en 

büyük nehri olan bu akarsuyun adı Eski Farsça‟da Ufratu, Orta Farsça‟da Frat 

biçiminde geçer. Batılı müellifler de bu kelimeyi Euqhrate veya Eufrate Ģeklinde 

kullanırlar.
344

 

 Fırat ırmağı Karasu ve Murat adlı iki kolun birleĢmesiyle meydana gelir. 

Bunlardan Karasu en uzun kol olmakla birlikte eskiden beri halk arasında Fırat adını 

taĢımakta ve bu nehrin ana kolu sayılmaktadır. Dolayısıyla Karasu‟nun kaynağı olan 

ve Erzurum ovasın kuzeyindeki Dumlu dağından çıkan Dumlu suyu da Fırat‟ın 

baĢlangıç kolu kabul edilmektedir. 

 Toplam yatak uzunluğu 2800 km. olan Fırat Nehri‟nin, Karasu ırmağından 

Suriye sınırına kadar olan uzunluğu 971 km. Murat kaynağından Suriye sınırına 

kadar olan uzunluğu ise 1263 km.‟dir. Fırat ve çevresinin ilk çağlarından günümüze 

kadar devam eden en önemli özelliği zengin ziraat alanlarının sulanmasında oynadığı 

roldür. Tarım alanlarının sulanmasında Fırat nehrinden faydalanmanın geçmiĢi çok 

eskilere dayanır.
345

 

126. Hadis 

كيػٕخ ػٍٟ رٓ حٌـؼي لخي : كيػٕخ ١َُ٘ رٓ ِؼخ٠ٚش ػٓ ١ًٙٓ رٓ أرٟ ٛخٌق ػٓ أر١ٗ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي : لخي 

ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : ) ١ٓؤطٟ ػ١ٍىُ ُِخْ ٠لَٔ حٌفَحص ػٓ ؿزً ِٓ ً٘ذ ف١مظظً ػ١ٍٗ حٌٕخّ ف١مظً 

 ّٓ ٠مخطً ػ١ٍٗ ( ِٓ وً ِجش طٔؼش ٚطٔؼْٛ ( لخي : ٠خ رٕٟ اْ أىٍوظٗ فلا طىٛٔٓ ِ

                                                           
344

 DĠA, c. XIII, s.31 
345

 DĠA, c. XIII, s.32. 
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 Ebû Hureyre (r.a)‟dan Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: Öyle bir zaman 

gelecekki Fırat‟tan altın bir dağ meydana çıkacak. Ġnsanlar onun için harb edecek ve 

her yüz kiĢiden doksan dokuzu öldürülecek. Ravh, Süheyl'den, bu isnadla hadîsin 

benzerini rivâyet etti. O, Ģunu da ziyâde eyledi: Ey oğul! Onu görürsen sakın o 

savaĢa katılanlardan olma, dedi.
346

 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadis Buhârî‟nin Ģartlarına göre sahihtir, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
347

 

127. Hadis 

ش رٓ هخٌي كيػٕخ ػز١ي الله رٓ ػَّ ػٓ هز١ذ رٓ ػزي حٌَكّٓ ػٓ ؿيٖ كفٚ رٓ كيػٕخ أرٛ ٓؼ١ي حلأٗؾ كيػٕخ ػمز

ػخُٛ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠ئٗه حٌفَحص ٠لَٔ ػٓ وِٕ ِٓ ً٘ذ فّٓ 

 ك٠َٖ فلا ٠ؤهٌ ِٕٗ ١ٗجخ 

 Ebû Hureyre (r.a) dan Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: Fırat nehri suları 

çekilerek altından bir hazine ortaya çıkar. Kim orada bulunursa oradan bir Ģey 

almasın.
348

 

 Tirmizî (ö. 279/892), bu hadisin hasen-sahih olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
349

 

 ġuayb el-Arnaud, bu hadisin ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahih olduğu, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
350

 

128. Hadis 

كيػٕخ أرٛ رىَ أرٟ ١ٗزش . كيػٕخ ِلّي رٓ رَ٘ ػٓ ِلّي رٓ ػَّٚ ػٓ أرٟ ٍّٓش ػٕؤرٟ ٠ََ٘س لخي لخي ٍٓٛي 

الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : ) لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠لَٔ حٌفَحص ػٓ ؿزً ِٓ ً٘ذ . ف١مظً حٌٕخّ ػ١ٍٗ . ف١مظً ِٓ 

 وً ػَ٘س طٔؼش ( 
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 Ebû Hureyre (r.a)‟dan Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: Fırat nehrinden 

altın bir dağ açılmadıkça kıyâmet kopmayacak. Ġnsanlar onun için harb edecek ve her 

on kiĢiden dokuzu öldürülecek.
351

 

 El-Kenâni (ö. 840 ), bu rivâyet için isnadının sahih, râvîlerinin sıka olduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
352

 

129. Hadis 

كيػٕخ لظ١زش رٓ ٓؼ١ي كيػٕخ ٠ؼمٛد ٠ؼٕٟ رٓ ػزي حٌَكّٓ حٌمخٍٜ ء ػٓ ١ًٙٓ ػٓ أر١ٗ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س أْ ٍٓٛي 

لا طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠لَٔ حٌفَحص ػٓ ؿزً ِٓ ً٘ذ ٠مظظً حٌٕخّ ػ١ٍٗ ف١مظً ِٓ وً الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخٌ

 طٔؼش ٚطٔؼْٛ ٠ٚمٛي وً ٍؿً ُِٕٙ ٌؼٍٟ أوْٛ أٔخ حٌٌٞ أٔـٛ ِخثش

 Ebû Hureyre (r.a)‟ dan Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: Fırat nehrinden 

altın bîr dağ açılmadıkça kıyâmet kopmayacak. Ġnsanlar onun için harb edecek ve her 

yüz kiĢiden doksan dokuzu öldürülecek. Onlardan her adam, keĢke kurtulan ben 

olsaydım, diyecektir.
353

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
354

 

130. Hadis 

كيػٕخ أرٛ وخًِ ف١٠ً رٓ ك١ٔٓ ٚأرٛ ِؼٓ حٌَلخٟٗ ٚحٌٍفع لأرٟ ِؼٓ لخلَّ كيػٕخ هخٌي رٓ حٌلخٍع كيػٕخ ػزي 

حٌل١ّي رٓ ؿؼفَ أهزَٟٔ أرٟ ػٓ ١ٍّٓخْ رٓ ٠ٔخٍ ػٓ ػزي الله رٓ حٌلخٍع رٓ ٔٛفً لخي * وٕض ٚحلفخ ِغ أرٟ رٓ 

وؼذ فمخي لَّ ٠ِحي حٌٕخّ ِوظٍفش أػٕخلُٙ فٟ ١ٍذ حٌي١ٔخ لٍض أؿً لخي أٟ ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ 

خّ ٓخٍٚح ا١ٌٗ ف١مٛي ِٓ ػٕيٖ ٌجٓ طَوٕخ حٌٕخّ ٠مٛي ٠ٛٗه حٌفَحص أْ ٠لَٔ ػٓ ؿزً ِٓ ً٘ذ فبًح ّٓغ رٗ حٌٕ

 ٠ؤهٌْٚ ِٕٗ ١ٌٌ٘زٓ رٗ وٍٗ لخي ف١مظظٍْٛ ػ١ٍٗ ف١مظً ِٓ وً ِخثش طٔؼش ٚطٔؼْٛ

 Abdullah b. Nevfel (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Fırat nehrinin altın bir dağ, meydana çıkarması yakındır. Ġnsanlar bunu 

iĢittiklerinde oraya koĢacaklar, onun yanında bulunanlarda Ģâyet insanları bırakırsak 
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onların hepsini alıp götürürler diyecekler. Sonra o yüzden birbirleriyle savaĢacaklar 

ve her yüz kiĢiden doksan dokuzu öldürülecek.
355

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı Müslim‟in Ģartlarına göre sahihtir. Abdulhamid b. 

Cafer ve babası Cafer b. Abdullah b. Hakem Müslim‟in ricalindendir. Affan b. 

Müslim ise ġeyhayn‟in ricalindendir. Abdullah b. Haris ise o Ġbni Nevfel b. Haris el-

HaĢimi‟dir.
356

 

 Genel Değerlendirme: Bu konudaki rivâyetlerin sahih olduğu neredeyse 

tamamının sahiheynde geçtiğini ifade edebiliriz. 

G. GÜNEġ’ĠN BATIDAN DOĞMASI 

 Bu konuda, kıyâmet alâmetlerinin son ortaya çıkacak alâmetlerinden biri olan 

GüneĢ‟in batıdan doğması, bunun nedeniyle tevbe kapısının kapanmasına dâir olan 

rivâyetler ele alınarak, değerlendirmeleri yapılacaktır. 

131. Hadis 

رٟ ٍُػش ػٓ ػزي الله رٓ ػَّٚ لخي * كيػٕخ أرٛ رىَ رٓ أرٟ ١ٗزش كيػٕخ ِلّي رٓ رَ٘ ػٓ أرٟ ك١خْ ػٓ أ

ْ أٚي كفظض ِٓ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ كي٠ؼخ ٌُ أٔٔٗ رؼي ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛلإ

ح٠٢خص هَٚؿخ ١ٍٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ٚهَٚؽ حٌيحرش ػٍٝ حٌٕخّ ٟلٝ ٚأ٠ّٙخ ِخ وخٔض لزً ٛخكزظٙخ 

 فخلأهَٜ ػٍٝ اػَ٘خ ل٠َزخ

 Abdullah Ġbn Amr (r.a.) Ģöyle demiĢtir: Ben Resûlullah (s.a.v)‟den bir Ģey 

ezberledim, hiç unutmadım. Resûlullah (s.a.v)‟in Ģöyle dediğini iĢittim. "ÇıkıĢ 

itibariyle, kıyâmet alâmetlerinin ilki GüneĢ‟in battığı yerden doğması, kuĢluk vakti 

insanlara Dâbbetu'l-arzın çıkmasıdır. Bunlardan hangisi önce çıkarsa diğeri de onun 

hemen peĢindedir.”
357
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 ġuayb el-Arnaud, bu hadisin isnadının ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahih 

olduğu, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
358

 

132. Hadis 

يػٕخ آلخق أٔزؤ ؿ٠ََ ػٓ حلأػّٖ ػٓ أرٟ ح٠ٌلٝ ػٓ أهزَٔخ أرٛ ُو٠َخ حٌؼٕزَٞ كيػٕخ ِلّي رٓ ػزي حٌٔلاَ ك

َِٔٚق ػٓ ػزي الله ٍٟٟ الله ػٕٗ فٟ لٌٛٗ ػِ ٚؿً !  ٠َٛ ٠ؤطٟ رؼٞ آ٠خص ٍره لَّ ٠ٕفغ ٔفٔخ ا٠ّخٔٙخ ٌُ طىٓ 

إِٓض ِٓ لزً  لخي ١ٍٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ػُ لَأ ٌٖ٘ ح٠٢ش  ٚؿّغ حٌّْ٘ ٚحٌمَّ ٠مٛي حلإٔٔخْ ٠ِٛجٌ أ٠ٓ 

 حٌّفَ 

 Abdullah (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Rabbi'nin bazı âyetleri geldiğinde daha önce iman etmiĢ olmayan bir 

kimseye (o günkü) iman fayda vermeyecektir.”
359

Âyeti için güneĢin batıdan 

doğmasıdır dedi, sonra Ģu âyeti okudu: “O gün GüneĢ ve Ay bir araya getirilir, insan 

o gün kaçacak yer nerededir, der.
360

 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadis için ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, fakat 

bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
361

 

133. Hadis 

أهزَٔخ ٗؼ١ذ كيػٕخ أرٛ حٌِٔخى ػٓ ػزي حٌَكّٓ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ  : أْ ٍٓٛي الله  كيػٕخ أرٛ ح١ٌّخْ

ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي ) لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ فبًح ١ٍؼض فَآ٘خ حٌٕخّ إِٓٛح أؿّؼْٛ 

 ه١َح فٌٌه ك١ٓ  لَّ ٠ٕفغ ٔفٔخ ا٠ّخٔٙخ ٌُ طىٓ إِٓض ِٓ لزً أٚ ؤزض فٟ ا٠ّخٔٙخ 

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "GüneĢ battığı yerden doğmadıkça kıyâmet kopmaz. Doğup da insanlar 

onu gördüğü zaman, yeryüzünde olan herkes iman edecek. ĠĢte bu: " Daha önceden 

iman etmiĢ veya imanında bir hayır kazanmıĢ olmayan hiçbir kimseye (o günkü) 

imanı fayda vermez.”
362

 (âyetinin iĢaret ettiği) zamandır.
363
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 ġuayb el-Arnaud, bu hadisin Müslim‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır. Ravilerden Ka‟anbi ise Abdullah b. Müslim b. 

Ka‟anb‟dır.
364

 

134. Hadis 

كيػٕخ أرٛ ح١ٌّخْ أهزَٔخ ٗؼ١ذ كيػٕخ أرٛ حٌِٔخى ػٓ ػزي حٌَكّٓ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س  : أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ 

ٚ ٍُٓ لخي ) لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ طمظظً فجظخْ ػظ١ّظخْ ٠ىْٛ ر١ّٕٙخ ِمظٍش ػظ١ّش ىػٛطّٙخ ٚحكيس . ٚكظٝ ٠زؼغ 

ىؿخٌْٛ وٌحرْٛ ل٠َذ ِٓ ػلاػ١ٓ وٍُٙ ٠ِػُ أٔٗ ٍٓٛي الله ٚكظٝ ٠مزٞ حٌؼٍُ ٚطىؼَ حٌِلَُّي ٠ٚظمخٍد حٌِِخْ 

ف١ف١ٞ كظٝ ٠ُٙ ٍد حٌّخي ِٓ ٠مزً ٛيلظٗ ٚكظٝ ٚطظَٙ حٌفظٓ ٠ٚىؼَ حٌَٙؽ ٚ٘ٛ حٌمظً . ٚكظٝ ٠ىؼَ ف١ىُ حٌّخي 

٠ؼَٟٗ ف١مٛي حٌٌٞ ٠ؼَٟٗ ػ١ٍٗ لَّ أٍد ٌٟ رٗ . ٚكظٝ ٠ظطخٚي حٌٕخّ فٟ حٌز١ٕخْ . ٚكظٝ ٠َّ حٌَؿً رمزَ 

إِٓٛح أؿّؼْٛ  -٠ؼٕٟ  -حٌَؿً ف١مٛي ٠خ ١ٌظٕٟ ِىخٔٗ . ٚكظٝ ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ فبًح ١ٍؼض ٍٚآ٘خ حٌٕخّ 

 خ ا٠ّخٔٙخ ٌُ طىٓ إِٓض ِٓ لزً أٚ ؤزض فٟ ا٠ّخٔٙخ ه١َحفٌٌه ك١ٓ  لَّ ٠ٕفغ ٔفٔ

 Ebû Hureyre (r.a.)‟dan Resûlullah (s.a.v.): “Ġki büyük topluluk vuruĢmadıkça 

kıyâmet kopmaz, bu iki topluluk arasında çok büyük savaĢlar olur. Hâlbuki bu 

ikisinin davaları birdir. Yine hepsi de kendisinin Allah‟ın Resûlu olduğunu iddia 

eden otuza yakın yalancı deccallerin ortaya çıkmasına kadar kıyâmet kopmaz. Yine 

Ģunlar olana kadar kıyâmet kopmaz: Ġlim alınır, zelzeleler artar, zaman yaklaĢır, 

fitneler ortaya çıkar, öldürme olayları çoğalır, içinizde mal öyle çoğalır ki sadaka 

verilecek kimse mal sahibini endiĢeye düĢürecek derecede mal dolup taĢar. Hatta bu 

kimseye sadaka vermeyi teklif eder, o da : “Benim buna ihtiyacım yok” der. Ġnsanlar 

bina yapımı konusunda yarıĢ yapacaklardır, bir adam birisinin kabrine uğrar da : 

“KeĢke bunun yerinde ben olsaydım” der. GüneĢ battığı yerden doğar, GüneĢ böyle 

doğduğunda halkın tümü iman edecek ama bu, “Daha önce iman etmeyen veya 

imanıyla hayır kazanamayan kiĢiye bu imanı fayda vermeyecek.
365

 bir zamanda 

olacaktır. 
366

 

135. Hadis 
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كيػٕخ ٠ل١ٝ رٓ ؿؼفَ كيػٕخ أرٛ ِؼخ٠ٚش ػٓ حلأػّٖ ػٓ ارَح١ُ٘ ٘ٛ حٌظ١ّٟ ػٓ أر١ٗ ػٓ أرٟ ًٍ لخي : ىهٍض 

ٍٞ أ٠ٓ طٌ٘ذ ٌٖ٘ ( . حٌّٔـي ٍٚٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ؿخٌْ فٍّخ غَرض حٌّْ٘ لخي ) ٠خ أرخ ًٍ ً٘ طي

لخي لٍض الله ٌٍٚٓٛٗ أػٍُ لخي ) فبٔٙخ طٌ٘ذ طٔظؤًْ فٟ حٌٔـٛى ف١ئًْ ٌٙخ ٚوؤٔٙخ لي ل١ً ٌٙخ حٍؿؼٟ ِٓ ك١غ 

 ؿجض فظطٍغ ِٓ ِغَرٙخ ػُ لَأ ًٌه ِٔظمَ ٌٙخ ( . فٟ لَحءس ػزي الله 

 Ebû Zerr (r.a)‟den rivâyet edildiğine göre: “GüneĢ battığı bir sırada mescide 

girdim. Resûlullah (s.a.v), oturuyordu, Ey Ebû Zerr buyurdu: ġu GüneĢ nereye 

gidiyor, biliyor musun? Ben de: Allah ve Resûlü en iyisini bilir dedim. Bunun 

üzerine buyurdular ki: Secde etmek için izin almaya gidiyor ve kendisine izin 

veriliyor, günlerden bir gün geldiğin yerden doğ denilecek bunun üzerine GüneĢ 

battığı yerden doğacaktır. Sonra Resûlullah (s.a.v), Ģu âyeti okudu: “… O da kendine 

ait bir yörüngede akıp gider…”
367

 Bu okuyuĢ Ģekli Abdullah b. Mes‟ûd‟un okuyuĢ 

Ģeklidir.
368

 

 Tirmizî (ö. 279/892):Kendisininde naklettiği bu hadis için Ģöyle demiĢtir; Bu 

konuda Safvân b. Assâl, Huzeyfe b. Esîd, Enes ve Ebû Musa‟dan da hadis rivâyet 

edilmiĢtir. Bu hadis hasen ve sahihtir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
369

 

136. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ حٌّؼٕٝ كيػٕخ ِلّي رٓ ؿؼفَ كيػٕخ ٗؼزش ػٓ ػَّٚ رٓ َِس لخي ّٓؼض أرخ ػز١يس ٠ليع ػٓ أرٟ 

: ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي اْ الله ػِ ٚ ؿً ٠ز٢ٔ ٠يٖ رخ١ًٌٍ ١ٌظٛد ِٟٔء حٌٕٙخٍ ٠ٚز٢ٔ ٠يٖ  ِٛٓٝ 

 رخٌٕٙخٍ ١ٌظٛد ِٟٔء ح١ًٌٍ كظٝ ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ

 Ebû Musa (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: ġüphesiz ki: Allah (Azze ve Celle) gündüzün günah iĢleyenin tevbesini 

kabul etmek için, geceleyin (rahmet) elini açar. Geceleyin günah iĢleyenin tevbesini 

kabul etmek Ġçin de, gündüzün (rahmet) elini açar. (Bu) güneĢ battığı yerden 

doğuncaya kadar (devam eder.)
370

 

                                                           
367

Yâsin, 38. 
368

 Buhâri, Tevhid, 22; Müslim, Ġman, 72, h. no: 159; Tirmizî, Fiten, 22, h. no: 2186. 
369

 Tirmizî, Fiten, 22, h. no: 2186. 
370

 Ahmed, Müsned, c. IV, s. 395;Müslim, Tevbe, 5; h. no: 2759. 
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 ġuayb el-Arnaud, bu hadis ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
371

 

137. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ػَّٚ رٓ هخٌي حٌلَحٟٔ ػٕخ أرٟ ػٕخ ػ١ٔٝ رٓ ٠ْٛٔ ػٓ ك٠َِ رٓ ػؼّخْ ػٓ ػزي حٌَكّٓ رٓ 

ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠مٛي : لَّ طٕمطغ أرزٟ ػٛف حٌـَٟٗ ػٓ أرٟ ٕ٘ي حٌزـٍٟ ػٓ ِؼخ٠ٚش لخي ّٓؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله 

 حٌٙـَس كظٝ طٕمطغ حٌظٛرش ٚلَّ طٕمطغ حٌظٛرش كظٝ ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ حٌّغَد

 Muaviye (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre: Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Tevbe kesilmediği müddetçe hicret kesintiye uğramaz, GüneĢ batıdan 

doğuncaya kadar da tevbe kesilmez.
372

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet hakkında Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır; hadis hasen-liğayrihidir, isnadı Ebi Hind el-Becli‟nin 

bilinmemesinden dolayı zayıftır. Abdurrahman b. EbiAvf el-CürĢi ise rivâyetinde tek 

kalmıĢtır. Arnaud Mizandan iktibasen Abdurrahman b. Ebi Avf el-CürĢi dıĢındaki 

râvîlerin sahihin ricali olduğunu ve sıka olduklarını belirtmektedir.
373

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
374

 

138. Hadis 

حٌلٕخثٟ ٚ ِلّي رٓ هخٌي حٌَحٓزٟ لخلَّ ػٕخ ١خٌٛص رٓ ػزخى ػٕخ ف٠خي رٓ ؿز١َ ػٕخ أرٛ أِخِش لخي : لخي كيػٕخ ٠ل١ٝ 

 ؤٚي ح٠٢خص ١ٍٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍّٓ

 Ebû Emâme (r.a.)‟dan rivâyet edildiğine göre: Kıyâmet alâmetlerinin ilki 

GüneĢ‟in batıdan doğmasıdır.
375

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin bu hadisi rivâyet ettiğini, isnad 

zincirdeki Faddaleb. Cübeyr‟in zayıf olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
376

 

                                                           
371

 ġuayb el-Arnaud, Mevsuatu‟l Hanbeliyye, c.XXXII, s. 295. 
372

 Müsned, Ahmed, c.IV, s. 99; Ebû Davud, Cihat, 2, h. no: 2479. 
373

 ġuayb el-Arnaud, Mevsuatu‟l Hanbeliyye, c. XXVIII, s. 111. 
374

 el-Albâni, Sahih-i Ebi Davud, VII, 243. 
375

 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c.VIII, s. 263. 
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139. Hadis 

٠َه رٓ ػزي الله كيػٕٟ ػٍٟ رٓ ػ١ٔٝ ػٕخ ِٔيى رٓ لطٓ ػٕخ ػؼّخْ رٓ أرٟ ١ٗزش ػٕخ ِؼخ٠ٚش رٓ ٘٘خَ كيػٕٟ ٗ

ػٓ ػؼّخْ رٓ أرٟ ٍُػش ػٓ أرٟ ٛخىق ػٓ ػزي حٌَكّٓ رٓ ٠ِ٠ي ػٓ ػزي الله رٓ ِٔؼٛى ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي 

ٍٍـٕش ػّخ١ٔش أرٛحد ٓزؼش ِغٍمش ٚرخد ِفظٛف ٌٍظٛرش كظٝ ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍّٚٓ

 ٔلٖٛ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Cennette sekiz kapı vardır, yedisi kapatılır, birisi GüneĢ batıdan 

doğuncaya kadar açık bırakılır.
377

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin ve Ebû Ya‟la‟nın bu hadisi rivâyet 

ettiğini, isnadının ceyyid* olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
378

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise rivâyetin zayıf olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
379

 

140. Hadis 

أهزَٟٔ آّخػ١ً رٓ ػٍٟ حٌلطزٟ ػٕخ ِلّي رٓ حٌؼزخّ حٌّئىد ػٕخ ػز١ي رٓ آلخق حٌؼطخٍ ػٕخ ِلّي رٓ حٌف١٠ً 

ػٓ ػزي حٌٍّه رٓ ١َِٔس ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ك٠ٌفش رٓ أ١ٓي حٌغفخٍٞ لخي لخي ٍٓٛي الله ػٓ أٗؼغ رٓ ٓٛحٍ 

مخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ :  طـٟء ح٠ٌَق حٌظٟ ٠مزٞ الله ف١ٙخ ٔفْ وً ِئِٓ ػُ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍّٚٓ

 ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ٟٚ٘ ح٠٢ش حٌظٟ ًوَ الله فٟ وظخرٗ

 Huzeyfe bin Üseyd(r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Bir rüzgâr gelir bütün müminlerin ruhunu alır sonra güneĢ batıdan 

doğar.
380

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin bu rivâyeti aldığını, râvîlerden Ubeyd b. 

Ġshak b. Attar‟ın metruk** olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
381

 

                                                                                                                                                                     
376

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c.VIII, s. 18. 
377

 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. X, s. 206; Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 261; Ebû Ya‟la, Müsned, c. 

VIII, s. 429. 
378

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. X, s. 356. 

*Hasen lizâtihi mertebesinden yüksek olmakla beraber sahih derecesine vardığından tereddüt edilen 

hadis. 
379

 el-Albâni, Silsiletü‟d-Daife, c. IX , s. 331. 
380

 Taberâni, c. III, s. 175; Hâkim, Müstedrek, c. III, s. 594; Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VIII, s. 

17. 
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 Genel Değerlendirme: Bu konuda ki kanaatimiz güneĢin batıdan doğmasının 

sahih rivâyetler olduğu fakat güneĢin batıdan doğmadan kısa bir zaman önce olacak 

tevbe kapısının kapanması gibi olan rivâyetlerin ise zayıf olduğunu ifade edebiliriz.  

H. KIYÂMETTEN ETKĠLENECEK KĠMSELER 

 Bu konuda, kıyâmet‟in alâmetlerinin daha çok kimler üzerine geleceği ve 

kıyâmetin de insanlardan hangi gruplar üzerine kopacağına dâir rivâyetler ele 

alınarak tahric ve değerlendirmeleri yapılmıĢtır. 

141. Hadis 

كيػٕخ لظ١زش كيػٕخ ػزي حٌؼ٠ِِ رٓ ِلّي ػٓ ػَّٚ رٓ أرٟ ػَّٚ ػٓ ػزي الله ٚ٘ٛ حرٓ ػزي حٌَكّٓ حلأٜٔخٍٞ 

ٚحٌٌٞ ٔفٟٔ ر١يٖ لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ حلأٍٟٗٙ ػٓ ك٠ٌفش رٓ ح١ٌّخْ : أْ ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي 

 َع ى١ٔخوُ َٗحٍوُطمظٍٛح اِخِىُ ٚطـظٍيٚح رؤ١ٓخفىُ ٠ٚ

 Hz. Huzeyfe (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Nefsim elinde olan Zat-ı Zülcelal'e yemin olsun! Ġmamınızı 

öldürmedikçe, kılıçlarınızı birbirinize kullanmadıkça, dünyanıza Ģerirleriniz varis 

olmadıkça kıyâmet kopmaz. “ 
382

 

 Tirmizî (ö. 279/892): Bu hadis hasendir.* Bu hadisi sadece Ömer b. Ebû 

Amr‟inrivâyetiyle bilmekteyiz değerlendirmesinde bulunmaktadır.
383

 

142. Hadis 

كيػٕخ ػزي رٓ ك١ّي أهزَٔخ ػزي حٌَُحق أهزَٔخ ِؼَّ ػٓ ػخرض ػٓ أْٔ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ* 

 لَّ طمَٛ حٌٔخػش ػٍٝ أكي ٠مٛي الله الله 

 Hz. Enes (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Kıyâmet Allah Allah diyen bir kimsenin üzerine kopmayacaktır.”
384

 

                                                                                                                                                                     
381

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VIII, s. 17. 

**Fısk, gaflet vb. gibi bir cerh sebebiyle tenkid edilen râvînin tek baĢına rivâyet ettiği hadis. 
382

 Ġbn Mâce, Fiten, 9, h. no: 4043; Ahmed, Müsned, c. V, s. 389. 
383

 Tirmizî, Fiten, 9, h. no: 2170. 

*Senedinde yalan söylemekle ittiham ediliĢ hiçbir kimse bulunmamakla beraber Ģazz da olmayan ve 

benzeri, diğer tariklerden rivâyet edilmiĢ olan hadis. 
384

 Müslim, Ġman, 66, h. no: 148. 
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143. Hadis 

كيػٕخ ِلّي رٓ ر٘خٍ كيػٕخ رٓ أرٟ ػيٞ ػٓ ك١ّي ػٓ أْٔ لخي لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لَّ طمَٛ 

 حٌٔخػش كظٝ لَّ ٠مخي فٟ حلأٍٝ الله الله 

 Enes (r.a.)‟den rivâyete göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurdu: “Yeryüzünde 

Allah Allah diyen kalmayıncaya kadar kıyâmet kopmayacaktır. “ 
385

 

 Tirmizî (ö. 279/892), bu hadisin hasen olduğunu söyler. Muhammed b. 

Müsenna, Halid b. Haris vasıtasıyla Humeyd‟den ve Enes‟den bu hadisin bir 

benzerini merfu olmaksızın rivâyet etmiĢtir. Bu hadis birinci rivâyetten daha 

sağlamdır.
386

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟ın sahihindeki rivâyete Ģöyle bir 

değerlendirmede bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı sahihtir. Nuh b. Habib dıĢındaki 

râvîler ġeyhayn‟in ricali olup sıkadır. Ebû Davut ve Nesai ise onuda sıka kabul edip 

rivâyette bulunmaktadır.
387

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyetin sahih olduğu değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
388

 

144. Hadis 

رٓ ِلّي ػٓ ػَّٚ رٓ أرٟ ػَّٚ لخي ٚكؼٕخ ػٍٟ رٓ كـَ أهزَٔخ آّؼ١ً كيػٕخ لظ١زش رٓ ٓؼي كيػٕخ ػزي حٌؼ٠ِِ 

ؼٓ ك٠ٌفش رٓ ح١ٌّخْ لخي رٓ ؿؼفَ ػٓ ػَّٚ رٓ أرٟ ػَّٚ ػٓ ػزي الله ٚ٘ٛ حرٓ ػزي حٌَكّٓ حلأٜٔخٍٞ حلأ١ٍٙٗ

 : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠ىْٛ أٓؼي حٌٕخّ رخٌي١ٔخ ٌىغ حرٓ ٌىغ 

 Hz. Huzeyfe (r.a)‟den rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: "Ġnsanların dünyaca en bahtiyarını adi oğlu adiler teĢkil etmedikçe 

kıyâmet kopmaz.”
389

 

                                                           
385

 Müslim, Ġmân, 66, h. no: 148; el-Fârisi, Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, c. 

XV, s. 263;Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 493  
386

 Tirmizî, Fiten, 37, h. no: 2207; el-Fârisi, Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, 

c. XV, s. 263. 
387

 el-Fârisi, a.g.e,a.y. 
388

 el-Albâni, el-Camius Sağir ve Ziyadetuhu, c. I, s. 1338. 
389

 Ahmed, Müsned, c. V, s. 389;Tirmizî, Fiten, 34, h. no: 2209  
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 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için, Bu hadis hasen-liğayridir,* 

isnadı ise zayıftır, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
390

 

145. Hadis 

كيػٕخ أكّي رٓ ػزيس ح٠ٌزٟ كيػٕخ ػزيحٌؼ٠ِِ رٓ ِلّي ٚأرٛ ػٍمّش حٌفَٚٞ لخلَّ كيػٕخ ٛفٛحْ رٓ ١ٍُٓ ػٓ ػزيالله 

أكيح فٟ لٍزٗ لخي أرٛ اْ الله ٠زؼغ ٠ٍلخ ِٓ ح١ٌّٓ أ١ٌٓ ِٓ حٌل٠ََ فلا طيع رٓ ٍّٓخْ ػٓ أر١ٗ ػٓ أرٟ ٠ََ٘س لخي 

 ػٍمّش ِؼمخي كزش ٚلخي ػزي حٌؼ٠ِِ ِؼمخي ًٍس ِٓ ا٠ّخْ الَّ لز٠ظٗ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: "Resûlullah (s.a.v) buyurdular 

ki: Allah-u Teâlâ ipekten daha yumuĢak bir rüzgârı Yemen'den gönderir. Bu rüzgâr, 

kalbinde zerre mikter iman bulunan hiç kimseyi hariç tutmadan hepsinin ruhunu 

kabzeder.
391

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999), bu rivâyet için sahih değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
392

 

146. Hadis 

ّي رٓ حٌف١٠ً هزَٟٔ آّخػ١ً رٓ ػٍٟ حٌلطزٟ ػٕخ ِلّي رٓ حٌؼزخّ حٌّئىد ػٕخ ػز١ي رٓ آلخق حٌؼطخٍ ػٕخ ِل

ػٓ أٗؼغ رٓ ٓٛحٍ ػٓ ػزي حٌٍّه رٓ ١َِٔس ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ك٠ٌفش رٓ أ١ٓي حٌغفخٍٞ لخي لخي ٍٓٛي الله 

ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ  طـٟء ح٠ٌَق حٌظٟ ٠مزٞ الله ف١ٙخ ٔفْ وً ِئِٓ ػُ ططٍغ حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ٟٚ٘ ح٠٢ش 

 حٌظٟ ًوَ الله فٟ وظخرٗ 

 Huzeyfe bin Üseyd (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Bir rüzgâr gelir bütün müminlerin ruhunu alır, sonra GüneĢ batıdan 

doğar.
393

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberi‟nin bu hadisi rivâyet ettiğini râvîlerden Abid 

b. Ġshak‟ın ise metruk* olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
394

 

147. Hadis 

                                                           
390

 ġuayb el-Arnaud, Mevsuatu‟l Hanbeliyye, c. XXXVIII, s. 334. 

*Zayıflığı muhtelif yollarla giderilip hasen derecesine yükselmiĢ olan zayıf hadis. 
391

 Müslim, Ġman, 50, h. no: 117; Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 454. 
392

 el-Albâni, el-Camius Sağir ve Ziyadetuhu, c.1, s. 276. 
393

 Taberâni, Mu‟cemü‟l Kebir, c.III, s. 175;Hâkim, Müstedrek, c. III, s. 594  
394

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VIII, s. 17. 

*Fısk, gaflet vb. gibi bir cerh sebebiyle tenkid edilen râvînin tek baĢına rivâyet ettiği hadis. 
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وٕض ػٕي ٍِّٔش رٓ ِوٍي ٚػٕيٖ ػزي الله رٓ ػَّٚ رٓ حٌؼخٙ فمخي ػزي الله : لَّ طمَٛ حٌٔخػش الَّ ػٍٝ َٗحٍ حٌوٍك 

 ُ٘ َٗ ِٓ أً٘ حٌـخ١ٍ٘ش لَّ ٠يػْٛ الله رٟ٘ء الَّ ٍىٖ ػ١ٍُٙ فز١ٕخ ُ٘ وٌٌه ألزً ػمزش رٓ ػخَِ فمخي ٌٗ ٍِّٔش : ٠خ

ػمزش حّٓغ ِخ ٠مٛي ػزي الله فمخي ػمزش ٘ٛ أػٍُ ٚأِخ أٔخ فّٔؼض ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ ٠مٛي : ) لَّ طِحي 

ػٜخرش ِٓ أِظٟ ٠مخطٍْٛ ػٍٝ أَِ الله لخ٠َ٘ٓ ٌؼيُٚ٘ لَّ ٠٠َُ٘ ِٓ هخٌفُٙ كظٝ طؤط١ُٙ حٌٔخػش ُٚ٘ ػٍٝ ًٌه ( 

ه ِٚٔٙخ ِْ حٌوِ فلا طظَن ٔفٔخ فٟ لٍزٗ ِؼمخي كزش ِٓ ا٠ّخْ فمخي ػزي الله : ػُ ٠زؼغ الله ٠ٍلخ ٠ٍلٙخ ٠ٍق حٌّٔ

 الَّ لز٠ظٗ ػُ ٠زمٝ َٗحٍ حٌٕخّ فؼ١ٍُٙ طمَٛ حٌٔخػش (

 Abdullah b. Amr b, As Hz. Peygamberden Ģöyle rivâyet etmiĢtir:  Kıyâmet 

ancak halkın kötüleri üzerine kopacaktır. Onlar cahiliyyet halkından daha kötüdürler. 

Allah'dan bir Ģey isterlerse onu üzerlerine reddeder. Onlar bu haldeyken Ukbe b. 

Âmir geldi. Mesleme ona: Ya Ukbe! Dinle Abdullah ne diyor, dedi. Ukbe de: O daha 

iyi bilir. Ama ben Resûlullah (s.a.v): Ümmetimden bir cemaat düĢmanlarını kahr 

ederek, Allah'ın emri uğrunda çarpıĢmakta devam edeceklerdir. Onlara muhalefet 

edenler kendilerine bîr zarar veremeyecek. Nihâyet onlar bu halde iken kıyâmet 

kendilerine gelecektir, buyururken iĢittim, cevabını verdi. Bunun üzerine Abdullah 

Ģunu söyledi: Evet, sonra Allah misk kokusu gibi bir koku gönderecek, teması ipeğin 

teması gibi olacak, ama kalbinde tane ağırlığı iman olan hiç bir kimseyi bırakmayıp 

öldürecek, Sonra insanların kötüleri kalacak, kıyâmet onların üzerine kopacaktır.
395

 

 Hâkim (ö. 405/1014), bu hadisin isnadı ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahihtir, 

fakat bunu tahric etmemiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
396

 

148. Hadis 

كيػٕخ ٗؼزش ػٓ ػٍٟ رٓ حلألَّ ػٓ أرٟ حلأكٛٙ ػٓ كيػٕخ ١َُ٘ رٓ كَد كيػٕخ ػزي حٌَكّٓ ٠ؼٕٟ رٓ ِٙيٞ 

 لا طمَٛ حٌٔخػش الَّ ػٍٝ َٗحٍ حٌٕخّػزي الله ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ لخٌ

 Abdullah (r.a) Hz. Peygamberden: «Kıyâmet ancak insanların kötüleri 

üzerine kopacaktır.» diye rivâyet etmiĢtir.
397

 

 ġuayb el-Arnaud, Ġbn Hibban‟ın sahihindeki rivâyete Ģöyle bir 

değerlendirmede bulunmaktadır: “Bu hadisin isnadı Müslim‟in Ģartlarına göre 

                                                           
395

 Müslim, Ġmare, 53, h. no: 1924; el-Fârisi, Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, 

c. XV, s. 250. 
396

 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 455. 
397

 Ahmed, Müsned, c. I, s. 394;Müslim, Fiten, 27, h. no: 2949. 
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sahihtir. Ebi‟l-Havs (Avf b. Malih b. Madla) dıĢındaki râvîler ġeyhayn‟in ricali olup 

sıka râvîleridir.”
398

 

149. Hadis 

 ؿؼفَ حٌمط١ؼٟ ػٕخ ػزي الله رٓ أكّي رٓ كٕزً كيػٕٟ أرٟ ػٕخ ػٍٟ رٓ ػخرض كيػٕٟ ػزي حٌل١ّي رٓأهزَٟٔ أكّي رٓ 

* لَّ طمَٛ حٌٔخػش كفٚ كيػٕٟ أرٟ ػٓ ػٍزخء حٌٍّٟٔ ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي ّٓؼض حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ٠مٛي 

 الَّ ػٍٝ كؼخٌش حٌٕخّ

 Ulba es-Selmi (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Kıyâmet insanlardan iĢe yaramayanlar üzerine kopacak.
399

 

 Hâkim (ö. 405/1014),bu hadisin isnadının ġeyhayn‟in Ģartlarına göre sahih 

olduğunu belirtmiĢ, fakat bunu tahric etmediklerini ifâde etmiĢtir.
400

 

150. Hadis 

كيػٕخ ػٍٟ رٓ ٓؼ١ي حٌَحُٞ لخي ٔخ آلخق رٓ ٠ٍُك حٌَحٓزٟ لخي ٔخ آّخػ١ً رٓ ٠ل١ٝ حٌظ١ّٟ لخي ٔخ حلَُّٚحػٟ 

ػٓ أرٟ ٠ََ٘س ٍٟٟ الله ػٕٗ لخي : لخي ٍٓٛي ػٓ ٠ل١ٝ رٓ حرٟ وؼ١َ ػٓ ٓؼ١ي رٓ ح١ٌّٔذ ػٓ حرٟ ٠ََ٘س لخي 

 ح ًٌٚه ػٕي ولاُِٙ فٟ ٍرُٙلَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠ىفَ رخلله ؿَٙ :الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ 

 Ebû Hureyre (r.a)‟ dan Resûlullah (s.a.v) Ģöyle buyurmuĢtur: Yanlarında 

Rablerinin kelamı olduğu halde Allah (c.c) açıkça inkâr edilmeden kıyâmet 

kopmaz.
401

. 

 Heysemi (ö. 807/1404) bu hadisi Tebarani‟nin Evsat‟ta rivâyet ettiğini ve 

Tebarani‟nin evzainden Ġsmail b. Yahya Et-Temini‟nin rivâyetinin bulunduğu 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
402

 

151. Hadis 

ػٓ أرٟ ِٛٓٝ حلأٗؼَٞ لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ طَٜٚ حلأٍٝ ىِخ 

 ٠ٚىْٛ حلإٓلاَ غ٠َزخ 

                                                           
398

 el-Fârisi, Ġhsan Fi Takrib-i Sahih-i Ġbn Hibban, Fiten ve‟l Hevadis, c. XV, s. 264. 
399

 Ahmed, Müsned, c. III, s. 499; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XVIII, s. 84. 
400

 Hâkim, Müstedrek, c. IV, s. 495. 
401

 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Evsat, c. IV, s. 150. 
402

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c.I, s. 254. 
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 Ebû Musa el-EĢari (r.a) dan Resûlullah (s.a.v) Ģöyle dedi: Yeryüzü kanla 

dolmadıkça kıyâmet kopmaz ve Ġslâm yine garib olur. 

 Heysemi (ö. 807/1404), bu hadis için Süleyman b. Ahmed el-Vasıtinin zayıf 

olduğu değerlendirmesinde bulunmaktadır.
403

 

152. Hadis 

 َس لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ : لَّ طمَٛ حٌٔخػش كظٝ ٠ٔٛى وً لز١ٍش ِٕخفمٛ٘خ حرٟ رى

 Ebi Bekre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: Her kabilenin efendileri onların münafıkları olmadığı müddetçe 

kıyâmet kopmaz.
404

 

 Heysemi (ö. 807/1404), Taberâni‟nin Evsat‟ta bu rivâyeti aldığını, Mübarek 

b. Faddalenin müdelles* olduğunu, Habib b. Furuh‟u ise bilmediği 

değerlendirmesinde bulunmaktadır.
405

 

 Genel Değerlendirme: Bu konudaki rivâyetlerin çok farklı sıhhat dereceleri 

bulunmakta. Çünkü konu baĢlıkları birbirinden çok farklılık arz etmekte. Sahih 

rivâyetler bulunmakla birlikte ravisi müdelles olan rivâyetler de bulunmaktadır. 

I. DUHAN 

 Duhan kıyâmet alâmetlerinden olup, Kur‟ân-ı Kerîm‟de de terim olarak 

geçmektedir. Hadislerde geçen duhan ifâdesi daha çok KureyĢlilerle olan olaydan 

bahs etmektedir. Bununla birlikte on alâmet rivâyetlerinde de altı alâmet rivâyetlerin 

de kıyâmet alâmetlerinden biri olarak zikri geçmektedir. Biz de bu iki rivâyeti 

tekraren alacağız. 

153. Hadis 

                                                           
403

 Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 547. 
404

 Taberâni, Mu‟cemu‟l-Evsat, c. VII, s. 355. 
405

  Heysemi, Mecmau‟z-Zevaid, c. VII, s. 633. 

*GörüĢmediği veya görüĢtüğü halde riveyette bulunmadığı Ģeyhten, iĢittiği zannını uyandıracak 

Ģekilde rivâyet edilmesi. 
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كيػٕخ أرٛ ه١ؼّش ١َُ٘ رٓ كَد ٚآلخق رٓ ارَح١ُ٘ ٚرٓ أرٟ ػَّ حٌّىٟ ٚحٌٍفع ١ٌَِ٘ لخي آلخق أهزَٔخ ٚلخي 

فش رٓ أ١ٓي حٌغفخٍٞ لخي ح١ٍغ حٌٕزٟ ح٢هَحْ كيػٕخ ٓف١خْ رٓ ػ١١ٕش ػٓ فَحص حٌمِحُ ػٓ أرٟ حٌطف١ً ػٓ ك٠ٌ

ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ ػ١ٍٕخ ٚٔلٓ ٔظٌحوَ فمخي ِخ طٌحوَْٚ لخٌٛح ٌٔوَ حٌٔخػش لخي أٙخ ٌٓ طمَٛ كظٝ طَْٚ لزٍٙخ 

ػَ٘ آ٠خص فٌوَ حٌيهخْ ٚحٌيؿخي ٚحٌيحرش ١ٍٚٛع حٌّْ٘ ِٓ ِغَرٙخ ِٚٔٚي ػ١ٔٝ رٓ ٠َُِ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٍُٚٓ 

ٔٛف هٔف رخٌَّ٘ق ٚهٔف رخٌّغَد ٚهٔف رـ٠َِس حٌؼَد ٚآهَ ًٌه ٔخٍ ٠ٚؤؿٛؽ ِٚؤؿٛؽ ٚػلاػش ه

 طوَؽ ِٓ ح١ٌّٓ ططَى حٌٕخّ اٌٝ ِلَُ٘٘

 Huzeyfe b. Üseyd el-Ğıfari (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre: Biz aramızda 

kıyâmeti müzakere ederken Resûlullah (s.a.v) üst kattan bize baktı ve Ģöyle buyurdu: 

“On alâmet görülmeden kıyâmet kopmayacaktır; Duhan, Deccal, Dâbbe‟nin çıkması, 

GüneĢ‟in batıdan doğması, Meryem oğlu Hz. Ġsa‟nın inmesi, Ye‟cûc ve Me‟cûc‟ün 

çıkması, Biri doğuda biri batıda bir diğeri de Arap yarımadasında meydana gelecek 

yere batma hadisesi, çöküntüler, son olarak da Yemen‟den çıkacak bir ateĢ ki 

insanları mahĢer yerine sevk edecektir.
406

 

 ġuayb el-Arnaud, Müsned‟deki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirmede 

bulunmaktadır. Bu hadisin isnadı sahih, ricali ġeyhayn‟in ricali olup sıka râvîleridir. 

Ravilerden Furat; ibn-i Ebi Abdirrahman el-Gızazdır. Ebû Tufeyl ise Amir b. 

Vâsile‟dir.
407

 

154. Hadis 

أهزَٔخ حٌلٔٓ رٓ ٓف١خْ لخي : كيػٕخ أ١ِش رٓ رٔطخَ لخي : كيػٕخ ٠ِ٠ي رٓ ٠ٍُغ لخي : كيػٕخ ٗؼزش ػٓ لظخىس ػٓ 

حٌلٔٓ ػٓ ٠ُخى رٓ ٠ٍخف : ػٓ أرٟ ٠ََ٘س ػٓ حٌٕزٟ ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ لخي : ) رخىٍٚح رخٌؼًّ ٓظخ : حٌيؿخي 

 غَرٙخ ٚأَِ حٌؼخِش ٚه٠ٜٛش أكيوُٚحٌيهخْ ٚىحرش حلأٍٝ ١ٍٚٛع حٌّْ٘ ِٓ ِ

 Ebû Hureyre (r.a)‟dan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v)'den Ģöyle 

buyurmuĢtur: Altı Ģeyden: Deccal'dan, Dumandan, Dâbbetü‟l-arz‟dan, GüneĢ‟in 

battığı yerden doğmasından umumen gelecek fitneden, birinizin hassaten baĢına 

gelecek olaylardan önce amellere koĢun.
408

 

                                                           
406

 Ahmed, Müsned, c. XXVI, s. 6;Müslim, Fiten, 13, h. no: 2901  
407

 Müsnedü‟l Ġmam Ahmed Ġbn-i Hanbel, c. XXVI, s. 6. 
408

 Ahmed, Müsned, c. XIV, 56, s. 441;Müslim, Fiten, 25, h. no: 2947. 
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J. KIZIL RÜZGÂR HADĠSĠ 

155. Hadis 

كيػٕخ ٛخٌق رٓ ػزي الله حٌظٌَِٞ كيػٕخ حٌفَؽ رٓ ف٠خٌش أرٛ ف٠خٌش حٌ٘خِٟ ػٓ ٠ل١ٝ رٓ ٓؼ١ي ػٓ ِلّي رٓ 

ػَّٚ رٓ ػٍٟ ػٓ ػٍٟ رٓ أرٟ ١خٌذ لخي : لخي ٍٓٛي الله ٍٛٝ الله ػ١ٍٗ ٚ ٍُٓ اًح فؼٍض أِظٟ هّْ ػَ٘س 

 ٚحلأِخٔش ِغّٕخ ٚحٌِوخس ِغَِخ ٚأ١خع هٍٜش كً رٙخ حٌزلاء فم١ً ِٚخ ٘ٓ ٠خ ٍٓٛي الله لخي اًح وخْ حٌّغُٕ ىٚلَّ

حٌَؿً ُٚؿظٗ ٚ ػك أِٗ ٚرَ ٛي٠مٗ ٚؿفخ أرخٖ ٚحٍطفؼض حلأٛٛحص فٟ حٌّٔخؿي ٚوخْ ُػ١ُ حٌمَٛ أًٌٍُٙ ٚأوََ 

حٌَؿً ِوخفش َٖٗ َٚٗرض حٌوٍّٛ ٌٚزْ حٌل٠ََ ٚحطوٌص حٌم١ٕخص ٚحٌّؼخُف ٌٚؼٓ آهَ ٌٖ٘ حلأِش أٌٚٙخ 

 هٔفخ أٚ ِٔوخ ف١ٍَطمزٛح ػٕي ًٌه ٠ٍلخ كَّحء أٚ 

 Ali b. Ebî Tâlib (r.a.)‟den rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Ümmetim on beĢ kötülüğü iĢlerlerse baĢlarına belalar iner: Ey Allah‟ın 

Resûlü onlar nelerdir? Denildi. Buyurdular ki: 

1- Ganimet, mal, belli kiĢiler arasında devrettiği zaman, 

2- Emanet, ganimet sayılıp emanete riâyet kalmadığı zaman, 

3- Zekât, angarya sayıldığı zaman, 

4- Erkekler hanımlarına itaat edip, 

5- Annelerine saygısız davrandığı zaman, 

6- KiĢi arkadaĢına karĢı iyi olup, 

7- Babasına sıkıntı çektirdiği zaman, 

8- Mescidlerde Allah ve Resûlünün istemediği sesler yükseldiği zaman, 

9- AĢağılık kimseler topluma reis olduğu zaman, 

10- Bir kimseye Ģerrinden korkulduğu için ikram edildiği zaman, 

11- Her türlü içkiler bol bol tüketildiği zaman, 

12- Lüks ve isrâf olan ipekli elbiseler giyildiği zaman, 

13- ġarkı söyleyen sanatçıların çoğalıp, her iĢ için çağrıldıkları zaman, 
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14- Her türlü çalgı aletleri kullanıp, elde edildiği zaman, 

15- Bu ümmetin sonradan gelen nesilleri önceki atalarını lanetlediği zaman 

 ĠĢte o zaman ve durumlarda bir kızıl rüzgâr veya topluca yere batmak veya Ģekil ve 

kılık değiĢmesi gibi belaları bekleyin. “  

 Tirmizî (ö. 279/892), Bu hadis garib* olup, bu hadisi sadece Ali b. Ebî 

Tâlib‟in bu rivâyetiyle bilmekteyiz.  

 Bu hadisi Yahya b. Saîd el Ensarî‟den; Ferec b. Fedâle‟den baĢka rivâyet eden 

bir kimse tanımıyoruz. Ferec b. Fedâle hakkında bazı hadisçiler ileri geri konuĢmuĢlar ve 

hafızası yönünden zayıf olduğunu söylemiĢlerdir. Kendisinden Vekî‟ ve pek çok hadis 

imamı hadis rivâyet etmiĢlerdir, değerlendirmesinde bulunmaktadır.
409

 

 el-Albâni (ö. 1420/1999) ise bu rivâyet için zayıf** değerlendirmesinde 

bulunmaktadır.
410

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
409

 Tirmizî, Fiten, 38, h. no: 2210; Taberâni, Mu‟cemu‟l-Kebir, c. XVIII, s. 51. 

*Hangi tabakada olursa olsun senedinin bir veya birkaç tabakasında râvî adedi bire düĢen hadis. 
410

el-Albâni, Silsiletü‟d-Daife, c. III, s. 312. 

**Sahih veya hasen hadis Ģartlarını taĢımamakla birlikte mevzu‟ (uydurma) da olmayan hadis 
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SONUÇ 

 ÇalıĢmamızda kıyâmet ve kıyâmet alâmetlerinin Ġslâmiyet ve diğer dinlerdeki 

yerinden kısaca bahsettik. Kıyametin anlamı, zamanı ve genel alametlerinden bahs 

ettik. Daha sonra Kur‟ân-ı Kerîm‟de kıyametin nasıl geçtiğini, bununla birlikte hangi 

alametlerin Kur‟an-ı Kerim‟de yer aldığını ve bu alametlerin tefsirlerde nasıl yankı 

bulduğundan bahs ettik.  

  Kitabımızın ana bölümünü oluĢturan kıyâmetin büyük alâmetlerini ise baĢta 

ana hadis kaynakları olarak, diğer hadis külliyatlarından da istifâde ederek bu konuya 

dâir hadisleri genel olarak ele almaya çalıĢtık. Hadislerde kıyâmet alâmetlerinden 

çokça bahis olduğunu nazara alarak alâmetlerin hepsini değil, özellikle hadislerde 

büyük alâmetler olarak bilinen hadisleri ele aldık. Daha sonra bu hadislerin 

değerlendirmelerini yaptık. Değerlendirmeleri bazen hadis imamlarından, bazen 

çağdaĢ muhakkilerden istifâde ederek yaptık, her alâmetin arkasında ise o konuya 

dâir kendi kanaatimizi genel bir değerlendirme olarak ele aldık. 

Değerlendirilmelerini ele aldığımız Ġslâm âlimlerinin ise görüĢlerini birbirine yakın 

olduğu görülmektedir. Farklı olan görüĢleri ise ayrı bir değerlendirme olarak ele 

aldık. Bu değerlendirmelerin ve kendi değerlendirmelerimizin sonucunda kıyâmetin 

büyük alâmetlerine dâir olan hadislerin sıhhat açısından tek bir sözle ifâde 

edilemeyeceğini, tamamen muhtelif derecelerde bulunduğunu söyleyebiliriz. Hatta 

aynı konuda mesela bir Deccal meselesini ele aldığımızda Deccal‟e dair rivâyetlerin 

de kendi içerisinde konusuna göre çok muhtelif sıhhat derecelerinde olduğunu 

görmekteyiz. Biz bu farklılıkları her konunun arkasında yaptığımız 

değerlendirmelerde ele aldık. Bundan dolayı kıyametin büyük alametlerine dair 

hadislerin sıhhat derecelerini tek bir sözle ifade edemeyiz. Ancak Ģunu söyleyebiliriz. 

Hz. Ġsa ile Deccal‟in bereber zikredildikleri rivâyetler, Hz. Ġsa‟nın nüzulüne dair olan 

rivâyetler ile fırattan altın çıkmasına dair rivâyetlerin genel yapısının sahih olduğunu 

çok net ifade edebiliriz. Mehdi‟ye, Dabbe‟ye ve genel olarak mekân bildiren 

rivâyetlerin ise genel olarak zayıf rivâyetler olduğunu ifade edebiliriz. 
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 Genel olarak ise rivâyetlerde sahih ve hasen rivâyetlerin ağırlıkta olduğunu, 

zayıf rivâyetlerinde mevcut olduğunu fakat zayıfın altında ki derecelerde rivâyetlerin 

çok az bulunduğunu ifade edebilirim. 

 Bu çalıĢmanın bu alan için kesinlikle yeterli olmadığı, bu konu ile ilgili daha 

geniĢ ilmi çalıĢmalar yapılırsa alâmetlerin daha iyi anlaĢılacağı kanaatindeyiz. 
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